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1. %
SPeCChIerA IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO A meCCA, XVIII
SeCOLO 
in forma mistilinea, interamente ornata da elementi floreali a ri-
lievo e cimasa con valva
Alt. cm 97, larg. cm 65
A CARVED, GILT WOOD AND MECCA MIRROR, 18TH CENTURY

Le opere qui proposte (lotti 1 -
353) provengono dalle collezioni

private di bartolomeo rizzo, anti-
quario appassionato e conoscitore
attento che - per oltre cinquant’an-
ni - ha saputo trasformare la sua gal-
leria in un vero e proprio punto di
riferimento per il mondo collezio-
nistico palermitano, coltivando rap-

porti con appassionati, mercanti,
studiosi e con tutta l’intellighenzia
del tempo, da Sciascia a Guttuso.

Oggi questa importante tradizione
antiquaria fatta di talento, intuizioni,

studio e capacità commerciali è portata
avanti dai figli Pietro e Vincenzo che in

perfetta sintonia con l’evoluzione del
mercato vogliono puntare maggiormen-

te sull’attività di art consulting.

È dunque l’occasione per una vendita che ap-
pare sotto molti punti di vista intrigante e stimo-
lante: non solo per la varietà delle opere propo-
ste, che spaziano dal XVI al XX secolo, ma anche
perché ogni lotto verrà proposto a libera offer-
ta per renderne il più abbordabile possibile per
chiunque l’acquisizione e perpetrarne così il fa-

scino.

Tra gli arredi, emerge la grande qualità di una con-
sole probabilmente realizzata su disegni di Giacomo

Amato (lotto 41) e l’importanza e rarità  della bella bi-
blioteca siciliana (lotto 353). mentre tra le sculture non si pos-

sono non segnalare i due monumentali angeli in legno scolpito, intagliato
e dorato di area veneta (lotto 247). 

e poi: dipinti antichi e del XIX secolo, maioliche, porcellane, og-
getti d’arte e d’arredamento tra cui spicca uno splendido biliardo
viennese del XIX secolo (lotto 166), tutte testimonianze evidenti

di quell’eclettismo colto che ha sempre contraddistinto la vena
collezionistica di bartolomeo rizzo. 

2.
POLTrONA IN LeGNO dI NOCe, XVII SeCOLO 
braccioli mossi con terminale a ricciolo, montanti e traverse a roc-
chetto, seduta e schienale mistilineo con coperture in tessuto
Alt. cm 120, larg. cm 64, prof. cm 68
A WALNUT ARMCHAIR, 17TH CENTURY

3. %
COmOdINO ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI ebANO VIOLA, PA-
LermO, XVIII SeCOLO
piano in marmo portoro incassato, a demi-lune con due casset-
ti intervallati da carta di Spagna, montature in bronzo dorato, gam-
be leggermente mosse
Alt. cm 88, larg. cm 57, prof. cm 30
AN EBONY VENEERED BEDSIDE TABLE, PALERMO, 18TH CENTURY

Bibliografia di riferimento:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty,
Palermo 2004, p. 65 e segg.
M. Giarrizzo, A. Rotolo, Mobili e mobilieri nella Sicilia del Settecento,
Palermo 1992, p. 73 e segg.BARTOLOMEO RIZZO

DALLE COLLEZIONI DI

LOTTI 1 - 353
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4. %
SPeCChIerA IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO, XIX SeCOLO
impianto mistilineo percorso e ornato da tralci floreali a rilievo, ci-
masa sormontata da testina muliebre entro valva
Alt. cm 70, larg. cm 38
A GILT AND CARVED WOOD MIRROR, 19TH CENTURY

6. %
mINIATUrA SU AVOrIO, XVIII-XIX SeCOLO
ovale e raffigurante ritratto di gentildonna con cappello, cornice
in legno patinato di epoca coeva
cm 8X6
La cornice, cm 31X28  
AN IVORY MINIATURE, 18TH-19TH CENTURY

7. %
GrANde TrONO IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO A meCCA, SICILIA, FINe deL XVIII SeCOLO
schienale circolare cimato da ricco fregio traforato, braccioli a ricciolo e gambe tronco piramidali, fasce scanalate, seduta e schienale rivestiti in tessuto da-
mascato non coevo
Alt. cm 167, larg. cm 74, prof. cm 57
AN IMPRESSIVE CARVED GILT WOOD AND MECCA THRONE, SICILY, LATE 18TH CENTURY

Bibliografia di riferimento:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty, Palermo 2004, p. 55, fig. 51
M. Giarrizzo, A. Rotolo, Mobili e mobilieri nella Sicilia del Settecento, Palermo 1992, p. 20

5.
COmOdINO ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI mOGANO, PALermO, XIX
SeCOLO
a colonna e di sezione squadrata, ornato da elementi classici intarsia-
ti in legno chiaro, fronte con sportello e cassetto
Alt. cm 90, larg. cm 35, prof. cm 34,5
A MAHOGANY VENEERED BEDSIDE TABLE, PALERMO, 19TH CENTURY
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8.
LOTTO dI Tre INCISIONI
di epoche e soggetti diversi, in
cornice moderna sottovetro
La maggiore, cm 24X14,5
A GROUP OF THREE DIFFERENT
ENGRAVINGS (5)

12. %
PICCOLA COrNICe IN LeGNO
INTAGLIATO e dOrATO, XVIII
SeCOLO
impianto mistilineo percorso da
ricco ornato floreale a rilievo, la
fascia modanata
Alt. cm 41, larg. cm 32
A SMALL GILT AND CARVED
WOOD FRAME, 18TH CENTURY

9.
SeT dI Tre dI CArTAGLOrIe IN
LeGNO INTAGLIATO e dOrA-
TO, PALermO, XVIII SeCOLO
in forma mistilinea su piedi a ric-
ciolo, ornate da elementi lavo-
rati a rilievo
La maggiore, cm 35X39
La coppia, cm 25X20
A GROUP OF THREE CARVED
AND GILT WOOD MIRRORS, PA-
LERMO, 18TH CENTURY (3)

13.
CrOCeFISSO IN LeGNO INTA-
GLIATO e ArGeNTATO, XVII
SeCOLO 
i canti e la base riccamente or-
nati da elementi con volute a
ricciolo
Alt. cm 60, larg. cm 30, prof. cm
15
A SILVERED AND CARVED
WOOD CRUCIFIX, 17TH CEN-
TURY

10.
dUe SCULTUre IN brONzO,
XIX SeCOLO
raffiguranti busti di una pasto-
rella e un pescatore, su basi a
plinto circolare
Il maggiore, alt. cm 35, larg. cm
12
Il minore, alt. cm 28, larg. cm 12
TWO BRONZE SCULPTURES,
19TH CENTURY (2)

14. %
COPPIA dI ObeLISChI IN mAr-
mO rOSSO dI FrANCIA, XIX-
XX SeCOLO
di impianto classico su basa-
mento gradinato in marmo
nero del Belgio
Alt. cm 49, larg. cm 12,5, prof.
cm 12
A PAIR OF RED MARBLE OBE-
LISkS, FRANCE, 19TH-20TH
CENTURY (2)

11.
LOTTO COmPOSTO dA NOVe
LIbrI ANTIChI 
di argomenti, coperture diver-
se e misure diverse
A GROUP OF NINE DIFFERENT
ANTIQUE BOOkS (9)

15.
LOTTO dI SeI LIbrI ANTIChI,
dAL XVI AL XIX SeCOLO
di argomenti, coperture e mi-
sure diverse
A GROUP OF SIX DIFFERENT
ANTIQUE BOOkS, 16TH-19TH
CENTURY (6)

16.
FIGUrA dA PreSePe IN Le-
GNO, CArTAPeSTA e STOFFA,
XVIII SeCOLO
raffigurante contadino con ba-
stone, base squadrata
Alt. cm 16, larg. cm 6
A PRESEPIAL WOOD, FABRIC
AND PAPIER-MACHE' FIGURE,
18TH CENTURY

17.
GrUPPO dA PreSePe IN Le-
GNO e CArTAPeSTA POLI-
CrOmA, XVIII SeCOLO
raffigurante un giovane con
scimmietta
Alt. cm 16,5, larg. cm 9
A PRESEPIAL POLYCHROME PA-
PIER-MACHE' AND WOOD
GROUP, 18TH CENTURY

18.
GrUPPO dA PreSePe IN mAr-
mO, SUGherO e meTALLO
dOrATO e mATerIALI dIVer-
SI, XVIII-XIX SeCOLO
di soggetto naturalistico con ar-
busti e cervo su rocce, base
squadrata
La base, cm 14,5x8,5
A PRESEPIAL MARBLE, GILT ME-
TAL, CORk AND VARIOUS MA-
TERIALS GROUP, 18TH-19TH
CENTURY

19. %
dUe mOrTAI IN mArmO, XIX
SeCOLO
simili e in forma circolare con
elementi aggettanti, uno com-
pleto di pestello forse non per-
tinente
Alt. cm 13, larg. cm 16
A PAIR OF MARBLE MORTARS,
19TH CENTURY (2)

20.
GrUPPO dA PreSePe IN Ter-
rACOTTA POLICrOmA, XVIII-
XIX SeCOLO
raffigurante una madre con
bambino
Alt. cm 12, larg. cm 9
A PRESEPIAL POLYCHROME
TERRACOTTA GROUP, 18TH-
19TH CENTURY

21.
FIGUrA dA PreSePe IN Le-
GNO e STOFFA, XVIII SeCOLO
raffigurante giovane popolana
Alt. cm 23, larg. cm 8
A PRESEPIAL WOOD AND FA-
BRIC FIGURE, 18TH CENTURY

22.
FIGUrA dA PreSePe IN Le-
GNO, TerrACOTTA e STOF-
FA, NAPOLI, XVIII SeCOLO
raffigurante un moro con tur-
bante e baffi, abito lungo, base
circolare
Firmato Cartuccello nel tur-
bante
Alt. cm 34, larg. cm 15
A PRESEPIAL FABRIC, TERRA-
COTTA AND WOOD FIGURE,
NAPLES, 18TH CENTURY

23.
eLemeNTO deCOrATIVO IN
LeGNO dIPINTO A FINTO
mArmO, XVIII-XIX SeCOLO
in forma circolare e modanata
a più ordini alternati ad ele-
menti dorati, piede squadrato
Alt. cm 57, diam. cm 33 
A PAINTED WOOD DECORATI-
VE ELEMENT, 18TH-19TH CEN-
TURY
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24.
COPPIA dI CANdeLIerI IN
brONzO, XVIII-XIX SeCOLO
di gusto rocaille, fusto tornito su
base mistilinea
Alt. cm 25, diam. cm 14
A PAIR OF BRONZE CANDELA-
BRA, 18TH-19TH CENTURY (2)

28.
SVUOTATASChe IN TerrA-
COTTA, INIzIO deL XX SeCO-
LO
in forma di figura femminile sti-
lizzata
Alt. cm 31, larg. cm 33
A TERRACOTTA POCkET EM-
PTIER, EARLY 20TH CENTURY

25.
bUSTO IN mArmO, XIX Se-
COLO
raffigurante fanciulla sorriden-
te, base in marmo diverso
Alt. cm 27, larg. cm 22
A MARBLE BUST, 19TH CENTU-
RY

29.
QUATTrO eLemeNTI deCO-
rATIVI IN LeGNO dOrATO,
XVIII SeCOLO 
in forma di terminali a sezione
esagonale, 
uniti ad un ELEMENTO simile
ma in forma di vaso classico
Il maggiore, alt. cm 32
FOUR GILT WOOD DECORATIVE
ELEMENTS, 18TH CENTURY, TO-
GETHER WITH ANOTHER ONE
(5)

26.
COPPIA dI POrTACerO dA
TAVOLO TOrNITI IN LeGNO
dI NOCe, XVIII-XIX SeCOLO
fusto tornito a più ordini su
base circolare modanata
Alt. cm 27, diam. manca
A PAIR OF WALNUT CANDLE-
STICkS, 18TH-19TH CENTURY
(2)

30.
CALAmAIO IN ONICe e brON-
zO dOrATO, INIzIO deL XX
SeCOLO
base mistilinea completa di
due contenitori con coperchio,
al centro lampada con fusto in
forma di nudo femminile 
Alt. cm 48, larg. cm 31, prof. cm
20
A GILT BRONZE AND ONYX INk
STAND, EARLY 20TH CENTURY

27. *  %
TAVOLINO A VeTrINA Im-
PIALLACCIATO IN ebANO VIO-
LA e TArTArUGA, XIX SeCOLO
a sezione squadrata e piano
apribile a libro, vano interno a
giorno su gambe a sciabola
Alt. cm 80, larg. cm 73, prof. cm
50
A TORTOISESHELL AND EBONY
DISPLAY CABINET-TABLE, 19TH
CENTURY

31. %
FIOrIerA dA CeNTrO IN Le-
GNO dI PALISSANdrO, XIX
SeCOLO
a sezione squadrata con bordo
estroflesso, coperchio apribile,
filettata in legno chiaro con
motivi a riserve geometriche
Alt. cm 70, larg. cm 44,5, prof.
cm 44,5
A ROSEWOOD CENTRE FLO-
WER STAND, 19TH CENTURY

32.
GrUPPO IN brONzO PATINA-
TO, FINe deL XIX SeCOLO
raffigurante giovane acquaio-
la, base in marmo squadrato
Firmata nel retro V. Cinque 
Alt. cm 50, larg. cm 24, prof. cm
16
A PATINATED BRONZE GROUP,
LATE 19TH CENTURY

33.
PICCOLA SCULTUrA IN brON-
zO PATINATO, XIX SeCOLO 
raffigurante lo Spinario dal noto
prototipo, base in marmo nero 
Alt. cm 12, larg. cm 9, prof. cm
5,5 
A PATINATED BRONZE SCUL-
PTURE, 19TH CENTURY

34.
VINCeNzO GemITO
(Napoli, 1852 - 1929)
Testa di licco
Firmato Gemito sulla spalla si-
nistra
Bronzo, alt. cm 22

35. %
COmOdINO ImPIALLACCIA-
TO IN LeGNO dI ebANO VIO-
LA, SICILIA, XX SeCOLO
in stile settecentesco con pia-
no in marmo incassato, mon-
tanti e grembiali mistilinei, tre
cassetti intervallati da carta di
Spagna
Alt. cm 84, larg. cm 60, prof. cm
33
AN EBONY VENEERED BEDSIDE
TABLE, SICILY, 20TH CENTURY

36.
dUe SCULTUre IN brONzO
PATINATO, XIX SeCOLO
raffiguranti giovani acquaioli,
uno su base in marmo 
Entrambe firmate sulla base
Alt. cm 39, larg. cm 12, prof. cm
17
Alt. cm 39, larg. cm 14, prof. cm
17
A PAIR OF PATINATED BRONZE
SCULPTURES, 19TH CENTURY
(2)

37.
CALAmAIO IN brONzO A PA-
TINA SCUrA, XIX SeCOLO 
in forma di tripode con teste e
piede caprino, il coperchio ci-
mato da Cupido, base in mar-
mi diversi 
Alt. cm 18, la base diam. cm 11 
A DARk PATINA BRONZE INk
STAND, 19TH CENTURY

38.
VINCeNzO AUrISICChIO
(Napoli, 1855 - 1926)
Mamma con bambini
Firmato sul retro
Bronzo, alt. cm 26

39.
mObILe CArTIerA ImPIAL-
LACCIATO IN LeGNO dI NOCe,
XVIII-XIX SeCOLO
impianto oblungo e squadrato
con bordo superiore modana-
to, sportello centrale e piedi
zoomorfi, all'interno vani a gior-
no
Alt. cm 86, larg. cm 42, prof. cm
32 
A WALNUT VENEERED SIDE-
BOARD, 18TH-19TH CENTURY



40.
COPPIA dI COrNICI ImPIALLACCIATe IN ebANO VIOLA,
SICILIA, XVIII SeCOLO 
squadrate e contenenti stampe raffiguranti San Matteo
e San Giovanni evangelisti
Le stampe, cm 41,5X30
A PAIR OF EBONY VENEERED FRAMES, SICILY, 18TH CEN-
TURY (2)

41. %
CONSOLe IN LeGNO INTAGLIATO, SCOLPITO e dO-
rATO, SICILIA, FINe deL XVII SeCOLO
piano in marmo fossile su mensola in legno marmo-
rizzato, corpo centrale formato da grandi volute con-
trapposte con ricco ornato a tralci vegetali e fioriti su
base tripartita, ai lati due aquile rampanti ad ali spiegate
Alt. cm 89, larg. cm 98, prof. cm 58 
A SCULPTED, CARVED GILTWOOD CONSOLE TABLE, SI-
CILY, LATE 17TH CENTURY

La linea ed il ricco intaglio di questa console mostrano
una forte derivazione dai modelli del Barocco berniniano,
in linea, del resto, con la formazione romana di molti ar-
tisti siciliani. Il carattere isolano di questo arredo è evi-
dente: in particolare si guardi alle aquile rampanti ad ali
spiegate che concludono il complesso impianto de-
corativo e che sono molto vicine ad alcuni disegni di
un noto ornatista palermitano, Giacomo Amato (1643
- 1723). Formatosi a Roma, fu impegnato nel capoluo-
go siciliano al servizio di due viceré, il duca d'Uzeda pri-
ma (dal 1687 al 1696) e Pietro Colon, duca di Verguas
poi (dal 1696 al 1701), rapporti testimoniati da alcuni pro-
getti attribuiti all'Amato: in particolare si guardi al ..Di-
segno di due piedi fatti di legname posti in oro.. (fig. 1)
e al ..Disegno per piede di specchio.. (fig. 2), oggi en-
trambi conservati presso la Galleria regionale della Si-
cilia a Palermo (S. de Cavi, Giacomo Amato, I disegni di
Palazzo Abatellis, Architettura, arredi e decorazioni
nella Sicilia Barocca, a cura di, Roma 2017, p. 279 e segg.
e M. Giarrizzo-A. Rotolo, Il mobile siciliano dal Barocco
al Liberty, Palermo 2004, pp. 56-57, figg. 56-58).
Ma si guardi anche ad Alvar González-Palacios (Il Tem-
pio del Gusto, Le arti decorative in Italia, Roma e il Re-
gno delle Due Sicilie, Milano 1984, vol. I, p. 172, fig. 389)
e ad Enrico Colle (Il mobile barocco in Italia, Milano 2000,
pp. 42-43) che pubblicano l'importante e poderoso ap-
parato scultoreo (con aquile rampanti) per la chiesa di
San Niccolò a Catania, messo dai due studiosi in rela-
zione con il progetto, sempre di Amato, per una cre-
denza per la sagrestia di un monastero, testimonianza
della diffusa presenza in territorio siciliano di arredi di
un gusto assimilabile a quello della nostra console. 

Bibliografia di riferimento:
S. de Cavi, Giacomo Amato, op. citata, a cura di, Roma
2017, ad vocem
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42. %
GrANde SPeCChIerA IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO A meCCA, XVIII Se-
COLO
in forma squadrata e modanata, cimata da fregio floreale traforato
cm 130X97
A GILT AND CARVED WOOD MIRROR, 18TH CENTURY

43.
QUATTrO SedIe ImPIALLACCIATe IN bOIS de rOSe, XIX SeCOLO
in stile settecentesco e di impianto mistilineo, i bordi filettati in ebano, se-
duta e schienali amovibili in tessuto di epoca successiva
Alt. cm 85, larg. cm 40, prof. cm 46
FOUR BOIS DE ROSE CHAIRS, 19TH CENTURY (4)

44.
CASSeTTONe ImPIALLACCIATO IN rAdICA
dI NOCe e bOSSO, XVIII SeCOLO
piano in marmo bardiglio grigio, impianto
bombato con montature in bronzo dorato, tre
cassetti nel fronte e grembiale sagomato
Alt. cm 82, larg. cm 120, prof. cm 60
A BURR WALNUT AND BOX WOOD VENEERED
COMMODE, 18TH CENTURY

45. %
SCrIVANIA dA CeNTrO ImPIALLACCIATA IN Le-
GNO dI ebANO VIOLA, SICILIA, XIX SeCOLO
piano squadrato ornato da decoro geometrico in
bois de rose, fasce e gambe mosse, cassetti nel
fronte 
Alt. cm 80, larg. cm 130, prof. cm 70 
AN EBONY VENEERED BUREAU PLAT, SICILY, 19TH
CENTURY

Bibliografia di riferimento:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, Il mobile siciliano, dal Ba-
rocco al Liberty, Palermo 2004, p. 81
M. Giarrizzo, A. Rotolo, Mobili e mobilieri nella Si-
cilia del Settecento, Palermo 1992, pp. 87-88

46.
PICCOLO TAVOLO dA LAVOrO ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, XIX SeCOLO 
a sezione ottagonale con piano apribile intarsiato, vani all'interno con cassetti
e contenitore in stoffa, base tripartita su piede zoomorfo
Alt. cm 78, diam. cm 48
A VARIOUS WOOD VENEERED WORkING TABLE, 19TH CENTURY

47. %
CASSeTTONe ImPIALLACCIATO IN ebANO VIOLA, XVIII Se-
COLO
in forma bombata e decorato a riserve geometriche in legno
di rosa, montanti e grembiale mistilinei, montature in bron-
zo dorato e piano in marmo sagomato
Alt. cm 88, larg. cm 138, prof. cm 60
AN EBONY VENEERED COMMODE, 18TH CENTURY
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52.
GrUPPO IN LeGNO dI NOCe SCOLPITO, PrObAbILmeNTe LOm-
bArdIA, XVIII SeCOLO
raffigurante Madonna col Bambino 
Alt. cm 77, larg. cm 30
A SCULPTED WALNUT WOOD GROUP, PROBABLY LOMBARDY, 18TH
CENTURY

53.
TAVOLO dA CeNTrO IN LeGNO dI NOCe, XVIII SeCOLO
piano squadrato, gambe mistilinee su piede a sfera artigliata 
Alt. cm 75, larg. cm 130, prof. cm 76
A WALNUT CENTRE TABLE, 18TH CENTURY
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51. %
PANCA dA SAGreSTIA ImPIALLACCIATA IN LeGNI VArI
composta da supporti a voluta in marmo rosso del XVII-XVIII secolo, la se-
duta di epoca successiva intarsiata a motivi naturalistici entro graticcio
mistilineo 
Alt. cm 52, larg. cm 152, prof. cm 35,5 
A VARIOUS WOOD VENEERED SACRISTY BENCH

48. * 
LOTTO dI OTTO mINIATUre SU AVOrIO,
XIX SeCOLO 
raffiguranti personaggi diversi, in cornice di
legno ebanizzato e altri materiali
La maggiore, diam. cm 8
Le rettangolari, cm 6,5X5
A GROUP OF EIGHT IVORY MINIATURES,
19TH CENTURY (8)

49. %
mObILe TeCA IN LeGNO INTAGLIATO, LACCATO e dIPINTO, TrA-
PANI, XVII-XVIII SeCOLO
a due corpi ornato da decoro floreale policromo, con ante a vetro
entro montanti parzialmente torniti, piedi a ricciolo e cimasa misti-
linea sormontato da ricco fregio naturalistico
Alt. cm 115, larg. cm 60, prof. cm 35
A CARVED, LACQUERED AND PAINTED WOOD DISPLAY CABINET, TRA-
PANI, 17TH-18TH CENTURY

50. %
COPPIA dI COmOdINI ImPIALLACCIATI IN LeGNO dI NOCe, SICILIA,
XVIII SeCOLO 
a demi-lune su gambe mistilinee, due cassetti intervallati da car-
ta di Spagna, ornato da riserve filettate in legno chiaro
Alt. cm 87, larg. cm 53,5, prof. cm 29 
A PAIR OF WALNUT VENEERED BEDSIDE TABLES, SICILY, 18TH CEN-
TURY (2)
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56. %
COLONNA TOrTILe IN mArmO, XIX SeCOLO
con capitello ornato da fregio fogliato, poggia su base a plinto circolare e pie-
de squadrato
Alt. cm 121, larg. cm 20,5 
A SPIRAL MARBLE COLUMN, 19TH CENTURY

57. %
SCrIVANIA dA CeNTrO ImPIALLACCIATA IN LeGNO dI
ebANO VIOLA, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
impianto squadrato ornato da riserve geometriche in legno
contrapposto, gambe a balaustro riunite da crociera e or-
nate da elementi dorati, cassetti nel fronte e vano centra-
le con sportello
Alt. cm 89, larg. cm 113, prof. cm 68
AN EBONY VENEERED BUREAU PLAT, SECOND HALF 18TH
CENTURY

54. %
GrUPPO IN LeGNO SCOLPITO e LACCATO, XVI-XVII SeCOLO
raffigurante Madonna con Bambino in trono,
presenta tracce di policromia originale 
Alt. cm 100, larg. cm 64, prof. cm 53
A LACQUERED AND SCULPTED GROUP, 16TH-17TH CENTURY

55.
CONSOLe IN LeGNO dI AbeTe PATINATO, SI-
CILIA, XVIII SeCOLO
in forma mistilinea con fasce e gambe mosse,
piano con bordo modanato
Alt. cm 80, larg. cm 114, prof. cm 58
A PATINATED PINE CONSOLE TABLE, SICILY,
18TH CENTURY
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58. %
COPPIA dI meNSOLe d'APPLIQUe IN LeGNO SCOLPITO LACCATO e dOrATO, XIX SeCOLO 
piano in pietra d'agata, schienale mistilineo centrato da placche in ceramica dipinta con scene campestri, base con ricco cesto naturalistico
Alt. cm 150, larg. cm 52 
A PAIR OF SCULPTED, LACQUERED AND GILT WOOD WALL-BRACkETS, 19TH CENTURY (2)
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59.
CULLA IN LeGNO dI ACerO, XIX SeCOLO 
a sezione ovale e basculante, il corpo con stecche a giorno pog-
gia su montanti torniti e base mistilinea centrata da pinnacolo
Alt. cm 140, larg. cm 115, prof. cm 58 
A MAPLE CRADLE, 19TH CENTURY

60. %
TeCA IN LeGNO dIPINTO, NAPOLI, FINe deL XVIII SeCOLO
in forma architettonica cimata da pinnacoli a vaso in legno do-
rato, all'interno alloggia con posizione presepiale in cera e ma-
teriali diversi, composta da personaggi vari forse non coevi alla
teca
Alt. cm 113, larg. cm 101, prof. cm 65
A PAINTED WOOD DISPLAY CABINET, NAPLES, LATE 18TH CEN-
TURY

lotto 60
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61.
dISeGNATOre deL XIX SeCO-
LO 
coppia di dipinti raffiguranti
scene galanti entro paesaggi
minimi con arbusti 
Tecnica mista su carta, cm
133x51
A PAIR OF PAINTINGS BY A
19TH CENTURY DRAWER (2)

65.
ArTISTA deL XIX SeCOLO
Studi di figure
Penna su carta, cm 24X18

62.
dUe INCISIONI dIVerSe, XVIII
SeCOLO 
raffiguranti scene con trionfi di-
versi, in cornice sottovetro
cm 37X90
cm 40X80
TWO DIFFERENT ENGRAVINGS,
18TH CENTURY (2)

66.
LOTTO dI TredICI STAmPe e
INCISIONI dIVerSe, XVIII-XIX
SeCOLO 
di soggetti diversi, in cornice
sottovetro
Misure diverse
A GROUP OF VARIOUS THIRTE-
EN PRINTS AND ENGRAVINGS,
18TH-19TH CENTURY (13)

63.
LOTTO dI SeI INCISIONI dI-
VerSe, XVIII-XIX SeCOLO 
di soggetto e misure diverse, in
cornice sottovetro
La maggiore, cm 20x28
A GROUP OF SIX VARIOUS EN-
GRAVINGS, 18TH-19TH CEN-
TURY (6)

67.
LOTTO dI QUATTrO INCISIO-
NI dIVerSe, XVIII-XIX SeCOLO
di soggetto diverso, in cornice
sottovetro di epoca successiva
La maggiore, cm 27X39
FOUR DIFFERENT ENGRAVINGS,
18TH-19TH CENTURY (4)

64.
dUe INCISIONI, XVIII-XIX Se-
COLO 
raffiguranti episodi di scene
diverse, in cornice sottovetro
La maggiore, cm 41x31
TWO ENGRAVINGS, 18TH-19TH
CENTURY (2)

68.
COPPIA dI STAmPe ACQUe-
reLLATe, XIX SeCOLO 
raffiguranti vedute di Venezia,
in cornice sottovetro 
Firmate Garrasi e datate 1871
Tecnica mista su carta, cm
37X53,5
A PAIR OF WATERCOLOURED
PRINTS, 19TH CENTURY (2)

69.
GUerIdON IN LeGNO dI mO-
GANO, INGhILTerrA, XIX Se-
COLO 
piano circolare con bordo mo-
danato, fusto scanalato su base
tripartita
Alt. cm 71, diam. cm 50
A MAHOGANY GUERIDON, EN-
GLAND, 19TH CENTURY

70.
COPPIA dI TOrCIerI dA Ter-
rA IN FerrO bATTUTO, XX
SeCOLO 
in stile antico su base quadri-
partita e ornati da elementi
dorati 
Alt. cm 160, larg. 28, prof. cm 28
A PAIR OF WROUGHT IRON
FLOOR TORCHES, 20TH CEN-
TURY (2)

71.
POLTrONA IN LeGNO LAC-
CATO, XX SeCOLO 
in stile Impero, i montanti an-
teriori in forma di cigno, scolpiti
e dorati, montanti rastremati e
tessuto a decoro classico
Alt. cm 96, larg. cm 60, prof. cm
50 
A LACQUERED WOOD AR-
MCHAIR, 20TH CENTURY

72.
PICCOLO CASSeTTONe Im-
PIALLACCIATO IN LeGNO dI
PALISSANdrO, SICILIA, XIX
SeCOLO
impianto rettilineo con cornici
modanate, intarsiato a motivo
floreale stilizzato in legno di
rosa, quattro cassetti nel fron-
te e uno piccolo sottopiano 
Alt. cm 96, larg. cm 92, prof. cm
42
A ROSEWOOD VENEERED
COMMODE, SICILY, 19TH CEN-
TURY

73. %
SPeCChIerA IN VeTrO INCISO,
VeNezIA, XIX-XX SeCOLO
in stile settecentesco, intera-
mente ornata da fiori policromi
a rilievo, la fascia perimetrale in-
cisa a decoro naturalistico, due
bracci alla base
Alt. cm 82, larg. cm 52 
A GLASS MIRROR, VENICE,
19TH-20TH CENTURY

74.
dUe TOrCIerI IN LeGNO IN-
TAGLIATO e dOrATO, XVIII-
XIX SeCOLO
fusto tornito a più ordini ed in-
tervallato da elementi diversi,
piede tripartito, montati a lam-
pada ed elettrificati, completi di
paralumi diversi
Alt. cm 150, larg. cm 56
Alt. cm 150, larg. cm 52
A PAIR OF GILT AND CARVED
WOOD TORCHES AS LAMPS,
18TH-19TH CENTURY (2)

75.
TAVOLO dA CeNTrO INTA-
GLIATO e dOrATO, XIX SeCO-
LO 
in stile eclettico, il piano in
marmo incassato, fasce e gam-
be mosse riunite da crociera 
Alt. cm 89, larg. cm 97, prof. cm
61
A GILT AND CARVED WOOD
CENTRE TABLE, 19TH CENTURY

76.
COPPIA dI POLTrONe IN Le-
GNO dI NOCe, XIX SeCOLO
impianto mistilineo e schiena-
le circolare, braccioli a ricciolo
e gambe mosse, rivestite in
tessuto; una non tappezzata
Alt. cm 86, larg. cm 60, prof. cm
49
A PAIR OF WALNUT AR-
MCHAIRS, 19TH CENTURY (2)
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77.
VASO IN POrCeLLANA POLI-
CrOmA, PrObAbILmeNTe
GIAPPONe, FINe deL XVIII Se-
COLO
a tromba e costolato, con de-
coro a quartieri di gusto Imari
Marca a ideogrammi 
Alt. cm 30, diam. cm 17
A PORCELAIN VASE, PROBA-
BLY JAPAN, END 18TH CENTU-
RY

81.
VASO IN POrCeLLANA POLI-
CrOmA, PrObAbILmeNTe
GIAPPONe, FINe deL XVIII Se-
COLO
a balaustro e costolato, decoro
di gusto Imari con riserve e giar-
dino 
Marca a ideogrammi 
Alt. cm 33, diam. cm 20
A PORCELAIN VASE, PROBA-
BLY JAPAN, END 18TH CENTU-
RY

78.
POrTAbIGLIeTTI IN LeGNO dI
bOSSO, mANIFATTUrA CINe-
Se deL XIX-XX SeCOLO
quadrangolare e scolpito a ri-
lievo con scene animate 
Marca a ideogrammi 
Alt. cm 11, larg. cm 8 
A CHINA WOOD CARDHOL-
DER, 19TH-20TH CENTURY

82.
PILLOLIerA IN SmALTO CLOI-
SONNe', CINA, XIX SeCOLO
con decoro a farfalle e fasce flo-
reali
Alt. cm 4,5, diam. cm 9
A CHINA CLOISONNE' PILL-BOX,
19TH CENTURY

79.
COPPIA dI PIATTI IN POrCeL-
LANA bIANCA e bLU, CINA O
GIAPPONe, XVIII SeCOLO 
con decoro stilizzato 
Alt. cm 2,5, diam. cm 21,5
A PAIR OF BLUE AND WHITE
PORCELAIN PLATES, CHINA OR
JAPAN, 18TH CENTURY (2)

83.
COPPIA dI PIATTI IN POrCeL-
LANA POLICrOmA, CINA, Se-
CONdA meTÀ deL XVIII Se-
COLO
decorati a motivi di mazzi fio-
riti in rosa 
Alt. cm 2, diam. cm 23
A PAIR OF CHINA PORCELAIN
PLATES, SECOND HALF 18TH
CENTURY (2)

80.
TAzzA CON PIATTINO IN POr-
CeLLANA POLICrOmA, mA-
NIFATTUrA OrIeNTALe deL
XIX SeCOLO 
a decoro Famiglia Rosa, unita a
QUATTRO TAZZE E QUATTRO
PIATTINI diversi di gusto simile 
Marche a ideogrammi 
Misure diverse 
AN ORIENTAL FAMILLE ROSE
PORCELAIN CUP AND SAUCER,
TOGETHER WITH FOUR CUPS
AND FOUR SAUCERS, 19TH
CENTURY (9)

84.
CeSTINA IN TerrAGLIA POLI-
CrOmA, PrObAbILmeNTe
mANIFATTUrA INGLeSe deL
PrImO QUArTO deL XIX Se-
COLO
biansata e traforata con deco-
ro di gusto Imari, completa di
piatto di accompagno 
A PAINTED CREAMWARE BA-
SkET AND DISH, PROBABLY EN-
GLAND, FIRST QUARTER 19TH
CENTURY

85.
PIATTO dI SerVIzIO IN POr-
CeLLANA POLICrOmA, CINA
Per LA COmPAGNIA deLLe
INdIe, SeCONdA meTÀ deL
XVIII SeCOLO
a ciotola e con decoro di gusto
Imari 
Etichetta di galleria antiquaria 
Alt. cm 4, diam. cm 27 
A CHINA PORCELAIN DISH, SE-
COND HALF 18TH CENTURY

86.
ALbAreLLO IN mAIOLICA
SmALTATA, FOrNACe deL XIX
SeCOLO 
di gusto mediorientale
Alt. cm 18, diam. cm 13
A MIDDLE-EASTERN STYLE MA-
IOLICA ALBARELLO, 19TH CEN-
TURY

87.
CIOTOLA IN POrCeLLANA
bIANCA e bLU, FOrNACe deL
XVIII-XIX SeCOLO
di gusto mediorientale e a de-
coro stilizzato
Alt. cm 10, diam. cm 25
A MIDDLE-EASTERN STYLE
BLUE AND WHITE MAIOLICA
BOWL, 18TH-19TH CENTURY

88.
PIATTO dI SerVIzIO IN POr-
CeLLANA POLICrOmA, CINA,
XIX-XX SeCOLO
di forma ovale e con bordo tra-
forato, con decoro nei modi
della Famiglia Rosa
Alt. cm 3, larg. cm 25 
A CHINA FAMILLE ROSE STYLE
PORCELAIN DISH, 19TH-20TH
CENTURY

89.
COPPIA dI PIATTI IN POrCeL-
LANA POLICrOmA, CINA, XIX
SeCOLO 
con bordo lobato e di gusto
Imari 
Etichetta di galleria antiquaria 
Alt. cm 3, diam. cm 18,5
A PAIR OF CHINA PORCELAIN
PLATES, 19TH-20TH CENTURY
(2)

90.
COPPIA dI FIGUre IN POr-
CeLLANA POLICrOmA, GIAP-
PONe, XIX-XX SeCOLO
raffiguranti due suonatori e
montati su base in porcellana
policroma 
Alt. massima cm 24, larg. mas-
sima cm 9
A PAIR OF JAPANESE CERAMIC
FIGURES, 19TH-20TH CENTURY
(2)

91.
PArTe dI GUArNITUrA IN
POrCeLLANA POLICrOmA,
CINA, XIX-XX SeCOLO
composta da potiche e due
vasi a cilindro, decorata con
scene di genere e motivo di vo-
latili su rami fioriti in riserve 
Alt. cm 33,5 e cm 22,5 
PART OF CHINA PORCELAIN
THREE-PIECE GARNITURE,
19TH-20TH CENTURY (3)

92.
QUATTrO PIATTI IN POrCeL-
LANA POLICrOmA, CINA, XVIII
SeCOLO 
variati nella forma e nel deco-
ro, nel gusto della Famiglia
Rosa
Alt. massima cm 3, diam. mas-
simo cm 23
FOUR CHINA FAMILLE ROSE
STYLE PORCELAIN PLATES,
18TH CENTURY (4)
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93.
COPPIA dI POTICheS IN POrCeLLANA POLICrOmA, mA-
NIFATTUrA deL XIX SeCOLO  
nei modi orientali e a decoro araldico, prese del coperchio
a cane di Fo
Alt. cm 31, diam. cm 18
A PAIR OF ARMORIAL PORCELAIN POTICHES, 19TH CENTU-
RY (2)

94.
GrANde e rArA LANTerNA IN POrCeLLANA ImArI, GIAPPONe, ePOCA meIJI, TArdO XIX SeCOLO
in forma architettonica e montatura in metallo interna
Alt. cm 114, larg. cm 32
A LARGE AND RARE IMARI PORCELAIN LANTERN, JAPAN, MEIJI PERIOD, LATE 19TH CENTURY

95.
SCACChIerA dA TAVOLO IN mArmI dIVerSI e PIeTre dUre,
XIX-XX SeCOLO
squadrata e filettata in marmo rosso antico al bordo su base di
nero del Belgio
Alt. cm 35, larg. cm 35
A VARIOUS MARBLE AND PIETRA DURA TABLE MIRROR, 19TH-
20TH CENTURY

96. %
TAVOLO VeTrINA IN LeGNO dI mOGANO, STATI UNITI, XIX SeCOLO 
piano squadrato con coperchio apribile e fianchi a vetro, gambe tornite a più ordini
Reca targhetta metallica e scritta Charles Spreckley & Co.
Alt. cm 81, larg. cm 163, prof. cm 72 
A MAHOGANY DISPLAY TABLE, UNITED STATES, 19TH CENTURY
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100. %
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Marina di Taranto
Firmato A Hueber, Taranto e datato 1900 in basso a destra 
Olio su tela, cm 190X258

97.
PITTOre deL XX SeCOLO
Ninfe
Iscrizione e firma in basso a destra
Olio su tela, cm 56,5X75

99. %
mArCeL JOhANN VON zAdOreCKI
(1878-1939) 
Paesaggio con ritratto femminile
Firmato M J Zadorecki Wien in basso a sini-
stra
Fanciulla con vaso 
Firmato M J Zadorecki Wien a destra 
Olio su tela, cm 100X73,5 (2)

98.
JOSePh hImmeL
(karlsruhe, 1869 - 1941)
La raccolta delle ciliegie
Firmato J Himmel e datato 85 in basso a destra
Olio su tela, diam. cm 54
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101.
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Veduta del Golfo di Napoli
Firmato Ricciardi in basso a si-
nistra
Olio su tavoletta, cm 28X47,5

105.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Il ponte dell'ammiraglio sul fiu-
me Oneto
Olio su tela, cm 51,4X64,5

102.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Paesaggio con cavaliere e ar-
menti
Olio su tela, cm 55X65,5

106.
PITTOre deL XX SeCOLO
Strada con veduta marina sul-
lo sfondo 
Firmato Randazzo in basso a si-
nistra
Olio su tavoletta, cm 44X57

103.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Veduta di Messina dopo il ter-
remoto del 1908 
Olio su tela, cm 29,4X37,5

107.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Paesaggio fluviale con conta-
dini 
Olio su tela, cm 59X72

104.
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Bagnanti
Olio su tela, cm 44X68

108.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Paesaggio con caprone
Olio su tavola, cm 22X27

109.
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Conca d'oro di Palermo
Olio su tavola, cm 32X47

110.
PITTOre deL XX SeCOLO
Paesaggio con monumento
Firmato Paul Philippe e datato
1906 in basso a sinistra
Olio su tavola, cm 13X21,5

111.
ONOFrIO TOmASeLLI
(Bagheria, 1866 - 1956)
Scorcio cittadino 
Firmato O Tomaselli in basso a
destra
Acquerello su carta, cm 12X23

112.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Veduta di Palazzo Donn'Anna
con Posillipo 
Firma non identificata e titolo
in basso a sinistra
Olio su tavoletta, cm 10X30

113.
OSCAr rICCIArdI
(Napoli, 1864 - 1935)
Marina
Firmato Ricciardi in basso a
destra
Olio su tavola, cm 10,5X20

114.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Veduta di Roma dal Tevere
Tracce di firma in basso a destra
Olio su tavola, cm 16X30

115.
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Paesaggio con ponte
Olio su tela, cm 45,5X57

116.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Paesaggio con tempio
Firma indistinta in basso a de-
stra
Olio su tela, cm 48X90
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117.
berNArdO bALeSTrIerI
(1884 - 1965)
Il primo vagito
Firmato sul retro
Bronzo, alt. cm 26

121.
ANTONIO UGO
(Palermo 1870 - 1950)
Busto di contadina
Firma a destra e timbro di fon-
deria Laganà, Napoli
Bronzo, alt. cm 32

118.
SCULTOre deL XIX-XX SeCO-
LO
Busto femminile
Bronzo, alt. cm 18

122.
rOCCO LeNTINI
(Palermo 1858 - Venezia 1953)
Marina con velieri
Firmato R Lentini e datato 1913
in basso a destra
Tecnica mista su cartoncino, cm
9,5X25
Marina con velieri 
Firmato R Lentini in basso a si-
nistra
Tecnica mista su cartoncino, cm
9,5X25
Matrice di Castelbuono
Firmato R Lentini in basso a si-
nistra
Tecnica mista su cartoncino, cm
25X9,5 (3)

119.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Ritratto di bambina 
Tecnica mista su carta, cm
27X22

123.
ONOFrIO TOmASeLLI
(Bagheria, 1866 - 1956)
La portatrice di acqua
Firmato O Tomaselli in basso a
destra 
Olio su tavoletta, cm 29X16

120.
PITTOre deL XX SeCOLO
Ritratto femminile
Firmato Mastellaro in basso a
destra
Olio su cartone, cm 37X28

124.
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Diana cacciatrice 
Olio su tavola, cm 32X24

125.
PITTOre deL XIX SeCOLO
La partenza di Cristoforo Co-
lombo 
Tracce di firma in basso a sini-
stra
Olio su tela, cm 40X55,5

126.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Figure femminili con arcolaio
Reca sul retro firma Padovano
Olio su tavola, cm 10,5X19,5

127.
mICheLe COrTeGIANI
(Napoli 1857 - Tunisi 1919)
Figura di viandante 
Iscrizione Eseguito da Michele
Cortegiani, L. Di Giovanni in
basso a destra 
Olio su tavola, cm 20X9,5

128.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Paesaggio con natura morta
Olio su tela, cm 91X133

129.
ALCIde dAVIde CAmPeSTrINI
(Trento, 1863 - Milano, 1940)
Avanti Savoia!
Firmato Alcide Davide Cam-
pestrini in basso a sinistra
Olio su carta, cm 22X34

130.
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Natura morta
Olio su tela, cm 49X39

131.
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Ritratto di donna
Firma indistinta in basso a de-
stra
Olio su tavola, cm 22X12

132.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Veduta del porto di Taranto 
Olio su tela, cm 50X90
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141.
LUIGI dI GIOVANNI
(Palermo 1856 - 1938)
Scrigno
Firmato L Di Giovanni in basso a destra
Olio su tavola, cm 9X12

142.
mICheLe CATTI
(Palermo, 1855 - 1914)
Platano in via della Libertà
Firmato M Catti in basso a destra
Olio su tavola, cm 35X17

Bibliografia:
Michele Catti, catalogo della mostra a cura di M. A. Spadaro, Palermo, 2013, p. 103

133.
GreGOIre ChAPOTON
(Francia, 1845 - 1916)
Paesaggio con fiori 
Firmato G Chapoton e datato
1891 in basso a sinistra 
Olio su tela, cm 72X62

137.
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Natura morta con frutta 
Firmato Larsson in basso a de-
stra 
Olio su tela, cm 78X53

134.
PITTOre deL XIX SeCOLO
Ritratto di donna con ventaglio
Olio su tavoletta, cm 28X21

138.
ONOFrIO TOmASeLLI
(Bagheria, 1866 - 1956)
Studio di figure
Acquerello su carta, cm 20,5X7

135.
PITTOre deL XVIII-XIX SeCO-
LO 
Madonna col Bambino e San
Giovanni 
Olio su tela, cm 80X60

139.
PITTOre deL XVIII SeCOLO 
Testa di monaco
Olio su tela applicata su tavola,
cm 39X29

136.
PITTOre deL XIX-XX SeCOLO
Paesaggio con armenti 
Firmato Carini in basso a destra
Olio su tela, cm 75X105

140.
PITTOre deL XVII-XVIII SeCO-
LO 
Paesaggio
Olio su tela applicata su tavola,
cm 53X70,5
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143. %
PITTOre deL XVII SeCOLO 
Episodio della vita di Davide 
Olio su tela, cm 55X161

144. %
PITTOre deL XVII SeCOLO 
Episodio della vita di Davide 
Olio su tela, cm 75X146

145. %
PITTOre deL XVII SeCOLO 
Episodio della vita di Davide 
Olio su tela, cm 74X174
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146.
PITTOre TOSCANO deL XVII SeCOLO 
Trionfo di Davide
Olio su tela, cm 202X275

147.
PITTOre FIAmmINGO deL XVIII SeCOLO 
Scena allegorica
Olio su tavola, cm 42X70
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156.
ALFONS VAN beUrdeN
(Belgio, 1854 - 1938)
Baccanale
Bassorilievo in marmo entro cornice in legno
Firmato in basso a destra e datato 1903
Alt. cm 59, larg. cm 92

148.
PITTOre deL XVIII-XIX SeCO-
LO 
La visione di San Francesco 
Olio su tela, cm 110X85

152. %
PITTOre FIAmmINGO deL
XVII-XVIII SeCOLO 
Ritratto di famiglia
Siglato
Olio su tela, cm 208X153

149.
PITTOre deL XIX SeCOLO 
Madonna con Bambino
Olio su tela applicata su tavola,
cm 33X24

153.
PITTOre merIdIONALe deL
XVIII SeCOLO 
Ester e Assuero
Olio su tela, cm 116X76

150.
PITTOre deL XVIII SeCOLO 
Ritratto di Ugo Papé
Olio su tela, cm 75X55

154.
PITTOre deL XVIII SeCOLO 
San Francesco Saverio
Olio su tela, cm 98X73

151.
PITTOre deL XIX SeCOLO 
Allegoria della Pittura 
Allegoria dell'Architettura
Olio su tela, cm 53X149 (2)

155.
PITTOre deL XVIII SeCOLO 
Figure con pescatore 
Olio su tela ovale, cm 10X23
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158.
eLemeNTO deCOrATIVO IN mArmO, PrObAbILmeNTe XVI SeCOLO
oblungo e decorato da ricco ornato naturalistico con frutti e fiori 
Alt. cm 8, larg. cm 49, prof. cm 12 
A MARBLE DECORATIVE ELEMENT, PROBABLY 16TH CENTURY

159. %
COPPIA dI GrANdI VASChe IN
mArmO, XIX SeCOLO 
di forma allungata e corpo ra-
stremato, bordo modanato
Alt. cm 60, larg. cm 164, 
prof. cm 72 
A PAIR OF LARGE MARBLE BA-
SINS, 19TH CENTURY (2)

157. %
FONTANA IN mArmO PePerINO, PrObAbILmeNTe rOmA, XVII-XVIII SeCOLO
vasca in forma di valva cimata da fregio scolpito con volute a ricciolo, supporto a ba-
laustro su piede squadrato e modanato 
Alt. cm 153, larg. cm 103
A MARBLE FOUNTAIN, PROBABLY ROME, 17TH-18TH CENTURY
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160.
LOTTO COmPOSTO dA TredICI LIbrI dIVerSI SeNzA ePOCA
di argomenti, coperture e misure diverse
A GROUP OF THIRTEEN DIFFERENT BOOkS (13)

161. %
GrANde TAVOLO dA CeNTrO IN LeGNO PATINATO, PrImA meTÀ deL
XIX SeCOLO 
piano circolare e allungabile completo di due prolunghe, fascia a tam-
buro su base quadripartita con supporti terminanti a ricciolo e ruote alla
base
Alt. cm 73, diam. cm 167 
A LARGE PATINATED WOOD CENTRE TABLE, FIRST HALF 19TH CENTURY

162. %
CredeNzA IN LeGNO INTAGLIATO, SCOLPITO e PATINATO, PrObA-
bILmeNTe GermANIA, XIX SeCOLO 
in stile rinascimentale e in forma architettonica, i pannelli decorati a mo-
tivi stilizzati, i due superiori con soldati in armi e santo al centro, montature
e cerniere in ferro battuto 
Alt. cm 171, larg. cm 130, prof. cm 51 
A PATINATED, SCULPTED AND CARVED WOOD SIDEBOARD, PROBABLY
GERMANY, 19TH CENTURY

lotto 162
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163.
dIVANO ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI CILIeGIO, XIX SeCOLO
intarsiato con elementi stilizzati in legno scuro, schienale mistili-
neo e fianchi estroflessi, piedi a mensola, seduta rivestita in tes-
suto damascato
Alt. cm 110, larg. cm 190, prof. cm 63
A CHERRY VENEERED SOFA, 19TH CENTURY

164.
FOrNITUrA dA SALOTTO ImPIALLACCIATA IN LeGNO dI ACerO, XIX SeCOLO 
composta da due poltrone e un divano intarsiati a motivi floreali in amaranto o ebano, impianto mistili-
neo e rivestito in tessuto moderno
Le poltrone, alt. cm 109, larg. cm 74, prof. mancante
Il divano, alt. cm 106, larg. cm 176, prof. seduta cm 57
A MAPLE VENEERED SITTING ROOM FURNITURE SET, 19TH CENTURY (3)

165.
COLONNA reGGIbUSTO IN LeGNO dI mOGANO, XIX SeCOLO
scanalata su base modanata e piede squadrato
Alt. cm 103, diam. cm 35
Il piede, cm 51X51
A MAHOGANY COLUMN, 19TH CENTURY

166.
TAVOLO dA bILIArdO ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, VIeNNA, XIX SeCOLO
interamente ornato da decoro stilizzato nei modi classici, gambe a doppia voluta con terminale a ricciolo, in un lato cassetto con inscrizione
Alt. cm 86, larg. cm 176, lung. cm 333
A VARIOUS WOOD VENEERED POOL TABLE, WIEN, 19TH CENTURY
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167.
TAVOLO dA CeNTrO ImPIALLACCIATO IN PIUmA dI mOGANO, OLAN-
dA, XIX SeCOLO 
piano circolare intarsiato a motivi floreali e naturalistici in legno chiaro,
sostegno centrale e piede tripartito
Alt. cm 78, diam. cm 114 
A FEATHER MAHOGANY VENEERED CENTRE TABLE, HOLLAND, 19TH CEN-
TURY

168. *  %
GrANde TAVOLO dA CeNTrO ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI
mOGANO, OLANdA, XVIII-XIX SeCOLO
interamente intarsiato in legni vari e avorio a motivo floreale,
piano circolare a vela si base con piedi a ricciolo
Reca al verso due timbri a ceralacca 
Alt. cm 75, diam. cm 127
A MAHOGANY VENEERED CENTRE TABLE, HOLLAND, 18TH-19TH
CENTURY

169. %
CredeNzA IN LeGNO dI mOGANO, XIX SeCOLO 
di gusto Impero, piano in marmo fossile, impianto ret-
tilineo ornato da intagli floreali stilizzati di gusto clas-
sico e a rilievo, fronte con due sportelli e cassetto su-
periore 
Alt. cm 97, larg. cm 127,5, prof. cm 60
A MAHOGANY SIDEBOARD, 19TH CENTURY

lotto 168
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170. %
ANGOLIerA IN LeGNO LAC-
CATO, PALermO, meTÀ deL
XVIII SeCOLO
grembiale e cimasa sagomati,
decoro floreale policromo su
anta frontale, chiave mancan-
te
Alt. cm 118, larg. cm 39, prof. cm
43
A LACQUERED WOOD COR-
NER SIDEBOARD, PALERMO,
HALF 18TH CENTURY

174.
bASAmeNTO IN mArmO rOS-
SO, XIX SeCOLO 
a sezione squadrata con bordo
superiore modanato
Alt. cm 62, larg. cm 30, prof. cm
29
A RED MARBLE STAND, 19TH
CENTURY

171.
TAVOLO dA CeNTrO ImPIAL-
LACCIATO IN LeGNO dI SA-
TINWOOd, INGhILTerrA, XIX
SeCOLO
piano circolare parzialmente
dipinto in policromia, al centro
scena con putti allegorici e
ghirlanda fiorita nel perime-
tro, supporto centrale e gambe
rastremate, riunite da crociera 
Alt. cm 72, diam. cm 74 
A SATINWOOD VENEERED CEN-
TRE TABLE, ENGLAND, 19TH
CENTURY

175. * 
POLTrONA IN LeGNO e AVO-
rIO, XIX SeCOLO
in stile cinquecentesco e in-
tarsiata con fitto decoro stiliz-
zato, seduta e schienale in cuo-
io stampato
Alt. cm 100, larg. cm 70,5, prof.
cm 46 
AN IVORY AND WOOD AR-
MCHAIR, 19TH CENTURY

172.
COPPIA dI PANCheTTe IN Le-
GNO LACCATO e dOrATO, XIX
SeCOLO 
in stile classico con montanti a
X, la seduta in tessuto rosso da-
mascato
La seduta, larg. cm 60, prof.
cm 35 
A PAIR OF GILT AND LACQUE-
RED WOOD BENCHES, 19TH
CENTURY (2)

176.
QUATTrO SedIe IN LeGNO dI
mOGANO, FINe deL XIX Se-
COLO 
di gusto neogotico, schienale a
giorno con valva centrale, gam-
be anteriori tornite e seduta in
tessuto moderno
Alt. cm 96, larg. cm 47, prof. cm
41 
FOUR MAHOGANY CHAIRS,
LATE 19TH CENTURY (4)

173.
SCrITTOIO dA CeNTrO IN Le-
GNO dI NOCe, XVIII-XIX Se-
COLO
di gusto neoclassico, in forma
rettilinea su gambe rastremate,
tre cassetti nel fronte con cor-
nici modanate
Alt. cm 80, larg. cm 117, prof. cm
64
A WALNUT BUREAU PLAT,
18TH-19TH CENTURY

177.
CASSeTTONe ImPIALLACCIA-
TO IN LeGNO dI PALISSAN-
drO, XIX SeCOLO
piano in marmo, impianto ret-
tilineo percorso da cornici in-
tagliati a rilievo, fronte a quat-
tro cassetti con piani a scom-
parsa e uno nella fascia inferiore
Alt. cm 98, larg. cm 130, prof. cm
57 
A ROSEWOOD VENEERED
COMMODE, 19TH CENTURY

178.
LeGGIO IN LeGNO dI NOCe,
XIX SeCOLO 
in forma squadrata con ripiano
poggia libro apribile, l'appog-
gio terminale dorato non per-
tinente
Alt. cm 5, larg. cm 55, prof. cm
43 
A WALNUT BOOkSTAND, 19TH
CENTURY

179.
SPeCChIerA IN LeGNO dI
NOCe INTAGLIATO, XIX-XX Se-
COLO 
in forma mistilinea e ornata
da elementi di gusto Liberty a
rilievo; specchio non perti-
nente
cm 56X72
A CARVED WALNUT MIRROR,
19TH-20TH CENTURY

180.
bAULe IN LeGNO e rAme
SbALzATO, XIX SeCOLO
di forma rettilinea con coper-
chio apribile, interamente ri-
vestito in lamina di rame lavo-
rata a sbalzo con scene di vita
rurale ed edificio sul coper-
chio
Alt. cm 42, larg. cm 51, prof. cm
30 
A WOOD AND EMBOSSED
COPPER TRUNk, 19TH CENTU-
RY

181. *  %
bUreAU de dAme ImPIAL-
LACCIATO IN LeGNO ebANIz-
zATO, FrANCIA
in stile settecentesco intera-
mente intarsiato in avorio con
motivi tratti da repertori rina-
scimentali e di gusto eclettico,
anta calatoia con cassetti in-
terni, cassetto nel fronte e gam-
be mosse
Alt. cm 96, larg. cm 79, prof. cm
49
A FRENCH IVORY INLAID AND
EBONIZED WOOD VENEERED
BUREAU DE DAME

182.
SCATOLA POrTAGIOIe IN Le-
GNO INTAGLIATO e PATINATO,
INIzIO deL XX SeCOLO
di gusto classico e in forma
squadrata, con cornici agget-
tanti e modanate, interamente
lavorata a basso rilievo con de-
coro stilizzato, coperchio con
specchio, interno rivestito in
tessuto
Alt. cm 17, larg. cm 35, prof. cm
24,5 
A PATINATED AND CARVED
WOOD JEWEL CASE, EARLY
20TH CENTURY

183.
PITTOre deL XIX SeCOLO 
Cacciagione
Ovale in legno dipinto, cm
39X52

184.
GrANde mOrTAIO IN mAr-
mO dI CArrArA, PrObAbIL-
meNTe INIzIO deL XIX SeCO-
LO 
a sezione circolare rastremata
con elementi agettanti nella
parte superiore 
Alt. cm 58, larg. cm 64
A CARRARA MARBLE MORTAR,
PROBABLY EARLY 19TH CEN-
TURY

185. %
dIVANO IN LeGNO dI NOCe,
XIX SeCOLO
schienale in forma rettilinea,
braccioli e supporti scolpiti, ri-
vestito in tessuto non coevo
Alt. cm 103, larg. cm 178, prof.
cm 62
A WALNUT SOFA, 19TH CEN-
TURY
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186.
COPPIA dI SPeCChIere IN Le-
GNO INTAGLIATO e dOrATO,
XVIII-XIX SeCOLO 
in forma ovale con fregi natu-
ralistici e a rilievo
Alt. cm 75, larg. cm 50 
A PAIR OF GILT AND CARVED
WOOD MIRRORS, 18TH-19TH
CENTURY (2)

190.
COrNICe IN LeGNO dOrATO
e INTAGLIATO, XIX SeCOLO 
ovale e ornata da elementi a ri-
lievo, all'interno scena con fan-
ciulla dipinta su vetro
cm 57X48
A CARVED AND GILT WOOD
FRAME, 19TH CENTURY

187.
QUATTrO SedIe ImPIALLAC-
CIATe IN LeGNI VArI, SICILIA,
XIX SeCOLO 
impianto mistilineo e schiena-
le a giorno, intarsiato a motivo
floreale stilizzato, seduta cir-
colare in stoffa
Alt. cm 85, la seduta diam. cm
38  
FOUR VARIOUS WOOD VENEE-
RED CHAIRS, SICILY, 19TH CEN-
TURY (4)

191.
SedIA IN LeGNO dI mOGANO
e CUOIO, XIX SeCOLO
schienale mistilineo a giorno,
gambe fasce mosse
Alt. cm 60, larg. cm 45, prof. cm
45 
A LEATHER AND MAHOGANY
CHAIR, 19TH CENTURY

188.
TAVOLO dA SOLOTTO IN Le-
GNO SCOLPITO e LACCATO,
XX SeCOLO 
di gusto eclettico, piano misti-
lineo su base con supporti a ba-
laustro e terminali a voluta fo-
gliata riunite da traversa
Alt. cm 55, larg. cm 104, prof. cm
53
A LACQUERED AND SCULPTED
WOOD SITTING ROOM FUR-
NITURE SET, 20TH CENTURY

192.
TAVOLO dA SALOTTO IN Le-
GNO dOrATO
piano con pannello in stoffa ri-
camato a filo d'argento del
XVIII secolo, supporti di epoca
successiva in forma di vaso
classico
Alt. cm 58, larg. cm 95, prof. cm
56
A GILT WOOD SITTING ROOM
TABLE

189.
PANCA IN LeGNO dI NOCe,
XIX SeCOLO 
a tre posti, di gusto neoclassi-
co su gambe rettilinee, fianchi
a giorno, completa di seduta e
cuscini in tessuto moderno
Alt. cm 100, larg. cm 200, prof.
cm 60 
A WALNUT BENCH, 19TH CEN-
TURY

193. %
SCrIVANIA dA CeNTrO Im-
PIALLACCIATA IN LeGNO dI
NOCe, SICILIA, XVIII SeCOLO 
piano squadrato su gambe
mosse, fasce mistilinee con
cassetti nel fronte 
Alt. cm 78, larg. cm 106, prof. cm
85 
A WALNUT VENEERED BUREAU
PLAT, SICILY, 18TH CENTURY

194.
COPPIA dI TOrCIere IN brON-
zO dOrATO, XIX SeCOLO
di gusto eclettico, fusto tornito
a più ordini e base tripartira su
piedi ferini
Alt. cm 70, diam. cm 18
A PAIR OF GILT BRONZE TOR-
CHES, 19TH CENTURY (2)

195. %
SPeCChIerA IN LeGNO INTA-
GLIATO SCOLPITO e dOrATO
A meCCA, SICILIA, XVII SeCO-
LO
squadrata, fascia percorsa e or-
nata da ricchi tralci naturalisti-
ci e fogliati, valve agli angoli
cm 100X81
La luce, cm 73X60
La battuta, cm 77X64
A GILT, SCULPTED AND CAR-
VED WOOD MIRROR, SICILY,
17TH CENTURY

196.
POLTrONA GIreVOLe Im-
PIALLACCIATA IN LeGNO dI
mOGANO, SICILIA, XIX SeCO-
LO
schienale mistilineo con brac-
cioli a ricciolo, gambe mosse e
seduta rivestita in velluto bor-
deaux 
Alt. cm 81; la seduta diam. cm
49 
A MAHOGANY SWIVEL AR-
MCHAIR, SICILY, 19TH CENTURY

197.
PSIChe IN LeGNO dI mOGA-
NO, XIX SeCOLO
specchio basculante con ci-
masa mistilinea, montanti e
traverse torniti, piedi mistilinei 
Alt. cm 177, larg. cm 100 
A MAHOGANY PSICHE, 19TH
CENTURY

198. %
PIANO deCOrATIVO IN mAr-
mO e SCAGLIOLA POLICrO-
mA, XIX SeCOLO 
circolare e ornato da decoro
classico stilizzato al centro rag-
giera poggia su base di tavolo
in legno di ciliegio non perti-
nente 
Il piano, alt. cm 2, diam. cm 90
Il tavolo, alt. cm 74
A MARBLE AND POLYCHRO-
ME SCAGLIOLA DECORATIVE
TABLE TOP, 19TH CENTURY

199.
SPeCChIerA IN LeGNO dO-
rATO e INCISO, XIX SeCOLO 
squadrata e con fascia a vassoio,
decoro a basso rilievo stilizza-
to
cm 86X101
A GILT WOOD MIRROR, 19TH
CENTURY

200. %
TAVOLO A VeTrINA IN LeGNO
dI mOGANO, XIX SeCOLO 
di gusto classico, piano apribi-
le e interno rivestito in stoffa,
gambe mistilinee riunite da
traversa intagliata, montature in
metallo dorato
Alt. cm 93, larg. cm 111, prof. cm
62
A MAHOGANY DISPLAY CABI-
NET-TABLE, 19TH CENTURY

201. %
VeTrINA A dOPPIO COrPO
ImPIALLACCIATA IN LeGNO
dI ACerO, XIX SeCOLO 
di gusto classico ornata da in-
tarsi in amaranto, due sportel-
li inferiori e in vetri superiori con
ripiani interni a giorno
Alt. cm 192, larg. cm 83, prof. cm
41
A MAPLE VENEERED BUREAU
CABINET, 19TH CENTURY
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202. %
GUerIdON ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI mOGANO, PALermO,
XIX SeCOLO
piano in marmo bianco squadrato su mensola modanata, corpo in
forma di volute stilizzate ai lati, intarsiato con elementi floreali sti-
lizzati, sportello nel fronte, base gradinata 
Alt. cm 77, larg. cm 42, prof. cm 42
A MAHOGANY VENEERED GUERIDON, PALERMO, 19TH CENTURY

204.
COmOdINO A COLONNA ImPIALLACCIATO IN LeGNO e PIU-
mA dI mOGANO, SICILIA, XIX SeCOLO 
a sezione squadrata su base modanata e piano in marmo, fron-
te con due cassetti e sportello centrale
Alt. cm 83, larg. cm 34
A FEATHER MAHOGANY AND MAHOGANY VENEERED COLUMN
BED SIDE TABLE, SICILY, 19TH CENTURY

203. %
TAVOLO A CONSOLe ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI NOCe, SI-
CILIA, XVIII SeCOLO
in forma mistilinea, ornato da riserve geometriche in legno con-
trapposto e bois de rose, montature in bronzo dorato, cassetto
frontale e gambe arcuate 
Alt. cm 87, larg. cm 86, prof. cm 54 
A WALNUT VENEERED CONSOLE TABLE, SICILY, 18TH CENTURY

205. %
COmOdINO ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI ebANO VIOLA,
PALermO, XIX SeCOLO
piano in marmo incassato su impianto con fianchi rettilinei e fron-
te mosso a due cassetti intervallati da carta di Spagna, grembia-
le e gambe mosse
Alt. cm 84, larg. cm 53, prof. cm 32
AN EBONY VENEERED BEDSIDE TABLE, PALERMO, 19TH CENTURY

206.
dUe COPPIe dI APPLIQUe IN brONzO dOrATO, XIX-XX SeCOLO 
di gusto eclettico, una con due bracci a cornucopia, l'altra in forma di
specchiera con fregi traforati e luce alla base
Alt. cm 19, larg. cm 20, prof. cm 14
Alt. cm 31, larg. cm 20, prof. cm 12
TWO PAIRS OF GILT-BRONZE SCONCES, 19TH-20TH CENTURY (4)

207. %
COPPIA dI COLONNe deCOrATIVe IN LeGNO LACCATO, SICILIA, XVII-
XVIII SeCOLO 
di gusto classico con capitello scolpito e dorato, base non pertinenti 
Alt. cm 222, diam. cm 30
A PAIR OF LACQUERED WOOD COLUMNS, SICILY, 17TH-18TH CENTURY
(2)
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208. *  %
VeTrINA d'APPOGGIO IN LeGNO ebANIzzATO e TArTArUGA, XIX Se-
COLO
in forma architettonica cimata da pinnacoli e fregio superiore in bron-
zo dorato, interno a giorno impiallacciato in mogano e ripiani in  vetro
Alt. cm 81,5, larg. cm 55, prof. cm 29
A TORTOISESHELL AND EBONY WOOD DISPLAY CABINET, 19TH CENTURY

209.
CANdeLIere IN brONzO dOrATO, XIX SeCOLO 
di gusto classico, a una fiamma sorretta da figura femminile alata, base
a plinto squadrato ornata da elementi in rilievo
Alt. cm 47, larg. cm 10, prof. cm 10
A GILT BRONZE CANDELABRA, 19TH CENTURY

210. %
COPPIA dI CASSeTTONI IN LeGNO INTAGLIATO e PASTIGLIA dIPINTA e LACCATA, PALermO, XVIII SeCOLO
in forma mossa su gambe zoomorfe e fronte a tre cassetti, decoro a riserve mistilinee con elementi floreali policromi ed elementi rilevati in pastiglia, pia-
no in legno marmorizzato
Alt. cm 132, larg. cm 108, prof. cm 64
A PAIR OF CARVED WOOD, LACQUERED AND PAINTED PASTIGLIA COMMODES, PALERMO, 18TH CENTURY (2)

Per un esaustivo confronto stilistico e decorativo con i nostri mobili, si vedano una serie di esemplari del tutto simili in, M. Giarrizzo e A. Rotolo, Il mobile
siciliano, dal Barocco al Liberty (Palermo 2004, p. 88 e segg.) e in M. Giarrizzo, A. Rotolo, Mobili e mobilieri nella Sicilia del Settecento, Palermo 1992, p. 77
e segg.
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213. %
LAmPAdArIO IN brONzO dOrATO, XIX SeCOLO
di gusto eclettico, a trentasei luci su bracci mistilinei e bobeches floreali, coppa infe-
riore in vetro lavorato, fusto in forma di tralcio naturalistico e tiranti a catena
Alt. cm 160, diam. cm 120
A GILT BRONZE CHANDELIER, 19TH CENTURY

214.
TAVOLO A CONSOLe IN LeGNO dI NOCe, XVIII SeCOLO
in forma mistilinea, fasce e gambe ornate da ricco intaglio floreale a rilievo, crociera di raccordo
Alt. cm 88, larg. cm 166, prof. cm 89 
A WALNUT CONSOLE TABLE, 18TH CENTURY

Bibliografia di riferimento:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty, Palermo 2004, p. 61, fig. 65

211.
QUATTrO TOrCIere IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO A meCCA,
SICILIA, INIzIO deL XIX SeCOLO 
fusto tornito a più ordini su base tripartita ornata da animali fanta-
stici e piedi ferini
Alt. cm 114, larg. cm 28 
FOUR CARVED AND SILVERED WOOD TORCHES, SICILY, EARLY 19TH
CENTURY (4)

212. %
CASSeTTONe A rIbALTA ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, XVIII Se-
COLO
decorato a riserve geometriche filettate in legno chiaro, fronte
mosso a tre cassetti e piedi a mensola, anta calatoia con cassetti in-
terni, fianchi concavi
Alt. cm 106, larg. cm 130, prof. cm 63
A VARIOUS WOOD VENEERED COMMODE, 18TH CENTURY
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215. %
GrANde COrNICe IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO, XIX Se-
COLO 
con elementi scanalati continui su bordo modanato
cm 270X400
A GILT AND CARVED WOOD FRAME, 19TH CENTURY

216. %
LOTTO dI CINQUe COrNICI dIVerSe IN LeGNO, XVIII-XIX SeCOLO
di forma squadrata e diverso decoro, una montata a specchiera
Misure diverse
A GROUP OF FIVE DIFFERENT WOOD FRAMES, 18TH-19TH CENTURY (5)

217. *  %
COrNICe IN LeGNO e TArTArUGA, SICILIA, XIX SeCOLO 
rettangolare e modanata a più ordini con profili ebanizzati, al-
l'interno incisione raffigurante nobildonna
L'incisione, cm 43X28 
A WOOD AND TORTOISESHELL FRAME, SICILY, 19TH CENTURY

218. %
GrANde COrNICe IN LeGNO dI CIPreSSO PATINATO, XIX SeCOLO
squadrata e modanata, bordo interno a palmette continue
cm 200X145 
A LARGE PATINATED CYPRESS FRAME, 19TH CENTURY
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219. %
CANCeLLO dA SAGreSTIA IN LeGNO dI NOCe e ULIVO, XVII SeCOLO 
a ringhiera traforata con balaustri terminanti con pinnacoli, montanti la-
terali gradinati con cornici modanate
Alt. cm 180, larg. cm 240, prof. cm 25 
A WALNUT AND OLIVE SACRISTY GATE, 17TH CENTURY

220. %
PIANO dI TAVOLO ImPIALLACCIATO IN mArmO POrTOrO, XVIII-XIX
SeCOLO
in forma squadrata e di gusto classico, bordo in marmo giallo antico
Alt. cm 4, larg. cm 135, prof. cm 67 
A MARBLE VENEERED TABLE TOP, 18TH-19TH CENTURY

221.
TAVOLO dA CeNTrO IN LeGNO e PIUmA dI mOGANO,
SICILIA, XIX SeCOLO 
a sezione allungata con fasce ornate da elementi di gu-
sto neogotico, supporti a torchon e base quadripartita
Alt. cm 84, larg. cm 136, prof. cm 74
A MAHOGANY AND FEATHER MAHOGANY CENTRE TABLE,
SICILY, 19TH CENTURY

222.
TAVOLO dA CeNTrO ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, XIX SeCOLO
piano circolare intagliato a fitto motivo floreale su fondo in radica di noce,
supporto centrale a balaustro su gambe mosse, piano a vela 
Alt. cm 88, diam. cm 137 
A VARIOUS WOOD VENEERED CENTRE TABLE, 19TH CENTURY



PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM 7372 PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM

223.
COPPIA dI COLONNe TOrTILI
IN LeGNO INTAGLIATO e LAC-
CATO, XVII SeCOLO 
percorse da tralcio floreale,
base circolare e capitello su-
periore
Alt. cm 103, diam. cm 14 
A PAIR OF CARVED AND LAC-
QUERED WOOD COLUMNS,
17TH CENTURY (2)

227.
SCULTUrA IN LeGNO PATI-
NATO, XIX SeCOLO 
raffigurante fanciulla su base
circolare
Reca nel retro numero forse di
inventario
Alt. cm 94, larg. cm 42 
A PATINATED WOOD SCUL-
PTURE, 19TH CENTURY

224.
dUe SPeCChIere dIVerSe,
XIX SeCOLO
una in legno di mogano e or-
nata da volute a ricciolo, l'altra
in legno dorato e modanata
La dorata, cm 85X61
In mogano, cm 61X46 
TWO DIFFERENT MIRRORS,
19TH CENTURY (2)

228.
TAVOLO dA CeNTrO ImPIAL-
LAGGIATO IN LeGNO e PIUmA
dI mOGANO, XIX SeCOLO
piano circolare su balaustro
tornito e piede tripartito 
Alt. cm 77, diam. cm 103 
A MAHOGANY AND FEATHER
MAHOGANY VENEERED CEN-
TRE TABLE, 19TH CENTURY

225.
COLONNA reGGIbUSTO Im-
PIALLACCIATA IN LeGNO dI
mOGANO, XIX SeCOLO 
circolare, cornice modanata
alla base e piede squadrato,
sportello nel fronte e piano in
marmo forse non pertinente
Alt. cm 113, diam. cm 50 
A MAHOGANY VENEERED CO-
LUMN, 19TH CENTURY

229.
POLTrONA IN LeGNO dI
NOCe, XVII-XVIII SeCOLO
braccioli mossi con terminale a
ricciolo, montanti e traversa a
rocchetto, seduta e schienale
mistilineo rivestito in tessuto a
velluto bordeaux
Alt. cm 128, larg. cm 62, prof. cm
45 
A WALNUT ARMCHAIR, 17TH-
18TH CENTURY

226.
CASSeTTONe ImPIALLACCIA-
TO IN LeGNO dI PALISSAN-
drO, SICILIA, XIX-XX SeCOLO
squadrato in forma rettilinea e
ornato da intarsi stilizzati in le-
gno chiaro, sul fronte ha quat-
tro cassetti e piedi torniti
Alt. cm 87, larg. cm 101, prof. cm
45 
A ROSEWOOD VENEERED
COMMODE, SICILY, 19TH-20TH
CENTURY

230.
CASSeTTONe IN LeGNO dI
NOCe, XVIII-XIX SeCOLO 
di gusto neoclassico e impian-
to rettilineo, gambe rastrema-
te e due cassetti nel fronte
Alt. cm 99, larg. cm 94, prof. cm
52 
A WALNUT COMMODE, 18TH-
19TH CENTURY

231.
PICCOLO TAVOLO dA CeN-
TrO, XIX-XX SeCOLO
piano circolare intarsiato a rag-
giera, supporto tornito e piedi
mistilinei 
Alt. cm 68, diam. cm 66 
A SMALL CENTRE TABLE, 19TH-
20TH CENTURY

232. %
SCrITTOIO dA CeNTrO Im-
PIALLACCIATO IN LeGNO dI
PALISSANdrO, SICILIA, XIX
SeCOLO
piano rettangolare su gambe a
fasce mosse filettate in legno
chiaro, lungo cassetto nel fron-
te
Alt. cm 70, larg. cm 91, prof. cm
55
A ROSEWOOD VENEERED BU-
REAU PLAT, SICILY, 19TH CEN-
TURY

233.
TAVOLO A CONSOLe ImPIAL-
LACCIATA IN LeGNO e PIU-
mA dI mOGANO, XIX SeCOLO
in forma architettonica, mon-
tanti a balaustro squadrato,
piede gradinato, mensola di
raccordo alla base, cassetto
frontale
Alt. cm 90, larg. cm 90,5, prof.
cm 55,5 
A MAHOGANY AND FEATHER
MAHOGANY VENEERED CON-
SOLE-TABLE, 19TH CENTURY

234. %
SCrITTOIO dA CeNTrO Im-
PIALLACCIATO IN PIUmA dI
mOGANO, XIX SeCOLO 
di gusto Impero ornato da
montature in bronzo dorato,
piano rettangolare e montan-
ti a X, cassetti nel fronte
Alt. cm 79, larg. cm 170, prof. cm
72 
A FEATHER MAHOGANY BU-
REAU PLAT, 19TH CENTURY

235.
COmOdINO ImPIALLACCIA-
TO IN LeGNI VArI, XIX SeCOLO
di gusto neoclassico, intarsiato
nel piano con ovale e filetti in
legni vari, gambe a tronco pi-
ramidali, cassetto e sportello nel
fronte
Alt. cm 76, larg. cm 58, prof. cm
37 
A VARIOUS WOOD VENEERED
BED SIDE TABLE, 19TH CENTU-
RY

236.
CASSeTTIerA A rIbALTA Im-
PIALLACCIATA IN ebANO VIO-
LA, XIX SeCOLO 
di gusto settecentesco e in
forma bombata, due cassetti
nel fronte su gambe mosse,
anta a calatoia con piccoli cas-
setti interni e vani a giorno
Alt. cm 107, larg. cm 95,5, prof.
cm 40 
AN EBONY VENEERED BUREAU,
19TH CENTURY

237.
COPPIA dI POLTrONe IN Le-
GNO dI mOGANO, XIX SeCO-
LO
schienale mistilineo con fre-
gio traforato, braccioli a riccio-
lo e gambe mosse rivestite in
tessuto a decoro floreale poli-
cromo 
Alt. cm 97, larg. cm 55, prof. cm
49 
A PAIR OF MAHOGANY AR-
MCHAIRS, 19TH CENTURY (2)

238. %
dUe CONSOLe IN LeGNO dI-
PINTO, XIX SeCOLO
in stile classico con montanti
leggermente sagomati e cas-
setto nel fronte, piani decorati
a finto marmo
Alt. cm 99, larg. cm 58, prof. cm
32 
A PAIR OF PAINTED WOOD
CONSOLE TABLES, 19TH CEN-
TURY (2)
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247. %
COPPIA dI mONUmeNTALI SCULTUre IN
LeGNO dOrATO, VeNezIA, XVIII SeCOLO 
raffiguranti angeli con ricco panneggio e
ali spiegate
Alt. cm 220, larg. cm 170, prof. cm 65 
Alt. cm 220, larg. cm 190, prof. cm 60
A PAIR OF IMPRESSIVE GILT WOOD SCUL-
PTURES, VENICE, 18TH CENTURY (2)

Bibliografia di riferimento:
A. M. Spiazzi, Scultura lignea barocca nel
Veneto, a cura di, Verona 1997, ad vocem

239.
LAmPAdA ArT deCO' IN Ve-
TrO, XX SeCOLO 
a doppia luce, anche nel fusto
Alt. cm 37
AN ART DECO LAMP, 20TH CEN-
TURY

243.
VASO IN CerAmICA e LAmINA
IN ArGeNTO, FOrNACe deL
XX SeCOLO 
globulare e decorato a motivi
vegetali, unito ad UN VASO IN
VETRO
Alt. cm 15 e cm 22,8
A PARCEL-SILVERED CERAMIC
VASE, 20TH CENTURY, TOGE-
THER WITH A GLASS VASE (2)

240. %
COPPIA dI SPeCChIere IN Le-
GNO INTAGLIATO e dOrATO,
XVIII SeCOLO
in forma rastremata, cimasa
mistilinea ornata da ricco fregio
con volute traforate e valva,
complete di bracci in ferro bat-
tuto
Alt. cm 63, larg. cm 36 
A PAIR OF CARVED AND GILT
WOOD MIRRORS, 18TH CEN-
TURY (2)

244. %
CINQUe POLTrONe IN LeGNO
INTAGLIATO e LACCATO, XVIII
SeCOLO 
impianto mistilineo ornato da
elementi floreali a rilievo, brac-
cioli e gambe a ricciolo, sedu-
te e schienali incannucciati
Alt. cm 98, larg. cm 60, prof. cm
51 
FIVE CARVED AND LACQUE-
RED WOOD ARMCHAIRS, 18TH
CENTURY (5)

241.
COmOdINO ImPIALLACCIA-
TO IN PIUmA dI mOGANO,
SICILIA, XIX SeCOLO
di gusto Impero, con piano in
marmo incassato bianco, mon-
tanti anteriori mistilinei e men-
sola di raccordo 
Alt. cm 87, larg. cm 43, prof. cm
29 
A FEATHER MAHOGANY VE-
NEERED BEDSIDE TABLE, SICILY,
19TH CENTURY

245. %
CONSOLe IN LeGNO e PIU-
mA dI mOGANO, SICILIA, XIX
SeCOLO 
piano in marmo bianco, strut-
tura architettonica di gusto
neogotico, quattro colonne
tortili anteriori, mensola di rac-
cordo alla base
Alt. cm 100, larg. cm 158, prof.
cm 58
A MAHOGANY AND FEATHER
MAHOGANY CONSOLE TABLE,
SICILY, 19TH CENTURY

242. %
GrANde TAVOLO IN LeGNO dI
NOCe, FINe deL XVII SeCOLO 
piano decorato a finto mar-
mo, gambe a balaustro par-
zialmente dorate riunite da
crociera
Alt. cm 72, larg. cm 213, prof. cm
105 
A LARGE WALNUT TABLE, LATE
17TH CENTURY

246. %
POrTA IN LeGNO dIPINTO,
XVIII SeCOLO
a due battenti e completa di te-
laio, decoro a formelle mistili-
nee centrate da personaggi in
costume 
Con telaio, cm 243X160
A PAINTED DOUBLE-LEAF
WOOD DOOR, 18TH CENTURY
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248.
COPPIA dI VerSATOI IN mAIOLICA POLICrOmA, FOr-
NACe SICILIANA deL XIX SeCOLO
con manico mosso e versatoio a testa di rapace
Alt. cm 33, larg. cm 25 
A PAIR OF SICILIAN MAIOLICA EWERS, 19TH CENTURY (2)

249.
ALbAreLLO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI CALTAGI-
rONe, XVIII SeCOLO 
con decoro a motivi stilizzati e fasce marmorizzate 
Alt. cm 24, diam. cm 12 
A CALTAGIRONE MAIOLICA ALBARELLO, 18TH CENTURY

250.
bOCCIA IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI CALTAGIrONe,
XIX SeCOLO
decorato nei modi alla veneziana
Alt. cm 33, diam. cm 34 
A CALTAGIRONE MAIOLICA VASE, 19TH CENTURY

251.
zUCCherIerA IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA
deLLA SeCONdA meTÀ deL XIX SeCOLO
decorata a bassorilievo istoriato ed unita ad UN PIATTO DI SER-
VIZIO di gusto simile
La tazza, alt. cm 9,5; il piatto, diam. cm 18 
A PORCELAIN SUGARPOT, TOGETHER WITH A SIMILAR SERVICE
DISH, SECOND HALF 19TH CENTURY (2)

252.
VASO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe merIdIONALe deL
XIX SeCOLO
a balaustro e con decoro architettonico in riserva nei modi set-
tecenteschi
Reca la data 1746
Alt. cm 19, diam. cm 18
A SOUTHERN ITALY MAIOLICA VASE, 19TH CENTURY

253.
CINQUe PIATTI IN mAIOLICA bIANCA e bLU, FOrNA-
CI SAVONeSI deL XVIII SeCOLO
con decoro a putti e amorini in paesaggi, uniti ad UNA
ALZATA
Marche di fabbrica 
Diam. massimo cm 30,5 
FIVE SAVONA BLUE AND WHITE MAIOLICA PLATES, TO-
GETHER WITH A TAZZA, 18TH CENTURY (6)
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254.
COPPIA dI bOCCe IN mAIOLI-
CA POLICrOmA, FOrNACe dI
CALTAGIrONe, XIX SeCOLO 
con decoro di busti su fondo
alla veneziana 
Alt. cm 31, diam. cm 26
A PAIR OF CALTAGIRONE MA-
IOLICA VASES, 19TH CENTURY
(2)

258.
ALbAreLLO IN mAIOLICA
bIANCA e bLU, FOrNACe dI
TrAPANI, XIX-XX SeCOLO
decorato con cornice vegeta-
le ed emblema coronato di
farmacia, reca la data 1704
Alt. cm 28, diam. cm 13 
A TRAPANI BLUE AND WHITE
MAIOLICA ALBARELLO, 19TH-
20TH CENTURY

255.
COPPIA dI mATTONeLLe IN
mAIOLICA POLICrOmA, FOr-
NACe merIdIONALe deL
XVIII-XIX SeCOLO
a losanga e con decori stilizza-
ti, in cornice, unite ad UN'ALTRA
MATTONELLA DIVERSA, in cor-
nice
Alt. complessiva massima cm
26, larg. complessiva massima
cm 26 
A PAIR OF SOUTHERN ITALY
FRAMED TILES, TOGETHER
WITH ANOTHER ONE, 18TH-
19TH CENTURY (3)

259.
PArTe dI SerVIzIO dA SCrI-
VANIA IN mAIOLICA POLI-
CrOmA, FOrNACe bASSANe-
Se, XVIII-XIX SeCOLO
biansato e di forma mossa e
con decoro al tacchiolo
Alt. cm 8, larg. cm 30
A BASSANO MAIOLICA IN-
kSTAND, 18TH-19TH CENTU-
RY

256.
bOCCIA IN mAIOLICA bIANCA
e bLU, FOrNACe dI CALTAGI-
rONe, XIX SeCOLO
decorata con motivi di busti in
riserve
Alt. cm 21,8, diam. cm 25
A CALTAGIRONE BLUE AND
WHITE MAIOLICA VASE, 19TH
CENTURY

260.
brOCCA IN mAIOLICA bIAN-
CA e bLU, FOrNACe deL XIX
SeCOLO
con decoro di animale fanta-
stico in un paesaggio continuo
Alt. cm 20, diam. cm 16
A BLUE AND WHITE MAIOLICA
EWER, 19TH CENTURY

257.
SeI PICCOLI VASI IN POrCeL-
LANA POLICrOmA, mANI-
FATTUre deLLA meTÀ deL
XIX SeCOLO 
decorati a motivi diversi con
paesaggi ornati e stilizzati 
Alt. massima cm 13, larg. mas-
sima cm 7
SIX MINIATURE PORCELAIN VA-
SES, HALF 19TH CENTURY (6)

261.
COPPIA dI VASI IN mAIOLICA
POLICrOmA, PrObAbILmeN-
Te FOrNACe dI SCIACCA, XVII
SeCOLO
decorati con busti in riserva su
un fondo a trofei
Datati 1648, sigla S.P.Q.X. 
Alt. cm 25,5, diam. cm 19
A PAIR OF MAIOLICA VASES,
PROBABLY SCIACCA, 18TH CEN-
TURY (2)

262.
Tre PIATTINI IN mAIOLICA
POLICrOmA e mONOCrO-
mA, FOrNACI LIGUrI deL XIX
SeCOLO
due a motivi stilizzati in ocra,
uno con motivi di paesaggi su
fondo unito, in cornice
Marca di fornace
Diam. complessivo massimo
cm 18
THREE LIGURIA FRAMED MA-
IOLICA SAUCERS, 19TH CEN-
TURY (3)

263.
CINQUe VASI IN VeTrO LAT-
TImO, FOrNACI deL 1870 CIr-
CA
di forme e decori floreali di-
versi, uniti a Tre OGGeTTI IN
VeTrO, XIX SeCOLO
Alt. massima cm 23,8, diam.
massimo cm 12
FIVE DIFFERENT LATTIMO VA-
SES, TOGETHER WITH THREE
GLASS ITEMS, CIRCA 1870 (8)

264.
dUe mATTONeLLe IN mAIO-
LICA POLICrOmA, FOrNACe
merIdIONALe deL XVIII-XIX
SeCOLO 
con decori diversi, in cornice
Larg. massima cm 15
TWO FRAMED SOUTHERN ITA-
LY MAIOLICA TILES, 18TH-19TH
CENTURY (2)

265.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIO-
LICA POLICrOmA, FOrNACe
dI CerreTO SANNITA, FINe
deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso e decoro
floreale
Alt. cm 3, diam. cm 43
A CERRETO SANNITA MAIOLICA
SERVICE DISH, END 18TH CEN-
TURY

266.
COmPOSTIerA IN VeTrO PAr-
zIALmeNTe dOrATO e POLI-
CrOmO, FOrNACe deL XIX
SeCOLO
biansata e di forma mossa,
completa di coperchio e piat-
to di accompagno
Alt. cm 13; il piatto larg. cm 22
A PAINTED AND GILTED GLASS
COMPOTIERE

267.
CIOTOLA IN VeTrO ANTI-
ChIzzATO, FOrNACe deL XIX
SeCOLO
nei modi della vetreria classica
Alt. cm 9, diam. cm 21
A GRAND TOUR STYLE GLASS
BOWL, 19TH CENTURY

268.
COPPIA dI PIATTI IN mAIOLI-
CA POLICrOmA, FOrNACe
merIdIONALe deL XIX SeCO-
LO
a decoro neoclassico
Alt. cm 2,5, diam. cm 19,5
A PAIR OF SOUTHERN ITALY
MAIOLICA PLATES, 19TH CEN-
TURY (2)

269.
VASO IN mAIOLICA POLICrO-
mA, FOrNACe dI bUrGIO,
XVIII SeCOLO
decorato con figura di turco in
riserva su un fondo a trofei
Alt. cm 31,5, larg. cm 21 
A BURGIO MAIOLICA VASE,
18TH CENTURY
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278.
GrUPPO IN bISCUIT, mANI-
FATTUrA FrANCeSe deLLA
FINe deL XIX SeCOLO
raffigurante una scena di ge-
nere su base a tronco di co-
lonna decorata a rilievo con
ghirlande di rose 
Alt. cm 28, diam. cm 18 
A FRENCH BISCUIT GROUP,
19TH CENTURY

279.
GrUPPO IN bISCUIT, mANI-
FATTUrA deLLA SeCONdA
meTÀ deL XVIII SeCOLO
allegorico dell'Estate e dell'Au-
tunno
Alt. cm 18, larg. cm 14 
A BISCUIT GROUP, SECOND
HALF 18TH CENTURY

280.
QUATTrO mATTONeLLe IN
mAIOLICA POLICrOmA, FOr-
NACe merIdIONALe deL
XVIII-XIX SeCOLO
con decori diversi
Larg. massima cm 17
FOUR SOUTHERN ITALY FRA-
MED MAIOLICA TILES, 18TH-
19TH CENTURY (4)

281.
TAzzA IN mAIOLICA A mO-
NOCrOmO brUNO, FOrNACe
deL XIX SeCOLO
con decoro a paesaggi unita ad
UN PIATTINO con decoro a
paesaggi in riserva su fondo
marmorizzato
Alt. cm 6; il piattino diam. cm 12
A MAIOLICA CUP, TOGETHER
WITH A SAUCER, 19TH CENTU-
RY (2)

282.
COPPIA dI FIGUre IN bISCUIT,
mANIFATTUrA FrANCeSe
deLLA SeCONdA meTÀ deL
XIX SeCOLO
rappresentante una coppia di
giovani vendemmiatori
Recano la marca di Sèvres 
Alt. cm 26 e cm 23
A PAIR OF FRENCH BISCUIT FI-
GURES, SECOND HALF 19TH
CENTURY (2)

283.
GrUPPO IN bISCUIT, mANI-
FATTUrA FrANCeSe deL 1900
CIrCA 
raffigurante tre danzatrici su
base a tronco di colonna, mon-
tatura metallica di gusto eclet-
tico, adattato a luce elettrica 
Alt. cm 44,5, diam. cm 29 
A MOUNTED FRENCH BISCUIT
GROUP, FITTED FOR ELECTRI-
CITY, CIRCA 1900

284.
VerSATOIO IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, FOrNACe dI bUr-
GIO, XX SeCOLO 
a decoro stilizzato
Alt. cm 30, diam. cm 17
A BURGIO MAIOLICA EWER,
20TH CENTURY

285.
COPPIA dI ALbAreLLI IN mA-
IOLICA POLICrOmA, FOrNA-
Ce SICILIANA deL XIX-XX Se-
COLO 
con decoro di busti in riserva su
fondo alla veneziana
Alt. cm 46, diam. cm 23 
A PAIR OF SICILIAN MAIOLICA
ALBARELLOS, 19TH-20TH CEN-
TURY (2)

270.
COPPIA dI POrTAPrOFUmI
IN POrCeLLANA POLICrO-
mA, PrObAbILmeNTe mANI-
FATTUrA FrANCeSe deL 1850
CIrCA 
in forma di coppia in costume
su base a rocaille
Alt. cm 21,5, larg. massima cm
9 
A PAIR OF FRENCH PORCELAIN
PERFUME BOTTLES, CIRCA 1850
(2)

274.
COPPIA dI VASI IN POrCeL-
LANA POLICrOmA, mANI-
FATTUrA FrANCeSe deL 1880
CIrCA
biansati e variati nello stampo
con decoro simile di paesaggio
fluviale in riserve e bouquet di
fiori
Alt. massima cm 25, larg. mas-
sima cm 12 
A PAIR OF FRENCH PORCELAIN
VASES, SIMILAR BUT WITH DIF-
FERENCES IN THE SHAPE, CIR-
CA 1880 (2)

271.
ALbAreLLO IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, FOrNACe dI PA-
LermO, XVIII-XIX SeCOLO 
decorato con busti femminili in
riserva su un fondo a quartieri 
Alt. cm 27, diam. cm 13 
A PALERMO MAIOLICA ALBA-
RELLO, 18TH-19TH CENTURY

275.
ALbAreLLO IN mAIOLICA A
FONdO berreTTINO, FOr-
NACe dI CALTAGIrONe, XVIII
SeCOLO
decorato a fasce con motivi sti-
lizzati e vegetali 
Alt. cm 26,5, diam. cm 12 
A CALTAGIRONE BERRETTINO
MAIOLICA ALBARELLO, 18TH
CENTURY

272.
ALbAreLLO IN mAIOLICA A
FONdO berreTTINO, FOr-
NACe dI CALTAGIrONe, XVIII
SeCOLO 
decorato a quartieri con moti-
vi stilizzati 
Etichetta di galleria antiquaria 
Alt. cm 22, diam. cm 11 
A CALTAGIRONE BERRETTINO
MAIOLICA ALBARELLO, 18TH
CENTURY

276.
ALbAreLLO IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, FOrNACe dI bUr-
GIO, XVIII-XIX SeCOLO 
decorato con busto in riserva su
un fondo a trofei
Alt. cm 24, diam. cm 12 
A BURGIO MAIOLICA ALBA-
RELLO, 18TH-19TH CENTURY

273.
PIATTO dA PArATA IN mAIO-
LICA POLICrOmA, FOrNACe
merIdIONALe deLLA FINe
deL XIX SeCOLO
decorato a motivi floreali sti-
lizzati e bordo alla greca
Alt. cm 4,5, diam. cm 42
A SOUTHERN ITALY MAIOLICA
DISH, END 19TH CENTURY

277.
VASO IN CerAmICA mArmO-
rIzzATO, FOrNACe deL 1940
CIrCA 
a fondo blu, marezzato e co-
stolato
Alt. cm 43,5, diam. cm 43,5
A MARBLED CERAMIC VASE,
CIRCA 1940
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286.
GrANde bOCCIA CON COPerChIO IN mAIOLICA POLICrOmA,
FOrNACe deL XX SeCOLO
decorata nei modi sei-settecenteschi con busto in riserva su un
fondo alla veneziana
Alt. cm 43, diam. cm 36
A SICILIAN MAIOLICA COVERED VASE, 20TH CENTURY

287. %
GrUPPO IN bISCUIT, mANIFATTUrA dI NIderVILLer, 1815
CIrCA
raffigurante gioco di putti su base a roccia
Marca di fabbrica incussa
Alt. cm 41, diam. cm 22 
A NIDERVILLER BISCUIT GROUP, CIRCA 1815

288.
FIGUrA IN mAIOLICA SmALTATA, FOrNACe SICILIANA deL
XIX-XX SeCOLO 
raffigurante un cirneco dell'Etna
Alt. cm 78, larg. cm 17, prof. cm 22 
A SICILIAN LUSTRED MAIOLICA FIGURE OF A DOG, 19TH-20TH CEN-
TURY; DAMAGES

289.
CheVreTTe IN mAIOLICA A FONdO berreTTINO, FOrNACe rO-
mANA deL XVII-XVIII SeCOLO 
con presa a ricciolo e decoro a foglia di prezzemolo
Alt. cm 26, diam. cm 21
A ROMAN BERRETTINO MAIOLICA EWER, 17TH-18TH CENTURY

290. %
COPPIA dI GrUPPI IN bISCUIT, mANIFATTUrA LOCre', XVIII-XIX
SeCOLO  
raffiguranti gruppi di giovani contadini su basi a tronco di colonna 
Segnatura di fabbrica
Alt. cm 32, diam. cm 13,5
A PAIR OF PARIS BISCUIT GROUPS, 18TH-19TH CENTURY (2)

291.
SerVIzIO dA Te' e CAFFe' IN POrCeLLANA POLICrOmA, mA-
NIFATTUrA PArIGINA deL 1830 CIrCA
a finta tartaruga con decoro floreale stilizzato in oro e composto
da due caffettiere di forme diverse, una lattiera, una zuccheriera,
una ciotola e otto tazzine con piattino
Misure diverse 
A PORCELAIN PART OF A PARIS COFFEE AND TEA SERVICE, CIRCA
1830 (13)
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292.
PIATTO IN mAIOLICA POLI-
CrOmA, FOrNACe deLLA Se-
CONdA meTÀ deL XIX SeCO-
LO
nei modi cinquecenteschi con
busto di Bella
Inscritto I.V. 
Alt. cm 3, diam. cm 26
A MAIOLICA PLATE, SECOND
HALF 19TH CENTURY

296.
zUPPIerA IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, PrObAbILmeNTe
FOrNACe PUGLIeSe deLLA
PrImA meTÀ deL XIX SeCOLO
biansata, decorata a nastro e di
gusto neoclassico
Alt. cm 27, larg. cm 29
A MAIOLICA SOUP TUREEN,
PROBABLY PUGLIA, FIRST HALF
19TH CENTURY

293.
zUPPIerA IN TerrAGLIA bI-
CrOmA, mANIFATTUrA deL
1820 CIrCA
biansata e con decoro stilizza-
to
Alt. cm 21, larg. cm 25
A PAINTED CREAMWARE SOUP
TUREEN, CIRCA 1820

297.
PArTe dI SerVIzIO IN mAIO-
LICA POLICrOmA, FOrNACI
LIGUrI deL XIX e XX SeCOLO
decorati a figurette in riserva su
fondo marmorizzato, composto
da una teiera, una teiera diver-
sa, una zuccheriera ed un piat-
to
Il vassoio, diam. cm 30; alt.
massima cm 14
A MAIOLICA PART OF LIGURIA
TEA SERVICE, 19TH AND 20TH
CENTURY (4)

294.
CheVreTTe IN mAIOLICA A
FONdO berreTTINO, FOr-
NACe SICILIANA deL XVIII Se-
COLO
decorata a motivi stilizzati e con
arma araldica 
Alt. cm 19, larg. cm 18
A SICILIAN ARMORIAL BER-
RETTINO MAIOLICA EWER,
18TH CENTURY

298.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIO-
LICA bIANCA e bLU, FOrNACe
SAVONeSe deL XIX SeCOLO
a mezzaluna e con decoro a
tappezzeria 
Marca di fabbrica 
Alt. cm 2, larg. cm 17,5
A SAVONA BLUE AND WHITE
MAIOLICA DISH, 19TH CENTU-
RY

295.
ALbAreLLO IN mAIOLICA
bIANCA e bLU, FOrNACe me-
rIdIONALe deLLA SeCONdA
meTÀ deL XVIII SeCOLO
decorato con architettura con-
tinua
Numero di inventario
Alt. cm 18,5, diam. cm 15 
A SOUTHERN ITALIAN BLUE
AND WHITE MAIOLICA ALBA-
RELLO, SECOND HALF 18TH
CENTURY

299.
ALbAreLLO IN mAIOLICA A
FONdO berreTTINO, FOr-
NACe dI CALTAGIrONe, XIX
SeCOLO
con decoro floreale stilizzato
Numero di inventario 
Alt. cm 24, diam. cm 13
A CALTAGIRONE BERRETTINO
MAIOLICA ALBARELLO, 19TH
CENTURY

300.
TAzzA IN mAIOLICA POLI-
CrOmA, FOrNACe SAVONeSe
deL XVIII SeCOLO
a decoro vegetale stilizzato
Alt. cm 7,5, diam. cm 11
A SAVONA MAIOLICA CUP,
18TH CENTURY

301.
brOCCA IN mAIOLICA POLI-
CrOmA, FOrNACe SAVONeSe
deL XIX SeCOLO 
decorato con figura di una
contadina in paesaggi minimi
Alt. cm 17, larg. cm 14
A SAVONA MAIOLICA EWER,
19TH CENTURY

302.
PIATTO IN mAIOLICA POLI-
CrOmA, FOrNACe LIGUre
deLLA FINe deL XVIII SeCOLO 
decorato con figura femminile
in paesaggio minimo
Alt. cm 2, diam. cm 19,5
A LIGURIA MAIOLICA PLATE,
END 18TH CENTURY

303.
ALbAreLLO IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, FOrNACe SICILIA-
NA deL XVIII SeCOLO 
con decoro di volatili e rami
fruttati
Alt. cm 25,2, diam. cm 12
A SICILIAN MAIOLICA ALBA-
RELLO, 18TH CENTURY

304.
PICCOLO VerSATOIO IN mA-
IOLICA POLICrOmA, FOrNA-
Ce LIGUre deL XIX SeCOLO 
a decoro stilizzato
Alt. cm 9,5, larg. cm 8
A LIGURIA MAIOLICA EWER,
19TH CENTURY

305.
VASO IN mAIOLICA POLICrO-
mA, FOrNACe SICILIANA deL
XIX SeCOLO
a decoro architettonico in ri-
serva
Numero di inventario dipinto
Alt. cm 24, diam. cm 16
A SICILIAN MAIOLICA VASE,
19TH CENTURY

306.
VASO IN mAIOLICA POLICrO-
mA, FOrNACe deL XX SeCO-
LO
decorato con paesaggio ar-
chitettonico in riserva
Alt. cm 21, diam. cm 17
A MAIOLICA VASE, 20TH CEN-
TURY

307.
VerSATOIO IN mAIOLICA A
mONOCrOmO bLU, FOrNACe
deL XIX SeCOLO
decorato con il monogramma
cristologico
Alt. cm 40, diam. cm 26
A MONOCHROME MAIOLICA
EWER, 19TH CENTURY
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308.
SIGILLO CON ImPUGNATUrA
IN POrCeLLANA mONOCrO-
mA, mANIFATTUrA deL XIX
SeCOLO
l'impugnatura a decoro di rose,
montatura in metallo dorato
decorata a rilievo con motivi ve-
getali
Alt. cm 7, diam. cm 1,8 
A PORCELAIN-MOUNTED EM-
BOSSED METAL SEAL, 19TH
CENTURY

312.
bOCCALe IN POrCeLLANA
bIANCA, mANIFATTUrA GI-
NOrI A dOCCIA, FINe deL XIX
SeCOLO
decorato a rilievo con scena di
baccanale 
Marca di fabbrica 
Alt. cm 13,5, larg. cm 15
A DOCCIA WHITE PORCELAIN
MUG, END 19TH CENTURY

309.
VASO IN POrCeLLANA POLI-
CrOmA, mANIFATTUrA
FrANCeSe deL 1850 CIrCA
biansato e di gusto classico
con decoro a quartieri, parzial-
mente a rilievo nei modi di J.
Petit
Alt. cm 31, larg. cm 16
A FRENCH PORCELAIN VASE,
CIRCA 1850

313.
COmPOSTIerA IN VeTrO PAr-
zIALmeNTe dOrATO, FOr-
NACe deL XIX SeCOLO 
tonda e di forma mossa, com-
pleta di coperchio e piatto di
accompagno 
Alt. cm 20; il piatto diam. cm 21
A GILTED GLASS COMPOTIERE,
19TH CENTURY

310.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIO-
LICA mArmOrIzzATA, PrO-
bAbILmeNTe FOrNACe dI
CALTAGIrONe, XVIII-XIX Se-
COLO
con bordo mosso e rilevato
Alt. cm 3, diam. cm 28
A PROBABLY CALTAGIRONE
MAIOLICA DISH, 18TH-19TH
CENTURY

314.
SALSIerA IN mAIOLICA bIAN-
CA, FOrNACe deL XVIII-XIX
SeCOLO
biansata e di forma mossa, uni-
ta ad UN PIATTO DI SERVIZIO
Alt. cm 16; il vassoio larg. cm 21
A WHITE MAIOLICA SAUCEBO-
AT, TOGETHER WITH A SERVICE
DISH, 18TH-19TH CENTURY (2)

311.
LOTTO COmPOSTO dA dUe
CANdeLIerI ed UN VerSA-
TOIO IN VeTrO, FOrNACI deL
XIX SeCOLO
i candelieri a balaustro, versa-
toio decorato a rilievo 
Alt. massima cm 32 
TWO GLASS CANDLESTICkS,
TOGETHER WITH A GLASS
EWER, 19TH CENTURY (3)

315.
COPPIA dI SOSTeGNI IN POr-
CeLLANA POLICrOmA, mA-
NIFATTUrA PrObAbILmeNTe
SASSONe deL XIX-XX SeCOLO
di gusto rocaille
A PAIR OF SAXON PORCELAIN
STANDS, 19TH-20TH CENTU-
RY (2)

316.
dUe VASI IN mAIOLICA bIAN-
CA e bLU, FOrNACI deL XIX
SeCOLO
con decoro simile 
Alt. massima cm 6 ,diam. mas-
simo cm 7
TWO BLUE AND WHITE MAIO-
LICA VASES, 19TH CENTURY 
(2)

317.
bOTTIGLIA IN mAIOLICA A
FONdO berreTTINO, FOr-
NACe dI CALTAGIrONe, XVIII
SeCOLO 
a fasce con decori stilizzati
Alt. cm 26,5, diam. cm 20
A CALTAGIRONE BERRETTINO
BOTTLE, 18TH CENTURY

318.
COPPIA dI ALbAreLLI IN mA-
IOLICA A FONdO berreTTI-
NO, FOrNACe rOmANA deL
XIX SeCOLO
a balaustro, decorata nei modi
seicenteschi, inscritti col con-
tenuto
Alt. cm 22,5
A PAIR OF ROMAN BERRETTINO
MAIOLICA ALBARELLOS, 19TH
CENTURY (2)

319.
bOCCIA IN mAIOLICA bIANCA
e bLU, FOrNACe dI bUrGIO,
XVIII SeCOLO
decorato con motivi stilizzati;
mancanze e difetti
Alt. cm 30, diam. cm 29 
A BURGIO BLUE AND WHITE
MAIOLICA VASE, 18TH CENTU-
RY

320.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIO-
LICA A mONOCrOmO brU-
NO, FOrNACe deL XVIII Se-
COLO
ovale, di forma mossa e deco-
ro di paesaggio in riserva
Alt. cm 2, larg. cm 22 
A MAIOLICA SERVICE DISH,
18TH CENTURY

321.
ALbAreLLO IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, FOrNACe deL XIX
SeCOLO
a balaustro e con decoro a
grottesche, su modello cin-
quecentesco, inscritto con il
contenuto
Alt. cm 19, diam. cm 12,5 
A MAIOLICA ALBARELLO, 19TH
CENTURY

322.
QUATTrO mATTONeLLe IN
mAIOLICA POLICrOmA, FOr-
NACe merIdIONALe deL
XVIII-XIX SeCOLO
con decori diversi
Larg. massima cm 16 
FOUR SOUTHERN ITALY FRA-
MED MAIOLICA TILES, 18TH-
19TH CENTURY (4)

323.
dUe VASI IN mAIOLICA bI-
CrOmA, FOrNACe LO NObILe,
CALTAGIrONe, XVIII-XIX Se-
COLO
di forme diverse e decoro ba-
rocco e neoclassico
Alt. cm 17,5 e cm 14,5
TWO CALTAGIRONE MAIOLI-
CA VASES, 18TH-19TH CENTU-
RY (2)
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324.
COPPIA dI VASI IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFAT-
TUrA SASSONe deL 1890 CIrCA
decorati con figure di genere e paesaggi in riserva con cor-
nici dorate a rilievo, montatura in metallo dorato con anse in
forma di giovani fauni
Marca di fabbrica 
Alt. cm 61, larg. cm 34 
A PAIR OF MOUNTED SAXON PORCELAIN VASES, CIRCA
1890 (2)

325. %
PArTe dI SerVIzIO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA
GINOrI A dOCCIA, 1830 CIrCA 
decorato con mazzi di fiori e composto da una zuppiera, undici
piatti di servizio, trentatrè piatti piani, sette piatti fondi e ventinove
piatti da dessert
A PORCELAIN PART OF DOCCIA DINNER SERVICE, CIRCA 1830 (81)

326.
GrANde CrATere IN mAIOLICA bIANCA e bLU, FOrNACe deL XX SeCOLO
di gusto barocco e biansato, con corpo costolato, decorato a rilievo con paesaggio con-
tinuo e con prese ad anello, unito ad UNA BASE A TRIPODE IN BRONZO DORATO, XIX SE-
COLO  
Il vaso, alt. cm 92
La base, alt. cm 18 
AN IMPOSING BLUE AND WHITE MAIOLICA VASE, 20TH CENTURY, TOGETHER WITH A GILT
BRONZE TRIPOD BASE, 19TH CENTURY (2)

327. %
LOTTO dI Tre mOdeLLI dI SCrIVANIA ImPIALLACCIATI IN ebANO VIO-
LA, XVIII-XIX SeCOLO
piano squadrato cassetto nella fascia e gambe mosse
Il maggiore, alt. cm 34, larg. cm 56, prof. cm 38 
THREE EBONY MODELS OF WRITING DESkS, 18TH-19TH CENTURY (3)

328. %
GrANde VASO APOTeCArIO IN mAIOLICA bIANCA e bLU, bOTTeGA dI PAO-
LO FrANCeSCO brANdI, NAPOLI, 1680-90 CIrCA
con anse in forma di figure femminili alate, raffigurante La presentazione di
Gesù Bambino al Tempio 
Inscritto Purificatio B.M.V. Filii Presentatio in Templo, Brandi Pinx, B.G.
Alt. cm 48, larg. cm 38
A BLUE AND WHITE MAIOLICA VASE, NAPLES, 1680-90 CIRCA

Questa anfora da farmacia (o lancella in napoletano) fa parte di una serie ben
studiata da Guido Donatone nel 2000 in occasione della pubblicazione dei
cataloghi delle maioliche delle Civiche Raccolte del Castello Sforzesco di Mi-
lano (R. Ausenda, a cura di, Musei d'arti applicate. Le ceramiche, tomo I, Mi-
lano 2000, pag. 321 passim, fig. 359). In quell'occasione lo storico ricordava
come la serie fosse legata ad una ordinazione per la spezieria della Casa Pro-
fessa dei Gesuiti nel 1681 a Paolo Francesco Brandi. I vasi da farmacia dove-
vano utilizzare per la decorazione un programma iconografico raffigurante
il ciclo della vita e della morte di Gesù: Donatone ricorda come Arbace nel
1984 notasse che ancora nel 1739 il corredo della spezieria comprendesse
"17 lancelle di porcellana istoriata" (dove la porcellana qui si intende per la
maiolica bianca e blu all'uso della porcellana, appunto.
A quell'intervento del 2000 si rimanda sia per una definizione dell'opera del
Brandi, le cui fornaci si trovavano nella Piazza del Gesù Nuovo a Napoli, sia
per un repertorio degli esemplari oggi noti, tra cui questo nostro, e per la bi-
bliografia precedente, allora come di collezione privata.
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329.
OTTO mATTONeLLe IN mA-
IOLICA POLICrOmA FOrNACe
merIdIONALe deL XVIII-XIX
SeCOLO 
con decori diversi
Larg. massima cm 14
EIGHT SOUTHERN ITALY FRA-
MED MAIOLICA TILES, 18TH-
19TH CENTURY (8)

333.
TrembLeUSe IN mAIOLICA
mONOCrOmA, FOrNACe LI-
GUre deL XVIII SeCOLO 
unita ad UN PIATTINO simil-
mente decorato 
Alt. massima cm 10, i piattini
diam. cm 14 
A LIGURIA MAIOLICA TREM-
BLEUSE AND TOGETHER WITH
A SAUCER (2)

330.
VerSATOIO IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, FOrNACe dI bUr-
GIO, XX SeOCOLO
a decoro stilizzato
Alt. cm 24, diam. cm 13
A BURGIO MAIOLICA EWER,
20TH CENTURY

334.
FIASCA IN mAIOLICA SmAL-
TATA, FOrNACe dI CALTAGI-
rONe, XVIII SeCOLO
a fondo bruno, biansata e de-
corata a racemi a rilievo 
Alt. cm 25, larg. cm 20
A CALTAGIRONE MAIOLICA
JUG, 18TH CENTURY

331.
bOTTIGLIA IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, FOrNACe deLLA
PrImA meTÀ deL XX SeCOLO
in forma di oste
Alt. cm 32, larg. cm 12
A MAIOLICA BOTTLE SHAPED
AS INNkEEPER, FIRST HALF
20TH CENTURY

335.
OrCIO IN TerrACOTTA, FOr-
NACe deL 1837 
parzialmente smaltato
Datato 1837
Alt. cm 35, diam. cm 21 
AN EARTHENWARE JAR, 1837

332.
dUe VASI IN mAIOLICA mAr-
mOrIzzATA, FOrNACe dI
CALTAGIrONe, XIX SeCOLO
di forma diversa
Alt. massima cm 18, diam. mas-
simo cm 12
TWO MARBLED MAIOLICA
ITEMS, 20TH CENTURY (2)

336.
SCALdAmANI IN mAIOLICA
A mONOCrOmO brUNO,
FOrNACe SICILIANA deL XVIII
SeCOLO
in forma di lepre 
Alt. cm 6, larg. cm 15
A SICILIAN MAIOLICA HEATER,
18TH CENTURY

337.
VerSATOIO IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, FOrNACe SAVO-
NeSe deL XIX-XX SeCOLO 
con decoro a paesaggio archi-
tettonico e paesaggi in riserve
Alt. cm 13, larg. cm 11
A SAVONA MAIOLICA EWER,
19TH-20TH CENTURY

338.
VASO CON COPerChIO IN
mAIOLICA mArmOrIzzATA,
FOrNACe SICILIANA deL XIX-
XX SeCOLO
biansato con presa del coper-
chio a bottone
Alt. cm 21, larg. cm 21
A SICILIAN MARBLED MAIOLICA
COVERED VASE, 19TH-20TH
CENTURY

339.
PICCOLO PIATTO IN mAIOLICA
bIANCA e bLU, LA FOrNACe
deL XX SeCOLO
decorato con figura di gallo in
un paesaggio minimo 
Alt. cm 3, diam. cm 19,5
A BLUE AND WHITE MAIOLICA
PLATE, 20TH CENTURY

340.
PArTe dI COrNICe IN mAIO-
LICA bIANCA, mANIFATTUrA
deL XVIII-XIX SeCOLO
di struttura architettonica
Misure diverse
PART OF A MAIOLICA ARCHI-
TECTURAL FRAME, 18TH-19TH
CENTURY

341.
COPPIA dI LAmPAde IN POr-
CeLLANA POLICrOmA e me-
TALLO, mANIFATTUrA deL
1880 CIrCA
le basi decorate con riserve a
personaggi e bouquet di fiori,
montature metalliche di gusto
neorocaille
Alt. complessiva con cappello
cm 75,5, larg. complessiva con
cappello cm 41
A PAIR OF PORCELAIN AND
METAL LAMPS, 1880 CIRCA (2)

342.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIO-
LICA mONOCrOmA OCrA,
FOrNACe deL XIX SeCOLO
ovale di forma mossa e con de-
coro floreale stilizzato
Alt. cm 2,5, larg. cm 18,5 
A MAIOLICA DISH, 19TH CEN-
TURY

343.
ALbAreLLO IN mAIOLICA PO-
LICrOmA, FOrNACe dI bUr-
GIO, XVIII SeCOLO 
decorato con figura di amorino
in riserva
Alt. cm 26, diam. cm 13 
A BURGIO MAIOLICA ALBA-
RELLO, 18TH CENTURY

344.
PICCOLO TImer CON ASTUC-
CIO IN LeGNO, FrANCIA, FINe
XIX SeCOLO
struttura a cilindro in ottone do-
rato, al suo interno si cela il
meccanismo a timer, regola-
zione mediante lancetta, in
scatola di legno
Alt. cm 4,5, diam. cm 8
A BRONZE TIMER, FRANCE, END
OF 19TH CENTURY
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345.
OrOLOGIO A PeNdOLO dA
mUrO A QUAdrO IN LeGNO
dOrATO, VIeNNA, meTA' XIX
SeCOLO SeCOLO 
quadrante in smalto bianco
con numeri arabi per le ore, lan-
cette a lancia, movimento con
scappamento ad ancora e filo
di seta, suoneria a rastrello ore,
mezze e quarti su doppi gong
anulari in acciaio
Alt. cm 65, larg. cm 43, prof. cm
13
A VIENNESE WALL CLOCk, 19TH
CENTURY

349.
OrOLOGIO d'APPOGGIO IN
PALISSANdrO e brONzI dO-
rATI, rOmA, PrImA meTA'
deL XVIII SeCOLO
cassa architettonica in palissa-
dro e legno ebanizzato con ci-
masa a cupola e maniglia su-
periore, montature in bronzo
dorato e piccole rosette. 
Alt. cm 42, larg. cm 29, prof. cm
14,5
AN ANTIQUE WOODEN MAN-
TEL CLOCk, ROME, FIRST HALF
OF 18TH CENTURY

346.
GrANde OrOLOGIO IN POr-
CeLLANA POLICrOmA, FrAN-
CIA, 1900 CIrCA
importante orologio in porcel-
lana policroma, il gruppo del fa-
stigio in porcellana opaca con
una base a tronco di colonna
adornata con decori eclettici a
rilievo è poggiante su una base
in legno scolpito e dorato.
Alt. cm 70,5, larg. cm 32
AN IMPORTANT PORCELAIN
TABLE CLOCk, FRANCE CIRCA
1900

350.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'AP-
POGGIO IN bISCUIT e brONzO
dOrATO, FrANCIA, mANI-
FATTUrA deL 1880 CIrCA
cassa di gusto settecentesco,
decorata con putti e tritoni su
base architettonica, e applica-
zioni in bronzo dorato, reca
nella base la marca di Sevres e
la firma Du Jardin.
Alt. cm 49, larg. cm 33 
A MOUNTED TABLE BISCUIT
CLOCk, FRANCE CIRCA 1880

347.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'AP-
POGGIO IN brONzO dOrATO
e PATINATO, FrANCIA, meTA'
XIX SeCOLO
sorretto da un grande basa-
mento ornato con motivi di gu-
sto eclettico, la pendola si cela
in una rocciata fiorita, sor-
montata dal gruppo scultoreo
di giovane donna. 
Alt. cm 41, larg. cm 27 
A BRONZE TABLE CLOCk, FRAN-
CE CIRCA 1840

351.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'AP-
POGGIO IN brONzO dOrATO
e PATINATO, FrANCIA, 1840
CIrCA
sorretto da un grande basa-
mento ornato con motivi in sti-
le troubadour, la pendola si
cela in una rocciata, a lato un
gruppo scultoreo di un giova-
ne menestrello. 
Alt. cm 44, larg. cm 25,5 
A BRONZE AND PATINATED TA-
BLE CLOCk, FRANCE CIRCA
1840

348.
OrOLOGIO dA TAVOLO Im-
PIALLACCIATO, SICILIA, meTA'
XVIII SeCOLO
cassa a violon, in forma mossa
e con applicazioni in bronzo
dorato. Quadrante in smato
bianco con numeri romani,
movimento a pendolo con
scappamento a verga.
Alt. cm 80, larg. cm 46, prof. cm
13
AN ANTIQUE CLOCk, ITALY, SE-
COND HALF OF 18TH CENTU-
RY

352.
OrOLOGIO dA TAVOLO Im-
PIALLACCIATO, PALermO, Se-
CONdA meTA' deL XVIII Se-
COLO 
cassa a violon di forma mossa
e con applicazioni in metallo
dorato, quadrante in smalto
bianco con numeri romani
Alt. cm 57, larg. cm 29, 
prof. cm 11,5
AN ANTIQUE TABLE CLOCk,
18TH CENTURY 

353. %
GrANde bIbLIOTeCA IN LeGNO dI AbeTe SCOLPITO, LACCATO e ArGeNTATO, PALermO, XVIII SeCOLO
in forma architettonica e composta da nove moduli distinti, quello centrale con porta, ogni sezione con due sportelli a vetro entro colonne scanalate e
ricca cimasa scolpita e intagliata in forma mistilinea, il vano centrale con graticcio
Alt. cm 300, larg. cm 396, prof. cm 433 
Il singolo modulo, larg. cm 130, prof. cm 55 
A WIDE SILVERED, SCULPTED AND LACQUERED WOOD BOOkCASE, PALERMO, 18TH CENTURY
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354.
PITTOre deL XX SeCOLO
Ritratto di Goffredo Lombardo 
Olio su tela, cm 90X59

358.
GIOVANNI SPeLLANI 
(attivo nel XX secolo)
Ritratto di Goffredo Lombardo 
Firmato Spellani, Roma XI in
basso a sinistra 
Olio su tela, cm 34,5X26

355.
COPPIA dI POLTrONe IN Le-
GNO dI NOCe, XIX SeCOLO
con braccioli a pastorale, unite
a COPPIA DI SEDIE in legno di
mogano di diversa fattura, se-
dute amovibili in tessuti diver-
si
Le poltrone, alt. cm 87, larg. cm
53, prof. cm 50
Le sedie, alt. cm 83, larg. cm 50,
prof. cm 51
A PAIR OF WALNUT AR-
MCHAIRS, 19TH CENTURY, TO-
GETHER WITH A PAIR OF
CHAIRS (4)

359.
POLTrONA IN LeGNO PATI-
NATO, INGhILTerrA, XIX Se-
COLO
di modello detto Windsor, brac-
cioli a ricciolo e schienale con-
vesso a giorno, montanti torniti
Alt. cm 76, larg. cm 65,5, prof.
cm 56
A PATINATED WOOD AR-
MCHAIR, ENGLAND, 19TH CEN-
TURY

356.
CONSOLe PArIeTALe ImPIAL-
LACCIATA IN LeGNO dI NOCe,
XIX SeCOLO
di gusto Impero, piano in mar-
mo bianco, cassetto frontale e
mensola di raccordo alla base,
montanti a colonna con capi-
tello dorato
Alt. cm 80,5, larg. cm 108,5,
prof. cm 54
A WALNUT VENEERED CON-
SOLE TABLE, 19TH CENTURY

360.
PICCOLO mObILe dI SerVI-
zIO IN LeGNO dI mOGANO,
INGhILTerrA, XIX SeCOLO
piano a vassoio con maniglie la-
terali, sportello superiore ed
elemento inferiore estraibile
con vano e piano in pelle ros-
sa, gambe rettilinee
Alt. cm 74, larg. cm 53,5, prof.
cm 48,5 (apertura totale cm 76)
A SMALL MAHOGANY PIECE OF
FURNITURE, ENGLAND, 19TH
CENTURY

357.
CASSeTTONe IN LeGNO dI
NOCe, XVIII SeCOLO
impianto rettilineo scandito da
cornici modanate, tre grandi
cassetti e piedi a mensola
Alt. cm 93, larg. cm 124, 
prof. cm 57,5
A WALNUT COMMODE, 18TH
CENTURY

361.
TAVOLO dA CeNTrO IN Le-
GNO dI NOCe PATINATO, XIX
SeCOLO
piano ovale in onice incassato,
gambe rastremate, unito a
QUATTRO SEDIE in legno di
noce, complete di seduta amo-
vibile
Il tavolo, alt. cm 80, larg. cm
161,5, prof. cm 115
Le sedie, alt. cm 51, larg. cm 51,
prof. cm 47
A PATINATED WALNUT TABLE,
19TH CENTURY, TOGETHER
WITH FOUR WALNUT CHAIRS
(5)

362.
PeNdOLA A POrTICO, FrAN-
CIA, ePOCA NAPOLeONe III
orologio d'appoggio in legno
ebanizzato con struttura ar-
chitettonica a portico, sorretta
da quattro montanti a colonna
a torciglioni filettati in bronzo
dorato. Quadrante in smalto
bianco con numeri romani
Alt. cm 53, larg. cm 26, prof. cm
14
AN ANTIQUE FRENCH PORTICO
MANTEL CLOCk, LAST QUAR-
TER 19TH CENTURY

363.
OrOLOGIO d'APPOGGIO IN
mArmO NerO e Verde,
FrANCIA, FINe deL XIX Se-
COLO
pendola con struttura a plinto
in marmo nero, decorata con
inserti in marmo verde e ap-
plicazioni in bronzo patinato,
sulla sommità un vasetto con
presa superiore. 
Alt. cm 46, larg. cm 24, 
prof. cm 13
AN ANTIQUE FRENCH MARBLE
MANTEL CLOCk, END 19TH
CENTURY

364.
COLONNA IN CerAmICA PO-
LICrOmA, mANIFATTUrA deL
XIX-XX SeCOLO
decorata nei modi cinquecen-
teschi a grottesche, emblema
e busto in riserva
Alt. cm 93,5, diam. cm 31
A CERAMIC COLUMN, LATE
19TH CENTURY

365.
dUe INCISIONI, XIX SeCOLO
due da Stefano della Bella, di
soggetto marinaro in cornice
sottovetro
cm 14X20
La cornice, cm 26X32
TWO ENGRAVINGS, 19TH CEN-
TURY (2)

366.
PeNdOLA dA APPOGGIO A
POrTICO, FrANCIA, ePOCA
NAPOLeONe III
orologio d'appoggio in legno
ebanizzato con struttura ar-
chitettonica a portico, sorretta
da quattro montanti a colonna
filettati in bronzo dorato. 
Alt. cm 49, larg. cm 26, 
prof. cm 15
AN ANTIQUE FRENCH PORTICO
MANTEL CLOCk, LAST QUAR-
TER 19TH CENTURY

367.
CUrIOSO OrOLOGIO d'AP-
POGGIO IN NOCe e LeGNO
dOrATO, FrANCIA, COmPTe'
1770/1790
grande pendola dalla curiosa
forma ovoidale, con cassa in
noce sorretta da piedini ferini in
legno dorato. Sulla sommità,
dei pinnacoli e la scultura di un
galletto. 
Alt. cm 67, larg. cm 39, 
prof. cm 19
AN UNUSUAL ANTIQUE
FRENCH WALNUT AND GILT
WOOD MANTEL CLOCk, LAST
QUARTER 18TH CENTURY

368.
eLIAS bAeCK
(Augusta, 1679-1747)
due incisioni raffiguranti pae-
saggi rurali con contadini e
animali, in cornice sottovetro,
uno iscritto nella parte inferio-
re
cm 13,5X20
La cornice, cm 27X38
TWO ENGRAVINGS BY ELIAS
BAECk (2)

369.
QUATTrO STAmPe dIVerSe,
GermANIA, XIX SeCOLO 
raffiguranti vedute di Gode-
sberg, Coblenza, Bingen e Lau-
tari, in cornice moderna sotto-
vetro, due iscritte nel retro con
marca di tipografia
cm 34X49
FOUR VARIOUS PRINTS, GER-
MANY, 19TH CENTURY (4)
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370.
SCULTOre deL XIX-XX SeCO-
LO 
raffigurante piccolo suonatore
su base mistilinea con piede in
marmo
Alt. cm 32,5, larg. cm 22,5, prof.
cm 14
A SCULPTURE BY A 19TH-20TH
CENTURY SCULPTOR

374.
SCULTOre deL XIX-XX SeCO-
LO 
Scugnizzo con cappello
Bronzo patinato su base in
marmo
Firmato De Martino nel retro
della base 
Alt. cm 42,5 (alt. totale cm 45,5),
larg. cm 15
A BRONZE FIGURE BY A 19TH-
20TH SCULPTOR

371.
LOTTO dI CINQUe PIPe IN
SChIUmA, XIX-XX SeCOLO
due animate, due complete di
custodia, i bocchini in simil
ambra e materiali diversi, una
con vera in oro 750
La maggiore, cm 16X6,5
FIVE DIFFERENT FOAM PIPES,
19TH-20TH CENTURY (5)

375.
COPPIA dI POrTACerO IN
brONzO, XIX SeCOLO 
di modello rinascimentale, fu-
sto con anse a giorno, base cir-
colare modanata, decoro inci-
so
Alt.cm 14,5, diam. cm 15,5
A PAIR OF BRONZE CANDLE-
STICkS, 19TH CENTURY (2)

372.
AdrIeN GOdeFrOy 
(Francia, 1777 - 1865) 
Le thé parisien 
Incisione da Fulchran Jean Har-
riet 1801, entro cornice in legno
dorato passe-partout e sotto-
vetro
cm 35X45
La cornice, cm 54X66,5
AN ENGRAVING BY ADRIEN GO-
DEFROY

376.
dUe LAmPAde IN brONzO e
meTALLO dOrATO, XIX Se-
COLO 
di modello detto fiorentina,
una con parafiamma
La maggiore, alt. cm 57, diam.
cm 14
TWO GILT METAL AND BRON-
ZE LAMPS, 19TH CENTURY

373.
SPeCChIerA IN LeGNO INTA-
GLIATO e dOrATO, FrANCIA,
XVIII-XIX SeCOLO
squadrata con cornice conca-
va, lavorata a decoro neoclas-
sico continuo
cm 49X40,5 
La luce, cm 35,5X27
La battuta, cm 37,5X29
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR, FRANCE, 18TH-19TH
CENTURY

377.
COPPIA dI SCULTUre IN
brONzO PATINATO, XIX Se-
COLO
raffiguranti i Ss. Pietro e Paolo,
base gradinata in marmo rosso
Le figure, alt. cm 21 (alt. totale
cm 31), larg. cm 9,5
A PAIR OF PATINATED BRONZE
SCULPTURES, 19TH CENTURY
(2)

lotto 210
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I lotti di vasellame (per lo più tazze con piattini) qui pubblicati, appartenenti ad una raccolta toscana, comprendono, come è lecito aspettarsi, molte cose
di Doccia (per lo più vasellame) ma alle quali si accompagnano porcellane di Venezia, ed in un caso, di Vinovo, oltre a poche maioliche tra diciottesimo e
ventesimo secolo. Molte le porcellane tedesche (Meissen, Frankenthal, Vienna e Berlino, più qualche prodotto delle manifatture minori), qualche porcel-
lana inglese, russa e svizzera di Nyon. Tra le francesi, infine, si impone all’attenzione un bel vassoio del celebre modello realizzato dal Duplessis nei primi
anni Cinquanta del settecento per Vincennes-Sévres come piatto di accompagno per la terrine du Roy.

378.
PIATTO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINOrI A
dOCCIA, CIrCA 1770 
fondo e con decoro all'orientale; poche usure e due felature
Alt. cm 3,1, diam. cm 22,5 
A GINORI PORCELAIN PLATE, CIRCA 1770; SLIGHTLY WORN, TWO FE-
LURES
Stima € 250 - 500

380.
COPPIA dI PIATTI IN POrCeLLANA
POLICrOmA, mANIFATTUrA GINO-
rI A dOCCIA, CIrCA 1770 
con bordo mosso e con decoro di gu-
sto Imari; poche usure 
Alt. cm 2,4, e cm 2,2, diam. cm 23,5
A PAIR OF DOCCIA PORCELAIN PLA-
TES, CIRCA 1770; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 400 - 800

379.
zUCCherIerA IN POrCeLLANA bIANCA e bLU, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA, 1770 CIrCA 
a cuscino e con decoro a galletto blu; qualche usura, parte della presa mancante
Alt. cm 8,5, larg. cm 11,5 
A GINORI BLUE AND WHITE PORCELAIN SUGARPOT, 1770 CIRCA; SLIGHTLY WORN, PART OF THE COVER
HANDLE MISSING
Stima € 200 - 500

La versione blu del noto decoro 'a galletto' ('a galli' nelle carte di fabbrica) appare precocemente nella
produzione di Doccia, probabilmente già nei primi anni Quaranta del Settecento.

381.
SeI COPPe dA SOrbeTTO IN POrCeLLANA bIANCA, mANIFATTUrA GINOrI
A dOCCIA, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
modellate in forma di foglia; pochi difetti ed usure 
Alt. cm 3,5, lung. cm 9
SIX WHITE PORCELAIN SORBETTO CUPS, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, FEW DEFECTS (6)
Stima € 300 - 600

382.
FIGUrA IN POrCeLLANA bIANCA, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA,
SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO 
rappresentante un giovane contadino; qualche restauro
Alt. cm 14, larg. cm 8,5
A DOCCIA WHITE PORCELAIN FIGURE, SECOND HALF 18TH CENTURY;
SOME RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

383.
TAzzA IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO 
a litron e con decoro a galletto; poche usure, piattino mancante
Alt. cm 6,7, diam. cm 9
A DOCCIA PORCELAIN CUP, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, THE SAUCER MISSING
O.l.

Per una disamina del decoro 'a galletto', che sarà poi declinato in diverse varianti, si guardi tra gli altri in Bian-
calana nel 2001 (AA.VV., Lucca e le porcellane della Manifattura Ginori, catalogo della mostra, Lucca 2001, pag.
102, scheda 33).

384.
dUe TAzze IN POrCeLLANA bIANCA, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA, SeCONdA meTÀ deL
XVIII SeCOLO 
con decoro a bassorilievo istoriato, unite ad UN PIATTINO simile; poche mancanze minori, un
manico mancante
Alt. cm 7,2, larg. cm 5,2
TWO DOCCIA WHITE PORCELAIN CUPS, TOGETHER WITH A SAUCER, SECOND HALF 18TH CEN-
TURY; MINOR DEFECTS, A HANDLE MISSING (3)
Stima € 200 - 500

Il bassorilievo istoriato resta uno dei più noti (ed imitati) decori della manifattura toscana. Tra i
moltissimi interventi, anche recenti, dedicati all’utilizzo ed alle fonti di questa decorazione, ri-
mandiamo al sempre valido testo di Leonardo Ginori Lisci del 1963 (L. Ginori Lisci, La porcella-
na di Doccia, Milano 1963, pag. 54 e seguenti).

385.
PIATTO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA, SeCONdA
meTÀ deL XVIII SeCOLO
decorato a rilievo nei modi di Meissen e a mazzetto; qualche usura
Alt. cm 2, diam. cm 25 
A DOCCIA PORCELAIN PLATE, SECOND HALF 18TH CENTURY; WORN
Stima € 100 - 300

COLLEZIONE PRIVATA
PORCELLANE DA UNA

LOTTI 378 - 442
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386.
PIATTO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA, CIr-
CA 1790
fondo e con decoro a paesaggio in monocromo porpora, bordo a ‘ova tagliate’;
poche usure 
Alt. cm 3,5, diam. cm 24
A GINORI PORCELAIN PLATE, CIRCA 1790; SLIGHTLY WORN
Stima € 250 - 500

389.
Tre PIATTI IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINOrI 
A dOCCIA, XVIII-XIX SeCOLO 
con bordo mosso e decoro al tulipano; poche usure, un restauro
Alt. cm 2,2, diam. cm 23,2 
THREE GINORI PORCELAIN PLATES, 18TH-19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN AND RESTORATION (3)
Stima € 250 - 500

Per il tulipano, uno dei decori più noti della produzione docciana, si guardi, tra gli altri, Turchi 2001 (AA.VV., Lucca e le porcellane della Manifattura Ginori,
catalogo della mostra, Lucca 2001, pag. 107, scheda 38).

387.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA, FINe deL
XVIII SeCOLO
a litron e con decoro a volatili in paesaggi minimi; qualche usura
Alt. cm 6, diam. piattino cm 12,5
A DOCCIA PORCELAIN CUP AND SAUCER, LATE 18TH CENTURY; WORN
Stima € 150 - 300

390.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA mONOCrOmA POrPOrA, mANIFATTU-
rA GINOrI A dOCCIA, XVIII-XIX SeCOLO
a litron e con decoro a fiorellini sparsi; poche usure
Alt. cm 6,2, diam. piattino cm 12,6
A DOCCIA PORCELAIN CUP AND SAUCER, 18TH-19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 100 - 300

388.
PIATTO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA, FINe deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso e con decoro a roselline sparse; poche usure 
Alt. cm 2, diam. cm 22
A DOCCIA PORCELAIN PLATE, LATE 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 80 - 100

391.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GI-
NOrI A dOCCIA, INIzIO XIX SeCOLO
con decoro a paesaggi; poche usure 
Segnatura di fabbrica 
Alt. cm 4,5, diam. cm 12,6 
A GINORI PORCELAIN CUP AND SAUCER, EARLY 19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 150 - 300

392.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINO-
rI A dOCCIA, PrImO QUArTO deL XIX SeCOLO
a coppa e decorata alla rosa; poche usure
Alt. cm 5, diam. piattino cm 11,4
A DOCCIA PORCELAIN CUP AND SAUCER, FIRST QUARTER 19TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN
Stima € 150 - 300

393.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA, meTÀ deL
XIX SeCOLO 
con manico angolare e decoro a vedute; poche usure
Alt. cm 5,5, piattino diam. cm 11,5
A DOCCIA PORCELAIN CUP AND SAUCER, HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 150 - 300

Per il decoro a vedute qui utilizzato e per la sua evoluzione si rimanda a d’Agliano (AA.VV., Lucca e le
porcellane della Manifattura Ginori, catalogo della mostra, Lucca 2001, pag. 1169, scheda 112 e se-
guenti).

394.
TAzzA CON COPerChIO e PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GI-
NOrI A dOCCIA, SeCONdA meTÀ deL XIX SeCOLO
biansata e con decoro a bassorilievo istoriato; poche usure
Marchi di fabbrica
Alt. cm 12,5, diam. cm 14
A DOCCIA PORCELAIN COVERED CUP AND SAUCER, SECOND HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 150 - 300

395.
TAzzA dA brOdO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA GINOrI A dOCCIA, SeCON-
dA meTÀ deL XIX SeCOLO
prese a forma di corallo, decorata a bassorilievo istoriato; poche usure, piatto mancante
Marca di fabbrica
Alt. cm 14, larg. cm 18
A DOCCIA PORCELAIN ECUELLE, SECOND HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, DISH MISSING
Stima € 250 - 500
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396.
PIATTO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI rUdOLSTAdT, GermANIA, FINe deL
XIX SeCOLO 
decorato a bassorilievo istoriato; minime usure 
Marca di fabbrica
Alt. cm 2,5, diam. cm 26
A GERMANY PORCELAIN PLATE, LATE 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 150 - 300

Questo piatto costituisce un caratteristico esempio della vasta produzione imitativa realizza-
ta tra Otto e Novecento in tutta Europa, tra l’altro chiamata, in modo assai caratteristico, come
'alla Capodimonte' per l’uso invalso a Doccia di utilizzare il marchio della N coronata già pro-
prio della manifattura di Napoli.

397.
POrTACremA IN POrCeLLANA bIANCA e OrO, mANIFATTUrA dI VINOVO, FINe deL XVIII SeCO-
LO 
con decoro a rametti stilizzato; qualche usura, un danno, coperchio restaurato
Marchio di fabbrica
Alt. cm 8,8, larg. cm 8,2
A VINOVO GOLD AND WHITE PORCELAIN CREAM POT, LATE 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, A DA-
MAGE, THE COVER RESTORED
O.l.

398.
PIATTO dI SerVIzIO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA COzzI, Ve-
NezIA, CIrCA 1770-80
ovale e con bordo mosso e decoro a mazzetto, proveniente dal cosiddetto ser-
vizio Mocenigo; qualche usura e difetto minore
Marca di fabbrica 
Alt. cm 3, lung. cm 29 
A VENICE PORCELAIN DISH, CIRCA 1770-80; SLIGHTLY WORN, FEW MINOR DE-
FECTS
Stima € 400 - 800

399.
PIATTO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA
COzzI, VeNezIA, CIrCA 1790
con decoro alla farfalla; qualche usura 
Marca di fabbrica
Alt. cm 2,5, diam. cm 23,5
A VENICE PORCELAIN PLATE, CIRCA 1790; SLIGHTLY WORN
Stima € 300 - 600

400.
TAzzA COPerTA CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, ATeLIer dI deCOrAzIONe NA-
POLeTANO, meTÀ deL XIX SeCOLO
con decoro a paesaggi in riserva su fondo verde; qualche usura e pochi interventi minori
Alt. cm 14, diam. piattino cm 14
A NAPLES DECORATED PORCELAIN CUP AND SAUCER, HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN,
FEW MINOR RESTORATIONS
Stima € 300 - 600

401.
TeIerA IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI meIS-
SeN, CIrCA 1760
decorata a rilievo con motivo del mazzetto; usure, coperchio non
pertinente
Marchi di fabbrica
Alt. cm 11,5, larg. cm 18 
A MEISSEN PORCELAIN TEAPOT, CIRCA 1760; SLIGHTLY WORN, CO-
VER MATCHED
Stima € 250 - 500

402.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANI-
FATTUrA dI meISSeN, CIrCA 1770
decorata con scena di porto; minime usure
Marca di fabbrica
Alt. cm 6,4, diam. piattino cm 13
A MEISSEN PORCELAIN CUP AND SAUCER, CIRCA 1770; VERY SLI-
GHTLY WORN
Stima € 250 - 500

403.
COPPIA dI VASI CON COPerChIO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA
dI meISSeN, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO 
cilindrici e con presa a bocciolo, decoro a mazzi di fiori e vegetali; qualche usu-
ra e minima perdita alle prese, differenza di materia in uno dei coperchi
Marca di fabbrica 
Alt. cm 24, diam. cm 16
A PAIR OF MEISSEN PORCELAIN COVERED VASES, SECOND HALF 18TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN, FEW MINOR LOSSES, GLAZE DEFECTS (2)
Stima € 500 - 800

404.
FIGUrA IN bISCUIT, mANIFATTUrA dI meISSeN, PrImO QUAr-
TO deL XIX SeCOLO
rappresentante una bimba in costume settecentesco; qualche usu-
ra
Marca di fabbrica e segnature di modello incise
Alt. cm 14, larg. cm 7
A MEISSEN BISCUIT FIGURE, FIRST QUARTER 19TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN
Stima € 150 - 300

405.
SCATOLA IN POrCeLLANA POLICrOmA, PrObAbILmeNTe mA-
NIFATTUrA dI meISSeN, meTA' deL XIX SeCOLO
di gusto settecentesco ed in forma di cassettone, decoro florea-
le ed applicazioni in metallo dorato; poche usure
Marca di fabbrica 
Alt. cm 12,6, larg. cm 14 
A COMMODE-SHAPED METAL MOUNTED PORCELAIN BOX, PRO-
BABLY MEISSEN, 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 500 - 800
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406.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI meIS-
SeN, SeCONdA meTÀ deL XIX SeCOLO
decorata parzialmente a rilievo ed unita ad UN PIATTO DA DESSERT similmente
decorato; poche usure
Marchi di fabbrica e segnature di decoratore
Misure diverse 
A MEISSEN PORCELAIN CUP AND SAUCER, TOGETHER WITH A SIMILAR PLATE, SE-
COND HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 150 - 300

407.
TAzzA ed UN PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI
LUdWIGSbUrG, CIrCA 1770
la tazza con decoro a paesaggi ed il piattino con decoro floreale; poche usu-
re e difetti 
Marca di fabbrica
Alt. cm 4,4, diam. piattino cm 12,5 
A LUDWISBURG CUP AND SAUCER, CIRCA 1770; WORN, DEFECTS
O.l.

408.
PIATTO dI SerVIzIO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI LUd-
WIGSbUrG, CIrCA 1770
con bordo mosso e a rilievo Ozier, decoro floreale; qualche usura, una man-
canza minore
Marca e segnatura di fabbrica 
Alt. cm 4,4, diam. cm 35,6
A LUDWIGSBURG PORCELAIN DISH, CIRCA 1770; SLIGHTLY WORN, A MINOR
LOSS
Stima € 250 - 500

409.
PICCOLO VASO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANI-
FATTUrA dI FrANKeNThAL, CIrCA 1770
biansato e con decoro a volatili in paesaggi minimi; poche
usure
Marchio di fabbrica e segnature incise
Alt. cm 9,8, larg. cm 11,7 
A FRANkENTHAL MINIATURE VASE, CIRCA 1770; SLIGHTLY
WORN
Stima € 250 - 500

410.
PArTe dI SerVIzIO TÊTe-À-TÊTe, mANIFATTUrA dI FULdA, GermANIA, FINe
deL XVIII SeCOLO 
composto da teiera, lattiera, due tazze con piattino ed un piatto di servizio
decorato con scene di genere in paesaggi; poche usure
Marca di fabbrica
Misure diverse
PART OF A FULDA PORCELAIN TEA SERVICE, LATE 18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN (5)
Stima € 800 - 1.200

411.
zUCCherIerA IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI
VIeNNA, ULTImO QUArTO deL XVIII SeCOLO 
con presa a fiori e decoro floreale parzialmente a rilievo; qualche usu-
ra e minima perdita 
Marchi e numerali di fabbrica
Alt. cm 11, diam. cm 13
A VIENNA PORCELAIN SUGARPOT, LAST QUARTER 18TH CENTURY,
SLIGHTLY WORN AND MINOR LOSS
Stima € 150 - 300

412.
CAFFeTTIerA IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI
VIeNNA, CIrCA 1800 
con decoro a roselline; poche usure e una piccola mancanza 
Marca di fabbrica e numerali
Alt. cm 18, larg. cm 11
A VIENNA PORCELAIN COFFEE POT, CIRCA 1800; SLIGHTLY WORN, A
MINOR LOSS
Stima € 150 - 300

413.
brUCIAPrOFUmI IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI VIeNNA, 1836
a struttura esagonale e decorato a mazzi di fiori in riserve entro cornici dorate a rilievo; qualche usura all'oro
e pochi difetti minori
Marca e segnatura di fabbrica 
Alt. cm 25, larg. cm 15.5 
A VIENNA PORCELAIN PERFUME BURNER, 1836; THE GILDING SLIGHTLY WORN, FEW MINOR DEFECTS
Stima € 500 - 800

Questo bruciaprofumi è un esempio, raro, della produzione che a Vienna, nella prima metà dell’Ottocento, si
andava realizzando in un gusto fortemente neorocaille sulle tracce di quanto, soprattutto in Francia, realizza-
vano con grande successo commerciale artefici come Jacob Petit.

414.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA bIANCA e OrO, mANIFATTUrA dI berLINO,
CIrCA 1825
decorata a rilievo con profilo virile; qualche usura e difetto 
Marche e segnature di fabbrica, inscritta nel piattino 
Alt. cm 9,5, diam. piattino cm 14,4
A BERLIN PORCELAIN CUP AND SAUCER, CIRCA 1825; SLIGHTLY WORN AND DEFECT
Stima € 150 - 300

Il ritratto è probabilmente quello di Ludwig August Emil Franz von Guionneau (1749-
1829): di famiglia francese, Guionneau fu uno stimato generale e membro della corte
di Prussia.

415.
TAzzA IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI GrÄFeNThAL, CIrCA 1830
decorata con figura di Diana in un paesaggio, manico angolare; poche usure, il piattino mancante
Marca di fabbrica 
Alt. cm 6, larg. cm 8,1  
A GRÄFENTHAL PORCELAIN CUP, CIRCA 1830; SLIGHTLY WORN, SAUCER MISSING
Stima € 100 - 300
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422.
FIGUrA IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI bOW, LONdrA, CIrCA 1770 
rappresentante una giovane pastorella; qualche usura e perdita minore
Etichetta cartacea di galleria antiquaria 
Alt. cm 16, larg. massima cm 8,5 
A BOW PORCELAIN FIGURE, CIRCA 1770; SLIGHTLY WORN, MINOR DEFECTS
Stima € 200 - 500

423.
PIATTO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFAT-
TUrA dI CheLSeA, INIzIO deL XIX SeCOLO
con bordo mosso e a rilievo, decoro floreale; difetti e
usure 
Marca di fabbrica 
Alt. cm 2,6, diam. cm 22
A CHELSEA PORCELAIN PLATE, EARLY 19TH CENTURY;
WORN, DEFECTS
Stima € 200 - 500

424.
CINQUe TAzze IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUre deL XVIII-XIX SeCOLO 
di forma e decori diversi; usure 
Marche e segnature di fabbrica 
Alt. massima cm 5,5, diam. massimo cm 8,5
FIVE PORCELAIN CUPS, 18TH-19TH CENTURY; WORN, DEFECTS (5)
Stima € 150 - 300

425.
VASSOIO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI VINCeNNeS-SÈVreS, CIrCA 1752-53
di forma mossa da un disegno di J. C. Duplessis e con decoro floreale, pittore J. Fontaine; poche usure 
Marca di fabbrica e del decoratore 
Alt. cm 4, lung. cm 45,2 
A VINCENNES-SEVRES PORCELAIN TRAY, CIRCA 1752-53; SLIGHTLY WORN 
Stima € 1.500 - 1.800

Questo piatto di servizio era utilizzato di norma con le zuppiere dette ordinaries o anche terrine du Roy:
tra le porcellane più eleganti uscite dalle fornaci della manifattura, doveva il suo disegno a Jean Clau-
de Duplessis, che fornì modelli sofisticati a Vincenens-Sèvres tra il 1748 e dil 1774 (L. Melegati in A. Ba-
lestrazzi, G. Godi, Le porcellane dei duchi di Parma, catalogo della mostra, Colorno-Parma 2021, pag. 131):
la datazione del modello del nostro vassoio andrà riportata al 1755, anno nel quale furono probabilmente
realizzati i primi esemplari. La decorazione, a motivi floreali, andrà riportata a J. Fontaine (I), attivo nella
manifattura tra il 1752 ed il 1787, come pittore ma anche, per un breve periodo, come doratore.

426.
TAzzA ed UN PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA
dI SeVreS, 1831 e 1835
la tazza cilindrica, decorata in modo simile al piattino, con fascia floreale
e motivi neoclassici in oro; pochi interventi minori, manico restaurato
Marchi e datari di fabbrica
Alt. cm 11, diam. piattino 12 cm 
A SEVRES PORCELAIN CUP, TOGETHER WITH A SAUCER, 1831 AND 1835; DE-
FECTS, HANDLE RESTORED (2)
Stima € 150 - 300

416.
POTIChe IN POrCeLLANA 
POLICrOmA, mANIFATTUrA
WOLFSOhN, SeCONdA meTÀ
deL XIX SeCOLO 
decorata nei modi di Meissen
a quartieri con scene di gene-
re e mazzi di fiori a fondo uni-
to; qualche usura all'oro 
Segnatura di fabbrica 
Alt. cm 32, larg. cm 18 
A GERMAN MEISSEN STYLE
PORCELAIN POTICHE, SECOND
HALF 19TH CENTURY; THE GIL-
DING SLIGHTLY WORN
Stima € 300 - 600

419.
FIGUrA IN POrCeLLANA PO-
LICrOmA, PrObAbILmeNTe
mANIFATTUrA TedeSCA deL
XIX SeCOLO
rappresentante un putto in di-
sguise; qualche usura e re-
stauro
Marca di fabbrica
Alt. cm 8,7, larg. cm 4,5
A GERMAN FIGURE, XIX CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN, RE-
STORATIONS
Stima € 100 - 300

417.
GrUPPO IN POrCeLLANA 
POLICrOmA, mANIFATTUrA
SASSONe deLLA SeCONdA
meTÀ deL XIX SeCOLO 
nei modi settecenteschi, con
putti musicanti; qualche usura
e minima perdita 
Marca di fabbrica
Alt. cm 25, diam. cm 20 
A SAXE PORCELAIN GROUP,
SECOND HALF 19TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN, FEW MINOR
LOSSES
Stima € 250 - 500

420.
GrUPPO IN POrCeLLANA PO-
LICrOmA, mANIFATTUrA dI
rAUeNSTeIN, GermANIA,
FINe deL XIX SeCOLO
di gusto settecentesco e raffi-
gurante una coppia di danza-
tori; poche usure e perdite mi-
nori 
Alt. cm 28,5, larg. cm 21,5 
A GERMAN PORCELAIN GROUP,
LATE 19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, MINOR LOSSES
Stima € 200 - 500

418.
GrUPPO IN POrCeLLANA PO-
LICrOmA, mANIFATTUrA Te-
deSCA deL XIX SeCOLO
allegorico dell'Autunno; poche
usure
Reca un marchio per Ludwig-
sburg 
Alt. cm 14, larg. cm 7,5 
A GERMAN PORCELAIN GROUP,
19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 200 - 500

421.
PIATTO IN POrCeLLANA PO-
LICrOmA, mANIFATTUrA dI
SAN PIeTrObUrGO, SeCON-
dA meTÀ deL XVIII SeCOLO 
con bordo mosso e traforato e
decoro a mazzetti di fiori; qual-
che usura
Marca di fabbrica
Alt. cm 2,5, diam. cm 26 
A SAINT PETERSBURG PORCE-
LAIN PLATE, SECOND HALF
18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 300 - 600
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427.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI NyON, CIrCA 1790 
con decoro floreale di gusto neoclassico; poche usure
Marca di fabbrica
Alt. cm 5, diam. piattino cm 13 
A NYON PORCELAIN CUP AND SAUCER, CIRCA 1790; SLIGHTLY WORN
Stima € 150 - 300

Fondata nel 1781, la manifattura di Nyon resterà attiva fino al 1813, producendo soprattutto vasellame di una
forte ed elegante impronta neoclassica: per una disamina dei decori e della storia della fabbrica si guardi alla
monografia di Edgar Pelichet, Decouvrir la porcelaine de Nyon, Losanna-Ginevra, s.d.   

428.
COmPOSTIerA IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI NyON, CIrCA 1790
con tre portacrema con coperchio, a corpo con vassoio, decoro a fiorellini sparsi; poche
usure, un difetto 
Marca di fabbrica 
Alt. cm 10,5, larg. cm 22,5 
A NYON PORCELAIN COMPOTIERE, CIRCA 1800; SLIGHTLY WORN AND DEFECTS (4)
Stima € 400 - 800

Si veda nota al lotto precedente: il prototipo di questa compostiera è evidentemente
uno dei diversi modelli di Vincennes-Sévres di questo tipo, probabilmente il plateau a
trois pots de confitures realizzato a Vincennes negli anni immediatamente successivi al
1753.

429.
PArTe dI SerVIzIO dA Te' IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANI-
FATTUrA dI NyON, CIrCA 1800 
composto da teiera, lattiera e zuccheriera, con decoro a fiorellini spar-
si; poche usure 
Marca di fabbrica
Etichetta cartacea di galleria antiquaria
Misure diverse 
PART OF A NYON PORCELAIN TEA SERVICE, CIRCA 1800; SLIGHTLY
WORN (3)
Stima € 400 - 800

430.
LOTTO dI QUATTrO TAzze CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mA-
NIFATTUrA dI NyON, CIrCA 1800 
basse e con decoro a fiorellini sparsi, unito ad UNA TAZZA a litron con decoro
simile; qualche usura, un difetto 
Marca di fabbrica 
Alt. cm 4,2, alt. cm 4,5
FOUR NYON PORCELAIN CUPS AND SAUCERS, TOGETHER WITH A SMALLER CUP,
CIRCA 1800; SLIGHTLY WORN AND DEFECTS (5)
Stima € 400 - 800

431.
PICCOLA zUPPIerA IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA
SAmSON, FrANCIA, SeCONdA meTÀ deL XIX SeCOLO
biansata e decorata con motivi all'orientale ispirati alla produzione
di Chantilly, presa del coperchio in forma di fenice; minime usure
Marche di fabbrica 
Alt. cm 19,5, larg. cm 20 
A SAMSON PORCELAIN ECUELLE, SECOND HALF 19TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN
Stima € 200 - 500

432.
SCATOLA IN POrCeLLANA
POLICrOmA, FOrSe mANI-
FATTUrA SAmSON, FINe deL
XIX SeCOLO
di forma mossa e decorata con
scene di genere nei modi set-
tecenteschi, montatura in me-
tallo dorato; poche usure
Marca di fabbrica
Alt. cm 10, larg. cm 20
A METAL-MOUNTED PORCE-
LAIN BOX, MAYBE SAMSON,
LATE 19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 200 - 500

435.
PIATTO IN POrCeLLANA PO-
LICrOmA, ATeLIer dI deCO-
rAzIONe deL XIX SeCOLO 
decorato nei modi di Sèvres su
porcellana della manifattura
con ritratto di dama e bordo
blu cobalto; poche usure
Marchi di manifattura 
Alt. cm 2, diam. cm 24,6
A PORCELAIN PLATE, XIX CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 150 - 300

433.
POrTA Te' IN POrCeLLANA
POLICrOmA, mANIFATTUrA
SAmSON, PArIGI, XIX-XX Se-
COLO 
unito ad UN PIATTO a decoro di
volatili su fondo unito; qualche
usura e un restauro 
Marche di fabbrica
Il porta tè, alt. cm 12,5, il piatto,
diam. cm 22,7 
A SAMSON PORCELAIN TEA
CADDY, TOGETHER WITH A
PLATE, 19TH-20TH CENTURY;
WORN AND RESTORATION (2)
Stima € 250 - 500

436.
PIATTO IN POrCeLLANA 
POLICrOmA, mANIFATTUrA
FrANCeSe deL XIX SeCOLO 
decorato con mazzo di fiori; po-
che usure
Segnatura incisa
Alt. cm 2,5, diam. cm 22
A FRENCH PORCELAIN PLATE,
19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 300 - 600

434.
POT-POUrrI IN POrCeLLANA
POLICrOmA, mANIFATTUrA
FrANCeSe, FINe deL XIX Se-
COLO 
nei modi settecenteschi, mon-
tato in metallo dorato; qualche
usura
Marchi della manifattura di Sè-
vres
Alt. cm 12,2, larg. cm 17 
A FRENCH MOUNTED PORCE-
LAIN POT-POURRI, LATE 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 300 - 600

437.
SCATOLA POrTAGIOIe IN POr-
CeLLANA POLICrOmA, mA-
NIFATTUrA PrObAbILmeNTe
FrANCeSe, CIrCA 1900
di forma mossa e con decori a
scene di genere nei modi set-
tecenteschi, interno in stoffa e
montatura in metallo dorato;
qualche usura 
Reca la marca di Sévres 
Alt. cm 12,5, larg. cm 22
A MOUNTED PORCELAIN JE-
WEL BOX, PROBABLY FRANCE,
CIRCA 1900; SLIGHTLY WORN
Stima € 200 - 500
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Questa raccolta presenta un’ampia scelta di prodotti usciti dai due più importanti centri ceramici lombardi del pieno Settecento, Milano e Lodi: a cui si ag-
giunge una elegante selezione di cose bassanesi, compresi bei piatti da parata dallo stampo sofisticato e decorati per lo più con il notissimo motivo del ‘pon-
ticello’. Interessante la presenza di qualche pezzo di forma, tra cui delle cestine ed una saliera il cui stampo deriva evidentemente da prototipi metallici.

443.
CeSTINA IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA rUbATI, mILANO, SeCONdA meTÀ
deL XVIII SeCOLO
biansata e con pareti traforate, decoro di gusto Imari; pochi difetti
Alt. cm 9, larg. cm 25,2
A MILAN MAIOLICA BUSkET, SECOND HALF 18TH CENTURY; FEW DEFECTS
Stima € 300 - 600

Per questa decorazione, molto diffusa ed assai tipica delle produzioni milanesi sette-
centesche, si rimanda a Raffaella Ausenda in Maioliche settecentesche. Milano e altre
fabbriche. Ceramiche della collezione Gianetti, Lecco 1996, pag. 165 passim. Per una
cestina di gusto simile ma di stampo diverso, ivi, pag. 172, scheda n. 100, e per un bre-
ve repertorio di pezzi di forma al nostro assimilabili.

444.
PICCOLO PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, mANI-
FATTUrA rUbATI, mILANO, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
ovale e con decoro Imari; poche usure
Alt. cm 2,5, larg. cm 22,5
A MILAN MAIOLICA SERVICE DISH, SECOND HALF 18TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN
Stima € 200 - 500

Si veda nota al lotto precedente

445.
PIATTO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe LOdIGIANA O mI-
LANeSe, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO 
con decoro Imari; qualche usura e difetto
Alt. cm 2,5, diam. cm 26,5
A MAIOLICA DISH, LODI OR MILAN, SECOND HALF 18TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN, A DEFECT
Stima € 150 - 200

438.
VASO IN TerrACOTTA A FONdO brUNO, FOrNACe deL XVIII SeCOLO
a forma di pigna; mancanze allo smalto e di materia, coperchio mancante
Alt. cm 24, diam. cm 18 
A GLAZED TERRACOTTA VASE, 18TH CENTURY; SOME LOSSES, THE COVER MISSING
Stima € 100 - 300

439.
PIATTO IN mAIOLICA A FONdO berreTTINO, mANIFATTUrA
FerNIANI, FAeNzA, meTÀ deL XVIII SeCOLO 
lobato e con fondo mosso, decorato con motivo di vaso stilizzato;
qualche usura e difetto, una felatura
Alt. cm 3,5, diam. cm 29,2
A BERRETTINO FAENZA MAIOLICA DISH, HALF 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN AND DEFECTS, A FELURE
Stima € 200 - 500

440.
VASO IN mAIOLICA POLICrOmA, GAbrIeLe bICChIONI, SeCONdO QUArTO deL XX Se-
COLO
a coppa e biansato, con decori floreali stilizzati; poche usure
Alt. cm 10, larg. cm 31
AN ITALIAN MAIOLICA VASE, 20TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 150 - 300

441.
VASO CeNTrOTAVOLA IN mAIOLICA POLICrOmA, GAbrIeLe bIC-
ChIONI, SeCONdO QUArTO deL XX SeCOLO
a coppa e tripode, a decori stilizzati su fondo marezzato verde; usure
Marca di fornace
Alt. cm 7,5, diam. cm 21 
AN ITALIAN MAIOLICA CENTERPIECE, SECOND QUARTER 20TH CENTURY;
WORN
Stima € 150 - 300

442.
FIGUrA IN VeTrO bICrOmO, FULVIO bIANCONI Per VeNINI, CIrCA 1952
rappresentante Pulcinella dalla serie I Tiepoli; poche usure
Alt. cm 33, larg. cm 11,5
A VENINI GLASS FIGURE, CIRCA 1952; SLIGHTLY WORN
Stima € 800 - 1.200

Fulvio Bianconi (1915?1996) all’inizio degli anni Trenta entra in contatto con il vetro
muranese lavorando con Michele Pinto. Dopo un periodo dedicato al mestiere di
grafico a Milano, nel 1946, a Murano incontra Paolo Venini, ed inizia una collabora-
zione che continuerà fino alla metà degli anni Cinquanta: il risultato sono vetri ico-
nici del periodo, tra cui, appunto, la serie dei Tiepolo (si veda tra gli latri, M. Barovier,
C. Sonego, Fulvio Bianconi alla Venini, Milano, 2015).

DI MAIOLICHE 
UNA COLLEZIONE MILANESE

LOTTI 443 - 479
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446.
dUe TAzze CON PIATTINO IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA rUbATI, mILANO, SeCONdA meTÀ deL XVIII
SeCOLO
una alta e una bassa, con decoro floreale a rilievo; pochi difetti e usure
Alt. massima cm 7,2, diam. cm 13
TWO MILAN MAIOLICA CUPS AND SAUCERS, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS (2)
Stima € 250 - 500

Per questa caratteristica decorazione a rilievo, tradizionalmente indicata con il termine di 'barbottina', tipica della pro-
duzione di Pasquale Rubati, che indica nelle sue carte di fabbrica questo decoro come ‘a riglievo’ si rimanda all’atten-
to esame di Raffaella Ausenda nel 1996 (R. Ausenda, Ceramiche della collezione Giannetti, Saronno 1996, III, pag. 143,
scheda 64 passim).

447.
CAFFeTTIerA IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA rUbATI, mILANO, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
di forma costolata e con becco zoomorfo, con decoro alla barbottina; qualche usura e difetto, restauro al versatoio,
il coperchio mancante
Alt. cm 15,5, larg. cm 14,5
A MILAN MAIOLICA COFFEE POT, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WOR, DEFECT, A MINOR RESTORATION, THE
COVER MISSING
Stima € 200 - 500

Raffaella Ausenda nel 1996 pubblica un esemplare simile al nostro della collezione Gianetti: ivi anche per altri esem-
plari conservati nelle collezioni del Castello Sforzesco (R. Ausenda, Maioliche settecentesche. Milano e altre fabbriche.
Ceramiche della collezione Gianetti, Saronno 1996, pag. 152, scheda 74).

448.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA rUbATI, mILANO, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
ovale con bordo mosso e decoro a fiamma; pochi difetti e usure
Alt. cm 3,6, lung. cm 32
A MILAN MAIOLICA DISH, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS
Stima € 150 - 300

Diversi esempi di questo tipo di decoro milanese vennero esposti nella celebre mostra al Museo Poldi Pezzoli del 1964 (ca-
talogo della mostra n. 394 passim).

449.
Tre PIATTI IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACI LOmbArde deLLA SeCONdA
meTÀ deL XVIII SeCOLO
differenze nella decorazione; qualche usura e difetto 
Una segnatura di fabbrica
Diam. cm 23 e cm 23,5
THREE LOMBARDY MAIOLICA PLATES, SECOND HALF 18TH CENTURY; WORN,
DEFECTS (3)
Stima € 250 - 500

Si veda nota al lotto precedente

450.
CAFFeTTIerA IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA mILANeSe, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
con corpo costolato e versatoio zoomorfo, decoro floreale; qualche usura e perdita di smalto
Etichetta cartacea di inventario
Alt. cm 20,5, larg. cm 16
A MILAN MAIOLICA COFFEE POT, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN AND SOME GLAZE LOSSES
Stima € 300 - 600

Per questo caratteristico stampo milanese si guardi, tra gli altri, agli esemplari di collezione Perego di Cremnago e pri-
vata, pubblicati nel 1964 (AA.VV., Maioliche di Lodi, Milano e Pavia, catalogo della mostra, Milano 1964, figg. 368-369).
Raffaella Ausenda nel 1996 pubblica come Rubati, un esemplare con decoro alla barbottina di proporzioni e misure
simili (R. Ausenda, Maioliche settecentesche. Milano e altre fabbriche. Ceramiche della collezione Gianetti, Saronno 1996,
pag. 152, scheda 74).

452.
COPPIA dI PIATTI dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA,
FOrNACe mILANeSe, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
ovali e con bordo mosso e rilevato, decoro floreale; difetti e
usure
Segnatura di fabbrica
Alt. cm 2,5, lung. massima cm 28,2 
A PAIR OF MILAN MAIOLICA SERVICE PLATES, SECOND HALF
18TH CENTURY; WORN, DEFECTS (2)
Stima € 250 - 500

454.
COPPIA dI PIATTI dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe mILANe-
Se, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
triangolari e con bordo mosso e rilevato, decoro floreale; poche usure e difetti
Segnatura di fornace
Alt. cm 2,5, larg. cm 29
A PAIR OF MILAN MAIOLICA SERVICE PLATES, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN AND DEFECTS (2)
Stima € 250 - 500

455.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe mILANeSe, SeCONdA meTÀ
deL XVIII SeCOLO 
ovale e con bordo mosso e rilevato, decorato con ramo fiorito e nastro; qualche usura e per-
dita di smalto
Segnatura di fornace
Alt.cCm 3, larg. cm 37,5
A MILAN MAIOLICA DISH, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW MINOR GLA-
ZE LOSSES
Stima € 300 - 600

451.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, mILANO O LOdI, meTA’ deL XVIII SeCOLO
in monocromo verde e con decoro floreale; qualche usura e restauro
Segnatura di fornace
Alt. cm 3, diam. cm 32
A MILAN OR LODI MAIOLICA DISH, HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, RESTORATIONS
Stima € 100 - 300

Per il gusto decorativo di questa maiolica si veda il piatto di servizio Ferretti, databile al 1775
circa e di collezione privata lodigiana, pubblicato da Ferrari nel 2003 (F. Ferrari, Le ceramiche
di Lodi, Lodi 2003, pag. 319, fig. 283). Ma si guardi alle ricerche di Raffaella Ausenda relativo al-
l’uso dei colori per le segnature usate nelle fornaci lombarde.

453.
COPPIA dI PIATTI dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe mILANeSe,
SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
ovali e con bordo mosso e rilevato, decoro floreale; difetti e usure
Segnatura di fabbrica
Alt. cm 2, lung. massima cm 28 
A PAIR OF MILAN MAIOLICA SERVICE PLATES, SECOND HALF 18TH CENTURY; WORN,
DEFECTS (2)
Stima € 300 - 600
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456.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe LOdIGIANA, XVIII-XIX  SeCOLO
ovale, con bordo mosso e rilevato, decoro floreale; restauri
Alt. cm 3, lung. cm 44
A LODI MAIOLICA DISH, 18TH-19TH CENTURY; RESTORATIONS
Stima € 100 - 300

457.
PIATTO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe mILANeSe, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO 
fondo e con bordo mosso rilevato, decoro floreale; qualche usura e pochi difetti
Segnatura di fornace
Alt. cm 3, diam. cm 23,8
A MILAN MAIOLICA DISH, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS
Stima € 200 - 500

458.
COPPIA dI PIATTI IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe mILANeSe, Se-
CONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso e con decoro floreale; poche usure
Segnatura di fornace
Alt. cm 1,5, diam. cm 23,5
A PAIR OF MILAN MAIOLICA PLATES, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN (2)
Stima € 200 - 500

459.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe mILANeSe, SeCON-
dA meTA’ deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso e rilevato, decoro floreale; qualche usura, restauro
Segnatura di fornace
Alt. cm 4,5, diam. cm 36,8
A MILAN MAIOLICA DISH, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, A RE-
STORATION
Stima € 200 - 500

460.
dUe PIATTI IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe mILANeSe, SeCONdA
meTÀ deL XVIII SeCOLO
simili e con bordo mosso, decoro floreale; qualche usura e difetto
Segnatura di fornace
Alt. massima cm 3,5, diam. massimo cm 23,8
TWO MILAN MAIOLICA PLATES, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
AND DEFECTS (2)
Stima € 200 - 500

461.
COPPIA dI mAreSCIALLe IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe mI-
LANeSe, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
di forma mossa e con decoro floreale; poche usure
Segnatura di fornace
Alt. cm 2,5, larg. cm 24,2
A PAIR OF MILAN MAIOLICA DISHES, SECOND HALF 18TH CENTU-
RY; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 250 - 500

Questa particolare forma di piatto di servizio, detta 'marescialla' era
caratteristica della produzione toscana a Doccia e deriva probabil-
mente da prototipi metallici.

463.
GrANde PIATTO dA PArATA IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA ANTONIbON, NOVe
dI bASSANO, 1760-70 CIrCA
con bordo a stella e decoro al ponticello; poche usure e difetti
Alt. cm 3,5, diam. cm 47,5
A NOVE MAIOLICA DISH, 1760-70 CIRCA; SLIGHTLY WORN AND DEFECTS
Stima € 1.200 - 1.600

Questo importante piatto trova un riscontro nell'esemplare oggi al Museo Civico di Nove (inv.
54.88), studiato nel 1990 da Raffaella Ausenda in occasione della mostra dedicata a La cera-
mica degli Antonibon (R. Ausenda in I Tiepolo e il settecento vicentino, 1990, catalogo della
mostra, fig. 56, pag. 71): una similitudine che giunge fino all'identità dello stampo e delle mi-
sure. Di grande impatto decorativo, unisce ai motivi più noti, come sottolineato dalla studio-
sa in quell'occasione, rapide invenzioni assai caratteristiche della migliore produzione della ma-
nifattura bassanese. Più in generale, sempre per il decoro al ponticello, si rimanda ancora ad
Ausenda nella stessa occasione a pag. 62 passim.

462.
CeSTINA IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe LOdIGIANA, SeCONdA meTÀ
deL XVIII SeCOLO 
biansata e con pareti traforate, decoro floreale; poche usure e difetti
Alt. cm 8, larg. cm 26
A LODI MAIOLICA BASkET, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DE-
FECTS
Stima € 300 - 600

Per una cestina di simile gusto (ma stampo diverso) si guardi al catalogo della mo-
stra di Milano del 1964 (AA.VV., Maioliche di Lodi, Milano e Pavia, catalogo della mo-
stra, Milano 1964, fig. 169).

464.
GrANde PIATTO dA PArATA IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA ANTO-
NIbON, NOVe dI bASSANO, 1760-70 CIrCA
con bordo a stella e decoro al ponticello; poche usure e qualche mancanza allo smalto
Alt. cm 3,5, diam. cm 40
A NOVE MAIOLICA DISH, 1760-70 CIRCA; SLIGHTLY WORN AND SOME GLAZE LOS-
SES
Stima € 800 - 1.200

Si veda nota al lotto precedente



PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM 123122 PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM

465.
GrANde PIATTO IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA ANTONIbON, NOVe dI bAS-
SANO, meTA' deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso e decoro al ponticello; qualche difetto e una mancanza allo smalto
Alt. cm 3,5, diam. cm 39,7
A NOVE MAIOLICA DISH, HALF 18TH CENTURY; SOME DEFECTS AND A GLAZE LOSS
Stima € 200 - 500

Questo piatto trova un interessante riscontro nell'esemplare similmente decorato, oggi nel-
le collezioni del Museo Civico di Nove (inv. 52.88). L'esemplare novese utilizza il medesimo
stampo ed ha dimensioni quasi identiche, imponendosi però per l'uso predominante degli
azzurri, evidente nell'ampio treillage che sormonta l'arco verde.

466.
COPPIA dI PIATTI IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA ANTONIbON,
NOVe dI bASSANO, SeCONdA meTA’ deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso e decoro al ponticello; qualche usura e qualche mancanza
allo smalto lungo i bordi
Alt. cm 2, diam. cm 23,8
A PAIR OF NOVE MAIOLICA DISHES, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, SOME GLAZE LSSES (2)
Stima € 300 - 600

Per il decoro di questi due piatti si rimanda alla nota al lotto 463

467.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA ANTONIbON, NOVe dI
bASSANO, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso e rilevato, decoro al ponticello; qualche usura e mancanza minore di smalto
Alt. cm 3, larg. cm 35,5
A NOVE MAIOLICA DISH, SECOND HALF 18TH CENTURY; WORN AND MINOR GLAZE LOS-
SES
Stima € 300 - 600

468.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA ANTONIbON, NOVe
dI bASSANO, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
ovale e di forma mossa, decoro al ponticello; qualche usura e difetto
Etichetta cartacea di galleria antiquaria
Alt. cm 1,5, larg. cm 24,2
A NOVE MAIOLICA DISH, SECOND HALF 18TH CENTURY; WORN, DEFECTS
Stima € 200 - 500

469.
PArTe dI CeNTrOTAVOLA IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA ANTONIbON, NOVe dI
bASSANO, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
di forma mossa e decoro al ponticello; poche usure
Alt. cm 2,5, lung. cm 24
A NOVE MAIOLICA ITEM PART OF A CENTERPIECE, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 100 - 300

Per il decoro al ponticello si veda nota ai lotti precedenti: per una possibile composizione cen-
trotavola, di cui la nostra maiolica era parte, si veda il grande centrotavola in nove pezzi pubbli-
cato da Raffaella Ausenda nel 1990 (R. Ausenda, in AA.VV., La ceramica degli Antonibon, catalo-
go della mostra, Milano 1990, pag. 64, scheda 39), ivi anche per una disamina dell'origine di que-
ste composizioni in Oriente e nelle fabbriche europee.

470.
zUCCherIerA IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA deLLA SeCONdA meTÀ deL XVIII
SeCOLO
di forma mossa e con decoro al tacchiolo; qualche usura, il coperchio simile ma non perti-
nente con foro, un danno minore
Alt. cm 9, larg. cm 13
A MAIOLICA SUGAR POT, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS, A
MINOR LOSS, THE COVER MAYE MATCHED AND WITH A HOLE IN THE INSIDE RIM
Stima € 200 - 500

471.
COPPIA dI SOTTObICChIerI IN mAIOLICA POLICrOmA,
mANIFATTUrA ANTONIbON, NOVe dI bASSANO, XVIII-XIX
SeCOLO
con bordo mosso e rilevato, decoro al tacchiolo; qualche usu-
ra, uno restaurato
Alt. cm 1,8, diam. cm 10
A PAIR OF NOVE MAIOLICA GLASS COASTER, 18TH-19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN, ONE RESTORED (2)
Stima € 150 - 300

472.
SALIerA IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA ANTONIbON,
NOVe dI bASSANO, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
di forma mossa derivata da prototipi metallici e decorata a mo-
tivi floreali; poche usure e difetti
Alt. cm 6,2, larg. cm 11 
A NOVE MAIOLICA SALT CELLAR, SECOND HALF 18TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN AND DEFECTS
Stima € 200 - 500

473.
zUCCherIerA IN mAIOLICA POLICrOmA, ANTONIbON
NOVe dI bASSANO, FINe deL XVIII SeCOLO
di forma mossa e decoro al ponticello; tracce di ceralacca
all'interno del coperchio, qualche difetto, restauro, coper-
chio forse non pertinente
Alt. cm 9, larg. cm 11
A NOVE MAIOLICA SUGAR POT, LATE 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, COVER PROBABLY MATCHED, A RESTORATION
Stima € 200 - 500

474.
TAzzA CON PIATTINO IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA
ANTONIbON, NOVe dI bASSANO, XVIII-XIX SeCOLO
decorata al tacchiolo e unita a UN PIATTINO; qualche usura, il piat-
tino forse non pertinente
Alt. cm 4,5, diam. massimo piattini cm 13
A NOVE MAIOLICA CUP AND SAUCER, TOGETHER WITH ANOTHER
SAUCER, 18TH-19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS,
THE SAUCER MAYBE MATCHED (2)
Stima € 150 - 300
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480.
ALzATA IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI derUTA,
XVII SeCOLO
decorata a raffaellesche e con figura di Madonna col Bambino
entro fascia a grottesche; usure e difetti, qualche restauro 
Alt. cm 7, diam. cm 33 
A DERUTA MAIOLICA TAZZA, 17TH CENTURY; WORN, DEFECTS,
SOME RESTORATIONS
Stima € 500 - 800

483.
OrCIOLO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI mON-
TeLUPO, XVIII SeCOLO
decorato a racemi floreali ed inscritto con il contenuto; usu-
re e difetti, mancanza al versatoio
Alt. cm 27,5, larg. cm 19,5
A MONTELUPO MAIOLICA CHEVRETTE, 18TH CENTURY;
WORN, DEFECTS, A MINOR LOSS
Stima € 500 - 800

482.
ALbAreLLO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI CASTeLdUrANTe O PeSA-
rO, XVII SeCOLO
decorato con emblema di farmacia entro corona a ghirlanda, inscritto con il con-
tenuto; danni e usure allo smalto, felature 
Reca le iniziali IR
Alt. cm 22, diam. cm 14 
A MAIOLICA ARMORIAL ALBARELLO, CASTELDURANTE OR PESARO, 17TH CENTURY;
WORN, SOME DEFECTS AND MINOR DAMAGES
Stima € 600 - 800

Si veda nota al lotto precedente

481.
ALbAreLLO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI CASTeLdUrANTe O PeSArO, XVII SeCOLO
decorato con emblema di farmacia entro corona a ghirlanda, inscritto con il contenuto; danni e usure
allo smalto, felature 
Reca le iniziali IR
Alt. cm 22,8, diam. cm 14 
A MAIOLICA ARMORIAL ALBARELLO, CASTELDURANTE OR PESARO, 17TH CENTURY; WORN, SOME DEFECTS
AND MINOR DAMAGES
Stima € 800 - 1.200

Per questa farmacia si guardi a G. Biscontini Ugolini, in I vasi da farmacia della collezione Bayer, Pisa 1997,
n. 24, pag. 92, dove si pubblica un albarello della stessa serie attribuendolo a Casteldurante, con una da-
tazione all'inizio del XVII secolo, e ad A. Sannipoli, in La via della ceramica tra Umbria e Marche, Gubbio
2010, pag. 280, che pubblica a sua volta un altro elemento della farmacia come Pesaro o Casteldurante.
Si noti che la colonna araldica qui dipinta è stata alternativamente considerata l'emblema di una farma-
cia Alla Colonna, o riferita all'arma araldica della famiglia romana.

475.
PIATTO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe mILANeSe deLLA SeCONdA meTÀ deL XVIII
SeCOLO
con bordo mosso e decoro al gioco di carte; antico restauro a graffe
Etichetta di galleria antiquaria
Alt. cm 1,8, diam. cm 20 
A MILAN MAIOLICA PLATE, SECOND HALF 18TH CENTURY; AN OLD RESTORATION
Stima € 250 - 500

476.
Tre TAzze IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACI deL
XVIII SeCOLO
di forme e decori diversi; poche usure e difetti
Alt. massima Cm 7, lung. massima cm 8,9 
THREE DIFFERENT MAIOLICA CUPS, 18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN AND DEFECTS (3)
Stima € 100 - 300

477.
dUe SALSIere IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUre deLLA
SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
a goccia e con bordo mosso, decori floreali; poche usure e mancanze
minori soprattutto allo smalto
Alt. cm 5, larg. cm 21,3
TWO MAIOLICA SAUCE BOAT, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN AND MINOR GLAZE LOSSES (2)
Stima € 300 - 600

Lo stampo di queste salsiere è uguale a quello della coppia nove-
se con decoro al tacchiolo oggi al Museo Civico di Bassano (invv. 78-
79): ma si guardi anche all'esemplare di Antonibon di collezione pri-
vata novese pubblicato da Raffaella Ausenda nel 1990 (R. Ausenda
in AA.VV., La ceramica degli Antonibon, catalogo della mostra, Mi-
lano 1990, pag. 89, scheda 100) che la studiosa data al 1750-70. Ivi
anche per un’altra salsiera di simile stampo che la stessa studiosa at-
tribuisce al periodo intorno al 1728-38 (di collezione privata: pag. 49,
scheda 6).

478.
CAFFeTTIerA IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA deLLA SeCONdA meTÀ deL XVIII
SeCOLO
con decoro floreale; restauri, coperchio mancante
Etichetta di galleria antiquaria
Alt. cm 13,5, larg. cm 14,5
A MAIOLICA COFFEE POT, SECOND HALF 18TH CENTURY; RESTORATIONS, THE COVER MISSING
Stima € 100 - 300

479.
QUATTrO TAzze IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUre COzzI ed ANTONI-
bON, SeCONdA meTÀ deL XVIII SeCOLO
basse e con decori diversi, unite ad UN PIATTINO; poche usure e difetti, una seccatu-
ra
Alt. massima cm 4,1, diam. piattino cm 11,4
FOUR COZZI AND ANTONIBON PORCELAIN CUPS, SECOND HALF 18TH CENTURY, TO-
GETHER WITH A SAUCER; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS, A CHIP (5)
Stima € 300 - 500
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484.
ALbAreLLO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe NOrd ITALIANA deLLA SeCONdA meTA’
deL XVIII
a balaustro e con decoro al tacchiolo; mancanza e restauro, qualche usura
Alt. cm 19, diam. cm 12
A NORTH ITALIAN MAIOLICA ALBARELLO, SECOND HALF 18TH CENTURY; WORN, A LOSS AND
A RESTORATION
Stima € 200 - 500

485.
ALbAreLLO IN mAIOLICA bICrOmA, FOrNACe dI NOVe
dI bASSANO, SeCONdA meTA' deL XVIII SeCOLO
a balaustro e decoro stilizzato, inscritto con il contenuto; qual-
che usura e difetto
Alt. cm 19, diam. cm 13
A BASSANO MAIOLICA ALBARELLO, SECOND HALF 18TH
CENTURY; WORN AND DEFECTS
Stima € 200 - 500

486.
ALzATA IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI SAVONA,
XVII SeCOLO
con bordo traforato e decoro calligrafico naturalistico; rotto e ri-
composto
Alt. cm 6,5, diam. cm 29
A SAVONA MAIOLICA TAZZA, 17TH CENTURY; BROkEN AND RE-
ASSEMBLED
Stima € 100 - 300

487.
PIATTO IN mAIOLICA bIANCA e bLU, SAVONA, XVIII Se-
COLO
decorato con scena in paesaggio; usure e difetti
Alt. cm 3, diam. cm 28
A SAVONA BLUE AND WHITE MAIOLICA DISH, 18TH CEN-
TURY; WORN, DEFECTS
Stima € 800 - 1.200

488.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNA-
Ce dI SAVONA, XVIII SeCOLO
ovale a fondo unito, decoro in riserve a figurette; rotto e ri-
composto
Alt. cm 4,5, lung. cm 38,5
A SAVONA MAIOLICA DISH, 18TH CENTURY; BROkEN AND
REASSEMBLED
Stima € 200 - 500

489.
PIATTO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI SAVONA, XVIII SeCOLO 
decorato con volatile in un giardino minimo; usure e difetti
Alt. cm 3, diam. cm 23 
A SAVONA MAIOLICA TAZZA, 18TH CENTURY; WORN, DEFECTS
Stima € 100 - 300

490.
COPPIA dI PIATTI dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI
SAVONA, SeCONdA meTA' deL XVIII SeCOLO
ovali e con bordo marmorizzato, motivo a figurette e paesaggi archi-
tettonici; qualche restauro ed usura
Etichetta di collezione
Alt. cm 3, lung. cm 33,5
A PAIR OF SAVONA MAIOLICA SERVICE DISHES, SECOND HALF 18TH CEN-
TURY; SOME RESTORATIONS AND WORN (2)
Stima € 300 - 600

491.
COPPIA dI PIATTI IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe SAVONeSe deL
XVIII-XIX SeCOLO
decorati a paesini in riserva su fondo marmorizzato; qualche usura, man-
canza
Marca di fornace
Alt. cm 2, diam. cm 22,2
A PAIR OF SAVONA MAIOLICA PLATES, 18TH-19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, A LOSS (2)
Stima € 200 - 500

492.
PIATTeLLO IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe dI LA-
TerzA, XVIII SeCOLO
a decoro araldico; restauri 
Inscritto M.S.C.
Alt. cm 1,5, diam. cm 20 
A MAIOLICA ARMORIAL DISH, PROBABLY LATERZA, 18TH
CENTURY; RESTORED
Stima € 100 - 300

493.
dUe PIATTI IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI CASerTA, meTA'
deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso e decoro a lambrequins; poche usure e difetti
Alt. cm 2, diam. cm 25
TWO CASERTA MAIOLICA PLATES, HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW
DEFECTS (2)
Stima € 300 - 500

Per queste maioliche riportate all'attività di Angelo del Vecchio nella real fab-
brica di Caserta intorno al 1754-55 si rimanda a Guido Donatone nel 1973 e
2006 (G. Donatone, La Real Fabbrica di Maioliche di Carlo di Borbone a Caserta,
Atti Anno Vanvitelliano, Caserta 1973, pag. 93 e G. Donatone, Maioliche na-
poletane del '700, Napoli 2006, tav. 10 passim).
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494.
dUe PIATTI TONdI ed UNO OVALe IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNA-
Ce NAPOLeTANA deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso ed arma araldica coronata attribuita alla famiglia Cac-
camo; poche usure e difetti
Lung. cm 22,1, diam. cm 23,5
TWO ARMORIAL MAIOLICA PLATES AND DISH, NAPLES, 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, DEFECTS (3)
Stima € 400 - 600

Si guardi per confronto in G. Donatone, Maioliche napoletana del '700, Na-
poli 2006, tavv. 99-100.

495.
COPPIA dI PIATTI IN mAIOLICA A mONOCrOmO Verde,
FOrNACe FOrSe NAPOLeTANA, SeCONdA meTA' deL XVIII
SeCOLO 
con bordo mosso e decoro floreale; usure e difetti
Alt. cm 2, diam. cm 25,2 
A PAIR OF MONOCHROME MAIOLICA PLATES, MAYBE NA-
PLES, SECOND HALF 18TH CENTURY; WORN, DEFECTS (2)
Stima € 200 - 500

496.
PLACCA IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe GrUe, CASTeL-
LI, SeCONdA meTA' deL XVIII SeCOLO
decorata con paesaggi e figure, in cornice lignea; restauro
Alt. cm 29, larg. cm 29
A CASTELLI MAIOLICA PLAQUE, SECOND HALF 18TH CENTURY; A
RESTORATION
Stima € 1.000 - 1.500

497.
PLACCA IN mAIOLICA POLICrOmA, FOrNACe GeNTILI, CASTeLLI, XVIII-XIX
SeCOLO
raffigurante Ercole e il drago in una terrazza architettonica, in cornice lignea;
restauri
Alt. cm 21, larg. cm 27
A FRAMED CASTELLI MAIOLICA PLAQUE, 18TH-19TH CENTURY; RESTORATIONS
Stima € 600 - 800

498.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA bIANCA e bLU, FOrNACe
FrANCeSe, FINe deL XVIII SeCOLO
con bordo mosso e decoro stilizzato; restauri 
Alt. cm 3, larg. cm 33
A FRENCH BLUE AND WHITE MAIOLICA DISH, LATE 18TH
CENTURY, RESTORED
Stima € 150 - 300

499.
PIATTO dI SerVIzIO IN mAIOLICA POLICrOmA, FrANCIA, XIX SeCOLO
a forma di conchiglia e decorata ad uso di Strasburgo; usure e difetti
Marca di fornace di Strasburgo
Alt. cm 3, diam. cm 21
A FRENCH MAIOLICA DISH, 19TH CENTURY; WORN, DEFECTS 
Stima € 150 - 300

500.
TAzzA CON PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA,
mANIFATTUrA dI meISSeN, SeCONdA meTA' deL XVIII Se-
COLO
decorato con figure in paesaggio; restauri
Alt. cm 6,3, diam. piattino cm 13
A MEISSEN PORCELAIN CUP AND SAUCER, SECOND HALF
18TH CENTURY; RESTORATIONS
O.l.

501.
PIATTINO IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI
meISSeN, CIrCA 1760
con decoro araldico a chinoiserie; qualche usura
Marca di fabbrica
Alt. cm 2,4, diam. cm 12,6
A MEISSEN PORCELAIN ARMORIAL SAUCER, CIRCA 1760; WORN
O.l.

502.
COPPIA dI POrTA PrOFUmI IN POrCeLLANA POLICrO-
mA, mANIFATTUrA JACOb PeTIT, PArIGI, CIrCA 1850
di struttura architettonica e con piedi a delfino, decori a maz-
zi di fiori su fondo unito; usure all'oro
Marca di fabbrica
Alt. cm 23,5, larg. cm 12
A PAIR OF PARIS PARFUM BOTTLES, CIRCA 1850; WEAR TO
GILDING
Stima € 600 - 800

503.
CIOTOLA IN POrCeLLANA POLICrOmA, PrObAbILmeN-
Te mANIFATTUrA SAmSON, SeCONdA meTA' deL XIX Se-
COLO
decorata nei modi Imari; qualche usura
Alt. cm 11, diam. cm 25,5
A PORCELAIN IMARI BOWL, PROBABLY SAMSON, SECOND
HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 200 - 500
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504.
CeSTINA IN POrCeLLANA e dUe TerrINe COPerTe IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI NAPOLI, CIrCA 1784-88
dal noto servizio Farnesiano, la cestina biansata e con bordo traforato, decorata con due vedute anepigrafe e dal decoro a cammei tipico del servizio, le
due terrine coperte con presa a pigna e decoro a cammei en suite; qualche usura, pochi restauri minori
Misure diverse
A NAPLES PORCELAIN BASkET, TOGETHER WITH TWO COVERED TERRINE EN SUITE, CIRCA 1784-1788; SLIGHTLY WORN, FEW MINOR RESTORATIONS (3)
Stima € 6.000 - 8.000

Le porcellane presentate in questo lotto e nel successivo fanno parte del noto Servizio Farnesiano, realizzato tra il 1784 ed il 1788, utilizzando vedute del
Regno di Napoli unite ad un sobrio bordo neoclassico con cammei recanti la dicitura 'Museo Farnesiano'. Le fonti a cui si sono ispirati i decoratori della ma-
nifattura vanno dal Voyage Pictoresque del Saint-Non fino ai Campi Phlegrei di William Hamilton. Si veda la disamina del servizio del 1986 di A. Carola-Per-
rotti nel catalogo della mostra di quell’anno dedicata a Le porcellane dei Borbone di Napoli (pagg. 376-377, schede 296-301).

505.
Tre PIATTI IN POrCeLLANA POLICrOmA, mANIFATTUrA dI NAPOLI, CIrCA 1784-88
dal noto servizio Farnesiano ed en suite con il lotto precedente, decorati con vedute del Regno (Veduta d’una Antico Palazzo, sulla riva del Mare…quello
della Regina Giovanna; Interno della Grotta di Posilippo; Veduta d’una delle principali Cave delle Pozzolane all riva del mare) e con il decoro a cammei ti-
pico del servizio; poche usure e difetti
Marche di fabbrica e descrizione del soggetto rappresentato
Alt. cm 2,5, diam. cm 26
THREE NAPLES PORCELAIN PLATES, CIRCA 1784-88; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS (3)
Stima € 7.500 - 8.500

Si veda nota al lotto precedente

506.
CeSTINA IN TerrAGLIA POLI-
CrOmA mANIFATTUrA NA-
POLeTANA deL PrImO QUAr-
TO deL XIX SeCOLO 
con bordo traforato e prese
classiche, decorata con figura di
giovane; usure e qualche re-
stauro
Alt. cm 7,5, larg. cm  22
A NAPLES PAINTED CREAM-
WARE BASkET, FIRST QUARTER
19TH CENTURY, SLIGHTLY
WORN, RESTORATIONS
Stima € 600 - 800

507.
SeT dA CONdImeNTO IN Ter-
rAGLIA, mANIFATTUrA be-
NUCCI e LATTI, PeSArO, XVIII-
XIX SeCOLO
con pareti in parte traforate; po-
chi difetti
Alt. cm 7, lung. cm 20
A PESARO CREAMWARE CRUET
STAND, 18TH-19TH CENTURY;
FEW DEFECTS
Stima € 150 - 300

508.
brOCCA IN mAIOLICA POLI-
CrOmA, PrObAbILmeNTe
mANIFATTUrA IPPOLITO CA-
SALI, PeSArO, CIrCA 1825
decorata  a motivi floreali con
arma accollata ad aquila bici-
pite; qualche restauro e man-
canza
Segnatura di fornace
Alt. cm 17,5, larg. cm 12,2
A PESARO ARMORIAL MAIOLI-
CA CHEVRETTE, CIRCA 1825;
SOME RESTORATIONS, LOSSES
Stima € 600 - 800

509.
VASO IN TerrAGLIA A mO-
NOCrOmO bLU, FOrNACe Pe-
SAreSe, PrImO QUArTO deL
XIX SeCOLO
biansato e decorato con scena
classica, unito ad UN CANDE-
LIERE, UNA ZUCCHERIERA e
UN VASO IN TERRAGLIA; poche
usure, vaso con un restauro, il
candeliere restaurato alla base,
il coperchio della zuccheriera
mancante
Alt. massima cm 23, larg. mas-
sima cm 15
A PESARO PAINTED CREAM-
WARE VASE, TOGETHER WITH A
CANDLESTICk, A SUGARPOT
AND ANOTHER VASE, FIRST
HALF 19TH CENTURY; SOME
RESTORATIONS, A COVER MIS-
SING (4)
Stima € 350 - 500

510.
OLIerA IN TerrAGLIA, mANI-
FATTUrA ALdrOVANdI, bO-
LOGNA, meTA' deL XIX Se-
COLO
di gusto neoclassico e con pre-
sa in forma di erma; poche
usure e minimi difetti
Alt. cm 21,5, larg. cm 19,5
A BOLOGNA CREAMWARE
CRUET; HALF 19TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN AND MINOR
DEFECTS
Stima € 200 - 500

511.
FIGUrA IN TerrAGLIA CremA,
PrObAbILmeNTe FOrNACe
VeNeTA, XIX SeCOLO
raffigurante un segugio; difet-
ti e usure
Alt. cm 20,5, diam. cm 16
A CREAMWARE FIGURE, PRO-
BABLY VENETO, 19TH CENTURY;
WORN AND DEFECTS
Stima € 150 - 300

SERVIZIO FARNESIANO
PORCELLANE DAL

LOTTI 504 - 505
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518.
GrANde VASO IN mAIOLICA POLICrOmA, mANIFATTUrA GAeTANO bATTAGLIA, NAPOLI, CIrCA 1880 
biansato e con anse in forma di animali fantastici, istoriato nei modi cinquecenteschi con scene in riserva su fondo a
grottesche; qualche danno  e restauro minore
Marca di fabbrica 
Alt. cm 149, larg. massima cm 58
A NAPLES MAIOLICA REVIVAL VASE, CIRCA 1880; SOME DAMAGES AND MINOR RESTORATION
Stima € 4.000 - 6.000

Questo grande vaso andrà inserito nella produzione di Gaetano Battaglia (attivo tra il 1850 ed il 1885 circa) già attivo
nella fabbrica dei Mosca (G. Tortolani, La fabbrica napoletana dei fratelli Mosca: il Bello e l'Utile in Faenza, XCIII, 2007).
Di qualità davvero sostenuta, questa ceramica colossale appare vicina alle opere di altri ceramisti importanti dell'epoca,
come il Minghetti nelle ultime decadi dell'Ottocento, soprattutto per l'attenzione ai prototipi cinquecenteschi.

519.
COPPIA dI POrTAFIOrI IN mAJOLICA POLICrO-
mA, mANIFATTUrA FOrSe FrANCeSe deL 1880
CIrCA
modellati naturalisticamente come alberi con figura
di cinghiale; qualche usura e mancanza
Marca di fabbrica
Alt. massima cm 33,5, larg. massima cm 16,5
A PAIR OF MAJOLICA FLOWER POT, MAYBE FRENCH,
CIRCA 1880; SLIHGTLY WORN, FEW LOSSES (2)
Stima € 600 - 800

520.
NO LOT

521.
GrUPPO IN POrCeLLANA bIANCA e OrO, mANIFATTUrA deL
XIX-XX SeCOLO
raffigurante una coppia in abiti medievali; poche usure
Marca impressa 
Alt. cm 23, larg. cm 16,5
A GOLD AND WHITE PORCELAIN GROUP, 19TH-20TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN
Stima € 150 - 300

522.
SeI FIGUre IN POrCeLLANA bIANCA, mANIFATTUrA dI NymPheNbUrG, PrImA meTA' deL XX SeCOLO
da modelli settecenteschi e raffiguranti putti musicanti; poche usure
Marca di fabbrica incisa e dipinta
Alt. massima cm 18,5, larg. massima cm 11
SIX NYMPHENBURG WHITE PORCELAIN FIGURES, FIRST HALF 20TH CENTURY; SLIGHTLY WORN (6)
O.l.
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512.
GrUPPO IN TerrAGLIA bIAN-
CA, mANIFATTUrA NOVe dI
bASSANO, XIX SeCOLO
raffigurante una scena galante
di vendemmia su base rocaille;
qualche usura e poche perdite
minori 
Alt. cm 37, larg. cm 13,5
A NOVE CREAMWARE GROUP,
19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, SOME MINOR LOSSES
Stima € 150 - 300

515.
UNA brOCCA ed UN PIAT-
TeLLO IN mAIOLICA POLI-
CrOmA, mAIOLIChe ArTISTI-
Che PeSAreSI, PeSArO, CIrCA
1925-1930
decorati a figure in gusto eclet-
tico, poche usure
Marca di fabbrica
La brocca, alt. cm 14,6
Il piattello, diam. cm 20
A PESARO MILk JUG AND A
PLATE, CIRCA 1925-30; SLI-
GHTLY WORN (2)
Stima € 250 - 500

513.
FIGUrA IN TerrAGLIA dUrA
POLICrOmA, mANIFATTUrA
deL XIX SeCOLO
raffigurante un cane da caccia
su base erbosa; usure e difetti
Alt. cm 17,5, larg. cm 21
A STONEWARE FIGURE, 19TH
CENTURY; WEAR, DEFECTS
O.l.

516.
VASO IN mAIOLICA POLICrO-
mA, mAIOLIChe ArTISTIChe
PeSAreSI, PeSArO, CIrCA
1930-40
biansato e decorato sa motivi
di ghirlande; poche usure e
difetti
Marca di fabbrica
Alt. cm 34,2, larg. cm 25
A PESARO MAIOLICA VASE, CIR-
CA 1930-40; SLIGHTLY WORN,
FEW DEFECTS
Stima € 250 - 500

514.
FIOrIerA IN mAIOLICA POLI-
CrOmA, mANIFATTUrA meN-
GArONI, PeSArO, CIrCA 1920
a forma di canestro con deco-
ro a paesaggio continuo; poche
usure
Alt. cm 10,5, larg. cm 24 
Marca di fabbrica 
A PESARO MAIOLICA FLOWER
POT, CIRCA 1920; SLIGHTLY
WORN
Stima € 200 - 500

517.
COPPIA dI FIGUre IN mAIO-
LICA POLICrOmA, FOrNACe
merIdIONALe deL XIX SeCO-
LO
raffiguranti giovani mori; qual-
che usura e restauro
Alt. cm 39,5 e cm 37,5
A PAIR OF SOUTHERN ITALY
MAIOLICA FIGURES, 19TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN, A RE-
STORATION (2)
Stima € 200 - 500
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529.
COPPA IN POrCeLLANA SmALTATA A FONdO brUNO, PrObA-
bILmeNTe mANIFATTUrA dI SeVreS, XX SeCOLO
con decoro astratto in oro craquelè; poche usure, supporto for-
se mancante
Alt. cm 4, diam. cm 22,5
A BROWN PORCELAIN CUP, PROBABLY SEVRES, 20TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, FOOT MAYBE MISSING
Stima € 250 - 500

530.
dUe PIATTI IN POrCeLLANA bICrOmA, mAThIeU Per LA mA-
NIFATTUrA dI SeVreS, 1967
forme e decori diversi; poche usure
Marchi di fabbrica e segnature dell'artista
Alt. cm 2, diam. cm 26,5
TWO SEVRES PORCELAIN DISHES, 1967; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 400 - 800

531.
VASO IN VeTrO POLICrOmO, mANIFATTUrA SChNeIder, Le Ver-
re FrANCAISe, NANCy, INIzIO deL XX SeCOLO 
con bocca a petalo rovesciato e decorato con motivo Pavots su
fondo giallo; qualche usura
Marca di fabbrica incisa
Alt. cm 23,5, diam. cm 14
A SCHNEIDER GLASS VASE, EARLY 20TH CENTURY, SLIGHTLY
WORN
Stima € 500 - 800

532.
VASO A FONdO Verde, mANIFATTUrA dAUm mAJOreLLe,
FrANCIA, XX SeCOLO 
a fondo marezzato e con montatura in metallo; minime usure
Firma incisa
Alt. cm 24,4, larg. cm 19,5
A DAUM METAL MOUNTED MAJORELLE GLASS VASE, 20TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 500 - 800

533.
VASO IN VeTrO bICrOmO, mANIFATTUrA dAUm, NANCy,
1940 CIrCA
a balaustro triangolare e decorato nei toni del verde con paesaggio
lacustre; minime usure
Marca di fabbrica a rilievo con Croce di Lorena
Alt. cm 63, larg. cm 13,5
A DAUM GLASS VASE, CIRCA 1940; VERY SLIGHTLY WORN
Stima € 1.200 - 1.600
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523.
QUATTrO PIATTI IN mAIOLICA
POLICrOmA, mANIFATTUrA
mOLLICA, NAPOLI, CIrCA
1900
decorati nel modo dell'istoria-
to; poche usure
Segnatura di fabbrica
Alt. cm 2,5, diam. cm 25
FOUR NAPLES MAIOLICA PLA-
TES, CIRCA 1900; SLIGHTLY
WORN (4)
Stima € 300 - 500

parte di lotto

526.
PIATTO IN mAIOLICA POLI-
CrOmA, FOrNACe dI CA-
STeLLI, XX SeCOLO
raffigurante Susanna e i Vec-
chioni; usure 
Alt. cm 4, diam. cm 34,5 
A CASTELLI MAIOLICA DISH,
20TH CENTURY; WORN AND
DEFECTS
Stima € 300 - 600

524.
VASCA IN mAIOLICA bIANCA
e bLU, FOrNACe LIGUre deL
XIX-XX SeCOLO
costolato e con decoro di gu-
sto seicentesco; usure e man-
canze 
Marca di fornace
Alt. cm 12,5, diam. cm 34,2
A LIGURIA BLUE AND WHITE
MAIOLICA BOWL, 19TH-20TH
CENTURY; WORN AND LOSSES
Stima € 100 - 150

527.
COPPIA dI VASI IN CerAmICA,
JerOme mASSIer Per VAL-
LAUrIS, PrImA meTA' deL XX
SeCOLO
con decoro a veliero; poche
usure
Inscritto Massier e recante la
marca di fabbrica
Alt. cm 16,5, larg. cm 16
A PAIR OF FRENCH CERAMIC
VASES, FIRST HALF 20TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 150 - 300

525.
ALbAreLLO IN mAIOLICA
bIANCA e bLU, FOrNACe deL
XX SeCOLO
nei modi rinascimentali ed in-
scritto con il contenuto; qual-
che usura
Alt. cm 20, diam. cm 17
A BLUE AND WHITE MAIOLICA
ALBARELLO, 20TH CENTURY;
WORN
O.l.

528.
PArTe dI SerVIzIO IN POrCeLLANA POLICrOmA, PITTOrIA dI dOCCIA, CIr-
CA 1940
decorato a grottesche e composto da zuppiera, tre piatti di servizio, due alzate,
24 piatti; poche usure e un difetto
Marchi di fabbrica e della Pittoria
Misure diverse
PART OF A PITTORIA DI DOCCIA PORCELAIN TABLE SERVICE, CIRCA 1940; SLI-
GHTLY WORN AND DEFECTS (30)
Stima € 800 - 1.200

Lotto non suscettibile di restituzione
The lot cannot be returned
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534.
PIANO deCOrATIVO IN mArmI dIVerSI, XX SeCOLO 
a sezione triangolare e decoro geometrico, con semicerchio ad
intarsio floreale stilizzato 
Alt. cm 114, larg. cm 60, prof. cm 2,5 
A VARIOUS MARBLE TOP, 20TH CENTURY
Stima € 600 - 800

535.
mOdeLLO IN GeSSO, XIX SeCOLO 
raffigurante testa di Alessandro Magno, poggia su plinto circolare
Alt. cm 72, larg. cm 37, prof. cm 35
A PLASTER MODEL, 19TH CENTURY
Stima € 500 - 700

536.
TAVOLO dA CeNTrO IN LeGNO INTAGLIATO, ArGeNTATO e LAC-
CATO, SICILIA, XVII-XVIII SeCOLO
la base squadrata con montanti a doppia voluta, il piano di recente
manifattura decorato a finto marmo
Alt. cm 80, larg. cm 125, prof. cm 99
A CARVED WOOD, SILVERED AND LACQUERED CENTRE TABLE, SI-
CILY, 17TH-18TH CENTURY
Stima € 500 - 800

GENTILUOMO ITALIANO
DALLE COLLEZIONI DI UN

LOTTI 534 - 564

lotto 544
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537.
mOdeLLO IN TerrACOTTA, FrANCIA, XIX SeCOLO
raffigurante busto di nobiluomo, poggia su base in legno ebanizzato 
Alt. cm 59 ( alt. totale cm 74,5), larg. cm 38, prof. cm 30
A TERRACOTTA MODEL, FRANCE, 19TH CENTURY
Stima € 1.500 - 2.000

538.
COLONNA reGGIbUSTO IN LeGNO mArmOrIzzATO, XIX SeCOLO
piano in marmo bianco e base circolare modanata, piede ottagonale a patina verde 
Alt. cm 106, diam. cm 27
Il piede, diam. cm 35 
A MARBLED WOOD COLUMN, 19TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200

539.
SCULTUrA IN brONzO PATINATO, rOmA, XIX SeCOLO
raffigurante San Pietro, alloggia su scranno in legno laccato e mar-
morizzato con base a plinto e trono superiore 
Alt. cm 103, larg. cm 42, prof. cm 35
Lo scranno, alt. cm 176, larg. cm 48, prof. cm 55
A PATINATED BRONZE SCULPTURE, ROME, 19TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500
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540.
STIPO mONeTIere IN ebANO e POrFIdO, XVIII SeCOLO
in forma architettonica con cornici modanate, due file di cassetti ai lati, edicola al centro con colonne ornate da capitelli ed elementi in bronzo dorato, al-
l'interno cassetti a scomparsa, poggia su tavolo non coevo con gambe tornite
Alt. cm 92, larg. cm 158, prof. cm 49
Alt. cm 92, larg. cm 170, prof. cm 53
AN EBONY AND PORPHYRY CABINET, 18TH CENTURY
Stima € 7.000 - 9.000
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541.
eLemeNTO SCULTOreO IN PIeTrA, XVI-XVII SeCOLO
parte di fontana e raffigurante testa grottesca, nelle orecchie e nella boc-
ca tubi metallici per la fuoriuscita dell'acqua
Alt. cm 36, larg. cm 38, prof. cm 40
A STONE ELEMENT, 16TH-17TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.400

542.
COPPIA dI CONSOLe IN ALAbASTrO mArINO, XVIII-XIX SeCOLO
la mensola rettangolare antica, poggia su supporti in travertino di epoca più
recente, in forma rettilinea con piede modanato
Alt. cm 90,5, larg. cm 124, prof. cm 55,5
A PAIR OF ALABASTER CONSOLE TABLES, 18TH-19TH CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 3.000

543.
eLemeNTO deCOrATIVO IN mArmO, TOSCANA, XVI-XVII
SeCOLO
in forma di mensola architettonica con testa di cherubi-
no alato entro volute fogliate, poggia su basamento in mar-
mo grigio non pertinente 
Alt. cm 39 (alt. totale cm 60), larg. cm 73, prof. cm 18
A MARBLE DECORATIVE ELEMENT, TUSCANY, 16TH-17TH
CENTURY
Stima € 1.500 - 2.000
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544.
COPPIA dI GrANdI eLemeNTI SCULTOreI IN mArmO, XVII-XVIII SeCOLO
raffiguranti cherubini alati con mensola architettonica, montano su base squadrata e piedistallo in ferro non pertinenti
Alt. cm 96 e 90, larg. cm 58 e 56, prof. cm 40
A PAIR OF LARGE MARBLE ELEMENTS, 17TH-18TH CENTURY (2)
Stima € 4.000 - 6.000

lotto 544
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545.
COPPIA dI COLONNe IN breCCIA VeNATA, XVIII-XIX SeCOLO
leggermente rastremate, poggiano su base a plinto circolare e piede in marmo squa-
drato 
Alt. cm 175, diam. cm 20
Il piede, cm 30X30
A PAIR OF BRECCIA COLUMNS, 18TH-19TH CENTURY (2)
Stima € 3.000 - 4.000

Provenienza: 
Londra, Sotheby's, Property from the Estate of the late Sir Martin Wilson, Bt., novem-
bre 1991, lotto 81

546.
COPPIA dI COLONNe reGGIbUSTO IN mArmO CIPOLLINO, XVIII-XIX SeCOLO
base in marmo bianco con bordo modanato e piede squadrato
Alt. cm 126, diam. cm 30,5
Il piede, cm 40X40
A PAIR OF MARBLE COLUMNS, 18TH-19TH CENTURY (2)
Stima € 800 - 1.200

547.
SCULTUrA IN mArmO, XVIII-XIX SeCOLO
raffigurante busto di nobildonna con manto e diadema, tratto da
repertori antichi, poggia su base a plinto circolare forse non per-
tinente
Alt. cm 70 (alt. totale cm 82), larg. cm 55, prof. cm 27 
A MARBLE SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.400

548.
SCULTUrA IN mArmO, XVIII-XIX SeCOLO 
raffigurante busto virile panneggiato 
Alt. cm 69, larg. cm 62, prof. cm 27
A MARBLE SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.400

549.
SCULTUrA IN mArmO, XVIII-XIX SeCOLO 
raffigurante busto femminile panneggiato, tratto da repertori classici
Alt. cm 68, larg. cm 58, prof. cm 28 
A MARBLE SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURY
Stima € 1.500 - 2.000
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550.
SCULTOre rUSSO deL XX SeCOLO
modello in gesso patinato raffigurante testa di Anton Rubinstein
Firmato e datato in basso a sinistra, 81
Alt. cm 36, larg. cm 27, prof. cm 28
A PLASTER MODEL BY A RUSSIAN SCULPTOR, 20TH CENTURY
Stima € 200 - 500

551.
PANNeLLO deCOrATIVO IN LeGNO SCOLPITO e POLICrOmO,
XIX SeCOLO
raffigurante martirio di Sant'Apollonia
cm 55X65X3
A POLYCHROME AND SCULPTED WOOD PANEL, 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

552.
SCULTUrA IN brONzO PATINATO, XX SeCOLO
raffigurante busto di Alessandro Magno su base in marmo bian-
co forse non pertinente, forse da modello di Carlo Albacini
Reca in basso a destra marchio di fonderia Del Chiaro Pietrasan-
ta 
Alt. cm 56, larg. cm 37, prof. cm 37 
A PATINATED BRONZE SCULPTURE, 20TH CENTURY
Stima € 1.500 - 1.800

553.
COPPIA dI PILASTrI reGGIbUSTO IN ALAbASTrO FIOrITO,
XIX-XX SeCOLO
a sezione squadrata e rastremati, piede e mensola con bordo mo-
danato
Alt. cm 124, larg. cm 30,5, prof. cm 30,5
A PAIR OF ALABASTER PILLARS, 19TH-20TH CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 3.000

554.
COPPIA dI erme reGGIbUSTO IN ALAbASTrO mArINO e mAr-
mI dIVerSI, XIX-XX SeCOLO
di gusto classico e rastremate, base e mensola modanate e gra-
dinate
Alt. cm 119, larg. cm 45, prof. cm 33,5 
A PAIR OF ALABASTER AND VARIOUS MARBLE ERMA, 19TH-20TH
CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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555.
GrUPPO IN mArmO bIANCO, XVII-XVIII SeCOLO 
raffigurante testa di cherubino alato, poggia su base in marmo
squadrata non pertinente 
Alt. cm 34 (alt. totale cm 49), larg. cm 53, prof. cm 15 
A WHITE MARBLE GROUP, 17TH-18TH CENTURY
Stima € 2.000 - 3.000

556.
rILIeVO IN mArmO, XVIII SeCOLO
raffigurante Madonna col Bambino e santi 
Alt. cm 65,5, larg. cm 49,5
A MARBLE RELIEF, 18TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500

557.
dISeGNATOre deL XVIII SeCOLO 
Studio per progetto di console e scranno
In alto sono riportati i numeri 3 e 4, proba-
bilmente identificativi delle proposte per la
console
Penna e bistro su carta, cm 14X24
A DRAWING BY A 18TH CENTURY ARTIST
Stima € 100 - 150

558.
eLemeNTO deCOrATIVO IN mArmO, XVII-XVIII SeCOLO
squadrato e come parte di meridiana, la lastra incisa e inscritta
Alt. cm 38,5, larg. cm 55, prof. cm 5
A MARBLE DECORATIVE ELEMENT, 17TH-18TH CENTURY
Stima € 500 - 700

559.
COPPIA dI GrANdI COLONNe reGGIbUSTO IN breCCIA VeNATA,
XVIII-XIX SeCOLO
base circolare modanata su piede squadrato
Alt. cm 126, diam. cm 40
Il piede larg. cm 55
A PAIR OF BRECCIA COLUMNS, 18TH-19TH CENTURY (2)
Stima € 4.000 - 6.000
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560.
eLemeNTO deCOrATIVO IN PIeTrA, XIV SeCOLO
in forma architettonica, forse parte di guglia di apparato più ampio, in parte traforato e lavorato a rilievo
Alt. cm 125, larg. cm 83, prof. cm 57
A STONE DECORATIVE ELEMENT, 14TH CENTURY
Stima € 8.000 - 10.000

561.
COPPIA dI GrANdI VASI deCOrATIVI IN ALAbASTrO mArINO,
XIX SeCOLO
in forma classica con anse laterali squadrate e coperchio, piede
circolare modanato
Alt. cm 81, diam. cm 31 
A PAIR OF LARGE ALABASTER VASES, 19TH CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 3.000

562.
COPPIA dI PILASTrI e reGGIbUSTO IN mArmO CIPOLLINO, XIX-XX Se-
COLO
a sezione squadrata e rastremata, parte superiore con fronte smussato, pie-
de gradinato
Alt. cm 124, larg. cm 29, prof. cm 27 
Il piede, cm 29X25 
A PAIR OF MARBLE PILLARS, 19TH-20TH CENTURY (2)
Stima € 600 - 800

563.
COLONNA reGGIbUSTO IN GrANITO
rOSA ANTICO, XVIII SeCOLO
poggia su base circolare e modanata in
marmo bianco, 
Alt. cm 123, diam. cm 34
A PINk GRANITE COLUMN, 18TH CEN-
TURY
Stima € 2.000 - 3.000
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564.
COPPIA dI GrANdI ALzATe IN mArmO brOCCATeLLO dI SPAGNA, XIX-XX SeCOLO 
vasca circolare e strigilata, il supporto a plinto circolare su piede squadrato
Alt. cm 33, diam. cm 69 
A PAIR OF MARBLE TAZZAS, 19TH-20TH CENTURY (2)
Stima € 4.000 - 6.000
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567.
LAmPAdArIO IN POrCeLLANA POLICrOmA, SeCONdA meTA' deL XIX SeCOLO  
da un modello settecentesco, fusto tornito con tre putti allegorici sei bracci in forma mos-
sa, interamente ornato da ghirlande di fiori a rilievo 
Alt. cm 52, diam. cm 61
A POLYCHROME PORCELAIN CHANDELIER, HALF 19TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200

568.
TAVOLO dA PrANzO IN LeGNO dI mOGANO, INGhILTerrA, XIX SeCOLO 
allungabile e completo di due prolunghe non coeve, gambe mistilinee ornate da inta-
glio a rilievo con piede stilizzato su rotelle, completo di chiave per il sistema di allungo,
unito a SEI SEDIE di simile gusto ma non en suite
Il tavolo, alt.cm 75,5, larg. cm 150 (larg. massima cm 210), prof. cm 104
Le sedie, alt. cm 87, larg. cm 50, prof. cm 53
A MAHOGANY TABLE, ENGLAND, 19TH CENTURY, TOGETHER WITH SIX CHAIRS (7)
Stima € 600 - 800
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565.
COPPIA dI GrANdI VASI IN CerAmICA dIPINTA, FrANCIA,
XIX-XX SeCOLO
a decoro floreale, montati in bronzo dorato nei modi rocaille
con base traforata e sei steli fogliati con portacandela su-
periore
Il vaso, alt. cm 35, diam. cm 20 
Alt. cm 85, larg. cm 50
A PAIR OF PAINTED CERAMIC VASES, FRANCE, 19TH-20TH
CENTURY (2)
Stima € 800 - 1.200

566.
CASSeTTONe ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, FrANCIA, XIX SeCOLO
di gusto settecentesco, piano in marmo e montatura in bronzo dorato, impianto bombato con due
cassetti nel fronte e intarsi a decoro floreale
Alt. cm 93, larg. cm 149, prof. cm 62
A VARIOUS WOOD COMMODE, FRANCE, 19TH CENTURY
Stima € 1.600 - 2.000
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569.
TAVOLO A CONSOLe ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, FrANCIA,
XIX SeCOLO
di gusto neoclassico e interamente orato da decoro geometrico
a rombi, piano con ciglio in bronzo dorato, cassetto frontale, gam-
be scanalate riunite da mensola alla base
Alt. cm 75, larg. cm 91, prof. cm 40
A VARIOUS WOOD VENEERED CONSOLE TABLE, FRANCE, 19TH CEN-
TURY
Stima € 400 - 600

570.
SCrIVANIA dA CeNTrO IN LeGNO PATINATO, INGhILTerrA, XIX-
XX SECOLO
piano in pelle verde con bordo modanato e mistilineo, supporti
laterali semicircolari con cassetti nel fronte
Alt. cm 74, larg. cm 136, prof. cm 81
A PATINATED WOOD WRITING DESk, ENGLAND, 19TH-20TH CEN-
TURY
Stima € 400 - 600

571.
SeCreTAIre ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI mOGANO, XIX Se-
COLO
in forma rettilinea e ornato da elementi geometrici in legni con-
trapposti, due sportelli inferiori, anta calatoia con scarabattolo in-
terno e piano scrittoio in pelle rossa, cassetto superiore, angoli smus-
sati
Alt. cm 149, larg. cm 102, prof. cm 45
A MAHOGANY VENEERED SECRETAIRE, 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

572.
TAVOLO IN LeGNO dI NOCe, XIX SeCOLO 
di modello detto a tiro, con piano squadrato e allungabile con due
elementi estraibili ai lati, gambe rastremate con ricco cespo fo-
gliato di raccordo
Alt. cm 81, larg cm 120, prof. cm 120 (aperto cm 210)
A WALNUT TABLE, 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

573.
SCrIVANIA dA CeNTrO ImPIALLACCIATA IN LeGNO dI mOGA-
NO, INGhILTerrA, XIX SeCOLO
piano in pelle verde, cassetti nel fronte e nel retro, due elementi
laterali d'appoggio e su rotelle, pomoli in metallo sbalzato
Alt. cm 76, larg. cm 138, prof. cm 91
A MAHOGANY VENEERED BUREAU PLAT, ENGLAND, 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

574.
mObILe CASSeTTIerA A dUe COrPI ImPIALLACCIATA IN LeGNO
dI mOGANO, INGhILTerrA, XIX-XX SeCOLO 
in forma architettonica su piedi a mensola, maniglie in bronzo do-
rato
Alt. cm 160, larg. cm 102, prof. cm 46
A MAHOGANY VENEERED CHEST OF DRAWER, ENGLAND, 19TH-
20TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200
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575.
bOOKCASe ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI mOGANO, INGhILTerrA, XIX SeCOLO
in forma architettonica con cornici aggettanti, base con sportelli e cassetti, quello centrale abbattibile con scrittoio interno, alzata con ante a vetro, ripia-
ni interni
Alt. cm 257, larg. cm 170, prof. cm 52
A MAHOGANY VENEERED BOOkCASE, ENGLAND, 19TH CENTURY
Stima € 1.200 - 1.600

576.
LAmPAdArIO IN VeTrO, XIX
SeCOLO
di modello Murano da repertori
settecenteschi veneziani, a do-
dici luci su due ordini di brac-
ci, bobeches e elementi floreali,
fusto tornito a più ordini
Alt. cm 122, diam. cm 90
A GLASS CHANDELIER, 19TH
CENTURY
O.l.

577.
COPPIA dI TAVOLI dI SerVIzIO
IN LeGNI dIVerSI, INGhILTer-
rA, XX SECOLO
in forma squadrata con piano
vassoio, un cassetto e menso-
la inferiore
Alt. cm 63, larg. cm 50,5, prof.
cm 61
A PAIR OF VARIOUS WOOD TA-
BLES, ENGLAND, 20TH CENTU-
RY (2)
O.l.

578.
PICCOLO TAVOLO dA Te' IN Le-
GNO PATINATO, INGhILTer-
rA, XIX-XX SeCOLO
con bandelle richiudibili, mon-
tanti torniti apribile a cancello
Alt. cm 56, larg. cm 54, prof. cm
14,5 (aperto cm 64)
A PATINATED TEA TABLE, EN-
GLAND, 19TH-20TH CENTURY
O.l.

579.
TAVOLO IN LeGNO dI mOGA-
NO, INGhILTerrA, XIX SeCO-
LO
i supporti a colonna su piedi
mistilinei a rotelle, struttura a
cancello, unito a SEI SEDIE in
mogano con schienale a gior-
no e seduta impagliato
La sedia, alt. cm 91, larg. cm 52,
prof. cm 50
Il tavolo, alt. cm 72,5, larg. cm
128, prof. cm 55,5 (aperto cm
172,5)
A MAHOGANY TABLE, EN-
GLAND, 19TH CENTURY, TO-
GETHER WITH SIX CHAIRS (7)
Stima € 600 - 800

580.
LAmPAdArIO IN meTALLO
brUNITO e LeGNO LACCATO,
XX SeCOLO
di gusto classico, a otto luci su
bracci mossi, coppa lavorata a
rilievo
Alt. cm 125, diam. cm 85
A LACQUERED WOOD AND
METAL CHANDELIER, 20TH
CENTURY
O.l.

581.
PICCOLO SCrITTOIO ImPIAL-
LACCIATO IN LeGNO dI PA-
LISSANdrO, INGhILTerrA, XIX
SeCOLO
piano squadrato e cassetto
nella fascia con mensole a vo-
luta, supporti rettilinei su piede
tornito
Alt. cm 72, larg. cm 81, prof. cm
45
A SMALL ROSEWOOD WRITING
DESk, ENGLAND, 19TH CEN-
TURY
Stima € 200 - 500

582.
TOeLeTTe A CONSOLe Im-
PIALLACCIATA IN PIUmA dI
mOGANO, FrANCIA, XIX Se-
COLO
di gusto Impero, piano apribi-
le con specchio interno, mon-
tanti anteriori a colonna con
montature dorate, cassetto nel-
la fascia
Alt. cm 77 (alt. aperto cm 105),
larg. cm 52, prof. cm 33,5
A FEATHER MAHOGANY VE-
NEERED DRESSING CONSOLE
TABLE, FRANCE, 19TH CENTU-
RY
Stima € 400 - 600

583.
TAVOLO IN LeGNO dI mOGA-
NO, INGhILTerrA, XIX SeCO-
LO
con bandelle richiudibili e gam-
be a cancello, unito a QUATTRO
SEDIE in legno patinato, schie-
nale a giorno con cartella a ce-
tra, seduta amovibile in tessu-
to giallo
Il tavolo, alt. cm 72, larg. cm
109,5, prof. cm 44 (aperto cm
120)
Le sedie, alt. 95 cm, larg. cm 49,
prof. cm 45
A MAHOGANY TABLE, EN-
GLAND, 19TH CENTURY, TO-
GETHER WITH FOUR CHAIRS
(5)
Stima € 400 - 600
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584.
SeI SedIe ChIAVArINe IN Le-
GNO PATINATO, XIX SeCOLO
schienale a giorno, struttura
con elementi torniti a più ordini,
seduta impagliata
Alt. cm 94,5 larg. cm 42, prof. cm
45 
SIX PATINATED WOOD CHAIRS,
19TH CENTURY (6)
Stima € 300 - 500

588.
SPeCChIerA IN LeGNO dI
NOCe PATINATO, XIX SeCOLO
squadrata e percorsa all'interno
da profilo a palmette dorate 
La cornice, cm 85X102,5
La luce, cm 67X84,5,
La battuta, cm 69,5X87
A PATINATED WALNUT MIR-
ROR, 19TH CENTURY
Stima € 200 - 500

585.
COPPIA dI SedIe IN LeGNO dI
NOCe, LOmbArdIA, XVIII Se-
COLO
in forma mistilinea su gambe
con terminale a ricciolo, sedu-
ta in tessuto moderno
Alt. cm 99, larg. cm 46, prof. cm
50 
A PAIR OF WALNUT CHAIRS,
LOMBARDY, 18TH CENTURY (2)
Stima € 300 - 600

589.
bACILe IN rAme, XIX-XX Se-
COLO 
di modello antico con bordo
bacellato e maniglie laterali
Alt. cm 13, diam. cm 43,5
A COPPER BASIN, 19TH-20TH
CENTURY
O.l.

586.
TAVOLO dA CeNTrO IN Le-
GNO e PIUmA dI mOGANO,
XIX SeCOLO 
piano quadrato con placca
centrale in marmo incassato ri-
chiudibile con bandelle latera-
li cassetto nel fronte, supporto
centrale su quattro piedi fieri-
ni
Alt. cm 75, larg. cm 70,5 (aper-
to, cm 120), prof. cm 65
A MAHOGANY AND FEATHER
MAHOGANY CENTRE TABLE,
19TH CENTURY
Stima € 150 - 500

590.
TAVOLO dA GIOCO ImPIAL-
LACCIATO IN LeGNO dI TUIA,
INGhILTerrA, XIX SeCOLO
piano apribile a libro con pan-
no interno verde, gambe retti-
linee, le posteriori apribili a
cancello
Alt. cm 75,5, larg. cm 92, prof.
cm 44,5 (aperto cm 90)
A THUJA VENEERED GAMING
TABLE, ENGLAND, 19TH CEN-
TURY
Stima € 200 - 500

587.
PANCheTTA IN LeGNO dI
NOCe, XIX SeCOLO 
in forma rettilinea su gambe
leggermente mosse, seduta
amovibile in tessuto ricamato
a decoro floreale 
Alt. cm 52, larg. cm 182, prof. cm
51
A WALNUT BENCH, 19TH CEN-
TURY
O.l.

591.
COPPIA dI COmOdINI Im-
PIALLACCIATI IN LeGNI VArI,
XX SeCOLO
in stile neoclassico su gambe
rastremate, due cassetti e intarsi
con riserve geometriche filet-
tate 
Alt. cm 82, larg. cm 69, prof. cm
33,5
A PAIR OF VARIOUS WOOD VE-
NEERED BED SIDE TABLES, 20TH
CENTURY (2)
O.l.

592.
LeGGIO IN LeGNO INTAGLIA-
TO LACCATO e dOrATO, XIX
SeCOLO
piano portalibro apribile, piedi
torniti e decoro con ricco fregio
fogliato al centro 
Alt. cm 24, larg. cm 59, prof. cm
38
A GILT AND LACQUERED
WOOD BOOkREST, 19TH CEN-
TURY
Stima € 100 - 150

593.
CALAmAIO ImPIALLACCIATO
IN LeGNO dI PALISSANdrO,
INGhILTerrA, XIX SeCOLO
in forma squadrata con corni-
ci lavorate a rilievo ed intarsi di
metallo dorato, maniglia su-
periore e cassetto frontale,
completo di due contenitori in
vetro lavorato e metallo dora-
to e un piccolo vano con co-
perchio al centro 
Alt. cm 16, larg. cm 31, prof. cm
26
A ROSEWOOD VENEERED IN-
kSTAND, ENGLAND, 19TH CEN-
TURY
O.l.

594.
TAVOLO dA CeNTrO IN Le-
GNO dI NOCe, XIX SeCOLO
piano ovale con bordo inta-
gliato, supporto a balaustro e
quattro piedi mossi
Alt. cm 79, larg cm 125, prof.cm
110
A WALNUT CENTRE TABLE,
19TH CENTURY
Stima € 200 - 500

595.
dUe COLONNe reGGIbUSTO
IN mArmO Verde, XIX-XX Se-
COLO
di simile forma e fattura, di gu-
sto classico e parzialmente sca-
nalate, fusto rastremato su pie-
de ottagonale e mensola su-
periore squadrata, divisibili in tre
sezioni distinte 
Alt. cm 109,5, larg.cm 29.5, prof.
cm 24
A GREEN MARBLE COLUMNS,
19TH-20TH CENTURY (2)
Stima € 300 - 600

596.
SerIe dI SeI SedIe IN LeGNO
dI NOCe, XIX-XX SeCOLO
di gusto classico, schienale tra-
forato, seduta in stoffa a righe
Alt cm 91, larg cm 47, prof. cm
53
SIX WALNUT CHAIRS, 19TH-
20TH CENTURY (6)
Stima € 300 - 500

597.
QUATTrO SedIe IN LeGNO dI
mOGANO, INGhILTerrA, XIX
SeCOLO 
schienale a giorno, con traver-
sa mistilinea lavorata con ele-
menti a rilievo, gambe s scia-
bola, seduta amovibile in tes-
suto 
Alt. cm 87, larg. cm 50, prof. cm
48
FOUR MAHOGANY CHAIRS, EN-
GLAND, 19TH CENTURY (4)
O.l.

598.
SCrITTOIO dA CeNTrO Im-
PIALLACCIATO IN LeGNI VArI,
XIX-XX SeCOLO
in stile classico con intarsi sti-
lizzati in legno chiaro su fondo
di radica di noce, gambe mi-
stilinee e fronte con cassetti 
Alt. cm 78,5, larg. cm 107, prof.
cm 50,5
A VARIOUS WOOD BUREAU
PLAT, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 300 - 500

599.
mObILe A dOPPIO COrPO IN
LeGNO PATINATO, XX SeCOLO 
in stile antico, ornato da pan-
nelli bugnati, sportelli anterio-
ri superiore, cassetto e anta
calatoia, chiusure in ferro bat-
tuto
Reca nel retro etichetta carta-
cea del comune di Milano
Alt. cm 184, larg. cm 63, prof. cm
37
A PATINATED WOOD BUREAU
CABINET, 20TH CENTURY
Stima € 200 - 500
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600.
GrANde COrNICe IN LeGNO ebANIzzATO e LUmeGGIATO IN OrO, XIX SeCOLO
impianto rettilineo a vassoio a bordi modanati, fascia centrale ornata da riserve mistilinee con specchi 
cm 145X114,5X11
La luce, cm 96,5X66
A LARGE HIGHLIGHTED IN GOLD EBONIZED WOOD FRAME, 19TH CENTURY
Stima € 2.000 - 3.000

601.
COrNICe IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO, PIemONTe, XVII-XVIII
SeCOLO
squadrata e modanata a più ordini, bordo interno ed esterno per-
corso da palmette continue, negli angoli ricco cartoccio florea-
le, cimasa ornata da fregio traforato con nodo d'amore
Reca nel retro n.5 forse di inventario o di serie
cm 62X48
La luce, cm 36,5X29
La battuta, cm 39,5X31,8
A GILT AND CARVED WOOD FRAME, PIEDMONT, 17TH-18TH CEN-
TURY
Stima € 1.000 - 1.200

602.
COrNICe IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO, PIemONTe, XVII-XVIII
SeCOLO
squadrata e modanata a più ordini, bordo interno ed esterno per-
corso da palmette continue, negli angoli ricco cartoccio floreale
cm 44X55
La luce, cm 26,5X37
La battuta, cm 29,5X40
A GILT AND CARVED WOOD FRAME, PIEDMONT, 17TH-18TH CEN-
TURY
Stima € 1.000 - 1.200

603.
COrNICe IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO, PIemONTe, XVII-XVIII
SeCOLO
squadrata e modanata a più ordini, bordo interno e centrale per-
corso da bacelli e fiori stilizzati, quello esterno da palmette con-
tinue
cm 58,5X51
La luce, cm 42X34
La battuta, cm 44,5X36,8
A GILT AND CARVED WOOD FRAME, PIEDMONT, 17TH-18TH CEN-
TURY
Stima € 800 - 1.000
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604.
COPPIA dI PICCOLe CONSOLe d'APPLIQUe IN LeGNO INTA-
GLIATO e LACCATO, XX SeCOLO
di gusto settecentesco, piano mistilineo, piccolo cassetto e sup-
porto  doppia voluta
Alt. cm 48, larg. cm 53, prof. cm 34
A PAIR OF LACQUERED AND CARVED WOOD CONSOLE TABLES,
20TH CENTURY (2)
O.l.

605.
COmOdINO dA CeNTrO ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, XIX-
XX SeCOLO
di gusto classico e decorato a riserve geometriche, piano con rin-
ghiera traforata, due cassetti e montature in bronzo dorato
Reca etichetta cartacea di collezione all'interno del cassetto
Alt. cm 76, larg. cm 49,5, prof. cm 36
A VARIOUS WOOD VENEERED BEDSIDE TABLE, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200

606.
CASSeTTONe A rIbALTA ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI VIO-
LeTTO, GeNOVA, XVIII SeCOLO
impianto squadrato e fronte mosso a due grandi cassetti e due
piccoli, anta calatoia e scarabattolo interno con specchio al cen-
tro
Alt. cm 109, larg. cm 111, prof. cm 51
A VIOLET VENEERED BUREAU CABINET, GENOA, 18TH CENTURY
Stima € 8.000 - 10.000

607.
COmOdINO IN LeGNO dIPINTO, GeNOVA, FINe XVIII SeCOLO
impianto rettilineo, interamente ornato da decoro floreale poli-
cromo, piano marmorizzato, due sportelli nel fronte e vano a gior-
no
Alt. cm 84, larg. cm 44, prof. cm 29
A PAINTED WOOD BEDSIDE TABLE, GENOA, LATE 18TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500

608.
SCrITTOIO A rIbALTA ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, FrAN-
CIA, XX SeCOLO
di gusto settecentesco, impianto mistilineo decorato a riserve geo-
metriche con graticcio, montature in bronzo dorato, all'interno pia-
no in velluto e tablette scorrevole
Alt. cm 91, larg. cm 75, prof. cm 46
A VARIOUS WOOD VENEERED BUREAU, FRANCE, 20TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500

609.
COPPIA dI ANGOLIere ImPIALLACCIATe IN LeGNI VArI, NAPOLI,
XVIII SeCOLO
piano sagomato rivestito in radica, fronte mosso a decoro geo-
metrico in bois de rose, grembiale sagomato
Alt. cm 113,5, larg. cm 75, prof. cm 51
A PAIR OF VARIOUS WOOD VENEERED CORNER SIDEBOARD, NA-
PLES, 18TH CENTURY (2)
Stima € 5.500 - 6.500
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610.
CONSOLe e SPeCChIerA IN LeGNO INTAGLIATO e
dOrATO, GeNOVA, XVIII-XIX SeCOLO
piano in marmo grigio, fasce percorse da elementi flo-
reali a rilievo e gambe rastremate, specchio con ricco fre-
gio floreale centrato da vaso classico 
La console, alt cm 94,5, larg.119,5, prof. 56,5
La specchiera, alt. cm 185, larg. cm 87
A GILT AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE AND MIR-
ROR, GENOA, 18TH-19TH CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 3.000

611.
GAbbIA IN LeGNO, brONzO e meTALLO dOrATO, XIX-XX SeCOLO
a sezione squadrata con montanti concavi, cupola architettonica e anel-
lo superiore, all'interno altalena
Alt. cm 68, larg. cm 30, prof. cm 30
A GILT METAL, WOOD AND BRONZE CAGE, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 650 - 850

612.
TAVOLO dA GIOCO ImPIALLACCIATO IN PIUmA dI mOGANO e
ACerO IN SATINWOOd, XIX SeCOLO
lavorato nei modi Henry Thomas Peters, piano apribile a libro con
panno interno decorato con elemento a stella stilizzato, suppor-
to mistilineo finemente scolpito e intagliato, quattro gambe su ro-
telle e terminali con testa di montone 
Alt. cm 78,larg. cm 92, prof. cm 46 (aperto, cm 92)
A FEATHER MAHOGANY, MAPLE AND SATINWOOD VENEERED GA-
MING TABLE, 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

613.
CASSeTTONe ImPIALLACCIATO IN LeGNI
VArI, GeNOVA, FINe deL XVIII SeCOLO
impianto rettilineo con tre cassetti nel fronte,
decoro a riserve geometriche a legni con-
trapposti, gambe tronco-piramidali, piano in
marmo non pertinente
Alt. cm 88, larg. cm 122, prof. cm 58,5
A VARIOUS WOOD VENEERED COMMODE,
GENOA, LATE 18TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.200
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615.
COPPIA dI PICCOLI POrTA-
CerO IN LeGNO PATINATO,
XIX SeCOLO
in forma di balaustro tornito su
base tripartita
Alt. cm 19, larg. cm 7 (la base) 
A PAIR OF SMALL PATINATED
WOOD CANDLESTICkS, 19TH
CENTURY (2)
O.l.

616.
PICCOLA SCULTUrA IN brON-
zO PATINATO, XIX SeCOLO
raffigurante testa di prelato
Alt. cm 13, larg. cm 9, prof. cm
10 
A SMALL PATINATED BRONZE
SCULPTURE, 19TH CENTURY
Stima € 100 - 200

617.
LOTTO dI QUATTrO PIPe IN
SChIUmA, XIX-XX SeCOLO
di forma e decoro diversi, boc-
chino in simil-ambra, una con
montatura in metallo argenta-
to, tutte entro custodia in cuo-
io
La maggiore, cm 18X4
A LOT OF FOUR DIFFERENT
FOAM PIPES, 19TH-20TH CEN-
TURY (4)
Stima € 100 - 200

618.
LOTTO dI TredICI eLemeNTI
deCOrATIVI IN mArmI dI-
VerSI, XX SECOLO
composto da tre obelischi, due
piccole piramidi e otto cubi
L'obelisco maggiore, alt. cm
24, larg. cm 6,5
Il cubo maggiore, cm 10,5X10,5
THIRTEEN DIFFERENT MARBLE
DECORATIVE ELEMENTS, 20TH
CENTURY (13)
Stima € 150 - 300

619.
COPPIA dI FANALI dA CAr-
rOzzA IN meTALLI dIVerSI,
XX SeCOLO
a sezione esagonale ed ele-
menti circolari nella sommità
ornati da ringhiera traforata in
lamierino sbalzato, supporto
in bronzo dorato
Alt.cm 65, diam. cm 20 
A PAIR OF VARIOUS METAL
CARRIAGE LANTERNS, 20TH
CENTURY (2)
Stima € 300 - 500

620.
dUe PICCOLe SCULTUre IN
brONzO, XIX SeCOLO
raffiguranti due fanciulli, uno su
base piramidale 
La maggiore, alt. cm 13,5, larg.
cm 7,5
La minore, alt. cm 10, larg. cm
6,5
TWO SMALL BRONZE SCUL-
PTURES, 19TH CENTURY (2)
Stima € 150 - 300

621. * 
LOTTO dI Tre OGGeTTI dI-
VerSI, XIX SeCOLO
composto da un piccolo busto
di donna in terracotta dipinta,
una silouette in avorio raffigu-
rante forse Napoleone, in cor-
nice dorata e un piccolo oro-
logio con bussola in scatola di
legno 
Il busto, alt. cm 8, larg. cm 4,5 
La silouette, alt. cm 7, larg. cm
2,5 (la cornice cm 13X10)
La bussola, alt. cm 9,5, larg. cm
7,7
A LOT OF THREE DIFFERENT
OBJECTS, 19TH CENTURY (3)
Stima € 100 - 150

622.
LOTTO dI dIeCI eLemeNTI de-
COrATIVI IN mArmI dIVerSI e
ONICe, XX SeCOLO
composto da nove in forma di
sfera e uno ovale 
La sfera maggiore, diam. cm 9,5
La sfera minore, diam. cm 5,5
A LOT OF TEN VARIOUS MARBLE
AND ONYX DECORATIVE ELE-
MENTS, 20TH CENTURY (10)
Stima € 150 - 300

614.
FOrNITUrA dA PArQUeT IN LeGNO dI rOVere e LeGNI VArI, XIX SeCOLO 
a decoro geometrico con fascia a greca tridimensionale, composto da formelle
quadrate al centro e rettangolari nella fascia perimetrale per un totale di circa 25
mq e un totale di 70 pezzi 
I riquadri centrali, cm 63X63X3
La fascia perimetrale, cm 63X45X3
A VARIOUS WOOD AND OAk PARQUET LOT, 19TH CENTURY
Stima € 3.000 - 3.500
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623. * 
dUe VeNTAGLI IN mATerIALI
dIVerSI, XIX-XX SeCOLO
uno entro teca, con stecche in
osso e carta dipinta con scena
galante, l'altro di gusto ecletti-
co e scena alla chinoise, com-
pleto di scatola
Il maggiore, cm 25X48
Il minore, cm 19X36
TWO VARIOUS MATERIALS
FANS, 19TH-20TH CENTURY (2)
Stima € 100 - 200

627.
dUe COrNICI dIVerSe IN Le-
GNO INTAGLIATO e ArGeN-
TATO e dOrATO A meCCA ,
XVIII SeCOLO
in forma squadrata, lavorate
con elementi fogliati e volute a
rilievo, piedi a ricciolo, una con
fregio traforato e una montata
a specchiera
La maggiore, cm 62X43
La minore, cm 59X50
TWO CARVED, GILT WOOD
AND MECCA FRAMES, 18TH
CENTURY (2)
Stima € 150 - 300

624.
COPPIA dI APPLIQUe IN
brONzO dOrATO, XX SeCO-
LO
di gusto eclettico in forma mi-
stilinea con supporto circolare,
bobeche floreale in vetro co-
lorato
Alt. cm 20, larg. cm 60
A PAIR OF GILT BRONZE APPLI-
QUES, 20TH CENTURY  (2)
O.l.

628.
SPeCChIerA dA TAVOLO IN
LeGNO SCOLPITO, dOrATO e
ArGeNTATO, XVIII-XIX SeCOLO
in forma circolare e floreale,
poggia su base non coeva
Alt. cm 28, larg. cm 33, prof. cm
11
A GILT, SILVER AND SCULPTED
WOOD MIRROR, 18TH-19TH
CENTURY
Stima € 100 - 150

625.
LOTTO dI Tre LAmPAde FIO-
reNTINe IN OTTONe e me-
TALLO dOrATO, XIX SeCOLO
da tavolo, base circolare com-
plete di catene con attrezzi di-
versi 
La maggiore, alt. cm 63, diam.
cm 15
La minore, alt. cm 54, diam. cm
12
THREE BRASS AND GILT METAL
LAMPS, 19TH CENTURY (3)
Stima € 150 - 300

629.
COPPIA dI LAmPAde dA TA-
VOLO IN brONzO PATINATO e
VeTrO, XIX-XX SeCOLO
di gusto eclettico, base e bo-
beche floreali, fusto in vetro co-
lorato lavorato a torchon
Alt. cm 49, diam. cm 21
A PAIR OF PATINATED BRONZE
AND GLASS LAMPS, 19TH-20TH
CENTURY (2)
O.l.

626.
SCALA IN LeGNO LACCATO,
FrANCIA, XX SeCOLO 
in forma rettilinea e richiudibi-
le, piano superiore a vassoio e
cinque gradini, nel fronte
inscritta B. N. Paris
Alt. cm 121, larg. cm 46, prof. cm
89
A LACQUERED WOOD LAD-
DER, FRANCE, 20TH CENTURY
Stima € 200 - 500

630.
TeCA IN LeGNO dI ebANO e
dOrATO, XIX SeCOLO
impianto squadrato e classi-
co, due colonne con capitelli in-
tagliati a foglia, cimasa archi-
tettonica con pinnacolo e in-
serti in metallo dorato, fondo ri-
vestito in tessuto, sportello po-
steriore di apertura 
Alt. cm 54,5, larg. cm 34, prof.
cm 5
Il vano interno cm 32X24
A GILT AND EBONY WOOD DI-
SPLAY CASE, 19TH CENTURY
Stima € 100 - 200

631.
STAmPA, XIX SeCOLO 
carta geografica della Pannonia,
in due fogli, numerato in alto a
destra 27, entro passpartout di
cartone moderno
cm 52X62
A GEOGRAPHICAL PRINT, 19TH
CENTURY
Stima € 100 - 150

632.
STAmPA, XVIII SeCOLO 
carta geografica della Russia
Bianca o Moscovia da Giovan-
ni Giacomo Rolli Roma 1738, in
cornice sottovetro 
cm 47X47,5
A GEOGRAPHICAL PRINT, 18TH
CENTURY
Stima € 100 - 150

633.
PIerre AUGUSTe reNOIr
(Limoges 1841 - Cagnes 1919)
(attr. a)
(Limoges, 1841 - Parigi, 1919)
Sur la plage, a Bernevalle, circa
1892
Incisione su carta, cm 15X10,5 
in cornice sotto vetro e passe-
partout in velluto
AN ENGRAVING BY PIERRE AU-
GUSTE RENOIR (ATTR. TO); 
Stima € 200 - 500

Provenienza:
Milano, Galleria Il Gabinetto
delle Stampe

634.
SerIe dI OTTO INCISIONI, XVII-
XVIII SeCOLO 
raffiguranti personaggi, ani-
mali e architetture diverse, sud-
divisi a scacchiera e numerati
da 1 a 160, in cornici moderne
e sottovetro
cm 28X21
La cornice, cm 43X36
EIGHT ENGRAVINGS, 17TH-
18TH CENTURY
Stima € 300 - 500 (8)

635.
STAmPA, XIX SeCOLO 
carta geografica della Mace-
donia da I.Saurenbergio, in due
fogli, numerato in alto a destra
33 e scritto in alto a sinistra, en-
tro  passpartout di cartone
moderna 
cm 48X59,5
A GEOGRAPHICAL PRINT, 19TH
CENTURY
Stima € 100 - 150

636.
STAmPA, XIX SeCOLO
carta geografica raffigurante
Bergensis et Asloiensis, in cor-
nice sottovetro 
cm 47X54,5
A GEOGRAPHICAL PRINT, 19TH
CENTURY
Stima € 100 - 150

637.
COPPIA dI STAmPe, XIX Se-
COLO
raffiguranti Paride e Venere da
Ovidio, in cornice sotto vetro
cm 40X27,5
La cornice, cm.46X33,5
A PAIR OF PRINTS, 19TH CEN-
TURY (2)
O.l.

638.
TAPPeTO, XIX SeCOLO
Cm 190X130
decoro geometrico stilizzato
A CARPET, 19TH CENTURY
Stima € 100 - 150
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639.
GrUPPO IN mArmO, XX SeCOLO
raffigurante testa di cavallo imbizzarrito, base in marmo diverso
Alt. cm 30 (alt. totale cm 38,5), larg. cm 50, prof. cm 12
A MARBLE GROUP, 20TH CENTURY
Stima € 400 - 600

641.
ACQUASANTIerA IN mArmO brOCCATeLLO dI SPAGNA, XVIII SeCOLO
in forma di valva con bordo modanato e corpo lavorato a rilievo, supporto posteriore
per il fissaggio 
Alt. cm 9, larg. cm 34, prof. cm 39,5 (prof. tot. cm 63)
A MARBLE HOLY WATER STOUP, 18TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.200

642.
ACQUASANTIerA IN mArmO bIANCO, XVII SeCOLO
vasca a sezione ottogonale con bordo modanato e teste di cherubino nel corpo, fu-
sto tornito, su base a plinto squadrato inscritto e recante la data 1626, piede in mar-
mo venato  
Alt. cm 131, diam. cm 85
A WHITE MARBLE HOLY WATER STOUP, 17TH CENTURY
Stima € 2.000 - 3.000

640.
PIANO A CAmPIONArIO IN mArmI dIVerSI, XX SeCOLO
decoro a scacchiera su impianto rettangolare, poggia su tavolo
in ferro battuto 
cm 119X57,5X2,5
Il tavolo alt. cm 81
A SPECIMEN MARBLE TABLE TOP, 20TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200



643.
COPPIA dI POrTACerO IN LeGNO dOrATO A meCCA, XIX SeCOLO
fusto tornito e ornato da cespi fogliati, base tripartita su piedi ferini, bobe-
ches superiore in metallo dipinto
Alt. cm 89, diam. cm 28
A PAIR OF GILT WOOD AND MECCA CANDLESTICkS, 19TH CENTURY (2)
Stima € 1.000 - 1.500

644.
SCULTUrA IN LeGNO POLICrOmO, XVIII SeCOLO 
raffigurante chierico in estasi, base squadrata
Alt. cm 89, larg. cm 41, prof. cm 25
A POLYCHROME WOOD SCULPTURE, 18TH CENTURY
Stima € 1.500 - 2.000

645.
bALAUSTrA IN LeGNO dI NOCe, XVIII-XIX SeCOLO
in forma squadrata con elementi a giorno parzialmente torniti, mon-
tanti con cariatidi antropomorfe scolpite 
Alt. cm 80,5, larg. cm 188, prof. cm 16
A WALNUT BALUSTRADE, 18TH-19TH CENTURY
Stima € 800 - 1.000

646.
COPPA dI SCULTUre IN LeGNO PATINATO, XVII-XVIII SeCOLO
raffiguranti figure panneggiate con cornucopia reggicero, base squa-
drata e modanata
Alt. cm 103, larg. cm 36, prof. cm 25
A PAIR OF PATINATED WOOD SCULPTURES, 17TH-18TH CENTURY (2)
Stima € 3.500 - 4.000
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647.
GrUPPO SCULTOreO IN LeGNO PATINATO, XVIII SeCOLO
raffigurante il Padreterno
Alt. cm 130, larg. cm 81, prof. cm 46
Stima € 800 - 1.200

648.
GrUPPO IN LeGNO dIPINTO, XVIII SeCOLO
raffigurante Cristo deposto, completo di aureola in metallo do-
rato forse non pertinente 
Alt. cm 22, larg. cm 113, prof. cm 33
A PAINTED WOOD GROUP, 18TH CENTURY
Stima € 500 - 700

649.
COPPIA dI FIGUre IN TerrACOTTA, FOrNACe PrObAbILmeNTe TOSCANA deL XIX SeCOLO
rappresentanti angeli portavasi
Alt. cm 48,5, larg. cm 34
A PAIR OF TERRACOTTA FIGURES, PROBABLY TUSCANY, 19TH CENTURY (2)
Stima € 4.000 - 8.000

Le due sculture riprendono un modello elaborato nel tardo Quattrocento da Benedetto Buglioni (1459-1521): allievo del Verrocchio e poi di Antonio del-
la Robbia, l’   artista doveva aprire nel 1480 la propria bottega, dove produsse opere di qualità vicine al gusto dei della Robbia. Le nostre versioni, di soste-
nuta qualità esecutiva, andranno riportate alla attività di una delle migliori fornaci, probabilmente di ambito toscano, attive in pieno Ottocento al servizio
di collezionisti ed architetti italiani e stranieri.
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650.
SerIe dI dOdICI rILIeVI IN ArGeNTO
raffiguranti i Cesari, entro cornici circolari e mo-
danate in legno ebanizzato
I profili, alt. cm 7, larg. cm 5
Le cornici, diam. cm 14
A GROUP OF TWELVE SILVER RELIEFS (12)
Stima € 3.800 - 4.000
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651.
eLemeNTO deCOrATIVO IN mArmO GIALLO ANTICO, XX Se-
COLO
raffigurante rovina architettonica da repertori classici, parzialmente
inscritto, tre colonne con capitello e mensole architettoniche 
Alt. cm 20, larg. cm 5, prof. cm 5
A YELLOW MARBLE DECORATIVE ELEMENT, 20TH CENTURY
Stima € 1.200 - 1.300

652.
ObeLISCO IN mArmI dIVerSI 
in forma classica con base a plinto squadrato, fronte
centrato da testa di Medusa in bronzo dorato 
Alt. cm 37,larg. cm 14.5, prof. cm 11
A VARIOUS MARBLE OBELISk
Stima € 1.400 - 1.600

653.
GrANde VASO IN ALAbASTrO FIOrITO, XIX-XX SeCOLO 
di gusto classico, coperchio cimato da pigna in bronzo dorato, cor-
po tornito con anse squadrate tornite, base circolare su piede stac-
cabile squadrato 
Alt. cm 67, diam. cm 25,5 
AN ALABASTER VASE, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 2.400 - 2.600

654.
VASO deCOrATIVO IN GrANITO rOSA, XIX-XX SeCOLO 
da tavolo, di modello classico, corpo tornito e svasato 
Alt. cm 42, diam. cm 18 
A DECORATIVE PINk GRANITE VASE, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 500 - 600

655.
COPPIA dI PILASTrI reGGIbUSTO IN mArmO
AFrICANO, XX SeCOLO
di gusto classico e rastremati, base e mensola mo-
danate e gradinate, fronte ornato da elementi in
marmo rosso antico
Alt. cm 129,5, larg. cm 41, prof. cm 27,5 
A PAIR OF MARBLE PILLARS, 20TH CENTURY (2)
Stima € 4.500 - 5.000
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656.
CALAmAIO IN brONzO dOrATO, PATINATO  e SmALTO, XIX SeCOLO 
a vassoio, su piedi ferini, figura d'amorino con fiaccola al centro e due vasi ai lati 
Alt. cm 12, larg. cm 18, prof. cm 7
A GILT AND PATINATED BRONZE AND ENAMEL INk STAND, 19TH CENTURY
Stima € 900 - 1.000

657.
ALzATA IN brONzO dOrATO e mArmI dIVerSI, XIX SeCOLO 
in forma di valva con putto e delfino su base ovale in rosso antico e nero del Bel-
gio 
Alt. cm 17,5, larg. cm 14, prof. cm 8
A VARIUS MARBLE AND GILT BRONZE TAZZA, 19TH CENTURY
Stima € 900 - 1.000

658.
GrUPPO IN ArGeNTO, XX SeCOLO 
raffigurante baccanale con fauno e fanciulla, base in metallo dorato
Firmato e datato nel retro E. Duollio 1912 
Alt. cm 37, larg. cm 41, prof. cm 18 
A SILVER GROUP, 20TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.200

659.
SCULTUrA IN mArmO, XX SeCOLO
raffigurante Ebe dai repertori classici
Alt. cm 184, larg. cm 62, prof. 54
A MARBLE SCULPTURE, 20TH CENTURY
Stima € 4.500 - 4.800

cm
 1

84
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660.
COPPIA dI VASI deCOrATIVI IN LeGNO dI mOGANO, INGhIL-
TerrA, XIX-XX SeCOLO
di modello neoclassico con coperchio cimato di terminale a pi-
gna, corpo svasato e lavorato a rilievo parzialmente scanalato, pie-
de squadrato su base a plinto non pertinente  
Alt. cm 71, (alt. totale cm 95) diam. cm 29 
con coperchio, base a plinto non coeva
Alt. tot. cm 72 circa
A PAIR OF MAHOGANY DECORATIVE VASES, ENGLAND, 19TH-20TH
CENTURY (2)
Stima € 3.000 - 3.200

661.
CASSeTTONe ImPIALLACCIATO IN LeGNI
VArI, LOmbArdIA, FINe deL XVIII SeCOLO
decorato con riserve geometriche filettate e
nastro con ovale continuo e fiori stilizzati, fron-
te mosso a tre cassetti, grembiale e gamme
sagomate
Alt. cm 84,5, larg. cm 118, prof. cm 58
A VARIOUS WOOD VENEERED COMMODE,
LOMBARDY, LATE 18TH CENTURY
Stima € 4.000 - 6.000

662.
COrNICe IN LeGNO INTAGLIATO CON SPeCChIO, XVII SeCOLO
squadrata e lavorata con ricco ornato con volute e fiori 
cm 65,5X82 
La luce, cm 45X62
La battuta, cm 49X66
A CARVED WOOD FRAME WITH MIRROR, 17TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.200

663.
COmOdINO ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, FrANCIA, XVIII SeCOLO 
in forma rettilinea su gambe mosse, piano in breccia, tre cassetti, quel-
lo superiore con piano scrittoio in pelle e piccoli vani
Alt. cm 70,7, larg. cm 41,4, prof. cm 30, 5
A VARIOUS WOOD VENEERED BEDSIDE TABLE, FRANCE, 18TH CENTURY
Stima € 800 - 1.000

664.
LIbrerIA A GIOrNO ImPIALLACCIATA IN LeGNO dI mOGANO, INGhILTerrA,
XIX SeCOLO
a quattro ripiani e un cassetto, fianchi mistilinei, gambe tornite e maniglie
laterali in ottone
Alt. cm 107,5, larg. cm 57,7, prof. cm 29
A MAHOGANY VENEREED BOOkSHELF, ENGLAND, 19TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200
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665.
SPeCChIerA IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO, XVIII-XIX SeCOLO
in forma squadrata con cimasa mistilinea, ornata da ricco fregio
floreale traforato, alla base due mensole portavaso
Alt. cm 159, larg. cm 107
A GILT AND CARVED WOOD MIRROR, 18TH-19TH CENTURY
Stima € 600 - 800

666.
FIOrIerA IN LeGNO INTAGLIATO, LACCATO e dOrATO, SeCONdA
meTA' deL XIX SeCOLO
di gusto eclettico e ornato con decorazioni ed elementi tratti da
repertori classici e rinascimentali con teste di animali fantastici e
fasce raffiguranti allegorie con putti, bordo superiore traforato, gam-
be a doppia voluta su piede zoomorfo
Alt. cm 113, larg. cm 113, prof. cm 60
Stima € 1.500 - 1.600

667.
SPeCChIerA IN LeGNO INTAGLIATO e dOrATO, FrANCIA, XVIII
SeCOLO
squadrata, a doppia fascia, lavorata a rilievo con intagli floreali
La cornice, cm 44,5X39
La luce, cm 27,5X22
A GILT AND CARVED WOOD MIRROR, FRANCE, 18TH CENTURY
Stima € 500 - 600

668.
TAVOLO dA SALOTTO IN LeGNO SCOLPITO e dOrATO XIX- XX
SeCOLO
piano in finto lapislazzulo e supporti in forma di ricco cespo fo-
gliato su balaustro e telaio in ferro battuto 
Alt.cm 50, larg.cm 134, prof. cm 59 
A SCULPTED AND GILT WOOD TABLE, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 500 - 600

669.
TAVOLO SCrITTOIO CON ALzATA IN LeGNO LACCATO e dOrATO,
XIX SeCOLO
di gusto eclettico e ornato con placche in ceramica dipinte con
allegorie di putti, gambe tornite, cassetto nel fronte
Alt. cm 78.5 (alt. totale cm 129) larg. cm 96, prof. cm 63,5
A LACQUARED AND GILT WOOD TABLE, 19TH CENTURY
Stima € 600 - 800
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670.
OrOLOGIO reTOUr d'eGyPTe, FrANCIA, INIzIO XIX SeCOLO
pendola d'appoggio con struttura a portico, sorretta da due erme
all'egiziana, nella parte superiore spicca una grande aquila ad ali
spiegate. Quadrante in smalto bianco bianco con numeri roma-
ni per le ore, arabi in 15 per i minuti, firmato Lepin a Toulon, lan-
cette in bronzo dorato e cesellato, movimento a filo di seta con
scappamento ad ancora, 8 giorni di carica, con suoneria ore e mez-
ze su campana con sistema a partiore.
Alt. cm 38, larg. cm 23, prof. cm 10
A FRENCH GILT RETOUR D'EGYPTE BRONZE CLOCk, EMPIRE PERIOD
Stima € 800 - 1.200

671.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'APPOGGIO IN brONzO dOrATO,
FrANCIA, meTA' deL XIX SeCOLO
di gusto rocaille, ornato da cespi fogliati e piedi a ricciolo, quadrante
in smalto bianco con numeri romani, lancette alla Breguet, mo-
vimento con sospensione a filo di seta, suoneria ore e mezze su
campana con sistema a ruota partiore.
Alt. 29 cm, larg. 20 cm, prof. 9,5 cm
AN ANTIQUE BRONZE MANTEL CLOCk, FRANCE HALF 19TH
CENTURY
O.l.

672.
bArOmeTrO INGLeSe NeGreTTI e zANdrA, LONdON, Se-
CONdA meTA' deL XIX SeCOLO
Barometro a stecca di tipo Fortin, in legno di rovere inglese firmato
Negretti & Zambra, completo di termometro, nonio di lettura del-
la variazione della pressione atmosferica.
Alt. cm 95, Larg. cm 12 
AN ANTIQUE BAROMETER BY NEGRETTI & ZANDRA, LONDON SE-
COND HALF OF 19TH CENTURY
Stima € 200 - 500

673.
ANTICA bUSSOLA, mILANO, XVIII SeCOLO
antica bussola a forma quadrata firmata Pierre Baillou fait a Milan,
parte centrale ruotabile protetta da vetro, decorata con la rosa dei
venti, esternamente è presente una scala graduata con indice mo-
bile. La buossola è dotata di coperchio di progezione originale
d'epoca, contenuta in una confezione di fattura moderna crea-
ta appositamente per la conservazione.
Misure: cm 9,7 per lato
A RARE COMPASS SIGNED PIERRE BAILLOUY MILAN, ITALY, 18TH
CENTURY
Stima € 500 - 600

Alcuni strumenti scientifici di Pierre Baillou sono oggi conserva-
ti nelle Raccolte Artistiche del Castello Sforzesco di Milano.

674.
bArOmeTrO INGLeSe P.PedreTTI, INGhILeTTerrA INIzIO XX
SeCOLO
Barometro da muro con cassa a violon in legno di rovere firma-
to P.Pedretti, completo di termometro, bolla e igrometro.
Alt. cm 114, Larg. cm 32
AN ANTIQUE BAROMETER BY PEDRETTI, ENGLAND, 20TH CENTURY
Stima € 150 - 300



PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM 195194 PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM

675.
OrOLOGIO A PeNdOLO dA mUrO, FrANCIA, 1900 CIrCA
da muro, struttura in legno di noce e legno ebanizzato, porta de-
corata con colonne tornite, quadrante in celluloide con ghiera ester-
na in metallo argentato, con numeri arabi per le ore lancette alla
Breguet in metallo brunito, movimento 8 giorni di carica, con scap-
pamento ad ancora e suoneria ore e mezze su gong, con siste-
ma a ruota spartiore
Alt. cm 83, larg. cm 40, prof. cm 19
AN ANTIQUE FRENCH WALL CLOCk, 1900 CIRCA
O.l.

676.
OrOLOGIO A PeNdOLO dA mUrO, GermANIA, 1890 CIrCA
cassa in legno con forma architettonica quadrante in smalto bian-
co con numeri romani, piccoli secondi al 12, lancette in acciaio
brunito, movimento 15 giorni di carica a un peso con corda di bu-
dello, firmato Gustav Becker, orologio solo tempo.
Alt. cm 100, larg. cm 36, prof. cm 28
O.l.

677.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'AP-
POGGIO A POrTICO, VIeNNA,
1840 CIrCA
orologio d'appoggio in legno
con struttura architettonica a
portico, sorretta da quattro
montanti a colonna rastrema-
ti. Quadrante in smalto biancoo
con numeri romani, lancette a
pera in metallo brunito, movi-
mento a pendolo con sospen-
sione a filo di seta, suoneria ore
e mezze su gong, pendolo con
medaglione dorato
Alt. cm 47, larg. cm 31, prof. cm
13
AN ANTIQUE VIENNA MANTEL
CLOCk, VIENNA 1840 CIRCA
O.l.

678.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'AP-
POGGIO, FrANCIA, 1870-1890
struttura a teca in bronzo do-
rato con vetri molati, quadran-
te in smalto bianco con numeri
romani per le ore firmato Chau-
dè Horloger de la Marine, Paris,
35 Palais Royal 36, lancette in
metallo brunito, movimento 8
giorni dic arica con sospen-
sione metallica, grande pen-
dolo in bronzo dorato, suone-
ria a rastrello delle ore e delle
mezze su gong 
Alt. cm 28, larg. cm 18 prof. cm
15
A GILT MANTEL CLOCk, BY
CHAUDE', FRANCE CIRCA 1880
Stima € 200 - 500

679.
PeNdOLA d'APPOGGIO IN
brONzO e INSerTI IN CrI-
STALLO, FrANCIA, INzIO deL
XX SeCOLO
struttura a teca in bronzo do-
rato e vetri bisellati, posside ai
lati due colonne in cristallo
sormontate da capitelli, base a
plinto in bronzo dorato, pog-
giante su piedi di gusto neo-
classico, nella sommità un bal-
samiere a forma di sfera di cri-
stallo, quadrante bianco con
numeri arabi per le ore, deco-
rato con ghirlande fiorite, lan-
cette in ottone dorato in stile
Luigi VI, movimento 8 giorni di
carica, con suoneria ore e mez-
ze su gong anulare, con siste-
ma a rastrello, pendolo com-
pensato con doppie ampolle in
mercurio
Alt. cm 45, larg. cm 24, prof. cm
12
A FRENCH GILT BRONZE AND
CRYSTAL CLOCk, FIRST QUAR-
TER 20TH CENTURY
Stima € 200 - 500

680.
OrOLOGIO d'APPOGGIO IN
brONzO dOrATO A TemA LA
FOrNTUA, FrANCIA, meTA'
deL XIX SeCOLO
pendola in bronzo dorato al
mercurio raffigurante la fortu-
na. A fianco della macchina, un
grande corno dell'abbondanza.
Quadrante in smalto con nu-
meri arabi per le ore in bluc, lan-
cette a fiore, movimento 8
giorni di carica con scappa-
mento ad ancora, sospensione
a filo di seta, suoneria ore e
mezze su campana con sistema
a ruota spartiore
Alt. cm 41, larg. cm 27, prof. cm
11
AN ANTIQUE BRONZE MAN-
TEL CLOCk, FRANCE HALF OF
19TH CENTURY
Stima € 300 - 500

681.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'AP-
POGGIO, FrANCIA, FINe deL
XIX SeCOLO
cassa architettonica in radica di
noce, quadrante in smalto bian-
co con numeri romani per le
ore firmato Brocot Rue Charlot
a Paris, movimento con so-
spensione metallica, suoneria
ore e mezze su campana con si-
stema a rastrello.
Alt cm 26, larg. cm 36, prof cm
17
A WOODEN TABLE CLOCk BY
BROCOT, FRANCE END OF 19TH
CENTURY
O.l.

682.
OrOLOGIO d'APPOGGIO A
PeNdOLO IN mArmO NerO,
CON CAVALIere, FrANCIA,
FINe deL XIX SeCOLO
pendola in marmo nero con
cassa di forma architettonica,
sormontata da grande scultu-
ra di un cavaliere a cavallo,
quadrante in smalto bianco
con numeri romani per le ore,
lancette in acciaio brunito, suo-
neria ore e mezze su  gong.
Misure: Alt cm 51, larg. cm 30,
prof. cm 15
A ANTIQUE MARBRE MANTEL
CLOCk, FRANCE END OF 19TH
CENTURY
O.l.
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683.
QUATTrO GrUPPI IN TerrACOTTA, XIX-XX SeCOLO
raffiguranti Le Stagioni, poggiano su base a plinto squadrato e con decori a festoni classici
Alt. cm 145 (alt. totale cm 190), larg. cm 55
FOUR TERRACOTTA GROUPS, 19TH-20TH CENTURY (4)
Stima € 7.500 - 8.000
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684.
dUe SGAbeLLI dIVerSI IN Le-
GNO PATINATO, XIX SeCOLO
in stile antico, uno con schie-
nale mistilineo, l'altro traforato
anche nel supporto
Il maggiore, cm 127, larg. cm 47,
prof. cm 43,5
TWO PATINATED WOOD STO-
OLS, 19TH CENTURY (2)
O.l.

688.
LAmPAdA dA TAVOLO IN Ce-
rAmICA GIALLA, XX SeCOLO 
fusto tornito completa di pa-
ralume in stoffa a decoro flo-
reale, base in metallo dorato
Alt. totale, cm 89, diam. cm 53
A YELLOW CERAMIC TABLE
LAMP, 20TH CENTURY
O.l.

685.
SCULTOre deL XIX-XX SeCO-
LO 
raffigurante cane con selvag-
gina, base in marmo portoro
Il gruppo, alt. cm 30, larg. cm 40,
prof. cm 10
La base, cm 41X18,5
A GROUP BY A 19TH-20TH
CENTURY SCULPTOR
Stima € 100 - 500

689.
QUATTrO SedIe IN LeGNO
LACCATO, XVIII SeCOLO 
in forma mistilinea e decorate
con elementi floreali policromi,
seduta completa di cuscino in
tessuto moderno
Alt. cm 101, larg. cm 53, prof. cm
53
FOUR LACQUERED WOOD
CHAIRS, 18TH CENTURY (4)
Stima € 300 - 500

686.
COPPIA dI COmOdINI Im-
PIALLACCIATI IN LeGNI VArI
in stile settecentesco e decorati
con riserve mistilinee filettate,
due cassetti e gambe mosse 
Alt. cm 65.5, larg. cm 55, prof.
cm 36 
A PAIR OF VARIOUS WOOD VE-
NEERED BEDSIDE TABLES (2)
Stima € 200 - 500

690.
CASSeTTONe IN LeGNO dI
NOCe, XVII-XVIII SeCOLO
impianto rettilineo su piedi a
ricciolo intagliato, fronte a quat-
tro cassetti intarsiati a motivo
naturalistico stilizzato in legni
vari
Alt. cm 103, larg. cm 146,5,
prof. cm 62,5
A WALNUT COMMODE, 17TH-
18TH CENTURY
Stima € 750 - 950

687.
CrOCIFISSO IN LeGNO LAC-
CATO e dOrATO, XVIII-XIX Se-
COLO 
la croce con canti intagliati a vo-
lute
Il Cristo, alt. cm 38, larg. cm 23
La croce, alt. cm 82, larg. cm 59
A GILT AND LACQUERED
WOOD CRUCIFIX, 18TH-19TH
CENTURY
Stima € 500 - 700

691.
PANCA IN LeGNO dI NOCe
di gusto cinque-seicentesco
composto da materiale antico
e di recupero, impianto archi-
tettonico con seduta apribile,
braccioli e schienale scandito
da formelle intarsiate a motivi
diversi e legno chiaro entro le-
sene con capitello, la fascia su-
periore con iscrizione
Alt. cm 160, larg. cm 166, prof.
cm 49
A 15TH-16TH CENTURY STYLE
WALNUT WOOD BENCH
O.l.

692.
VINCeNzO GemITO
(Napoli, 1852 - 1929)
Testa di Licco
Firmato Gemito e timbro di
Fonderia Gemito Napoli sul
lato
Bronzo, alt. cm 32,5
Stima € 200 - 500

Provenienza: 
Roma, collezione Goffredo
Lombardo

693.
SCULTUrA IN brONzO PATI-
NATO, FINe XIX SeCOLO
raffigurante scugnizzo su base
in marmo bianco
Firmata nel retro De Martino 
Alt.cm 14 (alt. totale cm 17),
larg.cm 12
A PATINATED BRONZE SCUL-
PTURE, LATE 19TH CENTURY; 
Stima € 150 - 250

694. * 
LOTTO dI Tre mINIATUre SU
AVOrIO, XIX-XX SeCOLO
raffiguranti una giovane fan-
ciulla, uno scrittore e una no-
bildonna coronata, su suppor-
ti e cornici diversi, la fanciulla fir-
mata "Pagani C"
La maggiore, cm 8,5X6,5
A LOT OF THREE IVORY MINIA-
TURES, 19TH-20TH CENTURY
(3)
O.l.

695.
CASSeTTONe ImPIALLACCIA-
TO IN LeGNI VArI, FrANCIA,
XX SeCOLO
di gusto settecentesco e in
forma bombata, piano in mar-
mo, cinque cassetti nel fronte,
montature in bronzo dorato
Alt. cm 88, larg. cm 118,5, prof.
cm 5
A VARIOUS WOOD VENEERED
COMMODE, FRANCE, 20TH
CENTURY
Stima € 300 - 500

696.
COPPIA dI PICCOLe SCULTU-
re IN brONzO PATINATO, XIX
SeCOLO
raffiguranti putti allegorici, pog-
giano su basi in plexiglass non
pertinenti
Alt. cm 20, larg. cm 15
A PAIR OF PATINATED BRONZE
SCULPTURES, 19TH CENTURY
(2)
Stima € 300 - 500

697.
GrUPPO IN LeGNO SCOLPITO
e dOrATO A meCCA, XIX Se-
COLO
raffigurante un putto alato su
nembi
Alt. cm 82, larg. cm 43, prof. cm
28
A SCULPTED AND GILT WOOD
AND MECCA GROUP, 19TH
CENTURY
Stima € 150 - 250

698.
dUe FIGUre IN reSINA e Le-
GNO dOrATO, XX SeCOLO
uno raffigurante putto pian-
gente l'altro Gesù Bambino
benedicente
Il maggiore, alt. cm 39, larg. cm
24, prof. cm 16
A PAIR OF GILT WOOD AND RE-
SIN FIGURES, 20TH CENTURY (2)
O.l.

699.
PITTOre deL XVIII-XIX SeCO-
LO
Due scene galanti in cornice di
legno patinato
Olio su vetro, cm 19X25 (2)
O.l.
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700.
COmOdINO ImPIALLACCIATO IN rAdICA dI NOCe, XX SeCOLO
in stile settecentesco, impianto mistilineo con tre cassetti e piedi a bulbo,
cornici ebanizzate
Alt. cm 73,5, larg. 63,5, prof. cm 38 
A BURR WALNUT VENEERED BEDSIDE TABLE, 20TH CENTURY
Stima € 200 - 500

701.
STIPO dA TAVOLO IN LeGNO dI NOCe SCOLPITO e PATINATO, XIX SeCOLO
in forma architettonica e di gusto rinascimentale, mascherone superiore, cariatidi ai
lati e sportello centrato da figura allegorica, cornici modanate, all'interno piccolo cas-
setto e tempietto
Alt. cm 65,5, larg. cm 50, prof. cm 22,5 
A SCULPTED AND PATINATED WALNUT CABINET, 19TH CENTURY
Stima € 550 - 600

702.
CASSAPANCA IN LeGNO dI NOCe SCOLPITO, XVII-XVIII SeCOLO
cornici modanate lavorate a bacello, piedi ferini e montanti ornati da figure antropomorfe, pannelli fron-
tali intarsiati e ricco cartiglio con arma araldica al centro, maniglie laterali in ferro battuto
Alt. cm 65, larg. cm 185, prof. cm 65
A WALNUT CASSONE, 17TH-18TH CENTURY
Stima € 800 - 1.000

703.
POLTrONA IN LeGNO dI NOCe PATINATO, XIX SeCOLO
di gusto eclettico, montanti con braccioli a ricciolo, montanti anteriori a forma fe-
rina e posteriori con putti allegorici, pinnacoli a palmetta traforata seduta e schie-
nale borchiato rivestiti in tessuto damascato 
Alt. cm 133, larg. cm 64, prof. cm 71
A PATINATED WALNUT ARMCHAIR, 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

704.
ArmAdIO IN LeGNO dI NOCe INTAGLIATO e PATINATO, XIX SeCOLO
in forma architettonica con cornici aggettanti, i pannelli intagliati a basso rilievo
con motivi ed elementi tratti da repertori rinascimentali
Alt. cm 231, larg. cm 200, prof. cm 71
A PATINATED AND CARVED WALNUT WARDROBE, 19TH WARDROBE
Stima € 1.500 - 2.000

705.
CredeNzA IN LeGNO dI NOCe, bOLOGNA, XVII SeCOLO 
in forma architettonica con formelle elevate, due cassetti e
sportelli frontali, alzata non coeva
Alt. cm 108 (alt. totale cm 134), larg. cm 174,5, prof. cm 76
A WALNUT SIDEBOARD, BOLOGNA, 17TH CENTURY
Stima € 1.000 - 2.000
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706.
PICCOLA COmmOde ImPIALLACCIATA IN LeGNI VArI OLANdA, XVIII-XIX SeCOLO 
interamente intarsiata a motivo floreale con volatili e ricco cespo fiorito, due cassetti
e gambe mistilinee, decorato con intarsi floreali
Alt. cm 73, larg. cm 81, prof. cm 43
A VARIOUS WOOD VENEERED COMMODE, HOLLAND, 18TH-19TH CENTURY
Stima € 600 - 800

707.
POLTrONA IN LeGNO INTAGLIATO e LACCATO, XIX-XX SeCOLO
di gusto settecentesco, unita a piccolo POGGIAPIEDI ovale, rive-
stiti in tessuto a decoro floreale policromo
La poltrona, alt. cm 91, larg. cm 65, prof. cm 65
Il poggiapiedi, alt. cm 10, larg. cm 35, prof. cm 26
A LACQUERED AND CARVED WOOD ARMCHAIR, 19TH-20TH
CENTURY, TOGETHER WITH A SMALL FOOTSTOOL (2)
Stima € 400 - 600

708.
QUATTrO POLTrONe IN LeGNO dI NOCe, XIX SeCOLO
di gusto settecentesco con schienale a scudo, braccioli e gambe
mosse rivestite in vellute beige
Alt. cm 84, larg. cm 56, prof. cm 60
FOUR WALNUT ARMCHAIRS. 19TH CENTURY (4)
Stima € 1.000 - 1.500

709.
CASSeTTONe ImPIALLACCIATO IN LeGNO e rAdICA
dI NOCe, XVIII SeCOLO
in forma leggermente sagomata, ornata da riserve mi-
stilinee, tre cassetti, grembiale e gambe mosse 
Alt. cm 88, larg. cm 123, prof. cm 57 
A WALNUT AND BURR WALNUT VENEERED COMMO-
DE, 18TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500
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712. * 
COrNICe IN LeGNO PATINATO, ebANO, LeGNI VArI e TArTArUGA, XVIII Se-
COLO
squadrata e modanata a più livelli, ornata da intarsi floreali in legno chiaro
cm 96X85,5
La luce, cm 63,5X52,5
La battuta, cm 54,5X44
A PATINATED WOOD, EBONY, VARIOUS WOOD AND TORTOISESHELL FRAME,
18TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.400

204

710.
GrUPPO IN brONzO PATINATO, XIX-XX SeCOLO
raffigurante busto di Platone da repertori classici
Nel retro iscrizione incisa Chiurazzi Napoli 
Alt. cm 60, larg. cm 43, prof. cm 27 
A PATINATED BRONZE GROUP, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 500 - 600

711.
bAULe FOrzIere IN FerrO bATTUTO, XIX SeCOLO
in forma squadrata con maniglie laterali e completo di figure a ban-
della e una chiave, all'interno il coperchio con meccanismo a vi-
sta e piccolo scomparto con chiave
Alt. cm 84, larg. cm 41, prof. cm 40 
A WROUGHT IRON TRUNk, 19TH CENTURY
Stima € 1.500 - 2.000
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713.
PeNdOLA IN POrCeLLANA POLICrOmA, FrANCIA, 1880/1890
grazioso orologio d'appoggio con cassa in porcellana policroma,
manifattura della fine del XIX secolo, di gusto settecentesco,
guarnita da un cuscino di rose bianche. Piedini a voluta, trat-
teggiati da puntini e velature dorate. Quadrante protetto da ve-
tro, in smalto bianco con numeri arabi per le ore, logo del pro-
duttore Japy frères Beaucourt Badevel, Paris, lancette alla Bre-
guet, movimento a pendolo con sospensione con sistema Bro-
cot, suoneria ore e mezze su campana con sistema a ruota spar-
tiore
Alt. cm 30, larg. cm 25, prof. cm 20
AN ANTIQUE FRENCH PORCELAIN MANTEL CLOCk, LAST
QUARTER 19TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500

714.
TrITTICO IN meTALLO dOrATO e PLACChe IN POrCeLLANA POLICrOmA,
FrANCIA, FINe XIX SeCOLO
Coppia di cassolette a guisa di anfora e orologio d'appoggio a impianto ar-
chitettonico, ornato da un balsamiere sulla sommità e placche in porcella-
na policroma finemente dipinte con paesaggi montani. Quadrante in smal-
to bianco con numeri romani per le ore, dipinto nel centro con una ghir-
landa fiorita, lancette in metallo brunito, movimento a pendolo 8 giorni di
carica, con sospensione metallica, senza suoneria.
L'orologio: alt. 38 cm, larg. 20 cm , prof. 11 cm. Le cassolette: alt. cm 28 
A BRONZE MANTEL CLOCk GARNITURE, FRANCE, END 19TH CENTURY (3)
Stima € 200 - 500

715.
OrOLOGIO d'APPOGGIO IN brONzO dOrATO CON ALLeGOrIA dIONISIACA, FrAN-
CIA, 1840
maestosa pendola a struttura scultorea articolata su più livelli, uniti da una cascata
di grappoli e pampini d'uva. Ai lati della macchina, fauni, capri e pantere. Bronzi di
alta qualità dorati finemente al mercurio e rifiniti a bulino. Quadrante in metallo ar-
gentato con numeri romani per le ore, lancette alla Breguet alleggerite in metallo
brunito, movimento 8 giorni di carica, scappamento ad ancora, sospensione a filo
di seta, suoneria ore e mezze su campana, mediante sistema con ruota spartiore
Alt. cm 42, larg. cm 32, prof. cm 13 
A VERY RARE FRENCH GILT BRONZE CLOCk, FIRST QUARTER 19TH CENTURY
Stima € 1.400 - 1.800
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716.
OrOLOGIO d'APPOGGIO IN mArmO bIANCO e brONzI dOrATI, SVIzzerA, FINe
XVIII SeCOLO
struttura a forma di portale antico in marmo bianco ornato con applicazioni in bron-
zo dorato al mercurio, ai lati del quadrante due grandi sfingi e alla sommità un bal-
samiere. Quadrante in smalto bianco con numeri arabi per le ore, lancetta in stile
Luigi XVI, movimento a pendolo con sospensione a filo di seta, suoneria ore e mez-
ze e quarti su due campane.
Alt. cm 48,5, larg. cm 32,5, prof. cm 9,5
A LUIS XVI BRONZE AND MARBLE CLOCk, SWITZERLAND, END OF 18TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200

717.
PArTICOLAre OrOLOGIO d'APPOGGIO IN mArmO bIANCO, FrANCIA, 1770/1790
CIrCA
dalla curiosa struttura a doppia colonna, la pendola in marmo bianco poggia su un
plinto gradinato e sorretto da piccoli piedini a bulbo schiacciato. Sulla sommità del-
le colonne un mappamondo e un virgulto d'acanto dal quale emerge una protome
di grifone, intenta a sostenere tramite delle catene la cassa della macchina. Quan-
drante bianco con numeri arabi per le ore e in 15 per i minuti, lancette in bronzo do-
rato finemente cesellate, lente del pendolo dorata riccamente decorata, movimen-
to 8 giorni di carica alla vecchia maniera, con scappamento ad ancora, sospensione
a filo di seta, suoneria ore e mezze su campana con sistema a ruota partiore
Alt. cm 46, larg. cm 33, prof. cm 13
AN ANTIQUE FRENCH MARBLE AND & ORMOLU MANTEL CLOCk, LAST QUARTER 18TH
CENTURY
Stima € 600 - 800

718.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'APPOGGIO, AUSTrIA, PrImA meTA' deL XVIII SeCOLO
cassa architettonica in legno di noce con presa superiore, quadrante in bronzo dora-
to finemente cesellato con grande anello applicato con ore romane incise, importan-
ti lancette in ottone dorato e cesellato, movimento con pendolo a coda di vacca fron-
tale, movimento solo tempo, con scappamento a verga, macchina protetta da un in-
volucro in metallo finemente dipinto con racemi verdi su sfondo bruno. 
Alt. cm 46, larg. cm 23, prof. cm 18
Stima € 200 - 500

719.
OrOLOGIO d'APPOGGIO IN brONzO dOrATO A TemA OrFICO, FrANCIA,
meTA' deL XIX SeCOLO
pendola in bronzo dorato al mercurio raffigurante un giovane intento a suo-
nare un flauto. Di fianco alla macchina, celata in un cippo, un trionfo di stru-
menti musicali e ghirlande appesi a un tirso. Quadrante in bronzo dorato con
numeri romani per le ore, lancette alla Breguet, piccolo movimento 8 giorni
di carica con scappamento ad ancora, sospensione a filo di seta, suoneria ore
e mezze su campana con sistema a ruota partiore
Alt. cm 36, larg. cm 22, prof. cm 8
A FRENCH GILT BRONZE MANTEL CLOCk, FIRST HALF 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

720.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'APPOGGIO IN brONzO dOrATO, FOrmA A TemPIeT-
TO, FrANCIA, FINe XIX SeCOLO
cassa a tempietto in ottone dorato, decorata con grandi colonne ai lati, nel fronto-
ne grande placca finemente decorata, quadrante in metallo dorato con numeri del-
le ore dipinti in cartouches, protetto da sportello sottovetro, lancette in metallo bru-
nito, movimento 8 giorni di carica, con sospensione metallica, suoneria ore e mez-
ze su gong. 
Alt. cm 31, larg. cm 23, prof. cm 13
Stima € 200 - 500
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721.
OrOLOGIO TrITTICO IN mArmO VArIeGATO e brONzO dOrATO COmPLeTO dI dUe CASSOLeTTe,
FrANCIA, INIzIO deL XX SeCOLO
importante trittico composto da cassa a teca in bronzo dorato sorretta da un plinto modanato in mar-
mo variegato, a corredo due cassolette in marmo variegato con inserti in bronzo dorato. Quadrante in
smalto bianco firmato G.Herre, 41 Quai de Paris, Rouen, con numeri arabi per le ore, finemente decora-
to con ghirlande fiorite, lancette in bronzo dorato in stile Luigi VI, grande pendolo compensato con am-
polle con mercurio, movimento 8 giorni di carica, scappamento ad ancora, sospensione bimetallica con
sistema di regolazione Brocot, suoneria ore e mezze su gong anulare, mediante sistema a ruota spartiore
Alt. cm 28, larg. cm 18, prof. cm 14
Le cassolette, alt. cm 24
A MARBLE MANTEL CLOCk GARNITURE, FRANCE, EARLY 20TH CENTURY (3)
Stima € 250 - 500

722.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'APPOGGIO SCheLeTTrATO, FrANCIA, meTA' deL XIX SeCOLO
struttura schelettrata in bronzo, poggiante su un basamento in legno ebanizzato, movimento a pendolo 8
giorni di carica, orologio inzialmente dorato di sveglia, quadrante a disco con numeri romani, lancette in ac-
ciaio alla Breguet.
Alt. cm 22.5, larg. cm 16, prof cm 10.5
A DESk TABLE CLOCk, FRANCE HALF OF 19TH CENTURY
Stima € 100 - 200

723.
deLIzIOSO OrOLOGIO A TrITTICO IN mArmO rOSA VArIeGATO
e brONzI dOrATI COmPLeTO dI dUe POrTACANdeLA, FrAN-
CIA, INIzIO deL XX SeCOLO
delicato trittico composto da una struttura in marmo rosa varie-
gato decorata con applicazoine di piccoli bronzi dorati, sormon-
tata da due piccole colombe, a corredo due porca candela con
struttura a plinto con inserti in bronzo dorato. L'oroligio possie-
de un quadrante in smalto bianco, con numeri arabi per le ore,
lancette in bronzo dorato in stile Luigi VI, movimento 8 giorni di
carica, con scappamento a cilindro.
Alt. cm 21, larg. cm 11.5, prof. cm 7.5; I candelabri, Alt. cm 16
A MARBLE MANTEL CLOCk GARNITURE, FRANCE, EARLY 20TH CEN-
TURY (3)
Stima € 200 - 500

724.
TrITTICO - OrOLOGIO A PeNdOLO deCO, FrANCIA,
INIzIO deL XX SeCOLO
orologio con cassa in marmo rosa e nero variegato di
tipigo stile Decò, quadrante in smalto bianco con nu-
meri romani per le ore, lancette in metallo brunito, suo-
neria ore e mezze su campana, movimento con so-
spensione metallica, due piccole cassolette com-
pletano il set.
L'orologio: Alt. cm 25, larg. cm 37, prof. cm 14. Le cas-
solette Alt cm 17
A BRONZE MANTEL CLOCk GARNITURE, FRANCE, EAR-
LY 20TH CENTURY (3)
O.l.

725.
PeNdOLA IN mArmO NerO e brONzO dOrATO, FrANCIA, PerIOdO ImPerO
elegante orologio d'appoggio con struttura a portico in marmo nero del Belgio, decorata con
figure di canefore in bronzo dorato al mercurio finemente cesellato. Sul frontone, due caval-
li marini ed una ghirlanda. Quadrante in smalto bianco con numeri romani per le ore, arabi
in 15 per i minuti, lancette in bronzo dorato finemente decorate e cesellate, movimento 8 gior-
ni di carica con base piana, sospensione a filo di seta, suoneria ore e mezze su campana con
sistema a ruota partiore
Alt. cm 38, larg. cm 27, prof. cm 8
AN ANTIQUE FRENCH MARBLE & ORMOLU MANTEL CLOCk, EMPIRE PERIOD
Stima € 600 - 800

726.
TrITTICO dA CAmINO IN
mArmO e brONzO dOrA-
TO, FrANCIA, XIX SeCOLO
di gusto neoclassico, com-
posto da orologio e due
candelieri.
L'orologio, alt. cm 47, larg. cm
31, prof. cm 12, I candelieri:
alt. cm 26,5, diam. cm 9,5
A GILT BRONZE AND MAR-
BLE MANTEL CLOCk AND
TWO CANDELABRA (3)
Stima € 300 - 500
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730.
OrOLOGIO A PeNdOLO dA mUrO, CASSA IN LeGNO INTAGLIATO e dO-
rATO, AUSTrIA, meTA' deL XIX SeCOLO
cassa a cornice, di forma rettangolare, finemente decorata con applicazio-
ni e decorazioni in stucco e legno dorate, nella parte centrale spicca il gran-
de quadrante dell'orologio. Quadrante in smalto bianco con numeri roma-
ni per le ore, lancette a lancia, movimento con scappamento ad ancora e filo
di seta, suoneria a rastrello ore, mezze e quarti su doppi gong anulari in ac-
ciaio
Alt. cm 59, larg. cm 48, prof. cm 15
AN ANTIQUE VIENNA WALL CLOCk, HALF 19TH CENTURY
Stima € 200 - 500

732.
PeNdOLA A CIPPO IN mOGANO e brONzI dOrATI, FrANCIA, 1815-1820
ricco orologio ligneo dalle forme austere, decorate con virtuose applicazioni in bronzo dorato al mer-
curio e sormontato da elementi di gusto classico. Particolare la ghiera ottagonale che abbraccia il qua-
drante, il tema principale è la letteratura e la poesia. Quadrante ad anello in smalto bianco con numeri
romani per le ore, lancette in acciaio brunito alla Breguet, movimento 8 giorni di carica, con scappa-
mento ad ancora, sospensione a filo di seta, suoneria ore e mezze su campana con sistema a ruota
partiore
Alt. cm 55, larg. cm 24, prof. cm 15
A FRENCH MOGANY AND GILT BRONZE CLOCk, FIRST QUARTER 19TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200

731.
OrOLOGIO GrANdFATher IN LeGNO dI rOVere, INGhILTerrA, PrImA
meTA' deL XIX SeCOLO
cassa architettonica in legno di rovere impreziosita da inserti di varie essenze,
arricchita ai lati da una coppia di colonne scanalate e terminati con capitelli in
bronzo dorato, cimasa a tempio, quadrante in bronzo dorato e cesellato, firmato
James Bradley Worcester, lancetta dei secondi a ore 12, datario a ore 6, lancet-
te in acciaio di tipico gusto Giorgiano, movimento a pendolo lungo da 1 secondo,
15 giorni di carica, suoneria delle ore su campana
Alt. cm 206, larg. cm 53, prof. cm 26
A GEORGIAN GRANDFATHER CLOCk, FIRST QUARTER OF 19TH CENTURY
Stima € 600 - 800

Orologiaio citato nel testo Baillie, Watchmallers & Clockmakers

727.
PeNdOLA IN brONzO dOrATO, FrANCIA, PerIOdO CArLO X
poggiante su un'imponente base a più ordini, ornata da palmette
e modanature unghiate, l'orologio si cela all'ombra di una figu-
ra femminile di gusto neo-gotico intenta nella lettura. Quadran-
te in metallo argentato con numeri romani per le ore, lancette a
fiore in acciaio brunito, movimento 8 giorni di carica con scap-
pamento a filo di seta, suoneria ore e mezze su campana con si-
stema a ruota partiore
Alt. cm 40, larg. cm 32, prof. cm 13
AN ANTIQUE FRENCH BRONZE MANTEL CLOCk, CARL X PERIOD
Stima € 400 - 600

728.
PeNdOLA IN brONzO dOrATO AL merCUrIO, FrANCIA, PrImA meTA' deL XIX SeCOLO
orologio d'appoggio sorretto da un massiccio plinto, unito al corpo istoriato tramite una
modanatura fogliata. Sulla sommità, una fanciulla intenta a suonare l'arpa. Grande qua-
drante in bronzo dorato, con numeri romani per le ore, movimento 8 giorni di carica con
sospensione a filo di seta, suoneria ore e mezze su campana con sistema a ruota partio-
re
Alt. cm 44, larg. cm 26, prof. cm 12
AN ANTIQUE FRENCH BRONZE MANTEL CLOCk, FIRST HALF 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

729.
OrOLOGIO d'APPOGGIO IN brONzO dOrATO, FrANCIA, meTA'
deL XIX SeCOLO
sorretto da un grande basamento ornato con motivi di gusto eclet-
tico, la pendola si cela in una rocciata fiorita, sormontata dal grup-
po scultoreo di una scena galante. Quadrante in smalto bianco
con numeri romani per le ore, lancette in fusione di bronzo, mo-
vimento 8 giorni di carica, sospensione a filo di seta, suoneria ore
e mezze su campana con sistema a ruota partiore
Alt. cm 40, larg. cm 32, prof. cm 13
AN ANTIQUE FRENCH BRONZE MANTEL CLOCk, HALF 19TH
CENTURY
Stima € 400 - 600
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736.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'APPOGGIO SCheLeTTrATO, INGhILTerrA,
FINe deL XIX SeCOLO
la struttura a cattedrale è composta da spesse platine in ottone intera-
mente schelettrate che ne permettono l'ammirare gli ingranaggi e i com-
ponenti interni, quadrante anulare in metallo argentato con numeri ro-
mani per le ore, lancette a pera in metallo brunito, movimento 15 gior-
ni di carica, con scappamento ad ancora inglese, trasmissione a fuso, il
tutto protetto da una campana in vetro su base in legno ebanizzato
Alt. cm 40, larg. cm 35, prof. cm 15
AN ANTIQUE ENGLISH FUSEE SkELETON CLOCk, LAST QUARTER 19TH
CENTURY
Stima € 1.000 - 1.200

733.
OrOLOGIO A PeNdOLO d'APPOGGIO, FrANCIA, PrImA meTA' deL XX
SeCOLO
cassa in legno con struttura in ottone dorato e presa superiore, quadrante
in metallo argentato firmato Oudin Marseille, lancette in ottone dora-
to, movimento a pendolo 8 giorni di carica con sospensione metallica,
suoneria ore e mezze su gong anulare.
Alt. cm 28, larg. cm 17, prof cm 11
AN ANTIQUE MANTEL CLOCk, BY OUDIN MARSEILLE, FRANCE FIRST HALF
OF 20TH CENTURY
O.l.

734.
OrOLOGIO dA TAVOLO, FrANCIA, INIzIO deL XX SeCOLO
struttura in alabastro e malachite, quadrante a griglia con numeri arabi
per le ore, lancette traforate, movimento tipo sveglia, solo tempo, 1 gior-
ni di carica.
Alt. cm 24, larg. cm 29, prof cm 9
A FRANCE DESk CLOCk, 1930 CIRCA
O.l.

735.
POrTAOrOLOGIO IN LeGNO LUmeGGIATO IN OrO, FrANCIA, PrImA
meTÀ deL XIX SeCOLO
struttura in legno dorato di gusto classico, sorretto da due figure virili
Alt. cm 22, larg. cm 15,5, prof. cm 6 
Stima € 100 - 200

214 PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM
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741.
OrOLOGIO A POrTICO CON erme ALL'eGIzIANA, FrANCIA, FINe deL XIX SeCOLO
pendola d'appoggio con struttura a portico, sorretta da due erme all'egiziana, riccamente decorate e sormontate da pigne. La macchina è sovrastata da
un'aquila ad ali spiegate e abbracciata da un grembiale con sfingi dal sapore accadico. Quadrante ad anello in smalto bianco con numeri romani per le
ore, arabi in 15 per i minuti, la parte centrale in bronzo dorato con decorazioni a gullochage, lancette in acciaio alla Breguet, movimento con scappamento
ad ancora, 8 giorni di carica, con suoneria ore e mezze su campana con sistema a rastrello, il tutto protetto con sportello posteriore a cerniera in vetro sa-
tinato
Alt. cm 40, larg. cm 21, prof. cm 12
A FRENCH GILT BRONZE CLOCk, LAST QUARTER 19TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.200

737.
OrOLOGIO dA APPOGGIO IN brONzO dOrATO, FrANCIA, XX SeCOLO
cassa in forma architettonica, quadrante ad anello in smalto con numeri arabi firmato Fe-
derico Tornotti, Torino, bilanciere con scappamento ad ancora a vista, lancette in metallo
brunito. Nella parte superiore è presente una bussola con termometro, reca nel fronte in
basso la scritta incisa dono di S.A.R. la P.ssa Laetitia di Savoia, Aosta, 1911, movimento mec-
canico con suoneria ore e mezze su gong
Alt. cm 22, larg. cm 16, prof. cm 13,5
A GILT BRONZE MANTEL CLOCk, FRANCE, 20TH CENTURY; WEAR, BURNISHING, MISSING kEY,
TO BE SERVICED
Stima € 400 - 600

738.
PeNdOLA dA APPOGGIO IN ONICe CON SFINGI, FrANCIA, 1930 CIrCA
orologio a struttura architettonica in onice policromo. La macchina è retta da una coppia
di sfingi alate in bronzo dorato e patinato. Quadrante di forma ottagonale in metallo do-
rato con numerazione araba, lancette in metallo argentato. Movimento con sospensione
metallica, con suoneria ore e mezze su campana su ruota spartiore
Alt. cm 35, larg. cm 61, prof. cm 19
AN ONYX MANTEL CLOCk, FRANCE, CIRCA 1930; 
Stima € 300 - 500

739.
OrOLOGIO d'APPOGGIO A LUCerNA IN brONzO dOrATO e PA-
TINATO, FrANCIA PrImA meTA' deL XIX SeCOLO
cassa a forma di lucerna con presa a dragone in bronzo dorato e pa-
tinato, quadrante in smalto bianco con numeri romani per le ore, ara-
bi in 15 per i minuti, lancette in bronzo dorato finemente cesellate,
movimento con sospensione a filo di seta, suoneria ore e mezze su
campana con ruota partiore.
AN ANTIQUE BRONZO AND PATINATED MANTEL CLOCk, FRANCE FIRST
HALF OF 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

740.
OrOLOGIO d'APPOGGIO ArT deCO, FrANCIA, 1930 CIrCA
pendola in marmo policromo di tipico gusto Art Deco. Quadrante
di forma romboidale in metallo dorato con numerazione araba, lan-
cette in metallo brunito.  Movimento con sospensione metallica, con
suoneria ore e mezze su campana su ruota spartiore
Alt. cm 22, larg. cm 39, prof. cm 10
AN ART DECO MANTEL CLOCk, FRANCE, CIRCA 1930; 
Stima € 200 - 500
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744.
QUATTrO POLTrONe IN LeGNO dI NOCe, VeNezIA, meTA' deL XVIII SeCOLO 
impianto mistilineo interamente percorso da intagli a rilievo con elementi florea-
li e naturalistici, schienale cimato da fregio traforato, braccioli e gambe terminan-
ti a ricciolo, sedute e schienali amovibili rivestiti in velluto rosso
Alt. cm 103, larg. cm 66, prof. cm 63 
FOUR WALNUT ARMCHAIRS, VENICE, MID 18TH CENTURY (4)
Stima € 4.000 - 5.000

742.
COPPIA dI CANdeLAbrI IN brONzO dOrATO e PATINATO,
XIX SeCOLO 
a tre fiamme su bracci in forma floreale, sorretti da figura
femminile dall'antico, base mistilinea 
Alt. cm 48, diam. cm 22
A PAIR OF PATINATED AND GILT BRONZE CANDELABRA,
19TH CENTURY (2)
Stima € 500 - 600

743.
CONSOLe IN LeGNO dI NOCe SCOLPITO e INTAGLIATO, VeNezIA, meTA' deL
XVIII SeCOLO 
impianto fortemente sagomato, piano in marmo impiallacciato e incassato a
filo entro cornice modanata, fasce e gambe mosse percorse e ornate da in-
tagli a rilievo, terminali a ricciolo
Alt. cm 86, larg. cm 198, prof. cm 82 
A CARVED AND SCULPTED WALNUT CONSOLE TABLE, VENICE, MID 18TH CEN-
TURY
Stima € 4.000 - 6.000
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745.
CASSeTTONe A rIbALTA CON ALzATA ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, AUSTrIA O ALTO VeNeTO, XVIII SeCOLO 
interamente decorato con riserve geometriche filettate, base con fronte mosso a due grandi cassetti, anta calatoia con due cassetti late-
rali a scomparsa, alzata con sportello centrale entro due file di piccoli cassetti e cimasa in forma architettonica, cornici modanate ebanizzate 
Alt. cm 185, larg.cm 119, prof. cm 61 (l'alzata, cm 35)
A VARIOUS WOOD VENEERED BUREAU CABINET, AUSTRIA OR VENETO, 18TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500

746.
mObILe CASSeTTIerA ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, PrO-
bAbILmeNTe NAPOLI, XVIII SeCOLO
impianto mistilineo intarsiato a motivo naturalistico, tre cassetti
nel fronte mosso, piedi a bulbo stilizzato
Alt. cm 91, larg. cm 70, prof. cm 40
A VARIOUS WOOD VENEERED COMMODE, PROBABLY NAPLES, 18TH
CENTURY
Stima € 600 - 800

747.
mObILe CASSeTTIerA IN LeGNO e rAdICA dI NOCe LOmbAr-
dIA, XVIII SeCOLO 
quattro cassetti e piedi a mensola, ornato da riserve mistilinee con
cornici ebanizzate, montanti scantonati
Alt. cm 108,5, larg. 85,5, prof. cm 53
A WALNUT CHEST OF DRAWERS, LOMBARDY, 18TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500

748.
CASSAPANCA IN LeGNO dI NOCe, XVIII SeCOLO
in forma architettonica, fronte e piedi riccamente intagliati a bas-
sorilievo, lesene laterali piatte e intarsiate a decoro geometrico,
coperchio con cornice dentellata 
Alt. cm 66, larg. cm 170, prof. cm 55
A WALNUT CASSONE, 18TH CENTURY
Stima € 400 - 600
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749.
COPPIA dI APPLIQUeS IN mA-
IOLICA POLICrOmA, FOrNA-
Ce deL XIX SeCOLO
di forma mistilinea e dipinte a
paesaggi invernali nei modi di
Delft, con applicazioni in me-
tallo dorato
Alt. cm 55, larg. cm 40
A PAIR OF MAIOLICA APPLI-
QUES, 19TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, SOME DEFECTS
AND REPAINTING (2)
Stima € 300 - 500

753.
PICCOLO GrUPPO IN meTAL-
LO PATINATO, XIX-XX SeCOLO 
raffigurante leone su base ret-
tangolare modanata 
Alt. cm 8, larg. cm 14, prof. cm
7
A SMALL PATINATED METAL
GROUP, 19TH-10TH CENTURY
O.l.

750.
dUe FIGUre IN LeGNO SCOL-
PITO e PATINATO, XVIII SeCO-
LO
raffiguranti teste virili 
Alt. cm 32, larg. cm 21
TWO PATINATED AND SCUL-
PTED WOOD FIGURES, 18TH
CENTURY (2)
Stima € 400 - 600

754.
COPPIA dI SedIe IN LeGNO dI
NOCe, GeNOVA, FINe deL XVIII
SeCOLO
in forma rettilinea su gambe
troncoconiche scanalate, tra-
versa superiore ornata da pro-
tome leonina con anello tra le
fauci, seduta e schienale in-
cannucciati, complete di cu-
scino in tessuto moderno 
Alt. cm 82, larg cm 49,5, prof.
cm 52
A PAIR OF WALNUT CHAIRS,
GENOA, LATE 18TH CENTURY
(2)
Stima € 300 - 500

751.
COPPIA dI SedIe IN LeGNO dI
NOCe, XVIII SeCOLO
schienale intarsiato, seduta mi-
stilinea su supporto a sezione
triangolare
Alt. cm 108, larg. cm 49, prof. cm
45,5 
A PAIR OF WALNUT CHAIRS,
18TH CENTURY (2)
Stima € 300 - 600

755.
SeI SedIe IN LeGNO dI NOCe,
XIX SeCOLO
in stile seicentesco con cartel-
le intagliate, montanti e sedu-
ta rettilinea 
Alt. cm 105, larg. cm 50, prof. cm
47 
SIX WALNUT CHAIRS, 19TH
CENTURY (6)
Stima € 300 - 600

752.
SeCreTAIre ImPIALLACCIA-
TO IN LeGNI VArI, XX SeCOLO
di gusto Impero, interamente
intarsiato con scene storiche
entro architetture, due sportelli
inferiori e anta calatoia con
specchio interno e vani porta-
bottiglia, colonne ornate da
montature in bronzo dorato,
cassetto superiore
Alt. cm 152,5, larg. cm 93, prof.
cm 49,5
A VARIOUS WOOD VENEERED
SECRETAIRE, 20TH CENTURY
Stima € 400 - 600

756.
COmOdINO IN LeGNI VArI,
XIX SeCOLO
impianto rettilineo su gambe
rastremate, riserve geometriche
intarsiate, sportello e cassetto
nel fronte, piano in marmo
non pertinente
Alt. cm 74, larg. cm 54, prof. cm
35
A VARIOUS WOOD BEDSIDE
TABLE, 19TH CENTURY
Stima € 500 - 600

757.
SPeCChIerA IN LeGNO INTA-
GLIATO e dOrATO, VeNeTO,
meTÀ deL XVIII SeCOLO 
impianto rastremato ornato da
fregi a motivi floreali e trafora-
ti, mascherone alla base; il brac-
cio delle luci mancante
Alt. cm 73, larg. cm 43
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR, VENETO, HALF 18TH
CENTURY
Stima € 600 - 800

758.
VeTrINA ImPIALLACCIATA IN
LeGNO dI mOGANO, FrAN-
CIA, XX SeCOLO
in stile settecentesco, ornata da
montature in bronzo dorato e
pannelli dipinti con scena ga-
lante 
Alt. cm 163, larg. cm 85, prof. cm
38 
A MAHOGANY VENEERED DI-
SPLAY CABINET, FRANCE, 20TH
CENTURY
Stima € 200 - 500

759.
COPrILeTTO A merLeTTI A
FUSeLLO CON Tre FASCe IN
SeTA rICAmATA, GeNOVA,
CIrCA 1750 O ANTerIOre
cm 280X300
A BOBBIN LACE AND LINEN
BEDSPREAD, CIRCA 1750 OR
EARLIER
Stima € 350 - 500

Bibliografia di riferimento:
AAVV, Le Collezioni di Palazzo
Mosca a Pesaro, Tessuti e Mer-
letti, Edizioni Panini Modena,
Fondazione Scavolini 1989, ad
vocem
The Fine Art of Textiles, Phila-
delphia Museum of Art, Dilys E
Blum, 1997, ad vocem

760.
COPrILeTTO A merLeTTI A
FUSeLLO CON Tre FASCe IN
SeTA rICAmATA, mILANO, CIr-
CA 1650
cm 280X300
A BOBBIN LACE AND LINEN
BEDSPREAD, CIRCA 1650
Stima € 750 - 950

Bibliografia di riferimento:
AAVV, Le Collezioni di Palazzo
Mosca a Pesaro, Tessuti e Mer-
letti, Edizioni Panini Modena,
Fondazione Scavolini 1989, ad
vocem
AAVV, The Fine Art of Textiles,
Philadelphia Museum of Art, Di-
lys E Blum, 1997, ad vocem

761.
COPPIA dI APPLIQUe IN me-
TALLO dOrATO SbALzATO,
XX SeCOLO
in gusto eclettico e in forma di
ricco tralcio floreale traforato,
due bracci con luci e paralume
in tessuto 
Alt. cm 46, larg.cm 28, prof.
cm 14 
A PAIR OF GILT METAL SCON-
CES, 20TH CENTURY (2)
O.l.

762.
SPeCChIerA IN LeGNO dI
NOCe, INIzIO deL XIX SeCOLO 
in forma rettilinea e cimata da
vasi classici, nastro con festone
nella parte superiore, profili lu-
meggiati in oro
Alt. cm 182X80
La luce, cm 87,5X54
A WALNUT MIRROR, EARLY
19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

763.
ANTONIO de TOrreS y rIbe-
rA
(attivo nel XVIII secolo)
Trattato storico ed economico
della natura, spezie, pregj pae-
si di origine, e di propagazione
usi fatti, e che far si possono del
riso. Venezia: Albrizzi, 1794
in-4°, prima edizione, antipor-
ta allegorica incisa in rame,
frontespizio calcografico, una
tavola incisa in rame più volte
ripiegata, legatura in carta coe-
va marmorizzata
A VOLUME BY ANTONIO DE
TORRES Y RIBERA, VENICE, 18TH
CENTURY
Stima € 200 - 500

Bibliografia:
M. Taccolini, Fonti per la storia
dell'agricoltura italiana, 2000,
vol. IX, n. 981

764.
JAN dAVIdSz de heem (copia
da)
(Utrecht, 1606 - Anversa, 1683
o 1684)
Natura morta
Olio su tela, cm 35X43,5
Stima € 500 - 700
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lotto 765

765.
PIANO CAmPIONArIO IN mArmI POLICrOmI, XX SeCOLO
circolare e centrato da scacchiera entro bordo scandito da decoro
a schema geometrico
Alt. cm 1,8, diam. cm 56
A POLYCHROME MARBLE SPECIMEN TABLE TOP, 20TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200

766.
dUe SFere IN mArmO CIPOLLINO, XIX-XX SeCOLO
nel fondo un foro per possibile innesto su base 
Diam. cm 25
A PAIR OF MARBLE SPHERES, 19TH-20TH CENTURY (2)
Stima € 1.600 - 1.800

767.
GrANde FreGIO IN PIeTrA LAVAGNA, XVII-XVIII SeCOLO
in forma mistilinea centrata da cartiglio con ovale, ai lati figure par-
ziali zoomorfe
Alt. cm 72,5, larg. cm 177, prof. cm 2,5
A STONE FRIEZE, 17TH-18TH CENTURY
Stima € 500 - 700
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768.
SCULTUrA IN mArmO, XVIII SeCOLO
raffigurante busto femminile da repertori classici, base a plinto circolare in marmo
diverso
Alt. cm 75 (alt. totale cm 90), larg. cm 60, prof. cm 29
A MARBLE SCULPTURE, 18TH CENTURY
Stima € 6.500 - 7.000

769.
SCULTUrA IN mArmO, XVIII SeCOLO 
raffigurante busto di figura classica, poggia su base a plinto circolare in marmo di-
verso
Alt. cm 85, larg. cm 55, prof. cm 25 
A MARBLE SCULPTURE, 18TH CENTURY
Stima € 6.500 - 7.000

770.
COPPIA dI CANdeLAbrI IN brONzO dOrATO e PATINATO, XIX SeCOLO
di modello classico, a tre fiamme su bracci fogliati e una centrale con proto-
me leonine, supporto a vaso su base a plinto squadrato e modanato 
Alt.cm 54, diam. cm 26
A PAIR OF PATINATED AND GILT BRONZE CANDELABRA, 19TH CENTURY (2)
Stima € 3.000 - 4.000

771.
CAmINO IN mArmO bArdIGLIO, XIX SeCOLO
in forma rettilinea, fascia frontale centrata da festone classico, i montanti a se-
zione squadrata e modanata a più livelli con mensola superiore a ricciolo e ca-
duta di fiori a rilievo 
Alt. cm 139, larg. cm 229, prof. cm 35
La luce, alt. cm 110, larg. cm 155
A MARBLE FIREPLACE, 19TH CENTURY
Stima € 8.000 - 10.000
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775.
eLemeNTO deCOrATIVO IN SUGherO, XIX-XX
SeCOLO 
raffigurante modello di tempio classico, forse il ce-
leberrimo della Concordia ad Agrigento, base in
legno patinato
Alt. cm 16, larg. cm 32, prof. cm 18 
La base, cm 37X24 
A CORk DECORATIVE ELEMENT, 19TH-20TH CEN-
TURY
Stima € 2.000 - 2.200

In tema di souvenir del Grand Tour, con modelli
ai quali anche il nostro si ispira, andranno ricordati
tra gli altri per la lavorazione del sughero, gli ate-
lier dei maestri napoletani Giovanni Altieri, Do-
menico Padiglione e Antonio Chichi, oltre che del
tedesco karl May.

776.
COPPIA dI FIGUre IN brONzO PATINATO, XIX SeCOLO 
raffiguranti sfingi accovacciata da repertori dell'antico Egitto, base
squadrata e a finto porfido
Alt. cm 16, larg. cm 18,5, prof. cm 7 
A PAIR OF PATINATED BRONZE FIGURES, 19TH CENTURY (2)
Stima € 1.500 - 1.600

777.
eLemeNTO deCOrATIVO IN mArmI dIVerSI, XX SeCOLO
raffigurante piede con calzare antico
Alt. cm 18, larg. cm 27, prof. cm 9
A VARIOUS MARBLE DECORATIVE ELEMENT, 20TH CENTURY
Stima € 600 - 800
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772.
SCULTUrA IN brONzO PATINATO, XIX SeCOLO 
raffigurante Narciso da modello classico e su base circolare 
Alt. cm 42, diam. cm 16
A PATINATED BRONZE SCULPTURE, 19TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.200

773.
GrUPPO IN mArmO Verde, XIX SeCOLO 
raffigurante galata morente da prototipo classico 
Alt. cm 29,5 larg. cm 50
A GREEN MARBLE GROUP, 19TH CENTURY
Stima € 1.800 - 2.000

774.
SCULTUrA IN brONzO PATINATO e ArGeNTO, XX SeCOLO
raffigurante vestale su base squadrata 
Alt. cm 44, larg. cm 17, prof. cm 13
A SILVER AND PATINATED BRONZE SCULPURE, 20TH CENTURY
Stima € 1.500 - 1.800
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780.
COPPIA dI GrANdI ALzATe IN mArmO, XVIII-XIX SeCOLO 
la coppa lavorata a baccello, supporto a plinto circolare e pie-
de squadrato
Alt. cm 44, diam. cm 63
A PAIR OF LARGE MARBLE TAZZAS, 18TH-19TH CENTURY (2)
Stima € 3.000 - 3.200

781.
COPPIA dI COLONNe reGGIbUSTO IN breCCIA, XIX-XX SeCOLO
di gusto classico su base gradinata in marmo bianco  
Alt. cm 116, diam. cm 32 
La base, diam. cm 38
A PAIR OF BRECCIA COLUMNS, 19TH-20TH CENTURY (2)
Stima € 3.800 - 4.000
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778.
LOTTO dI SeTTe PICCOLI bUSTI IN mArmI dIVerSI, XX SeCOLO
raffiguranti Cesari, su base a plinto modanato e piede squadrato 
Alt. 19, larg.cm 12, prof. cm 5
A GROUP OF SEVEN VARIOUS MARBLE BUSTS, 20TH CENTURY (7)
Stima € 2.400 - 2.600

779.
GrUPPO IN mArmO bIANCO, XIX-XX SeCOLO 
raffigurante modello di nave, prua ornata da elementi zoomorfi
In un fianco riporta incisa la scritta (Roma 1780) Alt. cm 27, larg.
cm 101, prof. cm 30 
A WHITE MARBLE GROUP, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 3.500 - 4.000
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782.
COPPIA DI GRANDI SCULTURE IN MARMI DIVERSI,
XX SECOLO
raffiguranti Cesari, da modelli classici 
Alt. cm 133, larg. cm 86
Alt. cm 130, larg. cm 80
PAIR OF DIFFERENTS MARBLES SCULPTURES, 20TH
CENTURY (2)
Stima € 18.000 - 20.000
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784.
PArTe dI AbITO, ITALIA, PrImA meTA` deL XX SeCOLO
composto da giacca e gilet blu scuro con code reverse a lancia
in velluto
DARk BLUE SUIT COMPOSED OF A JACkET AND A WAISTCOAT WITH
VELVET REVERSE SPEAR TAILS, ITALY, FIRST HALF 20TH CENTURY
Stima € 150 - 250

234

783.
LOTTO COmPOSTO dA bANdOLIerA, GIberNA e CONTrOSPALLINA,
ITALIA, PrImA meTÀ deL XX SeCOLO 
di un reggimento lancieri del regio esercito. 
LOT COMPOSED OF A BANDOLIER, A CARTRIDGE BAG AND AN EPAU-
LETTE OF A LANCER REGIMENT OF THE ROYAL ARMY, ITALY, FIRST HALF
20TH CENTURY (4)
Stima € 150 - 300

Le uniformi e divise di gala qui pre-
sentate, parte di un nucleo omoge-
neo proveniente da un'unica famiglia
patrizia, costituiscono un interessan-
te spaccato della produzione di que-
sti abiti da apparato, tra Otto e No-
vecento. Di grande qualità e dal no-
tevole impatto decorativo, riportano
ad un mondo dove l’esercizio della di-
plomazia si accompagnava al pre-
dominio del formalismo e di una
etichetta severa. In qualche caso le-
gati all’attività al servizio dell’Italia, ma
non solo, di membri assai conosciu-
ti della famiglia di provenienza, que-
sti abiti costituiscono quindi un im-
portante documento di costume. 
Tra i lotti più intriganti, si segnala la
rara marsina utilizzata dai grandi
commis della Corte messicana (lotto
800) e quella già appartenete ad un
Truchsesse, siniscalco imperiale, sot-
to Francesco Giuseppe I d’Austria
(lotto 799).

DA UNA COLLEZIONE PRIVATA
UNIFORMI DA CERIMONIA

LOTTI 783 - 800

lotto 783 retro



PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM 237

787.
MARSINA DI SERVIZIO, SECONDA META` DEL XIX SECOLO
di un Truchsesse (siniscalco imperiale) dell'Impero Austriaco/Au-
stro-Ungarico, unita ad UNA FELUCA 
UNIFORM COMPOSED OF BICORN HAT AND TAILCOAT OF A TRU-
CHSESSE (IMPERIAL SENESCHAL) OF THE AUSTRIAN/AUSTRO-HUN-
GARIAN EMPIRE, SECOND HALF 19TH CENTURY
Stima € 1.500 - 2.000

Probabilmente appartenuta a Giuseppe Corio, marchese di Sac-
conago e principe di Castelcicala. ministro plenipotenziario di Mas-
similiano d'Asburgo, Imperatore del Messico.

788.
UNIFORME, ITALIA, PRIMA META` DEL XX SECOLO
da diplomatico del Regno d'Italia, composta da marsina e pan-
taloni 
UNIFORM COMPOSED OF A DIPLOMAT'S COAT AND TROUSERS
OF THE KINGDOM OF ITALY, FIRST HALF 20TH CENTURY (2)
Stima € 800 - 1.200
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785.
FRAC E PANTALONE. ITALIA, FINE DEL XIX SECOLO 
Il frac di colore rosso, il pantalone in raso bianco di seta 
RED TAILCOAT WITH SILK SATIN TROUSERS, ITALY, LATE 19TH CEN-
TURY (2)
Stima € 200 - 500

786.
MARSINA E PANTALONE, ITALIA, PRIMA METÀ DEL XX SECOLO
la marsina di colore blu e il pantalone rosso, uniti ad un PANTA-
LONE ALLA ZUAVA BIANCO, GILET GIALLO e ACHSELBAND
A BLUE TAILCOAT WITH RED TROUSERS, COMBINED WITH WHITE
BREECHES, A YELLOW WAISTCOAT AND AN ACHSELBAND, ITALY,
FIRST HALF 20TH CENTURY (5)
Stima € 400 - 600
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791.
COPPIA dI SPALLINe, ITALIA, INIzIO deL XX SeCOLO 
in argento e panno verde, con la scatola originale in legno
Modifiche con monogramma Corio. 
PAIR OF SILVER AND GREEN CLOTH EPAULETTES WITH ORIGINAL WOODEN BOX, MODIFICATIONS WITH MONOGRAM CORIO, ITALY, EARLY 20TH CENTURY (3)
Stima € 150 - 250

792.
FreGIO e COLbACCO dA SOTTOTeNeNTe, ITALIA, PrImA meTÀ
deL XX SeCOLO 
del decimo reggimento lancieri Vittorio Emanuele II
SECOND LIEUTENANT'S FRIEZE AND BEARSkIN, ITALY, FIRST HALF
20TH CENTURY (2)
Stima € 150 - 300

238

789.
bUFFeTTerIA, ITALIA, PrImA meTA` deL XX SeCOLO
da uniforme di un ufficiale del regio esercito, unita ad ELEMENTI
DECORATIVI 
LOT COMPOSED OF DIFFERENT ACCOUTREMENTS AND DECO-
RATIVE ELEMENTS FOR AN ITALIAN ROYAL ARMY OFFICER'S UNI-
FORM, ITALY, FIRST HALF 20TH CENTURY (9)
Stima € 150 - 250

790.
PANTALONe ALLA zUAVA, ITALIA, FINe deL XIX SeCOLO  
in raso nero di seta, unito ad UN PORTAPANTALONI in foggia Ver-
sailles Luigi Filippo 
LOT COMPOSED OF BLACk SILk SATIN BREECHES AND A VER-
SAILLES LOUIS PHILIPPE STYLE TROUSER CASE, ITALY, LATE 19TH
CENTURY (2)
Stima € 200 - 500
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796.
mArSINA dI GALA, ITALIA, PrImA meTÀ deL XX SeCOLO
Da diplomatico del Regno d'Italia
GALA TAILCOAT OF A DIPLOMAT OF THE kINGDOM OF ITALY, FIRST
HALF 20TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200

797.
bAULe IN TeLA, LeGNO e zINCO, TOrINO, 1900 CIrCA
dalla valigeria Giovanni Castaudi 
Reca la sigla DLT
TRUNk WITH THE INITIALS DLT, MADE OF FABRIC, WOOD AND ZINC
BY GIOVANNI CASTAUDI'S OF TURIN, ITALY, APPROXIMATELY 1900
Stima € 200 - 500

798.
UNIFOrme, ITALIA, PrImA meTA` deL XX SeCOLO
da ambasciatore del Regno d'Italia, composta da feluca, marsina
e pantaloni 
UNIFORM COMPOSED OF BICORN HAT, TAILCOAT AND TROUSERS
OF AN AMBASSADOR OF THE kINGDOM OF ITALY, FIRST HALF 20TH
CENTURY (3)
Stima € 2.200 - 2.600
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793.
UNIFOrme, ITALIA, PrImA meTA` deL XX SeCOLO 
da diplomatico del Regno d'Italia, composta da feluca, marsina e
pantalone 
UNIFORM COMPOSED OF A DIPLOMAT'S BICORN HAT, TAILCOAT
AND TROUSERS OF THE kINGDOM OF ITALY, FIRST HALF 20TH CEN-
TURY (3)
Stima € 1.000 - 1.500

794.
bANdIerA NAzIONALe deL reGNO d'ITALIA, PrImA meTA` deL
XX SeCOLO
in stoffa, cm 140x200
NATIONAL FABRIC FLAG OF THE kINGDOM OF ITALY, CM 140X200,
FIRST HALF 20TH CENTURY
O.l.

795.
UNIFOrme dI GALA, ITALIA, PrImA meTÀ deL XX SeCOLO 
da funzionario del Regno d'Italia, composta da feluca, marsina, pan-
taloni a banda dorata singola e due gilet
GALA UNIFORM COMPOSED OF BICORN HAT, TAILCOAT, TROUSERS
AND TWO WAISTCOATS OF AN OFFICIAL OF THE kINGDOM OF ITA-
LY, FIRST HALF 20TH CENTURY (5)
Stima € 1.000 - 1.500
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799.
mArSINA, SeCONdA meTA` deL XIX SeCOLO. 
da funzionario di corte del Secondo Impero Messicano
COURT OFFICER'S TAILCOAT OF THE SECOND MEXICAN EMPIRE,
SECOND HALF 19TH CENTURY
Stima € 4.000 - 6.000

Probabilmente appartenuta a Giuseppe Corio, marchese di Sac-
conago e principe di Castelcicala, ministro plenipotenziario di Mas-
similiano d'Asburgo, Imperatore del Messico.

800.
mArSINA dI GALA, SeCONdA meTA` deL XIX SeCOLO
di un Truchsesse (siniscalco imperiale) dell'Impero Austriaco/Au-
stro-Ungarico
GALA TAILCOAT OF A TRUCHSESSE (IMPERIAL SENESCHAL) OF THE
AUSTRIAN/AUSTRO-HUNGARIAN EMPIRE, SECOND HALF 19TH
CENTURY
Stima € 2.200 - 2.600

Probabilmente appartenuta a Giuseppe Corio, marchese di Sac-
conago e principe di Castelcicala, ministro plenipotenziario di Mas-
similiano d'Asburgo, Imperatore del Messico.

lotto 800
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802.
deCOrATOre NeOCLASSICO deL XIX SeCOLO
Carro del Sole guidato dall'Aurora
Tecnica mista su carta, cm 22X50 (la cornice dora-
ta cm 33X61,5)
A 19TH CENTURY DECORATOR
Stima € 600 - 800

803.
COPPIA dI CASSeTTONI IN LeGNO dI NOCe, PIemONTe,
XVIII SeCOLO
decorati con riserve filettate in legno chiaro, fronte mos-
so a due cassetti, grembiale e gambe mistilinee
A PAIR OF WALNUT COMMODES, PIEDMONT, 18TH CEN-
TURY (2)
Stima € 4.000 - 6.000
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801.
SCULTOre deL XIX SeCOLO
busto di Umberto I, re d'Italia, su base a plinto forse non pertinente
Firmato e datato nel retro, C. Novella, Roma 1882
Alt. cm 68 (alt. cm 85), larg. cm 62, prof. cm 40
A BUST BY A 19TH CENTURY SCULPTOR
Stima € 2.400 - 2.600



PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM 247

812.
COPPIA dI SCULTUre dOrATe, XX SeCOLO 
raffiguranti amorini
Alt. cm 25, larg. cm 18
A PAIR OF GILT SCULPTURES, 20TH CENTURY (2)
Stima € 400 - 600

813.
SCULTUrA IN LeGNO PATINATO, XVIII SeCOLO
raffigurante San Sebastiano Martire con aureola in metallo
Alt. cm 112, larg.cm 29, prof. cm 29
A PATINATED WOOD SCULPTURE, 18TH CENTURY
Stima € 2.000 - 3.000

814.
PArTe dI PreSePe IN TerrACOTTA POLICrOmA e mATerIALI VArI, PrObAbILmeN-
Te NAPOLI, XIX-XX SeCOLO
a due sezioni distinte e in forma architettonica con rovine e arbusti, uno raffigurante Sa-
cra Famiglia con Maria, San Giuseppe e il Bambino, l'atro con angelo
Alt.massima cm 67, larg.cm 50
A TERRACOTTA AND VARIOUS MATERIALS PART OF A CRECHE, PROBABLY NAPLES, 19TH-
20TH CENTURY (2)
Stima € 1.000 - 1.200
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804.
LOTTO dI QUATTrO OGGeT-
TI IN CrISTALLO, FOrNACe
deL XX SeCOLO
composto da due decanter di
gusto Decò, un porta marmel-
lata e un vaso
Etichette di fabbrica
Misure diverse
FOUR CRYSTAL ITEMS, 20TH
CENTURY (4)
O.l.

808. * 
dUe VeNTAGLI IN STOFFA e
OSSO, XIX SeCOLO
uno con scena galante, uno
con decoro classico floreale,
entro teca dorata e teca in
stoffa, sottovetro
Il maggiore, alt. cm 27, larg. cm
53
La teca, alt. cm 33, larg. cm 59
TWO BONE AND FABRIC FANS,
19TH CENTURY (2)
O.l.

805.
bASe POrTAbUSTO IN LeGNO
dI mOGANO, XX SeCOLO  
di gusto neoclassico, due men-
sole ovali e montanti rettilinei
Alt. cm 110, larg. cm 38,5, prof.
cm 31
A MAHOGANY BASE, 20TH
CENTURY
O.l.

809. * 
VeNTAGLIO IN mAdrePerLA
e STOFFA dIPINTA, FINe deL
XIX SeCOLO 
raffigurante allegoria campe-
stre, in teca e sotto vetro
Il ventaglio, cm 25X50
La teca, cm 35X58
A PAINTED CLOTH AND MO-
THER-OF-PEARL FAN, LATE
19TH CENTURY
O.l.

806.
TAVOLINO dA GIOCO IN Le-
GNO dI NOCe, TOSCANA, XVIII
SeCOLO  
piano mistilineo apribile a libro,
fascia con cassetto e gambe
mosse, quelle posteriori  apri-
bili a cancello
Alt. cm 79, larg. cm 94,5, prof.
cm 45
A WALNUT GAMING TABLE, TU-
SCANY, 18TH CENTURY
O.l.

810.
VASO IN POrCeLLANA POLI-
CrOmA, mANIFATTUrA
FrANCeSe deL 1880 CIrCA
con anse in forma di rami fo-
gliati e decoro floreale
Alt. cm 30,5, larg. massima cm
25,5
A PORCELAIN VASE, PROBA-
BLY FRANCE, CIRCA 1870
O.l.

807.
mObILe bAr ImPIALLACCIATO
IN LeGNI VArI, SeCONdA
meTA' deL XX SeCOLO
in forma rettilinea con intarsi
naturalistici nel fronte e nel
coperchio, due ante superiori a
calatoia, l'interno a specchio
con due mensole laterali
Alt. cm 85, larg. cm 137, prof. cm
42
A VARIOUS WOOD VENEERED
BAR CABINET, SECOND HALF
20TH CENTURY
O.l.

811.
eLemeNTO deCOrATIVO IN
mArmO, XIX SeCOLO
in forma di urna cineraria, da
modello classico
Alt. cm 41,5, larg. cm 21, prof.
cm 18
A MARBLE DECORATIVE ELE-
MENT, 19TH CENTURY
Stima € 200 - 500
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818.
CONSOLe CON SPeCChIerA IN LeGNO INTAGLIATO
LACCATO e ArGeNTATO, XVIII-XIX SeCOLO 
in stile settecentesco, ornate da ricco fregio floreale tra-
forato e con volute, cimasa mistilinea 
La console, alt. cm 94, larg. 96,5, prof. cm 52
La specchiera alt. cm 171, larg. cm 100 
A LACQUERED, CARVED AND SILVERED WOOD MIRROR
WITH CONSOLE, 18TH-19TH CENTURY (2)
Stima € 300 - 600

819.
POLTrONA IN LeGNO dI FAGGIO, FrANCIA, XVIII SeCOLO
impianto mistilineo con fascia ornate da elementi floreali a rilie-
vo, braccioli e gambe a ricciolo, rivestita in tessuto chiaro e com-
pleta di cuscino
Stampigliata Nogaret a Lione
Alt. cm 98,5, larg. cm 65,5, prof. cm 67
A BEECH ARMCHAIR, FRANCE, 18TH CENTURY
Stima € 300 - 500

820.
CASSeTTONe A rIbALTA ImPIALLACCIATO IN LeGNO dI
NOCe e rAdICA, XVIII SeCOLO
privo dell'alzata, in origine era probabilmente un doppio
corpo, fronte mosso a tre cassetti su piedi a mensola, anta
calatoia e piccoli cassetti interni
Alt. cm 98, larg. cm 124, prof. 53,5
A WALNUT VENEERED BUREAU, 18TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500
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815.
APPLIQUe IN meTALLO e LAmIerINO POLICrOmO, XX SeCOLO 
di gusto settecentesco ornato da fiori e foglie, la base con nodo
d'amore a cinque luci con paralume in stoffa
Alt. cm 54, larg. cm 60
A POLYCHROME METAL SCONCE, 20TH CENTURY
Stima € 700 - 900

816.
QUATTrO SedIe IN LeGNO dI NOCe, GeNOVA, FINe deL XVIII
SeCOLO
impianto rettilineo con schienale a giorno e traversa con intaglio
a rilievo, gambe troncoconiche scanalate, seduta amovibile rivestita
in velluto blu 
Alt. cm 101,5, larg. cm 49, prof. cm 50 
FOUR WALNUT CHAIRS, GENOA, LATE 18TH CENTURY (4)
Stima € 400 - 600

817.
ANGOLIerA ImPIALLACCIATA IN LeGNO VIOLeTTO, GeNOVA,
FINe deL XVIII SeCOLO
piano in marmo fior di pesco, fronte bombato a due sportelli e
decoro a riserva geometrica filettata, piedi tronco-piramidali su
puntale tornito
Alt. cm 91, larg. cm 81, prof. cm 57
A VIOLET VENEERED CORNER SHELF, GENOA, LATE 18TH CENTU-
RY; 
Stima € 2.600 - 2.800
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822.
CASSeTTONe ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, GeNOVA, XVIII
SeCOLO
fronte mosso a tre cassetti filettati, grembiale mosso
Alt. cm 87, larg cm 126, prof. cm 27,5
A VARIOUS WOOD VENEERED COMMODE, GENOA, 18TH CENTURY
Stima € 600 - 800

823.
CASSeTTONe ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, SICILIA, XIX Se-
COLO 
a doppia bombatura con grembiale e gambe mosse, piano in mar-
mo incassato, due grandi cassetti nel fronte, intervallati da carta
di Spagna, montature in bronzo dorato, decoro a riserve geo-
metriche in bois de rose
Alt. cm 100, larg. cm 124, prof. cm 55
A VARIOUS WOOD COMMODE, SICILY, 19TH CENTURY
Stima € 1.100 - 1.500

823. bis
CredeNzA IN LeGNO NOCe, XIX SeCOLO 
nello stile settecentesco veneto, in forma mistilinea, su gambe mos-
se, due sportelli nel fronte
Alt. cm 97, larg. cm 136, rif. 41
A WALNUT SIDEBOARD, 19TH CENTURY
Stima € 650 - 800

250 PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM

821.
FOrNITUrA dA SALOTTO IN LeGNO INTAGLIATO e LACCATO XIX SeCOLO 
di gusto eclettico e composto da sei sedie, due poltrone, un divano, gambe anteriori tornite e scanalate, rivesti-
to in tessuto a decoro floreale di gusto settecentesco 
Le poltrone, alt. cm 117, larg. cm 65, prof. cm 70 
Le sedie, alt. cm 107, larg. cm 49, prof. cm 55
Il divano, alt. cm  125,  larg. cm 184, prof. cm 80 
A LACQUERED AND CARVED WOOD SITTING ROOM FURNITURE SET, 19TH CENTURY (9)
Stima € 1.800 - 2.200
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824.
STIPO mONeTIere ImPIALLACCIATO IN ebANO e LeGNO ebANIzzATO, mArmI COmmeSSI PO-
LICrOmI, PIeTre dUre e SemI dUre, XVII-XVIII SeCOLO
impianto architettonico su piedi a ricciolo con montature traforate in bronzo dorato, fronte intera-
mente ornato da placche intarsiate in commessi policromi a decoro naturalistico con uccelli e fio-
ri, fascia perimetrale percorsa da inserti geometrici in marmi e pietre diverse, due file di cassetti, al
centro sportello a tempio con colonne in alabastro fiorito e cassetti interni laccati in policromia, cor-
nice superiore gradinata, fianchi ornati da ricchi fregi dorati e traforati
Alt. cm 100, larg. cm 150, prof. cm 47
AN EBONIZED AND EBONY WOOD, POLYCHROME SPECIMEN MARBLE, PIETRA DURA CABINET ON
STAND, 17TH-18TH CENTURY
Stima € 24.000 - 30.000 

L'impiego di pietre dure e marmi colorati per la decorazione di arredi di rappresentanza, vede il suo
apice tra il XVI e il XVIII secolo: tale moda sarà in voga per lo più tra delle classi altolocate del tem-
po, alla continua ricerca di materiali preziosi e da collezione. Qui, l'imponente ma elegante struttu-
ra dello stipo è arricchita da composizioni di commessi policromi, con formelle a motivi naturalistici
con uccelli, vegetazione e insetti, caratterizzate da accese cromie messe ancor più in risalto dal fon-
do nero e da fregi dorati; cifre stilistiche riscontrabili in molti esemplari realizzati a Firenze e nelle ce-
leberrime manifatture granducali, anche sotto la guida degli architetti Giovanni Battista Foggini (Fi-
renze, 1652 - 1725) e Diacinto Maria Marmi (Firenze, 1652 - 1702). Si guardino a tal proposito e per
possibili confronti alcuni stipi similmente decorati al nostro in, A. González-Palacios (Il Tempio del
Gusto. Il Granducato di Toscana e gli stati settentrionali, Milano 1986, vol. II, p. 39) e in E. Colle (I mo-
bili di Palazzo Pitti. Il periodo dei Medici, 1537-1737, Firenze 1997, ad vocem). 
E ancora, si noti l'ornato delle cornici perimetrale dell'inginocchiatoio granducale su disegno di Ja-
copo Ligozzi (circa 1620), che come il nostro presenta piccole riserve geometriche placcate in pie-
tre policrome diverse (E. Colle, op. citata, 1997, pp. 93, 227-229, n. 71 e AAVV, Il Seicento Fiorentino.
Arti a Firenze da Ferdinando I a Cosimo III, catalogo della mostra a cura di, palazzo Strozzi, Firenze
1987, tav. IL - 5.13).

Bibliografia di riferimento:
A. González-Palacios, Pittura per l'eternità, Milano 2003, ad vocem
A. M. Giusti, Pietre dure. L'arte europea del mosaico negli arredi e nelle decorazioni dal 1550 al 1800,
Torino 1992, ad vocem
A. M. Giusti, Splendori di pietre dure. L'arte di Corte nella Firenze Granducale, catalogo della mostra,
a cura di, Firenze 1988, ad vocem
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825.
GrUPPO IN mArmO bIANCO, XIX SeCOLO
raffigurante putto dormiente riferito a modello classico
Alt. cm 18, larg. cm 30,5, prof. cm 14
A WHITE MARBLE GROUP, 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

826.
SCULTOre NOrdICO deL XV SeCOLO 
Madonna con Bambino 
Marmo, alt. cm 59, larg. cm 25, prof. cm 7 
A MARBLE SCULPTURE BY A NORTH EUROPEAN ARTIST,
15TH CENTURY
Stima € 2.400 - 2.600

827.
GrUPPO IN mArmO, XVII-XVIII SeCOLO
raffigurante una Pietà
Alt. cm 35, larg. cm 45, prof. cm 25
A MARBLE GROUP, 17TH-18TH CENTURY
Stima € 4.200 - 4.800

lotto 827
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836.
COPPIA dI GrUPPI IN LeGNO LACCATO e dOrATO, XIX SeCOLO 
raffiguranti angeli, montano su pannello moderno in legno e vellu-
to nero; 
cm 61X40
Il pannello, cm 77X50
A PAIR OF GILT AND LACQUERED WOOD GROUPS, 19TH CENTURY (2)
Stima € 200 - 500

837.
dUe SCULTUre dIVerSe, XIX SeCOLO
una in terracotta e raffigurante figura allegorica femminile, l'altra
in cartapesta, vimini e legno e raffigurante personaggio con ce-
sto di cozze (firma illeggibile nella base) 
La terracotta, alt. cm 63,5, larg. cm 25, prof. cm 21 
La cartapesta, alt. cm 45, larg. cm 21, prof. cm 20
TWO FIGURES IN TERRACOTTA AND PAPIER-MACHÉ, 19TH CEN-
TURY (2)
Stima € 150 - 300

838.
INGINOCChIATOIO ImPIALLACCIATO IN LeGNO rAdICA dI
NOCe, XVIII SeCOLO
in forma mistilinea con sportello frontale e fianchi scantonati, pie-
di mossi
Alt. cm 92, larg. cm 67, prof. cm 60
A WALNUT VENEERED kNEELER, 18TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500
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828.
GrUPPO IN mArmO rOSSO
dI VerONA, XV SeCOLO
in forma di leone stiloforo e for-
se parte di apparato più ampio 
Alt. cm 28, larg. cm 65, prof. cm
21
A RED MARBLE GROUP, 15TH
CENTURY
Stima € 550 - 750

832.
SCULTUrA IN PIeTrA, XVII-
XVIII SeCOLO
raffigurante nano con turban-
te e lungo drappo, forse di am-
bito veneziano, poggia su base
squadrata staccabile
Alt. cm 70, larg. cm 33, prof. cm
20
A STONE SCULPTURE, 17TH-
18TH CENTURY
Stima € 700 - 900

829.
POLTrONA IN LeGNO dI
NOCe, GeNOVA, FINe deL XVIII
SeCOLO 
braccioli a ricciolo e gambe
troncoconiche scanalate, se-
duta e schienale incannuccia-
ti
Alt. cm 91, larg.cm 59, prof.cm
65
A WALNUT ARMCHAIR, GENOA,
LATE 18TH CENTURY
Stima € 200 - 500

833.
TAVOLO IN LeGNO dI NOCe,
XVIII SeCOLO
di modello detto fratino, sup-
porti in forma mistilinea riuni-
te da traverse al centro 
Alt. cm 76, larg. cm 123, prof. cm
55
A WALNUT TABLE, 18TH CEN-
TURY
Stima € 500 - 600

830.
CASSeTTONe ImPIALLACCIA-
TO IN LeGNI VArI, SeCONdA
meTA' deL XX SeCOLO
in stile settecentesco e in forma
bombata decoro con riserve
mistilinee e racemi floreali,
montanti con intagli a rilievo 
Alt. cm 93, larg. cm 133,5, prof.
cm 54
A VARIOUS WOOD VENEERED
COMMODE, SECOND HALF
20TH CENTURY
Stima € 300 - 500

834.
PICCOLO COmOdINO dA
CeNTrO ImPIALLACCIATO IN
LeGNI VArI, FrANCIA, XIX Se-
COLO
a sezione squadrata e in forma
leggermente mossa, intarsiato
a motivo floreale, cassetti e ta-
blette estraibile sottopiano,
montature in metallo dorato 
Alt. cm 69, larg. cm 30,5, prof.
cm 23 
A SMALL VARIOUS WOOD VE-
NEERED BEDSIDE TABLE, FRAN-
CE, 19TH CENTURY
Stima € 600 - 800

831.
dISPeNSA IN LeGNO dI NOCe
PATINATO, XVIII-XIX SeCOLO
in forma squadrata su piedi a
mensola mistilinea, due ante
nel fronte, ripiani interni a gior-
no
Alt. cm 150, larg. cm 105,5,
prof. cm 43
A PATINATED WOOD SIDEBO-
ARD, 18TH-19TH CENTURY
Stima € 250 - 500

835.
ArmAdIO IN LeGNO dIPINTO,
PrObAbILmeNTe AUSTrIA,
XIX SeCOLO
in forma architettonica e de-
corata a motivi floreali policro-
mi, fronte con ante e finto cas-
setto, montanti smussati e pie-
di a bulbo
Alt. cm 178, larg. cm 126, prof.
cm 60
A PAINTED WARDROBE, PRO-
BABLY AUSTRIA, 19TH CENTU-
RY
Stima € 600 - 800
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839.
GrANde PIATTO IN CerAmICA dIPINTA, XIX SeCOLO
decorato con albero genealogico della famiglia Pasqui di
Firenze, monta in cornice circolare modanata in legno eba-
nizzato e dorato
Il piatto, alt. cm 7, diam. cm 39
La cornice, alt. cm 9, diam. cm 53
A LARGE PAINTED CERAMIC DISH, 19TH CENTURY
Stima € 900 - 1.000

840.
CASSeTTONe IN LeGNO dI NOCe, LOmbArdIA, XVII-XVIII SeCOLO 
in forma rettilinea, intarsiato a motivi floreali stilizzati in legno chiaro,
tre cassetti più uno a scomparsa sottopiano, piedi a mensola scolpi-
ta 
Alt. cm 101, larg. cm 150, prof. cm 62
A WALNUT COMMODE, LOMBARDY, 17TH-18TH CENTURY
Stima € 3.000 - 4.000

258

lotto 839



PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM 261

843.
COPPIA dI GrUPPI SCULTOreI IN mArmO, XX SeCOLO
raffiguranti putti allegorici, assisi su mensola architettonica, di gu-
sto neoclassico 
Alt. cm 76, larg. cm 60, prof. cm 32
A PAIR OF MARBLE GROUPS, 20TH CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 2.200

844.
COPPIA dI PILASTrI reGGIbUSTO IN mArmI dI-
VerSI, XX SeCOLO
a sezione squadrata e rastremati, mensola e piede gra-
dinati 
Alt. cm 147, larg. cm 40, prof. cm 40
A PAIR OF VARIOUS MARBLE PILLARS, 20TH CENTU-
RY (2)
Stima € 3.000 - 3.500
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841.
GrUPPO IN LeGNO SCOLPITO e LACCATO, XIX SeCOLO 
raffigurante Giovanni il Battista
Alt. cm 35, larg. cm 18, prof. cm 12
A LACQUERED AND SCULPTED WOOD GROUP, 19TH CENTURY
Stima € 800 - 1.000

842.
FONTANA IN mArmO, XVIII SeCOLO
vasca mistilinea suddivisa in due sezioni centrata dal rosone flo-
reale e placca decorata con aironi nel fronte, supporto scanala-
to su base a plinto ovale modanato e piede squadrato, divisibile
in due parti distinte 
Alt. cm 78, larg. cm 105, prof. cm 70
A MARBLE FOUNTAIN, 18TH CENTURY
Stima € 2.800 - 3.200
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848.
COPPIA dI GrANdI COLONNe reGGIbUSTO IN ALAbASTrO mArINO, XVIII-XIX SeCOLO
base circolare modanata e piede squadrato in marmo diverso 
Alt. cm 122, diam. cm 38
A PAIR OF LARGE ALABASTER COLUMNS, 18TH-19TH CENTURY (2)
Stima € 6.000 - 6.500
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845.
COPPIA dI CAmPIONArI IN mArmI dIVerSI, XX SeCOLO 
nello stile classico e disposti a scacchiera, alloggiano in con-
tenitore a cornice in legni vari 
cm 43X52,5 
La cornice, cm 57X47 
A PAIR OF SPECIMEN MARBLE PANELS, 20TH CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 2.200

846.
ermA reGGIbUSTO IN mArmO GIALLO ANTICO, XIX-XX SeCOLO
rastremata, piede e mensola modanati 
Alt. cm 122,5, larg. cm 43, prof. cm 31 
A YELLOW MARLE ERMA, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 3.800 - 4.000

847.
COPPIA dI GrANdI ObeLISChI IN mAr-
mO NerO d'ACQUITANIA
di gusto classico, su base squadrata e
modanata, ornati da montature in bron-
zo dorato
Alt. cm 70, larg. cm 17, prof. cm 17
A PAIR OF LARGE BLACk MARBLE OBELISkS
(2)
Stima € 2.000 - 2.400



852.
CAPPeLLIerA IN CUOIO, LOUIS VUITTON, XX SeCOLO
coperchio apribile in due sessioni distinte, chiusure in metallo dorato con marchi di fabbrica incisi, maniglie laterali, nei lati reca le iniziali DGP, all'interno
reca etichetta cartacea e numero di serie 111721
Alt. cm 46 larg. cm 101,5, prof. cm 49
A LEATHER LOUIS VUITTON HATBOX, 20TH CENTURY
Stima € 8.000 - 10.000
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849.
CredeNzA IN LeGNO dI NOCe, XVIII SeCOLO
squadrata, fronte con due sportelli e lesene intagliate a bassori-
lievo, priva dell'alzata 
Alt. cm 87, larg. cm 116, prof. cm 62
A WALNUT SIDEBOARD, 18TH CENTURY
Stima € 600 - 800

850. * 
LOTTO dI dICIOTTO bASTONI dIVerSI, XIX-XX SeCOLO
sei con presa in avorio, altre con prese in osso, pelle, cuoio e metalli diversi, alcuni ani-
mati, completi e raccolti in basamento in metallo dipinto rosso
Il maggiore, cm 92X12
Il minore, cm 69X2
A GROUP OF NINETEEN VARIOUS WALkING STICkS, 19TH-20TH CENTURY (19)
Stima € 1.000 - 1.200

851.
COPPIA dI GUerIdON IN LeGNO dI mOGANO, XIX SeCOLO
in forma squadrata e leggermente rastremati, piano a vassoio e
gambe riunite da crociera
Alt. cm 76, larg. cm 26, prof. cm 26
La base, larg. cm 31, prof. cm 31 
A PAIR OF MAHOGANY GUERIDONS, 19TH CENTURY (2)
Stima € 550 - 600
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855.
COPPIA dI GrANdI VASI IN POrCeLLANA FAmIGLIA Verde, CINA, XX SeCOLO
raffiguranti scena di dignitario con i propri attendenti su una terrazza, con decorazione continua di teste di Ruyi, mo-
tivi geometrici e floreali
Alt. cm 104, larg. cm 38
A LARGE PAIR OF FAMILLE VERTE PORCELAIN BALUSTER VASES, CHINA, 20TH CENTURY (2)
Stima € 1.500 - 2.000

Provenienza: dalle collezioni di un gentiluomo milanese
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853.
dIPINTO SU SeTA CON GrU, GIAPPONe, ePOCA meIJI, FIrmATO
104,5 cm high, 34,5 cm wide
AN INk AND COLOUR PAINTING, JAPAN, MEIJI PERIOD, SIGNED
Stima € 1.200 - 2.000

Provenance: 
private property of a lady in centre of Italy

854.
ArmAdIO IN LeGNO LACCATO, ArTe OrIeNTALe deL XX
SeCOLO
con figure a rilievo, in forma squadrata e ornato da decoro
naturalistico e figure a rilievo in materiali diversi, monta-
ture in bronzo dorato 
Alt. cm 122,5, larg cm86.5 prof cm 51
A LACQUERED WOOD WARDROBE, ORIENTAL ART, 20TH
CENTURY
Stima € 400 - 600
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858.
CAbINeT ImPIALLACCIATO IN LeGNO VIOLeTTO, INGhILTerrA,
XVIII SeCOLO
impianto architettonico, interamente decorato a rosoni polilobati
con motivo a guscio d'ostrica, due sportelli nel fronte e cassetto
superiore, all'interno serie di cassetti e sportello centrale con me-
desimo decoro, poggia su tavolo en suite di epoca successiva con
gambe a torchon e cassetto frontale
Il cabinet, alt. cm 86, larg. cm 122, prof. cm 49,5
Il tavolo, alt. cm 88, larg. cm 123, prof. cm 51
A VIOLET VENEERED CABINET, ENGLAND, 18TH CENTURY
Stima € 4.000 - 5.000

Bibliografia di riferimento:
M. Riccardi-Cubbit, Mobili da collezione. Stipi e studioli nei secoli,
Milano 1993, figg. 41-42-54
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856.
GrUPPO SCULTOreO IN PIeTrA, ArTe OrIeNTALe, XX SeCOLO
raffigurante divinità adagiata sul fianco
Alt. cm 65, larg. cm 45, prof. cm 20
AN ORIENTAL ART STONE GROUP, 20TH CENTURY
Stima € 500 - 800

857.
COPPIA dI GrANdI POTICheS IN POrCeLLANA POLICrOmA, PrObAbILmeNTe mANIFATTUrA
SAmSON, FINe deL XIX SeCOLO
decorate con scene di genere all'orientale, fiori e volatili in riserva
Alt. cm 79, larg. cm 41
A PAIR OF IMPORTANT PORCELAIN POTICHES, PROBABLY SAMSON, LATE 19TH CENTURY (2)
Stima € 4.000 - 4.500

Per la produzione riferibile a Samson di grandi vasi decorativi in porcellana ispirata, spesso in
modo assai fedele e con grandi risultati dal punto di vista qualitativo, si rimanda a Slitine nel
2002 (F. Slitine, Samson génie de l?imitation, Paris 2002, pag.160 e seguenti).
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859. * 
ALzATA IN rAme dOrATO e TArTArUGA SCOLPITA, INTA-
GLIATA e INCISA, XVII SeCOLO
in forma ottagonale allungata, raffigurante episodio con Orfeo che
incanta gli animali, il bordo a foglie continue traforate 
cm 30,8X19
Alt. cm 5 
A GILT COPPER AND SCULPTED TORTOISESHELL TAZZA, 17TH CEN-
TURY
Stima € 3.500 - 3.800

270
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861. * 
QUATTrO PLACChe IN AVOrIO SCOLPITO, NOrd eUrOPA, XVII-XVIII SeCOLO 
raffiguranti scene ed episodi cavallereschi entro paesaggi minimi
Le due lunghe, cm 6X19,8X0,7
Le due piccole, cm 6X10X0,7
FOUR SCULPTED IVORY PLAQUES, NORTHERN EUROPE, 17TH-18TH CENTURY (4)
Stima € 3.800 - 4.000
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860. * 
PICCOLO GrUPPO IN AVOrIO, FrANCIA, XVIII SeCOLO 
raffigurante Ercole bambino con cane, base in marmo non per-
tinente 
Alt. cm 6,5, larg. cm 9, prof. cm 5,5
La base, cm 11,5X7
A SMALL IVORY GROUP, FRANCE, 18TH CENTURY
Stima € 2.400 - 2.600

lotto 861
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865. *  
GrUPPO IN AVOrIO e OSSO, PrObAbILmeNTe GermANIA, XVI-
XVII SeCOLO
raffigurante forse San Francesco su piedistallo tornito, su base cir-
colare e piedini 
Alt. cm 15,2, larg. cm 4,2, prof. cm 4,2
A BONE AND IVORY GROUP, PROBABLY GERMANY, 16TH-17TH CEN-
TURY
Stima € 800 - 1.000

866. * 
COPPIA dI PICCOLI VASI IN OSSO e AVOrIO, PrObAbILmeNTe
GermANIA, XVI-XVII SeCOLO 
fusto tornito a più ordini, con elementi traforati, due anse latera-
li a doppia voluta
Alt. cm 12, larg. cm 7,5
A PAIR OF IVORY AND BONE VASES, PROBABLY GERMANY, 16TH-
17TH CENTURY (2)
Stima € 2.400 - 2.600

867. * 
PICCOLO GrUPPO IN AVOrIO e OSSO, PrObAbILmeNTe Ger-
mANIA, XVI-XVII SeCOLO
raffigurante santo patrono su base rocciosa, con corona stilizza-
ta 
Alt. cm 11,7, larg. cm 4,5, prof. cm 3
A SMALL BONE AND IVORY GROUP, PROBABLY GERMANY, 16TH-
17TH CENTURY
Stima € 800 - 1.000
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862. * 
eLemeNTO deCOrATIVO IN OSSO e AVOrIO, PrObAbILmeNTe
GermANIA, XVI-XVII SeCOLO
fusto tornito a più ordini, con elemento traforato superiore e fio-
ri al centro 
Alt. cm 22, diam. cm 5,5 (la base)
AN IVORY AND BONE DECORATIVE ELEMENT, PROBABLY GERMANY,
16TH-17TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.400

863. * 
eLemeNTO deCOrATIVO IN OSSO e AVOrIO, PrObAbILmeNTe
GermANIA, XVI-XVII SeCOLO
fusto tornito a più ordini, al centro mezzaluna con fiori e base cir-
colare modanata su piedini
Alt. cm 20, diam. cm 5,5 (la base)
AN IVORY AND BONE DECORATIVE ELEMENT, PROBABLY GERMANY,
16TH-17TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.200

864. * 
eLemeNTO deCOrATIVO IN OSSO e AVOrIO, PrObAbILmeNTe
GermANIA, XVI-XVII SeCOLO
fusto tornito a più ordini, con elementi floreali e cespi fogliati 
Alt. cm 21, diam. cm 7 (la base)
AN IVORY AND BONE DECORATIVE ELEMENT, PROBABLY GERMANY,
16TH-17TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.200
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870.
LUCerNA IN brONzO PATINATO, XIX SeCOLO 
di modello classico, coppa ornata da due anse laterali con maschere
grottesche, due leoni e cupido al centro, la sommità su tritoni fan-
tastici 
Alt. cm 33, larg.cm 31,5, prof. cm 30
A PATINATED BRONZE LANTERN, 19TH CENTURY
Stima € 1.400 - 1.600

871.
SCULTUrA IN mArmO bIANCO, XIX SeCOLO
raffigurante busto di fanciullo su base a plinto circolare 
Alt. cm 28, (alt. tot. 41), larg. cm 20, prof. cm 18
A WHITE MARBLE SCULPURE, 19TH CENTURY
Stima € 600 - 800

872.
GrANde VASO IN brONzO PATINATO, XIX SeCOLO 
di modello tratto dalle antichità classiche di matrice pompeiana,
rastremato con corpo lavorato a rilievo, piedi in forma di anima-
le fantastico monopode, due maniglie con attacco centrato da te-
stina muliebre 
Alt. cm 41, diam. cm 34 
A PATINATED BRONZE VASE, 19TH CENTURY
Stima € 1.600 - 1.800

276 PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM

868. * 
SCrIGNO POrTAGIOIe IN ebANO e AVOrIO, XIX SeCOLO
nello stile cinquecentesco e ornato da placche raffiguranti sce-
ne storiche e mitologiche con anche allegorie di putti, in forma
architettonica a cornici gradinate 
Alt. cm 15,5, larg. cm 25,5, prof. cm 20
AN EBONY AND IVORY JEWEL CASE, 19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

869.
CASSeTTONe A rIbALTA ImPIALLACCIATO IN LeGNI VArI, LOmbArdIA, XVIII-XIX SeCOLO 
di modello detto a urna e decorato a riserve geometriche in radica di noce e filetti in bois de
rouse, fronte mosso a tre cassetti, anta calatoia con piccoli cassetti interni, coperchio con due
cassetti laterali a scomparsa 
Alt. cm 114,5, larg. cm 126, prof. cm 54
A VARIOUS WOOD VENEERED BUREAU CABINET, LOMBARDY, 18TH-19TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.200
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874.
GLObO TerreSTe IN LeGNO, CArTA e meTALLO, XIX SeCOLO
iscritto nel corpo, supporto quadripartito con montanti torniti e ghiera centrale 
Alt. cm 49, diam. cm 30 (diam. tot. 43 cm)
A WOOD, PAPIER AND METAL GLOBE, 19TH CENTURY
Stima € 1.500 - 1.600

875.
COPPIA dI CONSOLe IN LeGNO dI CILIeGIO ed ebANO, TOrI-
NO, meTA' CIrCA deL XIX SeCOLO
con cassetto frontale e piano in marmo nero, i montanti anteriori
in forma di cornucopia stilizzata, mensola di raccordo alla base e
schienale pannellato 
Alt. cm 93, larg. cm 138, prof. cm 64 
A PAIR OF CHERRY AND EBONY CONSOLE TABLES, TURIN, HALF
19TH CENTURY (2)
Stima € 3.000 - 4.000
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873.
COPPIA dI CANdeLAbrI IN brONzO dOrATO e mArmO rOSSO, FrANCIA, SeCONdA meTA' deL XIX SeCOLO 
a cinque fiamme, su bracci traforati e una centrale, corpo in forma di vaso ornato da figure muliebri, base circolare su piedi torniti
Alt. cm 69, larg. cm 29, prof. cm 24
A PAIR OF GILT BRONZE AND RED MARBLE CANDELABRA, FRANCE, SECOND HALF 19TH CENTURY
Stima € 1.500 - 2.000
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876.
COPPIA dI VASI IN LeGNI VArI, XIX SeCOLO 
di gusto classico e tratti da modelli antichi, il corpo rastremato  e
ornato da figure di fauno e danzatrici intarsiate in legno chiaro e
rifiniti a china, fasce con decoro stilizzato e collo con bordo mo-
danato, base circolare e mistilinea e anse traforate in legno eba-
nizzato 
Alt. cm 52, diam. cm 25 (larg. massima cm 40)
Stima € 3.000 - 4.000

lotto 876
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879.
COPPIA dI GrUPPI IN mArmO, XIX SeCOLO
raffiguranti putti musicanti, uno con flauto e l'altro con cetra, base
squadrata
Alt. cm 56, larg. cm 22, prof. cm 22
A PAIR OF MARBLE GROUPS, 19TH CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 3.000

880.
COPPIA dI GrUPPI IN mArmO, XIX SeCOLO
raffiguranti putti musicanti, uno con tromba e l'altro con mandolino,
base squadrata
Alt. cm 56, larg. cm 22, prof. cm 22
A PAIR OF MARBLE GROUPS, 19TH CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 3.000

881.
eLemeNTO deCOrATIVO IN mArmO GIALLO ANTICO, XX Se-
COLO 
raffigurante Vanitas 
Alt. cm 24, larg. cm 18, prof. cm 32 
A YELLOW MARBLE DECORATIVE ELEMENT, 20TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.200
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877.
COPPIA dI AFFreSChI, XX SeCOLO
nei modi quattrocenteschi e raffiguranti scene di corte
Affresco applicato su tela e telaio in legno, cm 123X183 (con la cor-
nice, cm 125X185)
PAIR OF FRESCOES, 20TH CENTURY (2)
Stima € 700 - 800

878.
CASSeTTONe IN LeGNO dI NOCe, XVII-XVIII SeCOLO
in forma architettonica su piedi a mensola, tre grandi cassetti in-
tarsiati con scene cavalleresche con arma araldica con aquile ad
ali spiegate
Reca nel retro la scritta, al Sign. conte Luigi Dalla Valle, Casale
Alt. cm 102,5, larg. cm 136, prof. cm 62,5
A WALNUT COMMODE, 17TH-18TH CENTURY
Stima € 2.000 - 2.600

Provenienza: 
Castello di Pomaro Monferrato
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883.
GrANde rILIeVO IN mArmO bIANCO e POrFIdO, XX SeCOLO
raffigurante profilo di un Cesare, la base ovale monta su suppor-
to in legno e tessuto
Il profilo, cm 55X37X11
La placca, cm 74X45
A WHITE MARBLE AND PORPHYRY RELIEF, 20TH CENTURY
Stima € 3.000 - 4.000

884.
GrANde rILIeVO IN POrFIdO e mArmO bIANCO, XX SeCOLO
raffigurante profilo di un Cesare, la base ovale monta su suppor-
to in legno e tessuto
Il profilo, cm 58X37X12
La placca, cm 74X50
A LARGE WHITE MARBLE AND PORPHYRY RELIEF, 20TH CENTURY
Stima € 3.000 - 4.000
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882.
COPPIA dI GrANdI VASI deCOrATIVI IN mArmO, XX SeCOLO
con decoro a bassorilievo e di modello piranesiano, anse in for-
ma di serpente, base modanata su piede squadrato
Alt. cm 120, larg. cm 122
A PAIR OF LARGE MARBLE DECORATIVE VASES, 20TH CENTURY (2)
Stima € 5.000 - 5.500



287

887.
COPPIA dI CANdeLAbrI IN brONzO dOrATO, XIX SeCOLO 
di gusto eclettico, a tre fiamme, con bracci mossi fogliati e una cen-
trale su busto scanalato, base circolare modanata, divisibili in due
sezioni distinte
Alt. cm 48,5, diam . cm 31
A PAIR OF GILT BRONZE CANDELABRA, 19TH CENTURY (2)
Stima € 2.000 - 2.200

888.
SCULTUrA IN brONzO brUNITO e PATINATO, XX SeCOLO 
raffigurante Ebe da repertori classici
nella base inscritta fonderia Chiaruzzi Napoli
Alt. cm 157, larg. cm 41, prof. cm 64
A PATINATED BRONZE SCULPTURE, 20TH CENTURY
Stima € 400 - 600

889.
TOrCIerA IN brONzO PATINATO, INIzIO deL XX SeCOLO
a cinque luci su bracci mossi sorretti da Cupido, base a sfera su
piede in marmo, poggia su colonna in marmo verde
Alt. cm 105 (alt. cm totale 186), diam. cm 40
La colonna, alt. cm 80
A PATINATED BRONZE TORCH, EARLY 20TH CENTURY
Stima € 300 - 500
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885.
POLTrONA IN LeGNO INTAGLIATO dOrATO, FrANCIA,  XVIII SeCOLO 
impianto mistilineo e decori floreali a rilievo, braccioli a ricciolo, rivestito in
tessuto ricamato 
Alt. cm 96, larg. cm 67, prof. cm 65 
A GILT AND CARVED WOOD ARMCHAIR, FRANCE, 18TH CENTURY
Stima € 400 - 600

886.
bUreAU-PLAT ImPIALLACCIATO IN SImIL TArTArUGA e LeGNO ebANIzzATO, XX SeCOLO
intarsiato alla maniera di A.C. Boulle con decoro naturalistico stilizzato entro riserve mistilinee,
bordate da profili in bronzo dorato, piano in pelle cinturato, fronte a tre cassetti, gambe mos-
se, con angolari in forma di figure antropomorfe, le fasce laterali centrate da testine mulie-
bri, unita a UNA POLTRONA in legno ebanizzato e bronzi dorati di gusto rocaille, a cinque gam-
be su piedi ferini, seduta e schienale incannicciati
Il bureau-plat, alt. cm 81, larg. cm 166, prof. cm 93
La poltrona, alt. cm 94, larg. cm 61, prof. cm 65 
AN EBONIZED WOOD AND IMITATION TORTOISESHELL VENEERED BUREAU PLAT, TOGETHER
WITH AN ARMCHAIR (2)
Stima € 1.000 - 1.200
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890.
COPPIA dI GrANdI CANdeLAbrI IN
brONzO PATINATO, XIX SeCOLO 
tratto da repertori classici e ornato da ele-
menti in bronzo dorato, a cinque fiamme
e airone al centro, fusto scanalato, sorret-
to da testina muliebre allegorica, base tri-
partita con teste di animali fantastici e pie-
de ferino 
Alt. cm 79, diam. cm 25 
A PAIR OF PATINATED BRONZE CANDELA-
BRA, 19TH CENTURY (2)
Stima € 2.400 - 2.600

lotto 890
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894.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI MO-
GANO, FRANCIA, XIX SECOLO
di gusto Impero, tre cassetti entro lesene piatte con
capitello, piedi ferini ebanizzati, maniglie e monta-
ture in bronzo dorato, piano in marmo bardiglio
Alt. cm 91, larg. cm 129, prof. cm 93 
A MAHOGANY VENEERED COMMODE, FRANCE,
19TH CENTURY
Stima € 700 - 900

Bibliografia di riferimento:
J. P. Planchon, Marcion - ébéniste de Napoleon (Saint-
Remy-en-l'Eau 2007, pp. 94 e 177).

895.
TAVOLO DA CENTRO IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI MOGANO,
FRANCIA, XIX SECOLO
piano circolare a vassoio in marmo grigio, fascia a tamburo, sup-
porto centrale tornito e piede tripartito
Alt. cm 73, diam. cm 99
A FEATHER MAHOGANY VENEERED CENTRE TABLE, FRANCE,
19TH CENTURY
Stima € 400 - 600

896.
CASSETTONE CON SCRITTOIO A RULLO IN LEGNO DI CILIEGIO,
EPOCA BIEDERMEIER, AUSTRIA, CIRCA 1820
impianto architettonico su gambe rastremate, due grandi cassetti,
piano scrittoio estraibile, scarabattolo interno con cassetti e
sportello centrale, ringhiera superiore traforata con elementi di gu-
sto neogotico
Alt. cm 117, larg. cm 106, prof. cm 61
A CHERRY CYLYNDER WRITING DESK, BIEDERMEIER AGE, AUSTRIA,
1820 CIRCA
Stima € 800 - 1.200
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891.
CREDENZA IMPIALLACCIATA IN LEGNI VARI, FRANCIA, XIX-XX SE-
COLO
di gusto neoclassico e in forma rettilinea, colonne laterali e spor-
tello centrale con vetro, montature e cornici in bronzo dorato
Alt. cm 141, larg. cm 136,5, prof. cm 42
A VARIOUS WOOD SIDEBOARD, FRANCE, 19TH-20TH CENTURY
Stima € 800 - 1.000

892.
ARMADIO IMPIALLACCIATO IN RADICA DI OLMO, FRANCIA, XX
SECOLO
in forma architettonica e di gusto Impero, tre ante, quella centrale
con graticcio metallico, montature in bronzo dorato con figure trat-
te e fregi tratte dall'antichità classica
Alt. cm 179, larg. cm 161, prof. cm 48
AN ELM VENEERED WARDROBE, FRANCE, 20TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500

893.
DUE STIPITI DI PORTA IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DO-
RATO, LOMBARDIA, XIX SECOLO
in forma rettilinea e di simile decoro, una con zoccolo a finto mar-
mo grigio e una con cimasa centrata da testina muliebre, le cor-
nici percorse da foglie continue, la cimasa con ricco ornato na-
turalistico a girali tratti dai repertori neoclassici
cm 287X170 (la luce, cm 234X138)
cm 289X162 (la luce, cm 233X106,5)
A PAIR OF LACQUERED, CARVED AND GILT WOOD DOOR FRAMES,
LOMBARDY, 19TH CENTURY (2)
Stima € 700 - 900



PER LO STATO DI CONSERVAZIONE DEI LOTTI VAI SU WANNENESGROUP.COM 293

898.
LETTO DA CENTRO IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI MOGANO,
FRANCIA, XIX SECOLO
di modello detto en bateau, le testate con terminale estroflesso,
interamente ornato da fregi e montature in bronzo dorato con fi-
gure ed elementi tratti dai repertori classici
Alt. cm 111, larg. cm 236, prof. cm 106 (l'ingombro interno cm
204X94,5)
A FEATHER MAHOGANY VENEERED LIT EN BATEAU, FRANCE, 19TH
CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500

Le imponenti figure in bronzo dorato che ornano il nostro, si ri-
fanno alle allegorie del Silenzio e del Sonno che campeggiano sul
letto (del 1806) di Jacob-Desmalter per la camera della principessa
Carolina Murat all'Eliseo (P. Samoyault, Mobilier Français Consu-
lat et Empire, Parigi 2009, p. 81).

899.
SCRITTOIO A RULLO IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI MOGANO
E BRONZO DORATO, FRANCIA, XIX SECOLO
base con cassetti entro montanti a colonna, scrittoio in pelle estrai-
bile, alzata con anta a ribalta e cassetti interni, piano in marmo gri-
gio, montature e fregi in bronzo dorato
Alt. cm 153,5, larg. cm 136, prof. cm 65 (alzata, prof. cm 37)
A FEATHER MAHOGANY VENEERED AND GILT BRONZE CYLINDER
BUREAU, FRANCE, 19TH CENTURY
Stima € 1.500 - 2.000
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897.
COPPIA DI GRANDI FLAMBEAUX IN BRONZO DORATO E PATINATO, FRANCIA, XIX-XX SECOLO
di gusto impero, a sette fiamme su bracci a cornucopia ed una centrale, corpo a vaso con anse su
figure di putto alato, base riccamente fogliata poggiante su plinto architettonico con leoni monopodi
alati
Alt. cm 93, larg. cm 29
PAIR OF FRENCH GILDED AND PATINATED BRONZE FLAMBEAUX, 19TH-20TH CENTURY (2)
Stima € 4.000 - 4.500
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902.
GUERIDON IN BRONZO DORATO E MALACHITE, XIX SECOLO
piano circolare impiallacciato, sostegni in forma di cariatidi da
modelli classici riunite da base tripartita
Alt. cm 76,5, diam. cm 60,5
A MALACHITE AND GILT BRONZE GUERIDON, 19TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.500
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900.
COPPIA DI CANDELABRI IN BRONZO DORATO, XIX SECOLO 
di gusto eclettico su base tripartita, tre fiamme su bracci mossi e
una centrale, supporto traforato su piede zoomorfo 
Alt. cm 47,5, diam. cm 22
A PAIR OF GILT BRONZE CANDELABRA, 19TH CENTURY (2)
Stima € 3.000 - 3.200

901.
CREDENZA IMPIALLACCIATA IN PIUMA DI MOGANO E BRON-
ZO DORATO, FRANCIA, XIX SECOLO
due sportelli inferiori e cassetto superiore, piano in marmo nero,
montature e fregi con ricco ornato tratto da repertori classici, l'in-
terno con vani a cassetto estraibili
Alt. cm 92, larg. cm 137, prof. cm 61,5 
A FEATHER MAHOGANY VENEERED AND GILT BRONZE SIDEBOARD,
FRANCE, 19TH CENTURY
Stima € 1.000 - 1.200

Per confronto con un arredo dalle simili caratteristiche, si guardi
ad un esemplare già sul mercato antiquario parigino, in J. P. Plan-
chon, Marcion, ébéniste de Napoleon (Saint-Remy-en-l'Eau 2007,
p. 40); di medesima forma, esso si differenzia per lo più nei fregi
bronzei.
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CONDIZIONI DI VENDITA
La partecipazione all’asta implica l’integrale e incondizionata accettazione delle Con-
dizioni di Vendita riportate di seguito su questo catalogo. Si raccomanda agli acquirenti
di leggere con attenzione questa sezione contenente i termini di acquisto dei lotti po-
sti in vendita da WANNENES ART AUCTIONS.

STIME 
Accanto a ciascuna descrizione dei lotti in catalogo è indicata una stima indicativa per i po-
tenziali acquirenti. In ogni caso, tutti i lotti, a seconda dell’interesse del mercato, possono
raggiungere prezzi sia superiori che inferiori ai valori di stima indicati. Le stime stampate sul
catalogo d’asta possono essere soggette a revisione e non comprendono la commissione
d’acquisto e l’IVA.

RISERVA
Il prezzo di riserva corrisponde al prezzo minimo confidenziale concordato tra WANNENES
ART AUCTIONS e il venditore al di sotto del quale il lotto non sarà venduto. I lotti offerti sen-
za riserva sono segnalati sul catalogo con la stima di colore rosso o con la dicitura O.l. e ven-
gono aggiudicati al migliore offerente indipendentemente dalle stime pubblicate.

ESPOSIZIONE PRIMA DELL’ASTA
Ogni asta è preceduta da un’esposizione aperta al pubblico gratuitamente i cui orari sono
indicati nelle prime pagine di questo catalogo. L’esposizione ha lo scopo di permettere a
tutti gli acquirenti di effettuare un congruo esame dei lotti posti in vendita e di verificarne
tutte le qualità, quali ad esempio, l’autenticità, lo stato di conservazione, il materiale, la pro-
venienza, ecc.

ACQUISTO DI OROLOGI
Le descrizioni degli orologi in catalogo, siano essi da tasca, da polso, domestici o di altra natu-
ra, anche relativamente allo stato di conservazione e ad eventuali restauri, vengono fornite a
titolo di orientamento per i potenziali acquirenti, ma non possono in nessun modo essere ri-
tenute esaustive. Anche il condition report, che WANNENES ART AUCTIONS invierà su richiesta
del potenziale acquirente, non riveste carattere di totale completezza e potrebbe non segna-
lare difetti o restauri. Tali condition report sono prodotti dai nostri Esperti dopo analisi al vero dei
pezzi, ma su base soggettiva e non costituiscono ad alcun titolo elemento di dichiarazione o
garanzia che possano sostituire l’esame diretto da parte degli interessati all’acquisto.
Tutti gli orologi dovranno quindi essere preliminarmente esaminati in modo adegua-
to dal potenziale acquirente per poterne completamente accertare lo stato, sia esteti-
co che meccanico e funzionale. I lotti sono venduti nello stato di fatto e la mancata
indicazione di un difetto o di un restauro non implica che tale difetto o restauro non
possa sussistere. Gli orologi, in quanto beni di natura meccanica e di uso, sono per lo-
ro stessa natura oggetti utilizzati e manutenuti, e, se necessario, riparati, nel corso del-
la loro esistenza: essi vengono analizzati dagli Esperti di WANNENES ART AUCTIONS in
fase di preparazione dell’asta, ma la Casa d’Aste non assume alcuna garanzia circa il lo-
ro stato di funzionamento, la presenza di parti non originali o di restauri.
Nel caso di orologi da polso dichiarati dal produttore come impermeabili, il loro esame ne ha
richiesto l’apertura: WANNENES ART AUCTIONS suggerisce pertanto che l’acquirente, prima
di utilizzarli in condizioni di presenza d’acqua, li porti a un centro assistenza qualificato per la
verifica della loro tenuta.
Nel caso di presenza di movimenti al quarzo non vengono date informazioni sullo stato di fun-
zionamento, se la batteria interna, al momento della verifica da parte degli Esperti, risultasse
scarica. I documenti relativi agli orologi, se non specificato diversamente, non sono presenti.
I cinturini ed i bracciali, se non specificato diversamente, sono da ritenersi non originali. I cin-
turini, le custodie o le casse o altra parte degli involucri in materiale organico, eventualmen-
te presenti, sono mostrati montati in fase di prevendita a puro scopo di presentazione: i
potenziali acquirenti sono consapevoli che l’importazione in Paesi stranieri di materiali pro-
venienti da specie in pericolo di estinzione, quali, a titolo di puro esempio, tartaruga ed avo-
rio, è soggetta alla normativa internazionale CITES. E’ quindi indispensabile che il potenziale
acquirente provveda ad informarsi adeguatamente, in fase preliminare, relativamente a tali re-
strizioni, se intende partecipare all’asta per un lotto che contenga, anche solo in parte, materiali
di questa tipologia. Le indicazioni relative al peso, se inserite in catalogo o presenti nel condition
report, sono da intendersi al lordo e puramente indicative, così come le misure delle casse e l’ef-
fettiva natura e le carature di eventuali pietre preziose o altri materiali di pregio presenti.

ACQUISTO DIPINTI 
Partecipando all’asta l’acquirente esonera espressamente la Casa d’Asta da ogni e qualsiasi
responsabilità e/o garanzia in relazione allo stato di conservazione delle cornici delle opere
bandite fino al momento della consegna al compratore stesso. 
In particolar modo il partecipante si dichiara perfettamente informato del fatto che la cor-
nice non ha costituito né elemento per la formazione del prezzo né  elemento decisionale
per l’acquisto considerandosi la sua presenza, o meno, irrilevante.
A parziale modifica di quanto sopra la Casa d’Asta risponderà dello stato di conservazione
della cornice solo ed esclusivamente se avrà fornito, a seguito di formale richiesta, un con-

dition report (nei limiti della omessa indicazione di eventuali significative manchevolezze).
L’acquirente esonera, altresì, espressamente la Casa d’Aste da ogni e qualsiasi responsabili-
tà e garanzia in relazione alla cromia dei dipinti, che può essere differente rispetto a quella
percepita da una visione dal vivo. Si consiglia, in ogni caso, di richiedere condition report e
foto aggiuntive rispetto a quelle già presenti sul sito e in catalogo.

STATO DI CONSERVAZIONE
Le proprietà sono vendute nel loro stato attuale. Consigliamo quindi ai potenziali acquirenti
di assicurarsi dello stato di conservazione e della natura dei lotti prendendone visione prima
della vendita. Gli Esperti di WANNENES ART AUCTIONS saranno lieti di fornire su richiesta dei
rapporti informativi sullo stato di conservazione dei lotti in vendita. Le descrizioni sui catalo-
ghi rappresentano unicamente l’opinione dei nostri Esperti e potranno essere soggetti ad
eventuali revisioni che saranno comunque comunicate al pubblico durante l’Asta.

 PARTECIPAZIONE ALL’ASTA
La partecipazione all’Asta può avvenire attraverso la presenza in sala ovvero attraverso
offerte scritte e offerte telefoniche che WANNENES ART AUCTIONS sarà lieta di esegui-
re in nome e per conto dei potenziali acquirenti. Si ricorda che il servizio è gratuito e per-
tanto nessun tipo di responsabilità potrà essere addebitato a WANNENES ART
AUCTIONS che non sarà responsabile per offerte inavvertitamente non eseguite o per
errori relativi all’esecuzione delle stesse. I nuovi acquirenti devono fornire adeguate re-
ferenze bancarie a mezzo lettera di presentazione della propria Banca indirizzata a WAN-
NENES ART AUCTIONS, piazza Campetto 2, 16124 Genova.

PARTECIPAZIONE IN SALA
Per la partecipazione in sala i potenziali acquirenti devono registrarsi e ritirare l’apposi-
to numero di partecipazione compilando l’apposito Modulo di Partecipazione all’Asta
fornendo un valido documento di identità e il codice fiscale. Tutti i lotti venduti saran-
no fatturati al nome e all’indirizzo rilasciati al momento dell’assegnazione del numero
di partecipazione e non potranno essere trasferiti ad altri nomi e indirizzi. Qualora un po-
tenziale acquirente voglia partecipare in nome e per conto di terzi deve informare pri-
ma dell’Asta la direzione di WANNENES ART AUCTIONS.

OFFERTE SCRITTE E OFFERTE TELEFONICHE
Per la partecipazione attraverso offerte scritte e telefoniche i potenziali acquirenti de-
vono compilare l’apposito Modulo di Offerta pubblicato in questo catalogo ed inviar-
lo via fax al numero +39 010 2517767 almeno 7 ore prima dell’inizio dell’asta. Le offerte
devono essere in euro e sono al netto dei diritti d’asta e degli oneri fiscali previsti dalle
leggi vigenti.
Le Offerte Scritte saranno eseguite per conto dell’offerente al minimo prezzo possibile con-
siderati il prezzo di riserva e le altre offerte. Le Offerte Scritte effettuate sui lotti senza riser-
va (contrassegnati dalla stima di colore rosso) in assenza di un’offerta superiore saranno
aggiudicati a circa il 50% della stima minima o alla cifra corrispondente all’offerta, anche se
inferiore al 50% della stima minima.
Le Offerte Telefoniche saranno organizzate da WANNENES ART AUCTIONS nei limiti della
disponibilità delle linee ed esclusivamente per lotti aventi una stima massima di almeno
500 euro. I collegamenti telefonici durante l’Asta potranno essere registrati. I potenziali ac-
quirenti collegati telefonicamente acconsentono alla registrazione delle loro conversazioni.

ASTA LIVE
è possibile partecipare alle aste live  sul nostro sito www.wannenesgroup.com nella
sezione asta on air e seguendo tutte le istruzioni scritte.

AGGIUDICAZIONI
Il colpo di martello indica l’aggiudicazione del lotto e in quel momento il compratore
si assume la piena responsabilità del lotto. Oltre al prezzo di aggiudicazione l’acquiren-
te dovrà corrispondere a WANNENES ART AUCTIONS i diritti d’asta e gli oneri fiscali pre-
visti dalle leggi vigenti.

PAGAMENTO
Gli acquirenti devono effettuare il pagamento dei lotti entro 10 giorni lavorativi
dalla data dell’asta tramite:
A) Contanti per un importo inferiore a 1.999,99 euro
B) Assegno circolare italiano intestato ad Art Auctions S.r.l., soggetto a preventiva
verifica con l’istituto di emissione
C) Bonifico bancario intestato ad Art Auctions S.r.l.:
BNL Gruppo BNP Paribas, Largo Eros Lanfranco 2, 16121 Genova 
SWIFT BNLIITRR – IBAN IT 61 G 01005 01400 000000004382
D) Alcune carte di credito/debito sono accettate in particolari sedi di Wannenes,
con un ricarico del 3% sull'importo totale per le carte estere. Si prega di contatta-
re Wannenes per maggiori informazioni.

INFORMAZIONI IMPORTANTI PER GLI ACQUIRENTI

WANNENES ART AUCTIONS ha la possibilità, previo accordo con il venditore, di of-
frire agli acquirenti che ritenga affidabili la facoltà di pagare i lotti acquistati a ca-
denze dilazionate. I potenziali acquirenti che desiderano accedere ad un
pagamento dilazionato devono prendere contatto con la direzione di WANNENES
ART AUCTIONS prima della vendita.

RITIRO DEI LOTTI
Gli acquirenti devono effettuare il ritiro dei lotti entro 15 giorni lavorativi dalla data del-
l’asta. Decorso tale termine, WANNENES ART AUCTIONS non sarà più tenuta alla custo-
dia né sarà responsabile di eventuali danni che possano arrecarsi ai lotti che potranno
essere trasferiti in un apposito magazzino. WANNENES ART AUCTIONS addebiterà al-
l’acquirente i costi di assicurazione e magazzinaggio secondo la tabella a disposizione
dei clienti presso la sede. Al momento del ritiro del lotto, l’acquirente dovrà fornire a
WANNENES ART AUCTIONS un documento d’ identità. Nel caso in cui l’acquirente in-
caricasse una terza persona di ritirare i lotti già pagati, occorre che quest’ultima sia mu-
nita di una delega scritta rilasciata dall’acquirente e di una fotocopia del documento di
identità dell’acquirente. I lotti saranno consegnati all’acquirente o alla persona delega-
ta solo a pagamento avvenuto.
In caso di ritardato ritiro dei lotti acquistati, la casa d’aste si riserva la possibilità di ad-
debitare i costi di magazzinaggio (per mese o frazione di mese), di seguito elencati a
titolo indicativo:
€ 100 + IVA per i mobili
€ 50 + IVA per i dipinti
€ 25 + IVA per gli oggetti d’arte

SPEDIZIONE DEI LOTTI
Il personale di WANNENES ART AUCTIONS sarà lieto di occuparsi della spedizione dei lotti ac-
quistati seguendo le indicazioni comunicate per iscritto dagli acquirenti e dopo che questi
abbiano effettuato per intero il pagamento. La spedizione avverrà a rischio e spese dell’acqui-
rente che dovrà manlevare per iscritto WANNENES ART AUCTIONS da ogni responsabilità in
merito. Il nostro personale è inoltre a disposizione per valutazioni e consigli relativi a tutti i me-
todi di spedizione e assicurazione dei lotti.

ESPORTAZIONE DEI LOTTI ACQUISTATI
Il Dlgs n. 42 del 22 gennaio 2004 regola l’esportazione di Beni Culturali al di fuori del ter-
ritorio della Repubblica Italiana. Il Regolamento CEE n. 3911/92 del 9 dicembre 1992,
come modificato dal Regolamento CEE n. 2469/96 del 16 dicembre 1996 e dal Rego-
lamento CEE n. 974/01 del 14 maggio 2001, regola invece l’esportazione dei Beni Cul-
turali al di fuori dell’Unione europea.
Per esportare fuori dall’Italia i Beni Culturali aventi più di 70 anni è necessaria la Licenza di Es-
portazione che l’acquirente è tenuto a procurarsi personalmente. WANNENES ART AUC-
TIONS non risponde per quanto riguarda tali permessi, né può garantire il rilascio dei
medesimi. WANNENES ART AUCTIONS, su richiesta dell’acquirente, può provvedere al-
l'espletamento delle pratiche relative alla concessione delle licenze di esportazione se-
condo il seguente tariffario:
- euro 200,00 + IVA per singolo lotto o per il primo di una pratica dal valore di aggiu-

dicazione complessivo superiore a euro 5.000,00
- euro 100,00 + IVA per singolo lotto o per il primo di una pratica dal valore di aggiu-

dicazione complessivo uguale o inferiore a euro 5.000,00
Il rimborso comprende la compilazione delle pratiche, le marche da bollo e la stampa
delle fotografie a colori.
La mancata concessione delle suddette autorizzazioni non può giustificare l’annulla-
mento dell’acquisto né il mancato pagamento, salvo diverso accordo preso prima del-
l’Asta con WANNENES ART AUCTIONS.
In riferimento alle norme contenute nell’art. 8, 1° comma, lettera B, del DPR 633/72, si
informano i gentili acquirenti che, nel caso in cui volessero trasportare il bene fuori dal
territorio comunitario e ottenere il rimborso dell’Iva, è necessario rispettare le seguen-
ti procedure: 
- completare le pratiche doganali e il trasporto fuori dal territorio U.E. entro 3 mesi a par-
tire dalla data di fatturazione.
- far pervenire entro lo stesso termine la bolla doganale originale o documento equipol-
lente direttamente a WANNENES ART AUCTIONS.

DIRITTO DI SEGUITO
Con Dlgs n. 118 del 13/2/2006 è in vigore dal 9 Aprile 2006 in Italia il “Diritto di Seguito”
(Droit de Suite), ossia il diritto dell’autore (vivente o deceduto da meno di 70 anni) di
opere di arti figurative e di manoscritti a percepire una percentuale sul prezzo di vendi-

ta degli originali delle proprie opere in occasione delle vendite successive alla prima. Ta-
le diritto sarà a carico del Venditore e sarà calcolato sul prezzo di aggiudicazione ugua-
le o superiore ai 3.000,00 euro.
Tale diritto non potrà comunque essere superiore ai 12.500,00 euro per ciascun lotto.
L’importo del diritto da corrispondere è così determinato:
- 4% per la parte del prezzo di vendita fino a 50.000 euro
- 3% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 50.000,01 e 200.000 euro
- 1% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 200.000,01 e 350.000 euro
- 0,50% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 350.000,01 e 500.000 euro
- 0,25% per la parte del prezzo di vendita oltre i 500.000 euro
Il diritto di seguito addebitato al Venditore sarà versato dalla WANNENES ART AUCTIONS al-
la SIAE in base a quanto stabilito dalla legge.

AVVERTENZA
Tutti i lotti contenenti  componenti elettriche vengono messi in vendita come non
funzionanti e da revisionare integralmente. WANNENES ART AUCTIONS si manleva
da qualsiasi responsabilità verso chiunque per uso improprio dei lotti venduti o per
la non osservanza delle avvertenze.
Si ricorda la necessità, prima dell'utilizzo dei lotti, di far verificare da personale esper-
to e di fiducia dell'acquirente, il corretto funzionamento di tutte le parti elettriche.
La dicitura “...anni...” oppure la data riportata nella descrizione del lotto indica il pe-
riodo di inizio produzione del lotto in oggetto, salvo diversamente specificato.
Le immagini descrittive in catalogo  e sul sito potrebbero non rappresentare fedelmente i lot-
ti proposti in asta. La Casa d’Aste consiglia sempre la visione diretta delle opere prima di ef-
fettuare offerte.
In caso non fosse possibile visionare i lotti di persona si può richiedere un condition report
per ricevere immagini aggiuntive e dettagliate degli oggetti.
Parte acquirente espressamente autorizza Art Auctions s.r.l. al libero e gratuito utilizzo delle
fotografie ritraenti i lotti oggetto dell’asta per qualsiasi fine nessuno escluso e/o eccettuato ivi
compresi, in via esemplificativa ma non esaustiva, la pubblicità, la diffusione via internet e/o con
qualsiasi altro mezzo, la pubblicazione su Magazine e/o riviste sia editate in proprio che da terzi.

TERMINOLOGIA
Le affermazioni riguardanti l’autore, l’attribuzione, l’origine, il periodo, la provenienza e
le condizioni dei lotti in catalogo sono da considerarsi come un’opinione personale
degli esperti e degli studiosi eventualmente consultati e non un dato di fatto. 

TIZIANO: l’opera, secondo la nostra opinione, è opera dell’artista.
ATTRIBUITO A TIZIANO: l’opera, secondo la nostra opinione, è probabilmente

opera dell’artista, ma non ve n’è certezza.
BOTTEGA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un pittore non

conosciuto della bottega dell’artista che può averla eseguita sotto la sua su-
pervisione o meno.

CERCHIA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un pittore non
conosciuto, ma distinguibile, legato al suddetto artista, ma non necessaria-
mente da un rapporto di alunnato.

STILE DI/SEGUACE DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un pit-
tore,  contemporaneo o quasi contemporaneo, che lavora nello stile del-
l’artista, senza essere  necessariamente legato a lui da un rapporto di
alunnato.

MANIERA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è stata eseguita nello
stile dell’artista, ma in epoca successiva.

DA TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è una copia di un
dipinto dell’artista.

IN STILE...: l’opera, secondo la nostra opinione, è nello stile menzionato, ma di
epoca successiva.

FIRMATO – DATATO – ISCRITTO: secondo la nostra opinione, la firma e/o la data e/o
l’iscrizione sono di mano dell’artista.

RECANTE FIRMA – DATA -  ISCRIZIONE: secondo la nostra opinione, la firma e/o la
data e/o l’iscrizione sono state aggiunte.

Le dimensioni date sono prima l’altezza e poi la larghezza. 
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WANNENES ART AUCTIONS may, upon agreement with the Seller, offer those Pur-
chasers it deems reliable the possibility to pay for Lots in instalments. Potential pur-
chasers who wish to undertake payment by instalments should contact the
Management of WANNENES ART AUCTIONS before the Sale.

COLLECTION OF LOTS
Purchasers must collect the Lot/s by 15 working days from the date of the Auction. At
the end of this span of time, WANNENES ART AUCTIONS will not be responsible either
for the custody of the Lot/s or for any damage that may occur to the Lot/s upon their
removal to an appropriate warehouse. WANNENES ART AUCTIONS will charge the Pur-
chaser with the costs of insurance and storage as laid down in the Chart available to
Customers in the headquarters of the Company. When collecting the Lot/s, the Pur-
chaser must provide WANNENES ART AUCTIONS with a valid document of identity.
Should the Purchaser request a Third Party to collect the Lot/s already paid for, the lat-
ter should possess a piece of written permission signed by the Purchaser and a pho-
tocopy of the Purchaser’s document of identity. The Lot/s are given to the Purchaser
or the Third Party only upon payment having taken place. If purchased Lot/s are col-
lected after the above-mentioned time limit the Auction House may debit the costs
of storage (by month or part of a month) as follows:
100 euro + VAT for Furniture
50 euro + VAT for Paintings
25 euro + VAT for Objects

THE SHIPPING OF LOTS
The Staff at WANNENES ART AUCTIONS will be glad to ship Lots purchased according
to written instructions given by the Purchaser, following payment of the Lot/s con-
cerned. Shipping will be at the risk and expense of the Purchaser who, by means of a
written communication, will have to subtract WANNENES ART AUCTIONS from any
responsibility concerning such an operation. Furthermore, our Staff is available for eva-
luations and advice in relation to the shipping methods employed and insurance of
the Lot/s.

EXPORT OF THE LOTS PURCHASED
The Law Decree no. 42 of January 22nd 2004 regulates the export of cultural heritage
and goods outside the Republic of Italy. The EU Regulation no. 3911/92 of December
9th 1992, as modified by EU Regulation no. 2469/96 of December 16th 1996 and by
EU Regulation no. 974/01 of May 14th 2001, regulates the export of cultural heritage
and goods outside the european Union. In order to export outside Italy cultural heri-
tage and goods that are over 70 years old need an Export Licence that the Purchaser
has to procure for him/herself personally. WANNENES ART AUCTIONS is not involved
in the procurement of such permits and cannot therefore guarantee the relative issue
of such permits. WANNENES ART AUCTIONS, upon the request of the Purchaser, may
undertake the operations necessary for the granting of the Export Licence according
to the following tarifs:
- Euro 200 + IVA for each single lot or the first lot of a total hammer price value of mo-
re than euro 5.000 for paperwork
- Euro 100 + IVA for each single lot or the first lot of a total hammer price value equal
to euro 5.000 or less for paperwork
including form-filling, taxation stamps and photographic (colour) documentation.
Should the above-mentioned authorisation not be granted the Purchase of the Lot/s
is not nullified, neither is the payment of the Lot/s, unless prior agreement with WAN-
NENES ART AUCTIONS was made before the Auction. With reference to the regula-
tions contained in art. 8, 1st paragraph, letter B DPR 633/72. Purchasers have to respect
the following procedures should they wish to take the Lot/s outside the european
Union and claim the VAT refund: 
The completion of CUSTOMS forms/papers and transport outside the european Union
within three months from the invoice date.
The sending - within the same term  - of the ORIGINAL CUSTOMS TAXATION STAMP
OR EQUIVALENT DOCUMENT directly to WANNENES ART AUCTIONS.  

THE ARTIST’S RESALE RIGHT
The Artist’s Resale Right has been in force in Italy since April 9th 2006 with the Law De-
cree no. 118 (13/02/2006). This represents the right of the Author/Artist (living or de-
ceased within the previous seventy years) of figurative art works and manuscripts to
perceive a percentage of the sale price of his/her original works upon those sales ta-

king place following the initial sale of the work/s in question. Resale Royalties will be
charged to the seller where the hammer prise is 3.000,00 euro or more and will not be
superior to 12,500 euro per lot. The amount to be paid may thus be calculated:
4% for the sale price up to 50,000 euro.
3% for the sale price between 50,000,01 and 200,00 euro.
1% for the sale price between 200,000,01 and 350,000 euro.
0.5% for the sale price between 350,000,01 and 500,000,01 euro.
0.25% for the sale price above 500,000 euro.
The Artist’s Resale Right charged to the seller will be paid by WANNENES ART AUC-
TIONS to the SIAE (The Italian Society for Authors and Editors) as laid down by the Law.

  NOTICE
Every lot with any electric equipment is sold as "not working" and it should be totally
re-conditioned. Wannenes Art Auctions is not responsible for any incorrect, wrong use
of sold lots or for any non-compliance with instructions.

The words “….year…..” or the date cited in the lots description indicates the period
from when the said lot was first produced, unless otherwise specified.

The descriptive image in the catalogue and website might not faithfully represent the
lots at auction. The Auction House always recommends directly viewing the lots be-
fore making any bids. In case it is not possible to directly view the lots in person, a bid-
der may request a condition report in order to receive additional and detailed images
of the lot/s. The Purchaser explicitly authorises Art Auctions s.r.l. to use freely and at no
cost the photographs depicting the auction lots for any purpose whatsoever for exem-
plary - but not necessarily exhaustive purposes - in terms of publicity, internet usage
or usage by any other means, as well as publication in the Magazine and/or magazi-
nes published by third parties.

TERMINOLOGY AND DEFINITIONS
Affirmations concerning the Author, attribution, origin, period, provenance and con-
ditions of the Lot/s in the Catalogue are to be considered as the personal opinion of
the Experts and Scholars who may have been consulted and do not necessarily re-
present fact.

TITIAN: in our opinion, the work is the work of the artist.
ATTRIBUTED TO TITIAN: in our opinion, the work is probably by the artist, but the-

re is no absolute certainty.
TITIAN’S WORKSHOP/STUDIO: in our opinion, the work is by an unknown pain-

ter working in the artist’s workshop/studio who may or may not have un-
dertaken the painting under the artist’s supervision.

TITIAN’S CIRCLE: in our opinion, the work is by an unknown painter who is in so-
me way connected or associated to the artist, although not necessarily a pu-
pil of the artist.

STYLE OF/FOLLOWER OF TITIAN: in our opinion, the work is by a painter who was
contemporary or almost contemporary to the artist, working in the same
style as the artist, without being necessarily connected to him by an artist-
pupil relationship.

MANNER OF TITIAN: in our opinion, the work has been carried out in the style of
the artist but subsequent to the period of the artist.

FROM TITIAN: in our opinion, the work is a copy of a painting by the artist. 
IN THE STYLE OF...: in our opinion, the work is in the style mentioned but from a

later period.
SIGNED – DATED – INSCRIBED: in our opinion, the signature and/or date and/or

inscription are by the artist.
BEARING SIGNATURE – DATE – INSCRIPTION: in our opinion, the signature and/or

date and/or inscription have been added.
The dimensions supplied are HEIGHT first, followed by WIDTH.

CONDITIONS OF SALE
Taking part in an Auction implies the entire and unconditional acceptance of the Con-
ditions of Sale outlined in this Catalogue. Bidders are required to read carefully the sec-
tion of the Catalogue containing the purchase terms of the Lots for sale by WANNENES
ART AUCTIONS.

ESTIMATES
Beside each Lot description in the Catalogue there is an indication of the Estimate for
potential Purchasers. In each case, all the Lots, in light of market interest, may achieve
prices that are either superior to or inferior to the indicated Estimates.  The Estimates
published in the Auction Catalogue may be subject to revision and do not include
the purchase commission (buyer’s premium) and VAT. 

RESERVE
The reserve price corresponds to the minimum price agreed upon between WANNE-
NES ART AUCTIONS and the SELLER, beneath which the Lot will not be sold. Lots of-
fered with no reserve are indicated in the Catalogue with the Estimate in RED and with
the description O.1. These Lots are sold to the highest Bidder independently of the
published Estimates.

VIEWING BEFORE THE AUCTION
Each Auction is preceded by a Viewing which is open, admission free, to the public.
Opening times are shown in the first few pages of this Catalogue. The Viewing enables
all Purchasers to undertake an appropriate examination of the Lots for sale and to ve-
rify all aspects related to the Lot, such as authenticity, state of preservation, materials
and provenance etc.

WATCH AND CLOCK SALES
The descriptions in the catalogue for watches and clocks in relation to preservation
and/or restorations are given as guidelines to the prospective buyer but may under no
circumstance be considered all-inclusive.
The Condition Reports which WANNENES ART AUCTIONS may send, on request of a
prospective buyer, do not reflect an  exhaustive description and some restorations or
imperfections may not be mentioned.
Condition Reports are statements of opinion given by our Experts and are pure-
ly subjective and do not constitute a guarantee that may substitute a direct exa-
mination by the prospective buyer.
Prospective buyers should personally inspect the condition of each lot in order
to ascertain its effective state, both from the technical and the aesthetical points
of view.
Lots are sold in their present state and the fact that an imperfection or a restora-
tion is not mentioned does not imply that the imperfection or restoration does
not exist. Watches, because of their mechanical and functional nature, are nor-
mally used and kept up and possibly repaired, in the course of their existence:
they are examined by the Experts of WANNENES ART AUCTIONS prior to the sa-
le, but WANNENES ART AUCTIONS gives no guarantee that they are in working
order, free of repairs or in the presence of non-original parts.
Wristwatches in water-resistant cases have been opened to examine their mo-
vements: therefore, WANNENES ART AUCTIONS suggests that such a watch be
controlled by an authorized dealer before using the same in conditions where
water is present.
As concerns quartz movement watches, no information is given about working order
if the battery, at the moment of examination, is discharged.
All documents regarding watches, if not otherwise specified, are not present.
All straps and bracelets, if not otherwise specified, are not to be considered original.
Straps made of organic material are associated with the watch for display purposes on-
ly: prospective buyers are aware that the importation to foreign countries of materials
derived from endangered or otherwise protected species (purely as an example: tor-
toiseshell, ivory) are subject to CITES international rules.
Prospective buyers should therefore acquire the necessary information on such re-
strictions prior to their participation in the sale for lots containing, even though partially,
materials falling under these rules.
Indications of weight, if included in the Condition Report, are to be considered gross
and purely indicative, as are weights in carats of precious stones, indications of the na-
ture of precious stones or other precious materials and measures of cases.

PAINTINGS PURCHASE
By participating in the auction, the buyer expressly releases the Auction House from
any liability and / or warranty in relation to the state of preservation of the frames of
the works auctioned until the time of delivery to the buyer.
In particular, the participant declares to be perfectly informed that the frame was nei-
ther an element for the formation of the price nor a decision-making element for the
purchase, considering its presence, or its lack, irrelevant.
The Auction House will be responsible for the state of preservation of the frame only

if it has provided, following a formal request, a condition report (within the limits of the
omitted indication of any significant shortcomings).
The buyer expressly exempts the Auction House from any and all liability and gua-
rantee in relation to the shade of the paintings, which may be different from that per-
ceived by a live view. Anyhow, we suggest asking a condition report and photos in
addition to those already present on the website and in the catalog.

STATE OF PRESERVATION
The Lots are sold in their current state. We recommend, therefore, that potential Pur-
chasers check the state of preservation of the Lots/s, as well as the type of Lot/s being
offered, before the Sale. The Experts of WANNENES ART AUCTIONS will be happy to
provide upon request reports on the state of preservation of the Lots on sale. The de-
scriptions in the Catalogues merely represent the opinion of our Experts and may be
subject to further revisions that will, in due course, be given to the public during the
Auction. 

TAKING PART IN AN AUCTION
Taking part in an Auction may occur by means of the Bidder being present in the
Auction Room, or by means of written or telephone Bids that WANNENES ART AUC-
TIONS will gladly carry out for potential Purchasers. This service is free of charge and,
therefore, WANNENES ART AUCTIONS bears no form of responsibility for this servi-
ce. WANNENES ART AUCTIONS will, therefore, not be responsible for any Bids inad-
vertently mislaid or for mistakes in relation to the latter. New Purchasers will have to
provide sufficient bank references by means of a Presentation Letter supplied by the
Purchaser’s bank to WANNENES ART AUCTIONS, piazza Campetto, 2, 16124, Genoa.

BIDDING IN PERSON
In order to bid in person, potential Purchasers have to register and collect a bidding
number by filling out the Bidding Form and providing a valid document of identifica-
tion and tax code number. All Lots sold will be invoiced to the name and address sup-
plied when collecting the Bidding Number and they will not be able to be transferred
to other names and/or addresses. Should a potential Purchaser wish to bid on behalf
of a third party, s/he should inform WANNENES ART AUCTIONS before the beginning
of the Auction.

WRITTEN AND TELEPHONE BIDS
In order to bid by means of written or telephone Bids potential purchasers have to fill
out the Bidding Form in this Catalogue and send it by fax to the number +39 010
2517767 at least SEVEN hours before the beginning of the Auction. Bids must be in eu-
ro and do not include Auction commissions and charges and taxation as laid down by
the Law. Written Bids are carried out on behalf of the Bidder at the lowest price possi-
ble in consideration of the reserve price and the other Bids offered. In the absence of
a higher Bid, written Bids undertaken on Lots without a reserve (indicated by the Esti-
mate in RED) will be sold at approximately 50% of the lowest estimate or at the figu-
re corresponding to the Bid, even though lower than 50% of the lowest Estimate.
Telephone Bids are organised by WANNENES ART AUCTIONS according to the availa-
bility of the telephone lines being used and exclusively for Lots that have a maximum
Estimate of at least 500 euro. Telephone calls during the Auction may be recorded. Po-
tential purchasers who bid by telephone consent to the recording of their conversa-
tions.

ASTA LIVE
You can bid online going on our website www.wannenesgroup.com –  on the on air
sale section and following the instructions

HAMMER PRICE
The Hammer Price indicates that a Sale of a Lot has been made and at that moment
the Purchaser assumes full responsibility for the Lot. As well as the hammer price the
Purchaser has to recognise the commissions (buyer’s premium) to be paid to WAN-
NENES ART AUCTIONS and the taxes to be paid as laid down by the Law. 

PAYMENT
Purchasers have to carry out payment for the Lot/s by 10 working days from the date
of the Auction by means of:
A) Cash payments are accepted up to a maximum amount of 1.999,99 euro.
B) Italian bank drafts payable to ART AUCTIONS SRL
C) Credit transfer payable to ART AUCTIONS SRL:
BNL Gruppo BNP Paribas, Largo Eros Lanfranco 2, 16121 Genova 
SWIFT BNLIITRR – IBAN IT 61 G 01005 01400 000000004382
If paying by bank transfer, the amount received after the deduction of any bank fee
and/or conversion of the currency of payment to euro must not be less than the eu-
ro amount payable, as set out on the invoice
D) Certain credit/debit cards are accepted in some Wannenes offices, with a 3% sur-
charge on the total invoice value for foreign cards. Please contact Wannenes for mo-
re information.

BUYING AT WANNENES
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Art. 9 Le stime relative al prezzo base di vendita, riportate sotto la descrizione di ogni bene sul catalogo, sono da intendersi al netto di ogni
onere accessorio quale, ad esempio, diritti d’asta, tasse ecc. ecc. Poiché i tempi tipografici di stampa del catalogo richiedono la de-
terminazione dei prezzi di stima con largo anticipo esse potranno essere oggetto di mutamento, così come la descrizione del bene.
Ogni e qualsivoglia cambiamento sarà comunicato dal Banditore prima dell’inizio dell’asta sul singolo bene interessato; fermo restando
che il lotto sarà aggiudicato unicamente in caso di raggiungimento del prezzo di riserva.

Art. 10 Il completo pagamento del prezzo di aggiudicazione, dei diritti d’asta, e di ogni altra spesa accessoria dovrà essere effettua-
to entro 10 giorni lavorativi dalla data dell’Asta, in valuta avente corso legale nella Nazione ove si è svolta l’asta. In caso di man-
cato pagamento, fermo restando il diritto a ottenere il diritto anche dei maggiori danni, ART AUCTIONS potrà: a) restituire il
bene al mancato venditore ed esigere il pagamento dal mancato acquirente delle commissioni perdute; b) agire per otte-
nere l’esecuzione coattiva dell’obbligo di acquisto; c) vendere il lotto a trattativa privata, od in aste successive, comunque in
danno del mancato compratore, trattenendo a titolo di penale gli eventuali acconti versati. Nel caso il lotto rimanesse cu-
stodito da ART AUCTIONS ciò avverrà a rischio e spese dell’aggiudicatario e del mancato venditore in solido. In ogni caso fi-
no alla data di ritiro o restituzione l’aggiudicatario dovrà corrispondere ad ART AUCTIONS i costi di magazzinaggio (per mese
o frazione di mese), di seguito elencati a titolo indicativo: € 100 + iva per i mobili; € 50 + iva per i dipinti; € 25 + iva per gli og-
getti d'arte. Tale somma sarà dovuta a partire dal 16esimo giorno lavorativo dalla data dell'asta.

Art. 11 L’aggiudicatario, dopo aver pagato tutte le somme dovute, dovrà ritirare i lotti acquistati entro 15 giorni lavorativi dalla data dell’Asta
a suo esclusivo rischio, cura e spese, rispettando  l’orario a ciò destinato da ART AUCTIONS. Nel caso in cui l’aggiudicatario non do-
vesse ritirare i lotti acquistati entro il termine sopraindicato ART AUCTIONS li conserverà, ad esclusivo rischio e spese dell’aggiudica-
tario, nei locali oggetto dell’asta per altri cinque giorni lavorativi. Trascorso tale periodo ART AUCTIONS potrà far trasportare, sempre
a rischio e spese dell’aggiudicatario, i beni presso un qualsiasi depositario, od altro suo magazzino, liberandosi, nei confronti dell’ac-
quirente, con la semplice comunicazione del luogo ove sono custoditi i beni. Resta fermo il fatto che per ritirare il lotto l’aggiudica-
tario dovrà corrispondere, oltre al relativo prezzo con accessori, anche il rimborso di ogni altra spesa successiva.

Art. 12 In ogni caso ART AUCTIONS potrà concordare con gli aggiudicatari  diverse forme di pagamento, di deposito, di vendita a
trattativa privata, di assicurazione dei beni e/o la fornitura di qualsiasi altro servizio che fosse richiesto al fine del miglior an-
damento possibile dell’affare.

Art. 13 Tutti sono ovviamente tenuti a rispettare le leggi vigenti all’interno dello Stato ove è stata svolta l’asta. In particolare ART
AUCTIONS non assume nessuna responsabilità in relazione ad eventuali restrizioni all’esportazione dei lotti aggiudicati, e/o
in relazione a licenze e/o permessi che l’aggiudicatario potrà dover richiedere in base alla legge vigente. L’aggiudicatario
non potrà richiedere alcun rimborso ne al venditore ne ad ART AUCTIONS nel caso che lo Stato esercitasse il suo diritto di
prelazione, od altro diritto a lui riservato. I diritti maturati in relazione ad una aggiudicazione poi annullata a causa della ne-
gata autorizzazione all’esportazione del lotto per contrasto tra le diverse Soprintendenze, sono comunque dovuti dal man-
dante ad ART AUCTIONS se tale mancato permesso deriva dalla  non comunicazione del mandante ad ART AUCTIONS
dell’esistenza di una autorizzazione all’esportazione rilasciata dall’Ente competente su richiesta del mandante stesso.

Art. 14 In caso di contestazioni rivelatesi fondate, ed accettate da ART AUCTIONS a seguito della vendita di oggetti falsificati ad ar-
te la Casa d’Aste potrà, a sua discrezione, dichiarare la nullità della vendita e, ove sia fatta richiesta, rivelare all’aggiudicatario
il nome del venditore. L’acquirente potrà avvalersi di questo articolo solo ed esclusivamente nel caso in cui abbia notificato
ad ART AUCTIONS, ai sensi degli articoli 137 e SS CPC la contestazione con le prove relative entro il termine di 15 giorni dal-
l’aggiudicazione. In ogni caso, a seguito di un reclamo accettato l’aggiudicatario avrà diritto a ricevere esclusivamente quan-
to pagato per l’aggiudicazione contestata, senza l’aggiunta di interessi o qualsiasi altra somma per qualunque altro motivo.

Art. 15 Le presenti condizioni di Vendita sono accettate automaticamente alla firma della scheda di cui all’art 5 e comunque da tut-
ti quanti concorrono alla vendita e sono a disposizione di chiunque ne faccia richiesta. Per qualsiasi controversia è stabilita
la competenza del foro di Genova

Art. 16 Legge sulla Privacy d. lgs. 196/03 e successive modifiche e integrazioni (GDPR 2016/679). Titolare del trattamento è ART AUC-
TIONS S.r.l. con sede in Genova Piazza Campetto, 2. Il cliente potrà esercitare i diritti di cui al d. lgs. 196/03 (accesso, correzio-
ne, cancellazione, opposizione al trattamento ecc.ecc.), rivolgendosi ad ART AUCTIONS S.r.l.. GARANZIA DI RISERVATEZZA ai
sensi dell’art. 25 del d. lgs. 196/03 i dati sono trattati in forma automatizzata al solo fine di prestare il servizio in oggetto, o di
altro servizio inerente l’oggetto sociale della società, con le modalità strettamente necessarie allo scopo. Il conferimento dei
dati è facoltativo: in mancanza, tuttavia ART AUCTIONS non potrà dar corso al servizio. I dati non saranno divulgati. La par-
tecipazione all’asta consente ad ART  AUCTIONS di inviare successivi cataloghi di altre aste.

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

Art. 1 I beni possono essere venduti in lotti o singolarmente ad insindacabile giudizio della WANNENES  ART AUCTIONS (di seguito ART
AUCTIONS o Casa d’Aste). Le aste saranno tenute in locali aperti al pubblico da ART AUCTIONS che agisce unicamente come man-
dataria nel nome e nell’interesse di ciascun venditore (il nome del quale è trascritto in tutti i registri previsti dalle vigenti leggi). Gli
effetti della vendita influiscono direttamente sul compratore e sul venditore. ART AUCTIONS non assume nessuna responsabilità
nei confronti dell’aggiudicatario, del venditore, o di qualsiasi altro terzo in genere.

Art. 2 Gli oggetti sono venduti/aggiudicati al miglior offerente, e per contanti. Nel caso in cui sorgessero delle contestazioni tra più
aggiudicatari, il Banditore, a suo insindacabile giudizio, rimetterà in vendita il bene che potrà essere nuovamente aggiudica-
to nella medesima asta; in ogni caso gli aggiudicatari che avessero sollevato delle contestazioni restano vincolati all’offerta fat-
ta in precedenza che ha dato luogo alla nuova aggiudicazione. In caso di mancata nuova aggiudicazione il Banditore, a suo
insindacabile giudizio, comunicherà chi deve intendersi aggiudicatario del bene.  Ogni trasferimento a terzi dei lotti aggiudi-
cati non sarà opponibile ad ART AUCTIONS che considererà quale unico responsabile del pagamento l’aggiudicatario. La par-
tecipazione all’asta in nome e per conto di terzi potrà essere accettata da ART AUCTIONS solo previo deposito presso gli Uffici
della Casa d’Aste - almeno tre giorni prima dell’asta - di adeguate referenze bancarie e di una procura notarile ad negotia.

Art. 3 ART AUCTIONS si riserva il diritto di ritirare dall’asta qualsiasi lotto. Il banditore conduce l’asta iniziando dall’offerta che ritiene più
opportuna, in funzione sia del valore del lotto presentato sia delle offerte concorrenti. Il banditore può fare offerte consecutive o
in risposta ad altre offerte, fino al raggiungimento del prezzo di riserva. Il Banditore, durante l’asta, ha facoltà di accorpare e/o se-
parare i lotti e di variare l’ordine di vendita. Il banditore può, a suo insindacabile giudizio, ritirare i lotti che non raggiungano il prez-
zo di riserva concordato tra ART AUCTIONS ed il venditore.

Art. 4 Oltre al prezzo di aggiudicazione, l’aggiudicatario si impegna a corrispondere ad ART AUCTIONS, per ciascun lotto, una commis-
sione di acquisto comprensiva di I.V.A. pari al:
30% del prezzo di aggiudicazione fino a € 2.000
25% per la parte di tale prezzo da € 2.001 fino a € 2.000.000
22% per la parte di tale prezzo eccedente € 2.000.001
Per i lotti che fossero in temporanea importazione, provenendo da paesi non UE oltre ai corrispettivi d’asta di cui sopra l’aggiudi-
catario, se residente in un Paese UE, dovrà corrispondere ogni altra tassa conseguente, oltre a rimborsare tutte le spese necessarie
a trasformare da temporanea a definitiva l’importazione (i beni interessati saranno indicati con il segno**). Si ricorda che qualora il
venditore fosse un soggetto I.V.A. l’aggiudicatario dovrà corrispondere anche le imposte conseguenti (i beni interessati saranno con-
trassegnati dal segno °°).

Art. 5 Al fine di garantire la trasparenza dell’asta tutti coloro che sono intenzionati a formulare offerte devono compilare una scheda di
partecipazione con i dati personali e le referenze bancarie. ART AUCTIONS si riserva il diritto di verificare le referenze fornite e di ri-
fiutare alle persone non gradite la partecipazione all’asta. All’atto della compilazione ART AUCTIONS consegnerà un cartellino iden-
tificativo, numerato, che dovrà essere esibito al banditore per formulare le offerte.

Art. 6 ART AUCTIONS può accettare mandati per l’acquisto (tramite sia offerte scritte che telefoniche) effettuando rilanci tramite il Banditore, in
gara con le persone partecipanti in sala. In caso di offerte identiche l’offerta scritta preverrà su quella orale.

Art. 7 Nel caso di due offerte scritte identiche, che non siano superate da offerte in sala  o telefoniche, ART AUCTIONS considererà ag-
giudicataria  quella depositata per prima. ART AUCTIONS si riserva il diritto di rifiutare, a suo insindacabile giudizio, offerte di ac-
quirenti non conosciuti e/o graditi. A parziale deroga di quanto sopra ART AUCTIONS  potrà accettare dette offerte nel caso  sia
depositata una somma a garanzia di importo pari al valore del lotto richiesto, oltre commissioni, tasse, e spese. In ogni caso all’at-
to dell’aggiudicazione l’aggiudicatario comunicherà, immediatamente, le proprie complete generalità e i propri dati fiscali. 

Art. 8 ART AUCTIONS agisce esclusivamente quale mandataria dei venditori declinando ogni responsabilità in ordine alla descrizione de-
gli oggetti contenuta nei cataloghi ed in ogni altra pubblicazione illustrativa. Tutte le descrizioni dei beni devono intendersi pura-
mente illustrative ed indicative e non potranno generare nessun affidamento di alcun tipo negli aggiudicatari. L’asta sarà preceduta
da un’esposizione dei beni al fine di permettere un congruo esame degli stessi da parte degli aspiranti acquirenti, affinché que-
st’ultimi, sotto la loro totale e completa responsabilità, possano verificarne tutte le qualità, quali ad esempio, l’autenticità, lo stato
di conservazione, il tipo, il materiale, la provenienza, dei beni posti in asta.  Dopo l’aggiudicazione nessuno potrà opporre ad ART
AUCTIONS od ai venditori la mancanza di qualsiasi qualità dei beni oggetto di aggiudicazione. ART AUCTIONS ed i propri dipen-
denti e/o collaboratori non rilasceranno nessuna garanzia di autenticità  e/o quant’altro. Tutte le indicazioni sulla caratura ed il pe-
so di metalli o pietre preziose, come sui relativi marchi, sono puramente indicative. ART AUCTIONS non risponderà di eventuali errori
o della falsificazione effettuata ad arte. Nonostante il possibile riferimento ad elaborati di esperti esterni alla Casa d’Aste, ART AUC-
TIONS non ne garantisce né l’esattezza né l’autenticità.
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Art. 9 The Estimates relative to the initial sale price, indicated beneath the description of each object in the Catalogue, are intended as NET
and do not include, for example, the commissions (buyer’s premium), taxes etc. Since the printing time employed for the making of
the Catalogue requires price Estimates in advance, these latter may be subject to change, as may also the description of the object.
Each and every change will be communicated to the Auctioneer before the beginning of the Auction in relation to each object con-
cerned. The Lot/s will, however, only be sold upon reaching the reserve price.

Art. 10 The entire payment of the hammer price, the commissions applied (buyer’s premium) as well as all other expenses must be paid for
within ten working days of the Auction date, in the legal currency of the State in which the Auction has taken place. In the case of
lack of due payment, after full compensation of damages made to ART AUCTIONS, the AUCTION HOUSE may:
return the object to the Seller and demand full payment from the Purchaser of the due commissions/premium;
undertake action in order to forcefully obtain the obligations of purchase;
sell the Lot/s privately or in subsequent Auctions, to the disadvantage of the original Purchaser, treating any sums paid by the latter
as a form of sanction. If the Lot/s is kept by ART AUCTIONS this will be at the risk and expense of the Purchaser and the original Sel-
ler. In each case, until the collection or return dates the Purchaser will pay ART AUCTIONS the costs of storage (by month or parts of
month) as follows: 100 euro + vat for furniture, 50 euro + vat for paintings, 20 euro + vat for objects. This sum must be paid from the
sixteenth day following the Auction.  

Art. 11 The Purchaser, after having paid all the sums due, must collect the Lot/s acquired within fifteen working days of the Auction date,
at his/her own risk and expense, in full consideration of the opening hours of ART AUCTIONS. Should the Purchaser not collect the
Lot/s during the above-mentioned times ART AUCTIONS will keep them at the risk and expense of the Purchaser in the AUCTION
HOUSE for a further five working days. Once this period has passed, ART AUCTIONS will remove the object/s (at the Purchaser’s own
risk and expense) to the storage space deemed most appropriate by the AUCTION HOUSE. The AUCTION HOUSE will inform the
Purchaser of the place where the object/s are kept. Let it be clearly understood that in order to collect the object/s the Purchaser
will have to pay, apart from the price plus commissions (buyer’s premium) etc, any refund due to subsequent expenses incurred by
the AUCTION HOUSE.

Art. 12 In each case, ART AUCTIONS may agree with the Purchaser/s upon different forms of payment, storage, private sale, insurance of the
object/s and/or granting of any other service requested in order to achieve the most successful results possible.

Art. 13 Everybody has, obviously, to respect the current Laws within the State where the Auction is held. In particular, ART AUCTIONS assu-
mes no responsibility in relation to potential restrictions concerning the export of purchased objects and/or in relation to licences
or permits that the Purchaser might have to request on the basis of current Laws. The Purchaser will not be able to request any re-
fund either from the Seller or from ART AUCTIONS should the State exercise its right to pre-emption or any other right it may pos-
sess. The rights that have matured in relation to the hammer price of a sale that has been annulled on account of it not receiving
authorisation for export due to the lack of agreement of the cultural authorities concerned are, nevertheless, to be paid by the ven-
dor to ART AUCTIONS if  permission was not given because the vendor did not previously inform ART AUCTIONS of the existence of
authorisation (for export) given by the relevant authority upon the request of the vendor him/herself.  

Art. 14 In the case of disputes that are revealed to be well-founded and accepted by ART AUCTIONS subsequent to the sale of false objects, the
AUCTION HOUSE may, at its own discretion, declare the sale null and void and, if requested, reveal the name of the Seller to the Purcha-
ser. The Purchaser may make use of this Article (Article 14) only and exclusively in the case that s/he has notified ART AUCTIONS – accor-
ding to Articles 137 and following in the Code of Civil Procedure – of the dispute in question with the relative proof within fifteen days of
the Auction date. In each case, subsequent to an accepted claim the Purchaser has the right to receive exclusively what was paid as the
disputed hammer price without the addition of interests or other sums for any other reason. 

Art. 15 The current Sale Conditions are accepted automatically upon signing the form (see Article 5) and by all those individuals who take
part in the Sale. The above-mentioned Conditions are at the disposal of any individual who requests to see them. Any case of con-
troversy is within the jurisdiction of the Genoa Law Courts.      

Art. 16 Privacy Law (Legislative Decree 196/03 including all subsequent amendments and supplements by GDPR 2016/679). Data Control-
ler: ART AUCTIONS S.r.l. with headquarters in GENOA, Piazza Campetto, 2. The Customer may exercise his/her rights according to Le-
gislative Decree 196/03 (access, correction, cancellation, opposition etc), by contacting ART AUCTIONS S.r.l. GARANZIA DI
RISERVATEZZA according to Article 25 of Legislative Decree 196/03. The information is computerised with the sole intention of pro-
viding the above-mentioned service or any further service relative to the Company, in such a way that is strictly connected to the
question at hand. The supply of data is optional: in default of which, ART AUCTIONS will not be able to perform the service required.
Data will not be divulged. Participation in an Auction allows ART AUCTIONS to send subsequent Catalogues of other Auctions.

GENERAL CONDITIONS OF SALE

Art. 1 The objects may be sold in Lots or individually according to the final opinion of WANNENES ART AUCTIONS (here follows referred to
as ART AUCTIONS or AUCTION HOUSE). The Auctions will be held in premises that are open to the public by ART AUCTIONS which
acts simply as AGENT in the name and interests of each Seller (the name of the said Seller is written in all the Registers required by
Law). The Sale directly concerns the Purchaser and the Seller. ART AUCTIONS does not assume any responsibility in relation to the
Purchaser, the Seller or any Third Party concerned.

Art. 2 The objects are sold to the highest Bidder for cash. Should any disputes arise among more than one Purchaser, the Auctioneer
(his/her decision is final) will put the object up for sale once more so it can be purchased again in the same Sale. In each case, the
Purchasers who disputed the former Sale of the object in question are still bound by the initial Bid (which gave rise to the subsequent
Sale of the object). Should the subsequent purchase fall through once again the Auctioneer (his/her decision is final) will decide which
person may successfully purchase the Lot/s. Each transfer to Third Parties of the Lot/s purchased does not become the responsibili-
ty of ART AUCTIONS which considers the Purchaser as the sole person/s responsible for payment. Bidding at an Auction in the na-
me of and for Third Parties may be accepted by ART AUCTIONS only after sufficient bank references as well as a power of attorney
have been received by the AUCTION HOUSE at least three days before the Auction.

Art. 3 ART AUCTIONS reserves the right to withdraw any Lot/s from the Auction. The Auctioneer starts the Auction beginning with the Bid
that s/he believes to be the most opportune, based upon both the value of the Lot/s as well as the competing Bids. The Auctione-
er may make further Bids or in response to other Bids, until the reserve price is reached. The Auctioneer, during the Auction, may group
together or separate Lot/s and vary the order of the Sale. The Auctioneer may – and his/her decision is final – withdraw Lot/s that
do not reach the reserve price agreed upon between ART AUCTIONS and the Seller.      

Art. 4 In addition to the hammer price, the Purchasers agree to pay to ART AUCTIONS a buyer’s premium on the hammer price of each lot
sold, V.A.T. included. On all lots we charge: 
30% of the hammer price up to and including € 2.000
25% on that part of the hammer price over € 2.001 and up to and including € 2.000.000
22% on that part of the hammer price above € 2.000.001
For those Lots being temporarily imported and coming from non-EU States, apart from the above-mentioned detractions, the Purcha-
ser – if resident in an EU member-State - will pay all other subsequent taxes, as well as refund all expenses required to transform the tem-
porary import status of the object/s  to a status that is permanent (the objects are indicated by the sign **). If the Seller is in possession
of a VAT number the Purchaser will also pay all subsequent taxes (the objects are indicated with a °°).

Art. 5 In order to guarantee the highest levels of transparency during the Auction for all those who intend to make Bids, prospective Bidders are
required to fill out a participation form with personal information and bank details. ART AUCTIONS reserves the right to make checks on the
details/references provided and to refuse those who might not be welcome. Upon completion of the form ART AUCTIONS will supply a
numbered identification paddle  which will have to be shown to the Auctioneer in order to proceed with Bidding. 

Art. 6 ART AUCTIONS may accept absentee Bids (by means both of written as well as telephone Bids) that will be undertaken by the Auc-
tioneer, in direct competition with those present in the Auction Room. Should there be a case of identical Bids, the written Bid will
prevail upon the oral Bid. 

Art. 7 Should there be two written Bids that are not beaten by Bids made in the Auction Room or telephone Bids, ART AUCTIONS will con-
sider the Purchaser to be the one who made the Bid first. ART AUCTIONS reserves the right to refuse – its decision is final – Bids ma-
de by Purchasers who are not known or welcome. ART AUCTIONS may, however, partially in reference to the above-mentioned,
accept Bids if there is a guaranteed sum deposited equal to the value of the Lot that is requested, apart from commissions (buyer’s
premium), taxes and expenses. In each case, at the moment of Purchase, the Purchaser will immediately inform the AUCTION HOU-
SE of his/her personal information and taxation details.

Art. 8 ART AUCTIONS acts exclusively as the agent for the Sellers and bears no responsibility in terms of descriptions of the objects
in the Catalogues or in any other illustrated publication. All the descriptions of objects are intended purely as illustrative and
indicative. They may not generate any form of reliance as far as the Purchaser is concerned. The Auction will be preceded by
a public viewing of the objects in order to allow for a careful examination of the objects on behalf of aspiring Bidders. In this
way, potential Purchasers will have the opportunity to and be responsible for a complete examination of all the qualities of
the object/s in question: for example, the authenticity, the state of preservation, the type, the material and the provenance of
the objects being auctioned. Following the Purchase, no one will be able to dispute or criticise ART AUCTIONS or the Sellers
for the lack of any form of quality in reference to the object being auctioned. ART AUCTIONS and its employees/consultants
will issue no guarantee of authenticity. All those indications relative to the carats and the weight of metals or precious stones,
as well as their relative marks, are merely indicative. ART AUCTIONS is not responsible for any potential errors or falsifications.
Notwithstanding any potential reference to descriptions by experts external to the AUCTION HOUSE, ART AUCTIONS does not ei-
ther guarantee the accuracy or the authenticity of such comments.
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LOTTO DESCRIZIONE OFFERTA MASSIMA IN €/RECAPITO TELEFONICO

Data........................................Firma................................................................................

Data........................................Firma................................................................................

CVC* SCADE /

* codice di sicurezza
card verification code

AUTORIZZAZIONE ALL’ADDEBITO SU CARTA DI CREDITO 
Il sottoscritto ......................................................................................................... in relazione alla mia partecipazione quale acquirente
all’asta numero 393 e 394 che si terrà il 29-30 Marzo 2022 ed in relazione ad i lotti sopra indicati autorizzo Art Auctions
s.r.l. ad addebitare tali miei acquisti sulla carta di credito trascorsi 10 giorni lavorativi dalla data dell’asta.
Autorizzo l’ addebito su carta di credito/debito con un ricarico sulle carte di credito estere del 3% sull'importo tota-
le, eccetto American Express.

Visa Mastercard altra/other.....................................................................

IO SOTTOSCRITTO
NOME/COGNOME
NAME/SURNAME
IN CASO DI RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA SI PREGA DI INDICARE SOLAMENTE IL NUMERO DI LOTTO, LA DESCRIZIONE E IL RECAPITO TELEFONICO

QUESTO MODULO SARÀ RITENUTO VALIDO SOLO SE PERVERRÀ PER E-MAIL O FAX ALMENO SETTE ORE PRIMA DELL’INIZIO DELL’ASTA
THIS FORM WILL BE ACCEPTED ONLY IF RECEVED BY E-MAIL OR FAX AT LEAST SEVEN HOURS BEFORE THE BEGINNING OF THE AUCTION 

NON SI ACCETTANO OFFERTE TELEFONICHE SOTTO I 500 EURO DI STIMA MASSIMA  TELEPHONE BIDS LOWER THAN 500 EURO WILL NOT BE ACCEPTED
LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA IMPLICA L’ ACCETTAZIONE DI OFFERTA DEL PREZZO BASE

THE REQUEST OF TELEPHONE BIDDING IMPLIES THE ACCEPTANCE OF A BID AT THE STARTING PRICE
NON POSSIAMO ACCETTARE OFFERTE SOTTO IL PREZZO MINIMO DI STIMA WE CANNOT ACCEPT BIDS LOWER THAN THE MINIMUM PRICE

E CONFERISCO INCARICO

A Wannenes Art Auctions affinché effettui per mio ordine e conto delle offerte per l’acquisto dei lotti qui sotto elencati fino al prezzo massimo (oltre commissioni, tasse e/o impo-
ste e quant’altro dovuto) indicato per ciascuno di essi, e/o prenda contatto telefonico con me al momento in cui saranno posti in vendita i lotti qui sotto elencati, al numero di te-
lefono da me indicato. Dichiaro di conoscere ed accettare integralmente le condizioni di vendita stampate sul catalogo ed espressamente esonero Wannenes Art Auctions da ogni
e qualsiasi responsabilità per le offerte che per qualsiasi motivo non fossero state eseguite in tutto o in parte e/o per le chiamate che non fossero state effettuate, anche per ragio-
ni dipendenti direttamente da Wannenes Art Auctions. Dichiaro inoltre di conoscere ed accettare che, in caso di aggiudicazione, i dati indicati sul presente modulo saranno quelli
che verranno riportati in fattura e non saranno più modificabili.

RICHIAMO ALLE CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA E VARIE
1. Il presente elenco non è da considerarsi esaustivo ma, meramente, esemplificativo;
il partecipante all’asta ha già preso visione delle condizioni generali di vendita che ha
dichiarato di aver compreso ed integralmente gradito ed accettato.
2. Nel caso di parità tra un’offerta scritta ed una in sala prevarrà l’offerta scritta.
3. Nel caso di parità tra più offerte scritte prevarrà quella formulata per prima, purchè
formulata in maniera completa (garanzie bancarie comprese). 
4.  Il proponente è perfettamente a conoscenza che il prezzo finale di acquisto sarà
composto dalla somma offerta maggiorata dai diritti d’asta e da tutte le imposte e
tasse conseguenti, nonché da tutte le voci di spesa chiaramente indicate nel catalogo.
5. Wannenes Art Auctions s’impegna a cercare di effettuare l’acquisto al prezzo più
basso possibile.

LEGGE SULLA PRIVACY
Ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 196/03 e successive modificazioni ed integrazioni
(GDPR 2019/679) i dati saranno trattati esclusivamente per le finalità per le quali sono
stati comunicati e per l’invio di comunicazioni commerciali e/o pubblicitarie
(comunque esclusivamente per materie inerenti l’oggetto sociale della Wannenes Art
Auctions). I dati potranno essere comunicati a persone ed enti che prestano servizi per
conto di Wannenes Art Auctions , ivi compresi istituti di credito per l’espletamento delle
formalità di pagamento. I dati potranno essere trattati anche con strumenti informatici.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile dichiaro di
approvare specificatamente con l’ulteriore sottoscrizione che segue gli articoli
1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15 delle Condizioni di Vendita.

Firma..............................................................................................................................

Data .................................................................... Ora ........................................... Firma ................................................................................................................
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MODULO PER LE OFFERTE /ABSENTEE BIDS FORM

IO SOTTOSCRITTO

NOME/COGNOME

NAME/SURNAME

INDIRIZZO

ADDRESS

CITTÀ CAP STATO

TOWN ZIP CODE COUNTRY

TELEFONO/FAX E MAIL

PHONE/FAX E MAIL

ALLEGO AL PRESENTE MODULO COPIA DEL MIO DOCUMENTO DI IDENTITÀ E DEL MIO CODICE FISCALE

AUTORIZZO WANNENES ART AUCTIONS AD INVIARE NEWSLETTERS  E TUTTE LE COMUNICAZIONI PUBBLICITARIE ALL'INDIRIZZO MAIL SOPRA INDICATO

QUESTO MODULO SARÀ RITENUTO VALIDO SOLO SE PERVERRÀ PER E-MAIL O FAX ALMENO SETTE ORE PRIMA DELL’INIZIO DELL’ASTA
THIS FORM WILL BE ACCEPTED ONLY IF RECEVED BY E-MAIL OR FAX AT LEAST SEVEN HOURS BEFORE THE BEGINNING OF THE AUCTION 

NON SI ACCETTANO OFFERTE TELEFONICHE SOTTO I 500 EURO DI STIMA MASSIMA  TELEPHONE BIDS LOWER THAN 500 EURO WILL NOT BE ACCEPTED
LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA IMPLICA L’ ACCETTAZIONE DI OFFERTA DEL PREZZO BASE

THE REQUEST OF TELEPHONE BIDDING IMPLIES THE ACCEPTANCE OF A BID AT THE STARTING PRICE
NON POSSIAMO ACCETTARE OFFERTE SOTTO IL PREZZO MINIMO DI STIMA WE CANNOT ACCEPT BIDS LOWER THAN THE MINIMUM PRICE
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